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Dohoreli adventné sviečky 
v zvestovaní narodenia Krista 
Pána a pred ním naši predkovia ví-
tali vatrami a pochodňami pohan-
ské božstvá zimných slnovratov od 
najstaršej praslovanskej pospoli-
tosti. Zhasínajú teda jedny akoby 
historické i súčasné svetielka, aby 
zablikali nové iskričky vianoč-
ných a novoročných sviečkových 
stromčekových i prskavých pla-
mienkov. Už stovky, ba tisícky ro-
kov našich dejín a kultúry symboli-
zovali tieto malé ohníčky i veľké žia-
re vieru, svetlo, videnie i vedenie 
od svätýň vediem pohanov až po 
kresťanské chrámy. Kostol aj ako 
symbol cyrilo-metodského odkazu 
sa i dnes stáva tým miestom, kde 
sa už odnepamäti v slovenských 
reáliách prosí za lepšie blízke časy 
a za vzdialenejšie večné časy, lebo 
z časnosti je len maličký krôčik do 
večnosti či k zatrateniu.

V tejto súvislosti si dávame 
rozličné predsavzatia a plánujeme 
odpustenia. Tento altruistický mo-
ment však obyčajne v nás kratuč-
ko pretrváva od Silvestra do Troch 
kráľov a vôbec nemá a nedostáva 
priestorovú šancu na hlbšie korien-
ky v realite našinca.

Dvojnásobne by však takéto 
pravidlá nemali platiť  v pracov-
ných kolektívoch, osobitne v kultúr-
nych inštitúciách, predovšetkým 
s kresťanskou tradíciou, ako to, 
chvalabohu, trvá vo vyše sto-
päťdesiatročnom matičnom príbe-
hu. Je plný neuveriteľných drám 
a vášní, zrád a pomst, útekov 
a návratov, uznania a zatracovania, 
zúfania a zadosťučinenia... Všet-
ky príbehy však snujú konkrétni 
ľudia a ich svedomie, vedomie, 
kvality, postoje a najmä činy či pa-
radoxne veľakrát i nečinnosti a ne-
schopnosti. Každý chce mať akúsi 
svoju a svojskú pravdu, ale tadiaľ 
cesty nevedú, lebo „pravdu nehľa-
daj, sama si ťa nájde“, prízvukuje 
už antický sv. Augustín. No založiť 
malé ohníčky ľudského porozume-
nia v nás a o nás, čo máme veľa, 
viac i menej spoločné s Maticou, 
so slovenským národom, s jeho 
kultúrou a štátnosťou, to by bola 
veľká vec. Geniálny Hronský to 
dobre radil už z argentínskeho vy-
hnanstva svojim súčasníkom, ako 
aj nasledujúcim generáciám Slo-
vákov i matičiarov: „Lepšie zažať 
svetielko, ako preklínať tmu.“ 

Pavol PARENIČKA

SLOVO O SLOVENSKU
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Opäť prežívame krásny čas Ad-
ventu, naplnený atmosférou očaká-
vania. Čo je však náplňou advent-
ného očakávania ľudí našej doby? 
Deti čakajú darčeky od Mikuláša 
a potom od Ježiška. Tí trochu starší 
a my dospelí čakáme tiež rozličné – 
spravidla oveľa hodnotnejšie darče-
ky –, ale už bez detskej romantiky. 
Intenzívna reklama sa snaží sústre-
diť záujem všetkých na očakávanie 
vecí. Vianočná udalosť sa používa 
ako pozlátka a náladová kulisa na 
kupovanie a konzumovanie...

Ako vzbudiť u našich súčasní-
kov záujem o očakávanie toho, kto-
rý príde na konci č ias, aby priniesol 
úplnú záchranu a večnú odmenu 
tým, ktorí v neho verili a svoju vieru 
vyjadrovali v skutkoch? 

Ako ich získať pre radostnú prí-
pravu na oslávenie narodenia Božie-
ho Syna, ktorý sa  v betlehemskej 
maštaľke stal pre nás a pre našu 
spásu č lovekom?  Nejde tu o to, aby 
sme sa snažili konkurovať reklame 
a hypermarketom. Ten, ktorý pri-
šiel na prvé Vianoce, ktorého dru-
hý príchod očakávame a ktorý chce 
prísť do života každého č loveka, 
je bez konkurencie. On nekonečne 
prevyšuje tú hŕbu vecí v obchodoch 
č i pod stromčekmi. On znamená pre 
nás nekonečne viac a dáva tak isto 
nekonečne viac. 

Našou úlohou je čo najpravdi-
vejšie ho ľuďom sprostredkovať. Aj 
slovami. Tie však zďaleka nestač ia. 
Podstatné je svedectvo. Ľudia po-
trebujú vidieť na živote tých, čo ve-
ria v Ježiša Krista, čo ho s radosťou 
očakávajú, to, čo on už teraz dáva: 
že nás nap ĺňa hlbokým pokojom 
a radosťou, silou zvládať problémy 
a záťaže života, slobodou voč i mate-
riálnym hodnotám, vedie nás k láske 
k ľuďom, ktorá sa vyjadruje najmä 
ochotnou službou... Takéto a mno-

hé ďalšie krásne čnosti sa nedajú 
povešať na náš vonkajší prejav ako 
ozdoby na stromček. Môžu z nás 
iba vyrásť – podobne ako ovocie na 
strome – zvnútra, ak sme vnútorne 
spojení s Kristom, ak z neho žijeme 
ako ratolesti z viniča. 

V období Adventu a Vianoc radi 
ozdobujeme príbytky i ulice rozlič-
nými zoskupeniami svetiel. Ak má 
by ť svetlo viery krásne a príťažli-
vé treba, aby vyžarovalo zo života 
rodín, ale aj menších č i väčších 
skupín veriacich kresťanov a odzr-
kadľovalo niečo z tej krásy života 
a lásky, ktorú nám priniesol Kristus. 
A mnohí ľudia budú vnímať, že taký-
to život je nepredstaviteľne väčšou 
a krajšou hodnotou než to, čo vnu-
cuje zmaterializovaný a konzumný 
predvianočný zhon.

Využime, milí priatelia, nastá-
vajúce vianočné sviatky na preh ĺbe-
nie osobného poznania toho, ktorý 
sa na prvé Vianoce pre nás stal 
č lovekom – čítaním evanjelia a inej 
hodnotnej náboženskej literatúry, 
úprimným prežívaním bohoslužieb, 
osobnou modlitbou a meditáciou, 
ale aj skutkami lásky k svojim blíž-
nym, zvlášť k deťom, starým, chu-
dobným a trpiacim. Veď v nich mô-
žeme prejaviť svoju vďačnú lásku 
ku Kristovi. On povedal: „Čokoľvek 
ste urobili jednému z týchto mojich 
najmenších bratov, mne ste urobili.“ 
(Mt 25, 40) 

Kiež aj prič inením každého 
z nás sa v našich rodinách, v našich 
obciach a mestách rozžiaria svetlá 
skutkov lásky a nech svietia nielen 
počas sviatkov, ale aj po všetky dni 
roka, ktorý sa pred nami otvára. Po-
žehnaný Advent, radostné Vianoce 
vám želá 

  Mons. František RÁBEK 
biskup-ordinár  Ozbrojených síl 

a ozbrojených zborov SR

 ● Televízny kameraman je v prvej 
línii mediálneho frontu – v usta-
vičnom nasadení, v strese, upro-
stred konfliktov, najmä ak pôsobí 
v spravodajstve, kde ste praco-
vali v rokoch 1975 – 2006. Ako sa 
u vás kamera a objektívy zasnúbi-
li s dlátom a drevom?
    Drevo som mal rád odmalička a 
dosť z tohto krásneho času detstva 
na Záhorí (nar. 4. 1. 1949, Štefanov) 
som prežil  aj v korunách stromov, 
ktoré sa mi stali kamarátmi a mies-
tom snívania. Kdesi tam sa zrodila 
túžba stať sa rezbárom, ale otec 
ako dedinský kováč mal na to svoj 
názor; nevedel si predstaviť, že by 
ma malo živiť „vyrezávanie variech“, 

a tak môj zámer študovať na ume-
leckej priemyslovke zaklincoval: 
Buď radšej  fotografom. To len šťuk-
neš a peniaze sa ti posypú... A tak 
som sa na „šupke“ uč il fotografovať, 
ale radšej som nakúkal do školské-
ho ateliéru k sochárovi Korkošovi. 
No a potom nasledovala Filmová 
fakulta AMU v Prahe a vzápätí roky 
práce v televízii...

● Zrejme tam ste spoznali Alenu He-
ribanovú – terajšiu riaditeľku Slo-
venského inštitútu vo Viedni, ktorá 
vám v Pálffyho paláci otvárala na Mi-
kuláša výstavu fotografi ckej tvorby.  
 Tak trochu si nahováram, že 
som pani Heribanovú svojimi plas-

tikami anjelov nepriamo naviedol na 
jej známu reláciu Anjeli strážni. Aj 
teraz niekoľkých vystavuje vo Vied-
ni... Betlehemy som už v Pálf fyho 
paláci mal (2002), preto som  chcel 
prísť s čímsi novým, aj keď niekto-
ré zábery sú poriadne staré – ešte 
z rokov šesťdesiatych.

● Udivujete pokorou a harmó-
niou, ktorá vyžaruje z vašich dre-
vených plastík, a najmä z betle-
hemov, ktoré pre vás stelesňujú 
posvätnosť rodiny. Ozaj, koľko 
ste ich vytvorili?
 Urč ite sto. A ak mi zdravie po-
slúži,  ešte ich pár pribudne.

Zhováral sa Emil SEMANCO Foto: archív
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„Vášáryová je tým známa. Jej 
hyster ické útoky proti Slovenským 
národným novinám a Matici sloven-
skej sa pravidelne opakujú. Pred 
dvoma rokmi podobne urazila aj 
krajanský spolok Slovákov žijúcich 
v Po ľsku. Píšeme pravdu o tých, 
ktorí Slovenskú republiku nechceli 
a dnes z nej prof itujú. Ak náš týž-
denník považuje za fašizoidný, ne-
viem, ako sa bude cít iť jej dcéra, 
ktorej sme v literárnej prílohe Orol 
tatranský dali pr iestor a formou 
rozhovoru propagovali jej l iterárnu 
č innosť. Mimochodom, sama po-
slankyňa nám poskytla rozhovor, 
ktorý sme uverejnili,“ uviedol šéfre-
daktor SNN Maroš Smolec. 

■ ČO JE FAŠIZMUS
„Už s tým treba urobiť poriadok. 

Uverejňujú č lánky s názormi, kto-
ré sú používané v extrémistických 
prostrediach a často propagujú an-
tieurópsku polit iku. Ja nenapádam 
inštitúciu ako takú, ale nesúhlasím 
so šéfredaktormi. Nech sa nehne-
vajú na zrkadlo, ktoré im ukazuje 
kr ivú tvár,“ stála si za svojím po-
slankyňa v rozhovore pre denník 
Pravda. Na mysli mala fašizoidné 
aktivity nášho periodika. Pod ľa 
Slovníka slovenského jazyka fašiz-
mus je polit ický režim založený na 
diktatúre, potlačovaní obč ianskych 

slobôd a na útočnom nacionalizme. 
Je to ideológia tohto režimu hlása-
júca rasizmus a násilie. Je najre-
akčnejšou šovinistickou diktatúrou 
veľkoburžoázie, obmedzujúcou naj-
základnejšie demokratické slobo-
dy. Keďže takéto č innosti Sloven-
ské národné noviny nevyvíjajú ani 
nepropagujú, rozhodli sa napriek 
poslaneckej imunite podať na M. 
Vášáryovú obč iansko-právnu ža-
lobu. Jej opodstatnenie analyzujú 
právnici.  „Je čudné, že sa na jeseň 
stala predsedníčkou spolku Živena, 
ktorý bol založený 4. augusta 1869 
v Turč ianskom Svätom Mar tine ako 
podpora národnoobrodeneckých 
aktivít Slovákov v 19. storočí. Po 
zatvorení Matice v roku 1875 – čo 
mimochodom  chce asi dosiahnuť 
aj M. Vášáryová – Živena nahradila 
národnooslobodzovacie snahy Ma-
tice slovenskej,“ dodal šéfredaktor 
SNN. 

■ MATICA PROTESTUJE
Ozvala sa aj Matica. Jej pred-

seda Marián Tkáč uviedol: „Matica 
slovenská ostro protestuje proti vy-
stúpeniu poslankyne NR SR Magdy 
Vášáryovej, ktorá v rozprave k ná-
vrhu štátneho rozpoč tu na rok 2014 
nevyberaným spôsobom napadla 
Maticu slovenskú, konkrétne jej pe-
r iodiká Slovenské národné noviny a 

 Slovenské národné noviny pozorne mapujú iniciatívy na dosiahnu-
tie zmien v ľudsko-právnej agende, založené na ideológii rodovej 
rovnosti. Dotkli sa aj šlabikára pre deti a spôsob, akým sa táto gen-
der agenda doň vkradla, je prinajmenšom podozrivý. 

 V dvoch predchádzajúcich číslach SNN sme informovali našich č i ta-
te ľov o novom Hupsovom šlabikári Lipka, k torý sa za rekordne krátky 
čas dostal do škôl a nahradil Šlabikár Lipka. Hoci navonok nový šlabikár 
nejaví radikálnejšie zmeny oproti Šlabikáru Lipka, má  pod ľa jeho kr itikov  
úplne nový obsah,  koncepciu a f i lozof iu. Azda aj náš týždenník pr ispel 
k tomu, že minister školstva vymenoval komisiu, ktorá mala problém riešiť.
 Pracovná komisia sa zišla 10. decembra a boli v nej zastúpené jednot-
l ivé strany za vydavate ľa, autorov, pedagógov, rodičov, cirkvi, NR SR a 
ministerstvo školstva. Rezor t školstva poskytol informáciu, prečo Hupsov 
šlabikár Lipka nahradil Šlabikár Lipka. Ako sme už informovali, dôvodom 
bolo odstúpenie  jednej z autor iek Šlabikára Lipka Alžbety Hirkovej od 
ďalšej spolupráce s vydavate ľstvom Aitec, s.r.o., Dôvody sa č lenovia ko-
misie nedozvedeli, vraj ide o obchodné tajomstvo. Ibaže po tomto kro-
ku Hirkovej nasledoval proces, k torý viedol k vydaniu nového Hupsovho 
šlabikára Lipka. Vydavate ľ prezradil, že ho pr ipravovali tr i roky, vraj na 
verejný predaj! Pod ľa č lenky komisie Viery Kyselicovej atr ibúty úspešné-
ho Šlabikára Lipka boli účelovo zneužité a školám sa nanúti la nová obsa-
hová koncepcia. „Podstatné je, že tu ide o pr incipiálnu zmenu v prístupe 
k žiakom – nevychovávať, ale ‚spoločensky korektne‘ informovať, čo je 
v rozpore s výchovno-vzdelávacím poslaním školy a pr ináša hodnotový 
chaos. A to všetko s množstvom didakticko-metodických, gramatických 
chýb s úplnou absenciou slovenskosti,“ povedala. Kritici žiadajú ministra 
školstva, aby Hupsov šlabikár Lipka stiahol zo škôl.                                                       

Eva ZELENAYOVÁ

Až pätnásť vlasteneckých spolkov 
a združení, pôsobiacich na Slo-
vensku, sa stretlo na pôde Mati-
ce slovenskej, aby sa dohodli na 
spolupráci. Dôvodom je podľa ich 
predstaviteľov negatívny vývoj 
v slovenskej spoločnosti vo všet-
kých jej oblastiach – od politiky 
cez hospodárstvo, kultúru až po 
medziľudské vzťahy. 

Pomenovanie tejto situácie, hľa-
danie príč in a návrhy na riešenie – 
to budú hlavné zámery otvoreného 
združenia národných síl. Predseda 
Ústavu dejín kresťanstva (ÚDK) Mi-
lan S. Ďurica za všetkých, vychádza-
júc so známeho evanjelia, pomenoval 
súčasný stav: „Slovenská republika 
sa rúca, lebo sme postavili dom na 
piesku.“ 

■ KOORDINÁCIA
Predseda Matice slovenskej 

(MS) M. Tkáč to rozšíril na reálny 
stav, v ktorom Slovensko stráca svo-
ju kultúrnu a hospodársku suverenitu, 
napríklad aj odpredajom pôdy do rúk 
zahraničným vlastníkom. 

Prijali nasledovné zásady:  

1. Predstavitelia pätnástich 
vlasteneckých spolkov (Panslovan-
ská únia,  Konzervatívne Sloven-
sko,  Naša Európa 2000 – Slovakia, 
Kongres slovenskej inteligencie,  
Slovenská ekonomická spoločnosť 

-Nezávislé združenie ekonómov 
Slovenska, Vospolnosť, Politickí 
väzni – Zväz protikomunistického 
odboja, Ústav dejín kresťanstva na 
Slovensku, Spoločnosť kresťanov 
Slovenska, 61 krokov k slovenskej 
identite – Zvrchované Slovensko, 
Spoločnosť Andreja Hlinku,  Spo-
ločnosť svätého  Gorazda, Senior-
ské informačné centrum, Cyrilome-
todská spoločnosť)  sa  12. decem-
bra 2013 na pôde Matice slovenskej 
dohodli na vzájomnej spolupráci. 
Na spoluprácu vyzývajú aj ďalšie 
spolky pri zachovaní ich právnickej 
subjektivity, suverenity a samo-
statnosti.

2. Stanovili periodicitu stretnu-
tí a rokovaní raz za mesiac. 

3. Dohodli sa na vzájomnej me-

diálnej podpore cez vlastné inter-
netové a tlačené médiá.

4. Založili systém rotácie ko-
ordinátora, organizujúceho ich 
vzájomnú spoluprácu. Za koor-
dinátora na 1. polrok 2014 zvolili 
J. Šimonoviča, prvého podpred-
sedu Matice slovenskej. Za tajom-
níčku D. Suchú, súčasnú riaditeľku 
Domu Matice slovenskej v Bratisla-
ve.

5. Na záver sa všetci zhodli na 
podpore pastierskeho listu sloven-
ských biskupov v záujme ochrany 
života a dohodli sa na spoločných 
krokoch ich pôsobenia v blízkej 
budúcnosti. 

■  ŠIROKÁ SPOLUPRÁCA
Predstavitelia vlasteneckých 

spolkov oslovia aj ostatné združenia 
a organizácie s rovnakými názorový-
mi základmi na spoluprácu. Rovnako 
vyzývajú tieto spolky, aby ich kontak-
tovali prostredníctvom Matice sloven-
skej alebo Slovenských národných 
novín. Kontakty sú na www.matica.sk 
alebo www.snn.sk.

(mrs)

Šlabikár zbavený slovenskosti

V Š I M L I  S M E  S I

V I A N O C E

ČO  IN Í  NE P Í Š U

 Decembrom  sme vstúpili do obdobia Adventu; toto slovo pochádza 
z latinčiny a znamená príchod. Pred príchodom, resp. narodením Krista 
sú štyri adventné nedele. Prvá adventná nedeľa je začiatkom katolíc-
keho cirkevného roku. Toto obdobie je pre veriacich časom duchovnej 
prípravy na vianočné sviatky. Advent býval pre našich predkov aj časom 
pôstu, v ktorom sa dodržiavala striedmosť v jedle, pití a dokonca bol aj 
zákaz zábav, tanca a spevu.

Poslankyňa Národnej rady SR a bývalá herečka Magda Vášáryová pri schvaľovaní rozpočtu Slovenska na rok 
2014 nevyberaným spôsobom zaútočila na Slovenské národné noviny (SNN). Matičné médiá – Slovenské národné 
noviny a Slovenské pohľady, sú podľa nej  „cvičiskom ľudí s fašizoidnými názormi“. Obe médiá začali vydávať 
hrdinovia slovenského národa v meruôsmych rokoch. SNN založil Ľudovít Štúr v roku 1845 a Slovenské pohľady 
o rok neskôr Jozef Miloslav Hurban. Počas ťažkých období slovenského národa ho tieto historické periodiká kul-
túrne a spoločensky sceľovali. 

Peter SLIACKY

Roman K ALISK Ý-HRONSK Ý – Kar ikatúra: Ľubomír KOTRHA

Napriek tomu sa v jeho priebehu vyskytovali príležitosti, pri ktorých sa 
prísne pôstne zvyky porušovali, povedzme na sv. Mikuláša alebo na Barboru 
či Luciu. Tieto dni sú spojené s predkresťanskými tradíciami, ktoré sú súčas-
ťou prichádzajúcich osláv zimného slnovratu.

■ SVÄTÁ NOC
Označenie Vianoce je zjavne prevzaté z nemeckého slova „Weihnachten“, 

čo doslova znamená svätá noc. Očakávanie príchodu Krista je v kresťanstve 
slávené od 4. storočia. Niektoré pramene udávajú, že kresťanstvo umiestni-
lo Vianoce do obdobia zimného slnovratu ako protiváhu k predkresťanským, 
resp. pohanským oslavám zimného slnovratu. Vianoce sú sviatkom, ktorý dnes 
neoslavujú len kresťania, ale aj tí, ktorí majú vlažný vzťah ku kresťanstvu alebo 
dokonca k nemajú nijaký vzťah. Nekresťania vnímajú ako najvýznamnejší svia-
tok Štedrý deň, ale pre kresťanov je najvýznamnejší čas narodenia Krista, kto-
rý sa slávi na tzv. polnočnej omši v prvý sviatok vianočný, t. j. 25. decembra. 

V ľudovej tradícii bol Štedrý deň dňom pôstu, a preto, že to je posledný 
deň Adventu, býval často aj najprísnejším pôstnym obdobím. Štedrý deň sa 
začínal až po západe slnka, pretože do 16. storočia bol začiatkom dňa západ 
slnka a zároveň koniec predchádzajúceho dňa. Tak aj mikulášska nádielka, 
resp. mikulášske darčeky sa dávali už večer 5. decembra, aj keď sviatok sv. 
Mikuláša spadá na 6. decembra. 

■ PRVÁ HVIEZDA
Samotný Advent sa končil východom prvej hviezdy na oblohe a začínal 

sa Štedrý deň. Táto tradícia sa zachováva dodnes. Preto sa štedrá večera, 
pri ktorej za stolom sedí celá rodina, slávi po západe slnka. Večera sa tra-
dične začala modlitbou, ktorá bola zakončená prianím, aby sa na budúci rok 
opäť všetci v zdraví stretli. Zvykom bolo a stále aj je, že večera býva bohatá 
a symbolizuje záruku hojnosti v nadchádzajúcom roku. Zvyšky z pokrmov sa 
nosili do chlieva dobytku, kládli sa ku koreňom ovocných stromov v sade ale-
bo sa hádzali do studne, aby dávala celý rok pramenitú vodu. Vianoce sú aj 
dňom, keď sa vzájomne obdarúvame.  Ak dával hospodár dary svojmu dobyt-
ku a stromom, je zrejmé, že nemohol neobdarovať to najcennejšie, čo mal, 
a to svoje deti. Avšak samotný začiatok tejto tradície je spojený s reformáciou, 
pretože reformovaní neuznávali kresťanských svätých a samotný zvyk miku-
lášskeho obdarovávania bol presunutý na čas Vianoc. 

Ďalšia zaujímavosť, ktorá dozaista patrí k Vianociam, je stavanie betle-
hemu alebo jasličiek. Tento zvyk sa pripisuje sv. Františkovi z Assisi, ktorý 
postavil prvý betlehem v Greccio v roku 1223. Betlehem je umeleckým vy-
obrazením narodenia Ježiša Krista. Táto obyčaj sa v priebehu 13. storočia 
zaužívala natoľko, že betlehem sa staval v kresťanských kostoloch, ale aj 
mimo nich. Tradícia betlehemov sa z cirkevného priestoru postupne rozšíri-
la do šľachtických a meštianskych domácností a postupne prenikla aj k po-
spolitému ľudu. Ďalší významný symbol Vianoc, bez ktorého si tieto sviatky 
nevieme predstaviť, je vianočný stromček. Mnohí určite nevedia, že vianočný 
stromček k nám prišiel z Nemecka, kde bol známy už od 16. storočia. Sym-
bolizuje život, a preto je jeho výrazom vždy zelený ihličnatý strom. Druhá 
symbolika stromu je spätá s biblickým rajským stromom, preto sa stromček 
vyzdobuje sladkosťami a ozdobami. Na Slovensku sa tento zvyk objavil v 19. 
storočí.  Vianočné obdobie vrcholí 24. decembra Štedrým dňom. Prvý sviatok 
vianočný je aj vyvrcholením Vianoc – je spojený s oddychom a so sviatočnou 
bohoslužbou. V tento deň slávime sviatok narodenia Pána. Hoci presný dátum 
Ježišovho narodenia nie je známy, už od roku 366 si ho cirkev slávnostne 
pripomína 25. decembra. 

Od Adventu do Troch kráľov

Komu zrkadlo ukáže krivú tvár? 

Zachráňme náš slovenský dom

Vianoce sú najvýznamnejší sviatok v roku

Magda Vášáryová neprimerane zaútočila na matičné médiá

Na  p ô d e  M a t i c e   s a  r o z b e h l a   s p o l u p r á c a  v l a s t e n c o v

Slovenské pohľady, ktoré nazvala 
fašizoidnými. Argumentovala pr i-
tom citátmi z periodík, ktoré Matica 
slovenská nevydáva a nemá na ne 
žiadny vplyv. Zrejme si pani po-
slankyňa pomýlila dojmy s pojma-
mi. Pravdepodobne nečíta Sloven-
ské národné noviny s prílohou Orol 
tatranský, ktoré vytrvalo pokračujú 
v štúrovskom vlastenectve, tak ako 
to načr tol ich zakladate ľ ešte v roku 
1845. Zrejme už vôbec nepozná 
obsah súčasných Slovenských po-
hľadov, ktoré sa hlásia k dedičstvu 
ich zakladate ľa Jozefa Miloslava 
Hurbana z roku 1846. Preto asi ani 
netuší, že autormi týchto matičných 
periodík sú napríklad aj Ľubomír 
Feldek, Ladislav Ballek, Boris  Fi-
lan, Anton Hykisch, Pavol Rankov a 
mnohí ďalší. Rozhovor pre matičné 
médiá bez problémov poskytla aj 
jej dcéra Hana Lasicová.“ Jej kole-
ga, herec Jozef Šimonovič pre SNN 
uviedol: „Ako kolegyňa herečka je 
dobrá. Jej označenie matičných 
periodík je hodnotením absolútne 
neznalého č loveka v danej proble-
matike.“ 

■ INÉ MÉDIÁ
Zareagoval aj súčasný šéf-

redaktor Slovenských poh ľadov
Bystrík Šikula, ktoré sú azda naj-
starším periodikom literárneho za-
merania v strednej Európe: „Nikdy 
sme nemali nijaký konf likt, nikdy 
som sa s ňou nestretol. Za obsahom 
časopisu si stojím a ani by som ne-
dovolil, aby čo i len medzi riadkami 
boli také názory, aké spomína.“

M. Vášáryová v rozprave o roz-
poč tovej kapitole pre Ministerstvo 
kultúry SR, z ktorej Matici sloven-
skej vypláca ročnú dotáciu vo výške 
necelých 1,5 milióna eur, neuviedla 
konkrétny citát s fašizoidným ob-
sahom. Neskôr dokonca hovorila 
o Literárnom týždenníku a Kultúre, 
ktoré nevydáva Matica slovenská. 
„Mimochodom, nech sa do zrkadla 
každé ráno pozrie radšej poslan-
kyňa. Čo by v ňom asi videla pre 
jej odchod z SDKÚ-DS v čase, keď 
táto strana prežíva vnútornú krízu. 
Asi dostala lepšiu ponuku,“ dodal 
na záver M. Smolec.
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písaní knižky Slovenské eso 
a ruský cár. Porozprával mi, ako 
dezer toval krátko pred zač iat-
kom sovietsko-nemeckej vojny. 
Zajal i ho Maďari , k torí ho vy-
dali Nemcom do Viedne. Keďže 
ešte nebol vojnový stav, hrozilo 
mu na Slovensku dvanásťročné 
väzenie. Minister obrany Ferdi -
nand Čatloš sa bál, že mu nepo-
trestaná  dezercia na zač iatku 
vojny zdemoralizuje armádu, a 

žiadal exemplárny trest . Rozsu-
dok znel: „Odsudzuje sa k tres-
tu smr ti povrazom.“ 

Stalo sa však čosi, s č ím 
minister nepoč í tal. Do trest-
ného l istu napísali: „Prezident 
republiky svojím  rozhodnutím 
zo dňa 4 . októbra 1941 pozme-
nil omilostením odsúdenému 

Petrovi  Horváthovi trest smr ti 
povrazom na trest doživotného 
ťažkého  žalára, zostreného na 
konci každého polroka pôstom.“ 
Dr. Tiso svoj názor  nezmenil 
napriek intervenciám ministra a 
Nemcov. 

Na Vianoce mal držať  Peter 
Horváth v leopoldovskom väze-
ní pôst. Dozorca Štefan Kršiak 
sa ho opýtal, č i  vie opraviť  rá-
dio. Keď  väzeň  zavr tel hlavou, 

povedal: „Doma sa mi pokazilo  
rádio a nik mi ho nevie opraviť. 
Len  poď te!“ U Kršiakovcov rá-
dio hralo ako divé. Štedrovečer-
ný stôl  bol plný. Na pr ikázaný 
„vianočný pôst “ u dobráckeho 
dozorcu nezabudol niekdajší 
leopoldovský väzeň  n ikdy.. . 

Štefana Kršiaka st retol 

Hor váth v päťdesiatych ro -
koch. Dozvedel sa,  že ho po 
vojne zavrel i   v Pankráckej väz-
nici  v podmienkach, o akých sa 
jemu počas vojnovej Sloven-
skej republ iky v Leopoldovskej 
väznici  ani  nesnívalo. 

Desiatnika ašpiranta Vin -
centa Tomášeka zast ihol au-
gust 1944 v armáde generála 
Malára na východnom Sloven-
sku.  Po vyhlásení  povstania 

prešie l  do Banskej Bystr ice. 
Keď  mesto obsadi l i  Nemci ,  k to -
si  prestr ihol  te lefónne drôty. 
Dňa 27. decembra 1944 zaist i -
l i  vojaci SS - Hauptsturmban-
dfuhrera Dr.  Heussera desať 
ľudí .   Okrem Vinca Tomáška 
bol i  medzi n imi Vi l iam Furdík , 
Pavel Rut tkay, Eugen Riečan-

ský, Ondrej Kožle j ,  Imr ich Pe -
ník ,  Peter a Eva Novotní ,  Dr. 
V ik tor Čársky, Václav Vaško a 
Ľudovít  Nábie lek.  Dr.  Heusser 
dal vyhlásiť,  že ak sa vinník 
nepr ihlási ,  budú na Si lvestra 
verejne zastre lení na bansko -
bystr ickom námest í .

Spomínanú udalosť  opísal 
v knižke Desať  rokov v sloven-
skej pol i t ike – život v piat ich 
režimoch aj  Dr.  Ján Balko, k to -
r ý sám šie l  s touto informáciou 
za prezidentom, k tor ý zakroč i l 
ešte v ten večer.  Poprava sa ne -
konala.   Keď  sa za komunist ic -
kého režimu pán Tomášek len 
zmieni l  o tom, k to mu zachráni l 
život ,  vyhodi l i  ho z roboty. 

Redak torka Nového Slová-
ka Mir iam Kr ižanová sa st ret la 
so živou pani  Rosenzweigovou 
v roku 1992 . Môj dobr ý pr ia -
teľ  Peter Hor váth zomrel pred 
niekoľkými rokmi.  Vincent To -
mášek, k torému t iež zachráni l 
život prezident Jozef Tiso, ži je 
v Senci .  Nuž , šťastné a veselé 
pr iate l ia . . .  A v čase Vianoc si 
spomeň te radšej na tých, čo 
vám pomohl i ,  ako na tých, čo 
vám otrávi l i  ž ivot .

Súkromná spravodajská televí-
zia urobila v nedávnych voľbách do 
vyšších územných celkov veľkú služ-
bu verejnosti. Prvú adventnú nedeľu 
predstavila prvých dvoch kandidátov 
na úrad prezidenta. Účasť Radosla-
va  Procházku v diskusnej relácii 
nebola prekvapením,  skôr ním bol 
druhý respondent – Milan Kňažko. 
Len čo oznámil svoju kandidatúru, 
už bol na obrazovke. 

Kde inde než na stránkach ma-
tičného periodika by mala  zaznieť 
veľká výhrada voč i kandidatúre toh-
to herca. Veď to bol práve on, ktorý 
počas ministrovania v rezorte kultú-
ry ohrozoval existenciu Matice. Bol 
to on, kto zmenou zákona pripravil 
národnú ustanovizeň o Slovenskú 
národnú knižnicu, a bol to on, kto 
tvrdo kádroval autorov matičnej ro-

čenky Slovensko v roku 2001, keď 
sa Matica usilovala vytvoriť alterna-
tívu voč i  ročenke Inštitútu pre verej-
né otázky,  programovo koncipova-
nej na  politické ciele. Počas  jeho 
pôsobenia v kresle ministra kultúry 

existovali zoznamy nežiaducich au-
torov a v periodikách s f inančnou 
podporou rezortu sa nesmeli ich 
mená objaviť. 

Zatiaľ nemá dostatok podpisov. 
Už jedna veľká kauza  Slovensko po-
stihla, keď sa Kňažko tváril, že jeho 
novovzniknutá Demokratická únia 
má dostatok podpisov.  A po prešet-
rovaní hárkov sa zistilo, že to nie je 
pravda. Ibaže strana bola už v par-
lamente a namiesto toho, aby za 

podvod  pykala, stala sa vítaným ná-
strojom v boji proti vtedajšej vláde. 
Dokonca s medzinárodným dosa-
hom, veď ešte bolo čo na Slovensku 
privatizovať.  Medzinárodné spolo-
čenstvo to dávalo bez škrupúľ naja-
vo a časť slovenskej politickej elity 
sa dala do jeho služieb. Aj Kňažko. 

V prvej verejnej diskusii ako 
zvyčajne útoč il tento kandidát na 
post hlavy štátu na emócie. Ob-
hajoval november 1989, ktorý vraj 
nemôže za to, že sa mnohým žije 
ťažšie. „To nespôsobil november, 
ale ďalšie a ďalšie voľby,“ povedal. 
Obvinil teda občanov za to, že volili 
zle? Veď aj on bol súčasťou politiky 
po roku 1989 a nie nevýznamnou. 
Riadil rezort diplomacie i kultúry. Aj 
jeho občania volili. Podľa neho vraj 
akoby sa znovu vkrádalo do nášho 

 Vzdelanie stráca na vážnosti

Tri živé vianočné spomienky

Peter VALO

Liberál Kňažko za prezidenta

A K O  B O L O ,  Č O  B O L O

života to, čo je známe z bývalého 
režimu. A nebol to práve on, ktorý 
využíval metódy bývalého režimu na 
umlčanie názorov, čo mu nepasova-
li? 

Kňažko po novembri 1989 po-
budol vo viacerých politických stra-
nách, až sa napokon vyprofiloval na 
liberála.  Liberáli sú dnes vo svete 
populárni, žiaduci a podporovaní. 
Najnovšou globálnou agendou libe-
rálov je presadenie rodovej rovnos-
ti. V praxi to znamená, že dieťa sa 
nenarodí ako muž č i žena, ale v ne-
skoršom veku si vyberie pohlavie. 
A vzhľadom na existenciu homo-
sexuálnych manželstiev sa v nie-
ktorých krajinách západnej Európy 
nepoužíva termín matka a otec, ale 
rodič číslo jeden a číslo dva. Proti 
tejto f ilozofii sa ozvali i slovenskí 
biskupi v pastierskom liste.  Kňaž-
kova kandidatúra vracia Slovensko 
do epochy, keď sa v spoločnosti pre-
sadzovala zmena.  Aj v súčasnosti 
sa začína boj o zmenu. O zmenu 
slovenskej národnej kultúry. A to by 
bola oveľa väčšia prehra než fakt, že 
sme v tej prvej stratili ekonomickú 
podstatu svojej existencie.  

Nie, týmto konštatovaním ne-
chceme poskytnúť alibi lenivcom, 
f lákačom a všetkým tým, čo ignorujú 
dar poznania. Takisto tým nechceme 
opätovne a zbytočne poukazovať na 
to, že kvalif ikácia „superstar“ je dnes 
na Slovensku cennejšia a cenenej-
šia ako diplom jadrového fyzika č i 
lekára čeľustnej špecializácie. Nie 
sme priateľmi rôznych „ratingov a 
rankingov“, názor na čokoľvek u nás 
si najradšej robíme sami, a tak isto 
si myslíme, že mnohí z nás sú do-
statočne „kompetentní“ zhodnotiť č i 
už vývoj verejných f inancií, spoľah-
livosť tej-ktorej banky alebo mieru 
obľúbenosti konkrétnej politickej 
strany. Ak by to tak nebolo, boli by 
sme naozaj iba ovce. Čo možno aj 
ktosi chce. Ale jednému takému 
najnovšiemu „zisteniu“ celkom verí-
me. Aj keď teda – mysleli sme si už

 roky, že s tým niekto príde skôr. Nuž, 
aspoňže teraz... 

Agentúra ARRA (Akademická 
ratingová a rakingová agentúra) 
zverejnila konštatovanie, že „z na-
šich škôl vychádza priveľa prevzde-
laných ľudí, pre ktorých potom nie 
je uplatnenie na trhu práce“. Čítajúc 
toto zistenie č i záver sme sa ne-
chtiac pousmiali, pretože len ne-
dávno sme čítali vyjadrenie rektora 
jednej z našich vysokých škôl – tej 
naozaj „ lepšej“ (nechcem mu ublížiť 
zverejnením jeho mena). Jeho mag-
nif icencia smutne poznamenala, že 
z našich vysokých škôl dnes vy-
chádzajú absolventi, ktorých úroveň 
vzdelania a najmä poznania nedo-
sahuje ani len to, čo bolo samozrej-
mosťou pre niekdajších absolventov 
klasických gymnázií. A keď by sme 
na to išli z druhej strany – ak sa kto-

koľvek s vysokoškolským diplomom 
a nebodaj aj s iným titulom ako Mgr. 
hlási kdekoľvek na inzerát o  pra-
covnú pozíciu inzerenta, nemá šan-
cu. Vysokoškolsky vzdelaný č lovek 
je u nás obrovská potenciálna hroz-

ba. V štátnych f irmách a na úradoch 
napríklad pre nevysokoškolsky (ne)
vzdelaného úradníka, pod ktorým 
by sa hneď zatriasla stolička č i tra-
f ika, ak by ho prijal. V súkromných 
f irmách zas vysokoškolák predsta-
vuje subjekt náročný na f inančné 
ohodnotenie. Nerozhodujú jeho ve-
domosti, ale potenciálna možnosť 
oprávneného dopytu po slušnej pla-
tovej tr iede. Česť výnimkám. Sám 
som niekoľkokrát pokusne poslal 
dve verzie životopisov a vždy uspel 

ten, na ktorom bolo maximálne 
stredoškolské vzdelanie. Mimocho-
dom, je tragédiou, že práve v mé-
diách majú vysokoškolskí odborníci 
(s logickou výnimkou masmediál-
nych všekomunikátorov) nulovú 
šancu. ARRA vo svojej správe kon-
štatuje, že už aj titul „bakalár“ je 
úplne zdegradovaný. Nuž, to sa dalo 
očakávať už vtedy, keď takúto mož-
nosť, akýsi medzistupeň vzdelania, 
ktosi (ne)zodpovedný zaviedol do 
praxe. Dnes nám bakalári pracujú 
už hádam aj v živočíšnej výrobe pri 
kydaní hnoja, a to sú ešte radi, že 
zohnali niečo také. A kto ešte nie 
je bakalár, nech beží za súdruhom 
Žinč icom... Veď takú nižšiu vysokú 
máme urč ite v každom okrese, na 
mnohých miestach Slovenska už aj 
po dedinkách a viem o jednej aj na 
lazoch. V každom prípade na „dvoj-
zložkový plat “ to postačí...

Hm, stredné školy? Ten, kto ju 
ešte nemá, musí predsa byť, pre-
pytujem, debil alebo „spoluobčan“. 
Ozaj, pozrel si niekto na našich 
ministerstvách údaje a štatistiky o 
zamestnanosti podľa dosiahnutého 
stupňa vzdelania?  Na Slovensku 
má zamestnanie iba 14,6 desatín 

percenta ľudí s vysokoškolským 
vzdelaním, ktoré získali – na Slo-
vensku. Priemer Európskej únie je 
však 46,6 desatín percenta, teda 
„iba“ trikrát vyšší. A skutočne ani 
vysokoškolské vzdelanie nie je po-
trebné na to, aby sme mohli usú-
diť, že buď máme málo pracovných 
príležitostí pre vzdelaných, alebo 
priveľa „vzdelaných“ ako takých. 
Alebo oboje. Ak je niečoho priveľa, 
je to inf lačné. To znamená, stráca 
to cenu. Ak je inf lačné vzdelanie, 
potom nemá zmysel vzdelávať sa. 
A to sa nám už naši naozaj vzdela-
ní a rozhľadení predkovia, neraz aj 
svetoznámi, musia krútiť vo svojich 
hroboch. Štatistika č i úvahy o cene 
č i hodnote vzdelania nie sú až také 
dôležité. Je tu aj ekonomická strán-
ka paradoxu rýdzo slovenského. 
Ministerstvo školstva každoročne 
zalamuje rozpočtovými rukami nad 
tým, že nemá peniaze na školy, a 
Slovenská republika na skutočnú 
vysokoškolskú a akademickú vedu 
vynakladá ročne iba smiešny zlo-
mok toho, čo je bežné v okolitých 
civilizovaných krajinách. To naozaj 
musíme hľadať tak dlho a zložito ro-
zumné riešenie?

V čase blížiacich sa Vianoc 
som si spomenul na tr i príbe -
hy. Prvý s t itulkom Svedectvo 
Karolíny Rosenzweigovej pred 
dvadsaťroč ím opísala redak-
torka Mirka Križanová v Novom 
Slovákovi. Pani Karolínu v Žil i -
ne zastihla správa, že sa pripra-
vujú transpor ty Židov. Okresný 
náčelník a Katolícka jednota 
žien jej napísali žiadosť  o vý-
nimku. Poslal i ju s ňou do Báno-
viec, kde šla za predsedníčkou 
Katolíckej jednoty žien, k torá 
ju odviedla na faru k Dr. Tisovi. 
Prezident si preč í tal žiadosť  a 
povedal: „Kópiu žiadosti , k torá 
je mnou podpísaná, si dobre 
ulož. Originál si nechám zatiaľ 
u seba.“ Ešte v tú noc prišiel do 
Žil iny fonogram, že jej udeľuje 
výnimku. Keď  bol po vojne Dr. 
Tiso vo väzení, pani Karolína 
sa mu chcela poďakovať,  ale 
ju k nemu nepustil i .  Pri č lánku 
zverejnil i faksimile dokumentu, 
k torý vlastnoručne podpísal 
prezident Jozef Tiso...

S pilotom Petrom Hor-
váthom som sa stretával pri 
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Eva ZELENAYOVÁ

Ivan BROŽÍK 
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Strašiť extrémizmom je nezmyselObyvateľov mesta Levice ne-
dávno vystrašila správa o údaj-
nom prisťahovaní sa neprispô-
sobivých občanov z košického 
Luníka IX na miestny Ladislavov 
dvor. Tamojší primátor Štefan Mi-
šák však správu o možnom pre-
sťahovaní neprispôsobivých ľudí 
z Košíc do Levíc dôrazne demen-
toval s tým, že v tejto súvislosti 
s nikým nerokoval a mesto s tým 
nemá nič spoločné. „Zvažujem 
podanie trestného oznámenia na 
neznámeho páchateľa za šírenie 
poplašnej správy,“ uviedol pri-
mátor Levíc. 

Pod ľa fámy na sociálnych sie-
ťach sa vraj mali do Levíc na La-
dislavov dvor pr isťahovať tisícky 
Rómov, pre k torých mesto údajne 
pr ipravovalo aj zavedenie elektr i -
ny. Primátor Levíc hovori l o nebez-
pečnej manipulácii s obyvate ľmi 
mesta a sám reagoval aj prostred-
níctvom sociálnej siete: „Primátor 
mesta dostal e-mailovou správou 
ospravedlnenie od neznámeho pá-
chate ľa, k torý šír i l poplašnú správu 
na sociálnych sieťach. Keďže sa 
týka tento č in nielen pr imátora mes-
ta, ale všetkých Levičanov, rozhodli 
sme sa ju zverejniť. Veríme, že sa 
podobné prípady už nebudú opako-
vať a dotyčná osoba skôr, ako nie-
čo zverejní alebo začne šír iť medzi 
verejnosťou, si aj overí pravdivosť 
informácií! “ To ľko stanovisko mesta 
Levice.

 „Šír i lo sa po Leviciach, že sa 
blíži nasťahovanie rómskych obča-
nov do Ladislavovho dvora. Bojíme 
sa Rómov. A pravdupovediac, mňa 
táto informácia vystraši la k smr ti. 
Som mladý a Rómov sa neskutočne 
bojím. Bolo to skratové konanie, za 
k toré sa hanbím a ospravedlňujem,“ 
uviedol následne autor stránky za-
loženej na sociálnej sieti v e-mail i 
adresovanom primátorovi. Zároveň 
potvrdi l, že stránku zrušil, konto 
vymazal a pr imátora poprosil o ne-
podanie trestného oznámenia. Nuž, 
strach má ve ľké oč i . Ale veci okolo 
sťahovania Rómov z košického Lu-
níka majú aj iný rozmer.

Samotní obyvatel ia konkrét-
nych domov demolovaného sídl is-
ka sa boja, kde strávia zimu. Na 
náhradné uby tovanie zväčša ne-
majú nárok. Splnomocnenec vlá-
dy SR pre rómske komunity Peter 
Pollák rokoval o veci s pr imátorom 
mesta Richardom Rašim. Pollák 
vyjadri l presvedčenie, že „mesto 
Košice pr i vysťahovaní užívate ľov 
bytov na ulici Hrebendova dodrží 
všetky ustanovenia právneho po-
r iadku SR a medzinárodného práv-
neho poriadku tak, aby poskytlo 
ochranu práva na pr imerané býva-
nie ich obyvate ľom. Upozorňujem 
na to, že vysťahovaním užívate ľov 
bytov sa mesto Košice problému 
s obyvate ľmi v extrémne nepriaz-
nivej  sociálnej situácii nezbaví. 
Presunie ho len do inej lokali ty“ , 
konštatoval splnomocnenec. Samo-
správy by pod ľa neho nemali vyrá-
bať zo svojich obyvate ľov ďalších 
bezdomovcov. Potrebné je r iešiť 
by tovú poli t iku osôb, k toré sa ocitnú 
v hmotnej núdzi, komplexne a prak-
ticky využívať možnosti sociál-
neho bývania. No veď iste...

Úrad splnomocnenca vlády 
pre rómske komunity t iež deklaro-
val, že rešpek tuje autonómne roz-
hodnutia samospráv vykonávané 
v záujme občana pr i dodržaní zá-
konných postupov. Nútené vys ťa-
hovanie však označ i l  za zásah do 
základných ľudských práv každého 
dotknutého jednotl ivca. Toto však 
ľudí, k torí znič i l i  kedysi funkčné 
by tové domy a teraz posi lni l i  zá-
stup košických bezdomovcov, stra-
chu z dlhej zimy nezbaví...

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Podoby strachu

Súvislosti zvolenia M. Kotlebu do funkcie sa nedajú nevidieť – sú očividné

Asi najhlúpejšia mediálna manipulácia o akomsi „fašizme“ Stredoslovákov po zvolení M. Kotlebu za predsedu 
Banskobystrického samosprávneho kraja (BB SK) bola argumentácia tým, že veď predsa okolie Banskej Byst-
rice bolo kedysi centrom antifašizmu. Obviniť dnešných obyvateľov kraja, ktorí nedávno volili „akosi inak, než 
by sa patrilo“, z inklinovania k extrémizmu, je ten absolútny a najsprostejší extrémizmus! 

do vysokej funkcie. Veru, vol ič i . 
To sú tí,  k tor ých nik to nepotrebu-
je a nevníma, pokia ľ  ich nezačne 
potrebovať.  Vtedy už však môže 
by ť  neskoro, ako sa práve nedáv-
no ukázalo. Majú svoju skry tú moc 
a vedia ju prejaviť  nevyspy tate ľ-
ne. Ak sa im veci verejné nepáč ia, 
budú to robiť  tak často a dlho, až 
sa raz zmenia pomery v mocen-
ských štruk túrach. A le var i  to ozaj 
dnešní vol ič i  sú t í  nespratní akože 
fašist i ,  náckovia, ex trémist i?! Nie 
sú to skôr tí,  k torí  im berú nádej 
v r iadnu spoločnosť?!

■  AKO INDE A INAK
Pr ipomeňme si pre budúcnosť 

zopár fak tov z nedávnej minulost i . 
Médiá po celej Európe i  v zámorí 
sa venoval i  Slovensku v súvislost i 
s vo ľbami do samosprávnych kra-
jov len v jednej súvislost i.  Bolo to 
zvolenie M. Kot lebu za predsedu 
BB SK.

Naprík lad taký denník Wa-
shington Post nepíše o strednej 
Európe ve ľmi často, o Slovensku 
takmer vôbec. To, že denník ne-
zaznamenal návštevu premiéra 
Rober ta Fica v Bielom dome, ale 
volebný úspech Mar iana Kot lebu 
publ ikoval aj s následnými komen-

tujúc imi pr vkami o nastupujúcom 
neonacizme na Slovensku, ne-
treba azda nikomu vysvet ľovať... 
Načasovanie publ ikovania č lánku 
z Washingtonu v rekordne krát-
kom čase po zverejnení výsledkov 
z Banskej Bystr ice azda nebude 
dané iba tým, že rezident i  usadení 
na našom území rátal i  aj  s mož-
nosťou Kot lebovho úspechu. Na 
rozdiel od platených analy t ikov 
slovenských pol i t ických strán. Ľa-
vica aj pravica tu dostala knokaut 
od podceňovaného, ostrakizova-
ného a oč ierňovaného chlapa, 
k tor ý sa vynor i l  „ z ničoho“, nie -
čo nas ľuboval (ako všetc i pol i t i -
c i  pred ním), ale zároveň  odhal i l 
pravdu, k torú iní pol i t ic i  nechcel i 
v idieť  – a čuduj sa svet – aj zvíťa-
zi l .  Zat ia ľ  len regionálne, ale tým 
asi neskonč i l ...

Podceňovanie kohoko ľvek 
takzvanými štandardnými pol i -
t ickými stranami svedč í  len o ich 
úpadku a neschopnost i  vnímať 
skutočný stav spoločnost i .  Hra na 
ľavicu a pravicu sa skonč i la.  Ka-
de-tade v Európe sa okrem snahy 
o skutočne slobodné obč ianske 
par t ic ipovanie na tvorbe zmys-
luplných zákonov (pozr i  Is land, 
Nórsko, Nemecko) presadzujú aj 
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kedysi (po druhej svetovej vojne) 
nepredstavite ľné zoskupenia. Slo -
vensko je v tomto panopt iku zat ia ľ 
iba pannou, k torá pr iš la o venček. 
Prznite ľom nie je M. Kot leba, ale 
mašinér ia arogantov, k torá mu 
to umožni la. Vol ič i ,  k torí bol i  dať 
hlas Kot lebovi,  vyjadr i l i  svoj pro -
test prot i  stavu, s k tor ým nesúhla-
sia. Asi nenašl i  inú možnosť.  A to 
je ve ľký výkr ik. Takéto výkr iky 
búrajú pi l iere moci,  k torá sa stala 
až prí l iš sebaistou...

■  SKRYTÉ SÚVISLOSTI? 
No a čo okrem Kot lebu v rám-

ci Slovenska môžeme vidieť  inde 
v Európe ako zrkadlo arogancie 
tzv. štandardných pol i t ických 
strán? V Grécku, zmietanom so-
c iálnymi výbuchmi, prís lušníc i  
neofašist ickej strany Zlatý úsvit 
zavraždi l i  populárneho rapera. Vo 
Fínsku, k toré je vzorom sociálnej 
starost l ivost i  a to lerancie, strana 
Naše Fínsko v tamojšom par la-
mente vyhlasuje program za vy-
stúpenie z EÚ. V Maďarsku strana 
Jobbik chce všetko lepšie ( jobb), 
ale len pre roduverných Maďarov.

Predseda holandskej ul t ra-
pravicovej Strany slobody (PV V) 
Geer t Wilders pozval šéfku f ran-
cúzskej pravicovej strany Národný 
f ront (FN) Mar ine Le Penovú na 
stretnut ie, k toré sa konalo v no -
vembr i v pr iestoroch holandské-
ho par lamentu. S predstavite ľkou 
f rancúzskej krajnej pravice dis-
kutoval i  o plánoch na vy tvorenie 
koalíc ie nacional ist ických strán 
pred budúcoročnými európskymi 
vo ľbami. Vo ľby do Európskeho 
par lamentu sa budú konať  kon-
com mája. Nešlo o Wildersovu 
prvú ponuku smerom k európskym 
nacional ist ickým stranám, lebo o 
podobný prístup sa usi luje aj  sme-
rom k f lámskemu separat ist ickému 
hnut iu Vlaams Belang z Belgicka, 
Lige severu v Tal iansku č i  Strane 
nezávislost i  Spojeného krá ľovstva 
(UKIP), podobne ako aj k pravico -
vej popul ist ickej strane Švédski 
demokrat i  (SD).

Zástupcovia všetkých spome-
nutých pol i t ických zoskupení majú 
jedno spoločné: sú legálne volení, 
ich názory nevyhovujú moci a sú 
označované za ex trémist ické. Ich 
fungovanie v par lamentoch č len-
ských krajín EÚ nebýva predme-
tom č lánkov denníka Washington 
Post...  Takže, čo je to v lastne ten 
ex trémizmus?

S E B A O B R A N A

Ko n i e c  r o ka  bý va l  u  n á s 
d o m a  p o ko j ný.  M a m i č ka  M á r i a 
p i e k l a  ko l á če ,  m ô j  z a m i l ov a ný 
m a kov n í k .  P r i t o m  s i  s p i eva l a 
o b ľú b e n é  p e s n i č k y,  k t o r é  s i 
o b ča s  p o ča s  j a zd y  a u t o m  p o 
S l ove n s k u  s p i eva m ,  a by  s o m 
c í t i l  j e j  b l í z ko s ť . . .  Ča s  p r e d -
v i a n o čný  b o l  t e n ,  keď  s m e  s a 
v  b o š á c ke j  p á l e n i c i  d o s t a l i  n a 
r a d  a  s  o t c o m  s m e  t a m  p r i v i ez l i 
s v o j  k va s .  B o l  s o m  d o s p i eva -
j ú c i  c h l a p e c ,  a l e  o te c  u ž  m a 
b r a l  z a  c h l a p a ,  a  t a k  s o m  c e l ú 
n o c  s p o l u  s  o s t a t ný m i  ze m a n -
m i  zo  Z e m i a n s ke h o  P o d h r a d i a 
a  s  B o š á ča n m i  ko š tova l  v i a c e -
r é  d r u hy  s l i v ov i c e .  N a j s kô r  s t e 
s i  p r i n i e s l i  z a  ká r u  d l h š í c h  p o -
l i e n ,  n a l i a l i  vá m  k va s  d o  v e ľ ké -
h o  m e d e n é h o  ko t l a  a  m e dz i t ý m 
d a ko m u  u ž  p o  d r u hý  r a z  p r e p á -
l i l i  97- p e r c e n t n ú  v o d k u  n a  s l i -
v ov i c u .  N a j l e p š i e  v e k m i  ove r e -
n é  s t u p n e  b o l i  51  a  p o l  a ž  52 
p e r c e n t .  S l i v ov i č ka :  t á  p í s a l a . 
M e d z i t ý m  s o m  c e l ú  n o c  p o čú va l 
z a u j í m a v é  c h l a p s k é  p r í b e hy : 
n i e čo  z  p r v e j  v o j ny,  čo  r oz p r á -
va l i  e š t e  p a m ä t n í c i  P i av y  u j č íč -
ko  G u l áň - Z á m e čn ík ,  a l e  a j  n á š 
u j e c  K u s e n d a ,  k t o r ý  b o l  z n á my 
r oz p r áva č  a  n a j m ä  v ý my s e l n í k . 

V  p r e d v i a n o čn o m  ča s e 

s a  ľu d i a  s t í š i l i ,  n e m u s e l i  i c h 
k  t o m u  v y z ý va ť  a n i  ka to l í c k y 
d e ka n ,  a n i  l u t e r á n s k y  f a r á r  – 
ľu d i a  ve d e l i ,  čo  s a  p a t r í .  L e b o 
m a l i  m r av y  v  k r v i .  K a ž d ý  s i  p o -
t i c h u  d o m a  u p r a t ova l ,  s  o t c o m 
s m e  i š l i  d o  h o r y  p o   s t r o m če k  – 
z v l á š t n e ,  že  n i ko m u  n e c hý b a l , 
l e b o  i c h  v  l e s e  b o l i  s t ov k y. . .

N o  a  p o t o m  s m e  u ž  l e n  v yč -
káva l i  n a  Š te d r ý  ve če r.  N a j -
s kô r  s a  o  š t v r ť  n a  š e s ť  i š l o  d o 
ko s to l a .  S e d áva l  s o m  s  o t c o m 
Š te f a n o m  n a  B o š á c ke j  s t r a n e . 

Z e m a n i a  s e d áva l i  n a  s t r a n e  o d 
Z e m i a n s ke h o  P o d h r a d i a  a  B o -
š á ča n i a  n a  sv o j e j  s t r a n e .  M ô j 
o t e c  b o l  s í c e  r o d á k  z  B o š á c e , 
a l e  keď  s a  p r i že n i l  d o  P o d h r a -
d i a ,  u ž  s a  p ova žova l  za  ze m a na . 
L e n  z v y k  z  m l a d o s t i ,  že  s e d áva l 
m e d z i  ka m a r á t m i  n a  b o š á c ke j 
s t r a n e ,  m u  zo s t a l .  O te c  s p i eva l 
r á d ,  h o c i  n e m a l  h u d o b ný  s l u c h , 
a l e  j a  s o m  m u  t o  c ez  V i a n o c e 
p r e p á č i l .  B o l  t o  s k v e l ý  c h l a p : 
p r í s ny  a  m i l u j ú c i .  Ta k ý,  a k ý  m á 
by ť  r o d i č .  U ž  s o m  s a  t e š i l  n a 
v i a n o čn ú  p e s n i č k u :  Ča s  r a d o s -
t i  ve s e l o s t i  /  s ve t u  n a s t a l  ny n í 
/  n e b  Bůh  v e čný,  n e ko n e čný  / 

n a r o d i l  s e  z  P a n ny. . .  V  m l a d o s -
t i  s m e  my  l u t e r á n i  s p i eva l i  e š te 
z  K r a l i c ke j  b i b l i e ,  a l e  p o  r o k u 
19 6 8  p r i š l i  m ú d r i  v o d c ov i a  c i r k -
v i  a  z a ča l i  s m e  s p i eva ť  v  ko s -
t o l e  p o  s l ove n s k y.  O ča r i l a  m a 
n a j m ä  v e t a . . .  n e b  Bůh  v e čný, 
n e ko n e čný. . .  R oz mý š ľa l  s o m  a 
n a m á h a l  s o m  s v o j u  c h l a p če n -
s k ú  h l av u ,  a by  p o c h o p i l a  t ú t o 
v z n e š e n ú  a  n e d o s t i ž n ú  c h a r a k -
t e r i s t i k u  –  a k ý  j e  a s i  t e n  B o h 
ve čný  a  n e ko n e čný.  R oz mý š ľa l 
s o m  n a d  t ý m  –  a k ý  t o  t e d a  m u s í 
by ť  d u c h ov ný  o b o r,  že  n e m á 
ko n c a . . . 

Š te d r ý  ve če r  s o m  p r ež í va l 
v  n a š o m  eva n j e l i c ko m  ko s to l e , 
kd e  n a  p av l a č i  s e d áva l a  A d e l ka 
O s t r o l ú c ka ,  a k  b o l a  c ez  V i a -
n o c e  u  s t r ý ka  G u s t áva  O s t r o -
l ú c ke h o ,  a  z  p av l a če  s a  n a  ňu 
p oze r a l  n i k  i ný  n ež  Ľu d ov í t 
Š t ú r,  k t o r ý  b o l  p r áve  n a  n áv š t e -
v e  u  s v o j h o  b r a t a ,  n á š h o  p o d -
h r a d s ké h o  ev.  f a r á r a  S a m u e l a 
Š t ú r a .  N i k t o  m a  n e m u s e l  u č i ť 
v l a s t e n e c t v u ,  d o s t áva l  s o m  h o 
d o  ž í l  n a  ka žd o m  k r o k u .  Ú c te 
a  l á s ke  k  S l ove n s k u  m a  u č i -
l i  m o j i  s k ve l í  u č i t e l i a  Ľu d ov í t 
K a š š ov i c ,  k t o r ý  s a  n e b á l  a n i  z a 
bý va l é h o  r ež i m u  r oz p r áva ť  n á m 
c e l ú  h o d i n u  o  C y r i l ov i  a  M e to -

O  Č O M  J E  R E Č

d ov i ,  a  a j  p á n  u č i t e ľ  d e j e p i s u 
D u š a n  D u g á če k ,  k t o r ý  s a  p r áve 
t e n to  r o k  19 .  12 .  d o ž i l  v  p l n o m 
zd r av í  o s e m d e s i a t k y.  D o s t a l 
s o m  s k ve l ýc h  r o d i čov,  d o b r ýc h 
s ú r o d e n c ov  I va n a  a  S oňu ,  k t o r í 
m a  p o ča s  d o s p i eva n i a  ve ľa  n a -
u č i l i :  I va n  l á s ke  k  l i t e r a t ú r e  a 
S oňa  l á s ke  k  vá ž n e j  h u d b e .  Ča s 
v i a n o čný  u  n á s  d o m a  bý va l  p o -
ko j ný.  S k r o m n o s ť  a  p o c i t  r o d i n -
n e j  i d y l y,  n o  n a j m ä  b ez p e č i e  a 
i s t o t a  d o m ova .

Ta k  vá m ,  d r a h í  s l ove n s k í  r o -
d á c i ,  p o s i e l a m  t e n to  v i n š ,  k t o r ý 
p o h l a d í .  P o s i e l a m  h o  z  m o j e j 
r o d n e j  d e d i n k y  zo  Z e m i a n s ke -
h o  P o d h r a d i a .  Tú ž i m  p o  t o m , 
a by  b o l  n ov ý  r o k  2 014  r o ko m 
t i c h e j  p o h o d y,  a l e  a j  d o h o d y, 
že  my  S l ová c i  v o  sv o j o m  š t á -
t e ,  v o  sv o j e j  v l a s t i  n e b u d e m e 
ka ž d é m u  u s t u p ova ť !  O d ka zu j e m 
t o  n a j m ä  žo l d n i e r o m  z  R T V S ! 
K a žd é m u   S l ová kov i  s ú c e m u 
n a  S l ov o  že l á m  zd r av i e ,  l á s k u 
a  v e r n o s ť  v l a s t i .  A  t ý m ,  čo  s a 
n eve d i a  z m e s t i ť  d o  g e n d e r ko že 
a  c h c ú  r oz b í j a ť  t r a d i čn ú  s l ove n -
s k ú  r o d i n u ,  o d ka zu j e m ,  že  t o 
n e d ov o l í m e .  A  a k  b u d e  t r e b a , 
p ov i e m e  t o  p o r i a d n e  N A H L AS , 
a ko  s m e  t o  u ž  u ká z a l i  v  Ko š i -
c i a c h .  Ko n e čn e  p a s t i e r s k y m 
l i s t o m  p r e h ov o r i l i  a j  b i s k u p i .  N a 
r a d e  m ô že  by ť  a j  s t o t i s í c  v l a s -
t e n c ov  Z A  Ž I VOT  A  Z A  N Á R O D  
v  c e n t r e  B r a t i s l av y.  N e s k ú š a j t e 
n a š u  t r p ez l i v o s ť . . .  L e b o  n a š a 
s l ove n s ká  p o ko r a  a j  s l u š n o s ť 
m á  h r a n i c e  i  s v o j u  m i e r u . . .                                                   

Úprimný vinš, ktorý pohladí   
Drahoslav MACHALA          

Vrcholom všetkého bolo, keď 
v relác i i  verejnoprávnej RTVS ve-
čer 5. decembra v rámci štvr tko -
vého neskorého posedenia Pod 
lampou (s najväčšou tmou) nie -
k torí  diskutujúc i pr irovnával i  zvo -
lenie M. Kot lebu za predsedu BB 
SK k nástupu Hit lera k moci v Ne-
mecku. To už by sa azda aj dalo 
označ iť  za šírenie poplašnej sprá-
vy! Vedenie RTVS už var i  konečne 
prehodnotí vysielanie relác ie, k to -
rá bez št ipky plural i t y neobmedze-
ne chr lí  z obrazovky manipulác ie 
a dezinformácie...

■  KVAPK A ZA KVAPKOU.. .
Odhliadnuc od toho, že najmä 

tí,  k torí sa zrazu pre ľakl i  a zača-
l i  okolo seba strašiť,  je dobre, že 
nastal hur iavk. A j napr iek ich me-
diálnym psychot ickým výstupom 
sa tot iž ukazuje, že ant i fašizmus 
má na Slovensku dnes aj podobu 
túžby ľudí po živote bez opätovnej 
diskr iminácie väčšiny menšinou. 
Kedysi bola väčšina okupovaná 
skutočnou fašist ickou menšinou. 
Dnes je to dosť  inak. Nemá to ra-
sové základy, na slovenskom úze-
mí to bol v súvislost i  nielen s Ró-
mami, ale s akouko ľvek asociálnou 
kastou vždy sociálny problém. Ak 
kr iminal i tu menšiny ner ieši štátna 
moc, bude horšie. Ak to platení 
štátni úradníc i neberú vážne, po 
výbuchu bude neskoro sociologic -
ky a „ rôznologicky“ analyzovať, 
prečo na to doplat i l i  nevinné obe-
te. Pomaly kvapka za kvapkou tu 
narastá r ieka nespokojnost i ,  k torá 
sa môže zmeniť  na záplavovú vlnu. 
Nik to nebude osobne zodpovedný, 
lebo to bude akési „prekvapkanie“. 
A takáto  v lna dokáže spláchnuť  aj 
celý systém, k torý zabudol poze-
rať  sa do zrkadla.

Kto je tu v lastne zodpovedný 
za narastajúcu chudobu, beznádej 
a s tým spojenú kr iminal i tu? Ak 
toto nevie v láda, vol ič i  je j  to ozna-
mujú hoci aj zvolením M. Kot lebu 
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Ako a čím prehradiť korupčné vody

Pokoj na protiúplatkárskom fronte?

Korupcia  na Slovensku 
je fak tom. Treba sa ňou vážne 
zaoberať.  Treba ju odhaľovať, 
exemplárne t restať  a  postupne 
v y t láčať  za mant ine ly s lušnej 
spoločnost i .  Najmä však nema-
lo by sa o ne j  k lamať  č i  dokon-
ca účelovo zavádzať. 

V miere korupc ie  sme p ia tou 
na jhoršou k ra j inou v  EÚ.  Pod ľa 
svetového rebr íčka vnímania 
korupc ie od Transparency In -
terna t iona l  skonč i l o  v  roku 2013 
S lovensko na 62.  mies te zo 177 
hodnotených kra j ín . 

V ce losvetovom rebr íčk u 
zos tavenom Tansparency In -
terna t iona l  je  to to umies tnen ie 
p ia tym na jhorš ím výs ledkom 
spomedzi  k ra j ín  Európske j  ún ie 
a vôbec na jhorším medzi  k ra j i -
nami  V4.  Dovedna sa hodnot i lo 
176 k ra j ín .  Horš ie  ako S loven -
sko skonč i l o  z  k ra j ín  EÚ iba Ru-
munsko,  Ta l iansko,  Bu lharsko a 
Grécko.  Celkovo „ na jč i s te jšou“ 
k ra j inou je  pod ľa rebr íčka Nový 
Zéland,  po tom Dánsko a Fínsko. 
Naopak,  na jskorumpova ne jš í  je 
Afganis tan,  Severná Kórea a So -
málsko.  Pod ľa Gabr ie la  Šípoša 
z Transparency In ternat iona l  S lo -
vensko v láda Rober ta F ica vra j 
nenap ĺ ňa pro t ikorupčné očakáva -
n ia  vo l ičov... 

„Š tá tne f i rmy a inš t i túc ie  sú 
naďale j  obsadzované s t ranícky,“ 
poveda l  pre SME tento ak t iv is -
ta .  Kur iózne je ,  že an i  denník , 
an i  jeho respondent ,  dokonca 
zas t rešu júc i  inš t i túc iu ,  k torá  má 
t ransparentnos ť  v  názve,  sa ne -
zmieni l  o  tom,  čo of ic iá lne pub l i -
kova la česká agentúra ČTK . Toto 
je  presný c i tá t :  „ Na S lovensku 
sa pod ľa rebr íčka organ izác ie 
Transparency In ternat iona l  opä ť 
zhorš i lo  vnímanie  korupc ie,  a  to 
š t vr t ý  rok po sebe.  Medzi  183 
š tá tmi ,  k toré bo l i  ten to rok hod -
notené,  S lovensko k les lo  na 66 . 
mies to z  minu lo ročnej  59.  pr ieč -
ky.  V láda Ivety  Rad ičovej  ma la 
pr i tom bo j  pro t i  korupc i i  ako jed -
nu zo svo j ich h lavných pr ior í t . . .“ 

Je z javné,  že agentúra vy-
da la  správu počas v lády Ivety 
Rad ičovej ,  k torá ,  ako v ieme,  pr i -
š la  po pr ve j  v láde Rober ta F ica . 
A zo správy log icky vyp lý va ,  že 
korupc ia sa počas premiérk ine j 
v lády zhorš i la ,  ak ju  porovná -
va l i  s  obdobím je j  predchodcu 
v  úrade.  M imochodom: „Úrad v lá -
dy SR zdôrazňuje,  že v láda Ro -
ber ta Fica .. .  od vo l ieb nemá za 
sebou ž iadny korupčný škandá l . 
Hodnoten ie  z  d ie lne T IS preto 
len potvrdzu je,  že je j  s lovenská 
pobočka .. .  d lhodobo po l i t izu je 
a znevažu je značku,  pod k torou 
pôsobí ,“  v yh lás i l  r iad i te ľ  t lačové -
ho a in formačného odboru Úradu 
v lády Er ik  Tomáš.  Čo sa toho 
t ýka ,  korupc ia ako s lovo je  odvo -
dená od la t inského cor rumpere, 
teda od s lova s  významom kazi ť. 
N ie t  čo doda ť. . .

Ján ČERNÝ

Skorumpovali
aj korupciu...

Úplatky predražujú podnikanie u nás o viac ako desať percent

Korupcia je problém, ktorý má na Slovensku dlhé a pevné korene

„ Zásadne z lepšiť  stav podnikateľského prostredia možno iba v tedy, ak ho z jednodušíme. Č ím je 
komplikovanejšie, č ím väčšia džungľa to je,  tým viac sa v jeho neprehľadných mútnych vodách a 
pr í tmí dar í  nekalým prakt ikám,“ povedal prez ident Združenia podnikateľov Slovenska Ján OR AVEC 
pre Slovenské národné noviny. Aj keď  sa teda pojem transparentnosť  nerovná obsahu slova korup -
cia , t reba o nich hovor iť  a uvažovať  ako o spojených nádobách. „Slovensko naozaj ni jako nehviezdi , 
naše 62 . miesto v rebr íčku nás rozhodne nemôže uspokojiť,“  zdôrazni l  Ján Oravec a Slovenským 
národným novinám poskytol zauj ímavý rozhovor o miere korupcie u nás.

Ak sa konštatuje, že v celej Európskej únii sa ročne „strat í“ približne 120 miliárd eur – teda peňazí 
nás všetkých – len preto, že existuje čosi ako netransparentné podnikanie, potom sa nachádzame 
v alarmujúcom stave. No ak existujú indície, ktoré poukazujú na skutočnosť,  že až tr idsať  percent pod-
nikateľov na Slovensku bojuje s hydrou korupcie, a pri tom sa to boja oznámiť  č i  zverejniť,  ide dokonca 
o trestný č in z najťažších – ohrozenie ekonomickej stabil i ty štátu.

vlády v snahe prijímať systémové 
r iešenia. Dôležité je pripomenúť, 
že OECD zároveň aj monitoruje 
dosiahnutý pokrok. Môžem vám 
povedať, že kontrola misií OECD
 v jednotlivých krajinách urč ite nie 
je príjemným cvičením pre ich pred-
staviteľov. Je však nevyhnutná. 

● Korupcia teda dávno nie je 
„len“ eticko-morálny problém...

Ona predsa so sebou prináša 
celý rad ekonomických, sociálnych 
a polit ických problémov. Tie všet-
ky by sme si mohli ušetr iť, ak by 
naše prostredie bolo menej korupč -
né. Ale aby sme sa nebičovali len 
samí seba. Aj keď Slovensko dnes 
ešte stále musíme zaraďovať medzi 
korupčné krajiny,  korupcia nie je 
niečo, čo sa začína a končí iba na 
našich hraniciach. Korupcia je prob-
lém všetkých krajín sveta. Rozvojo-
vých, rýchlo sa rozvíjajúcich, ale aj 
tých vyspelých. K ľúč k úspechu ur-
čuje jej miera, ktorá je niekde vyš-
šia, inde nižšia. Nám ide o to, aby 
práve táto miera bola na Slovensku 
nižšia, ako v súčasnosti je. 

● Takže čo spôsobuje korup-
cia...

Prezident Združenia podnika-
teľov Slovenska (ZPS) Ján Oravec 
však varuje: „Skutočnosť môže byť 
oveľa horšia ako uvedené percen-
tá.“  Jeden z najbohatších podnika-
teľov na Slovensku, zakladate ľ spo-
ločnosti ESET, ktorá má pobočky 
po celom svete, a súčasne úprimný 
f i lantrop Miroslav Trnka odôvodňu-
je aktuálne založenie protikorupč -
nej nadácie slovami: „Naozaj sme 
prišli k záveru, že korupcia je jeden 
z najpálč ivejších problémov našej 
spoločnosti zvlášť v období, v kto-
rom bojujeme s f inančnou a hospo-
dárskou krízou a jej dôsledkami na 
našu ekonomiku.“ Trnka nepolit izu-
je, ako na Slovensku býva zvykom, 
ale koná. Lebo cít i, že „korupcia 
nám všetkým znižuje životnú úro-
veň“, ktorá by rástla ove ľa rýchlej-
šie, ak...

■ PODMÝVANIE ZÁKLADOV
Apatia v boji proti korupcii spô-

sobuje eróziu samotných základov 
ekonomiky Slovenska. Obrovský 
objem f inančných prostr iedkov, 
ktoré sa pohybujú mimo legálnych 
f inančných koridorov, je hrozba, 
ktorú treba začať brať naozaj váž-
ne. Naproti tomu – kvalitné pod-
nikate ľské prostredie je dôležitý 
predpoklad na ekonomický rast a 
zamestnanosť. Žiaľ, naozaj hod-
noverný obraz o stave podnikania, 
ktorý je síce iba odhadom, ale od-
hadom na základe poznania samot-
ných podnikate ľov, vypovedá pr inaj-
menej o stagnácii. Podporujú to aj 
mnohé zistené čísla štatist ického 
úradu alebo Eurostatu č i už o vývo-

ji zamestnanosti, nezamestnanosti, 
príjmov, pr iemernej mzdy a ďalšie.

■ REBRÍČKY VARUJÚ
Podľa Jána Oravca, prezidenta 

ZPS, by pre nás malo by ť alarmujú-
ce nielen to, že okupujeme spodné 
pr iečky rebríčka a že zaostávame za 
najlepšími krajinami sveta (Hong-
kong, USA a Švajč iarsko), ale na-
jmä to, že výrazne zaostávame 
aj za niektorými našimi susedmi, 
najmä za Českou republikou a 
Po ľskom. Po ľsko dokonca kra ľu-

je na najvyššej pr iečke prehľadu 
transparentnosti krajín V4 z h ľadis-
ka pr ieskumu, ktorý robila nedávno 
európska centrála Transparency 
International. Pre rast Slovenska 
a následné zlepšenie nášho posta-
venia v podobných rebríčkoch je 
už nieko ľko rokov potrebné urobiť 
takmer to isté ako v uvedených štá-
toch. Teda konsolidovať verejné f i -

nancie, inak t iež znížiť def icit aspoň 
na tr i percentá  hrubého domáceho 
produktu. Štátny rozpočet pre rok 
2014 optimisticky pr ipúšťa možnosť, 
že na budúci rok by def icit mohol 
klesnúť až na úroveň 2,85 stotín 
percenta HDP.  Slovensko musí 
zvýšiť f lexibil itu na trhu práce, po-
kračovať v reforme justície, a pre-
dovšetkým práve v znižovaní alebo 
eliminovaní korupcie. 

Bohužiaľ, vláda medzi svoje 
top pr ior ity v programovom vy-
hlásení podnikate ľské prostredie 

nezaradila. Tento nedostatok sa 
môže aspoň č iastočne pokúsiť 
kompenzovať ministerstvo hos-
podárstva tým, že si def inuje am-
biciózne ciele pr i skvalitňovaní 
podnikate ľského prostredia, ktoré 
je jeho najdôležitejšou kompeten-
ciou. „ZPS je pr ipravené tento cieľ 
nielen pomôcť def inovať, ale aj sa 
podieľať na jeho nap ĺňaní,“ povedal 

Ivan BROŽÍK – Kar ikatúra: Peter GOSSÁNYI

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: internet

● Čo teda môžu v tejto oblas-
ti urobiť f irmy?

Najjednoduchšie by bolo, keby 
neboli nútené podplácať. Lenže na 
to, aby nepodplácali, treba zmeniť 
celé prostredie, v ktorom sa dote-
raz korupcii darí. To sa dá urobiť 
niekoľkými spôsobmi. Jeden z nich, 
na Slovensku pomerne nový, je, že 
spoločnosti samé zakladajú proti-
korupčné nadácie, z fondov ktorých 
sa potom podporujú takzvané biele 
vrany. Druhá cesta vedie smerom 
otvorenej komunikácie podnika-
teľov s vládou, v ktorej budú na-
vzájom konzultovať a presadzovať 
metódy a kroky znižujúce šance na 
korupčné konanie. No a potom ešte 
zostávajú aktivity na medzinárodnej 
úrovni.

● Kde asi v zozname priorít 
je téma korupcie na pôde medzi-
národných organizácií?

Ak by som mal len vymenovať 
deklarácie, uznesenia č i celé doku-
menty, ktoré na tejto úrovni k tej-
to téme poznám, urč ite by sme na 
tom strávili aj pol dňa. Z pohľadu 
„biznisu“ je najaktívnejšia Organi-
zácia pre hospodársku spoluprácu 
a rozvoj – OECD. Naše Združenie 

Znižuje našu ekonomickú 
efektívnosť, znižuje vierohodnosť, 
napokon je tu konkrétny údaj. 
Podľa OECD nás stojí korupcia 
päť percent HDP ročne. To je šia-
lená suma. Korupcia samozrejme 
zvyšuje náklady na podnikanie. 
Vedie k neefektívnemu nakladaniu 
s prostr iedkami daňových poplat-
níkov, narušuje dôveru verejnosti, 
podkopáva základy právneho štátu 
a v konečnom dôsledku môže viesť 
k spochybneniu samotnej legitimity 
štátnej moci. Korupcia tiež spô-
sobuje vylúčenie nízkopríjmových 
vrstiev z možností, ktoré poskytuje 
verejný sektor. 

● Používame slovo korupcia, 
ale hovoríme o úplatkoch.

Tie v priemere predražujú pod-
nikanie na Slovensku o viac ako de-
sať percent. To znamená, že každá 
desiata transakcia na Slovensku je 
predražená. Vinou úplatkov, nevy-
hnutných na jej uskutočnenie. Tie 
však v žiadnom prípade nezname-
najú istotu, že ten, kto sa musel 
„angažovať “, aj napokon svoj inak 
legálny ekonomický cieľ dosiahne. 
Inak povedané, nikdy neviete, č i vás 
niekto nepreplatí. Korupcia defor-
muje samotný mechanizmus trhu. 
To je potom príč inou spomalenia 
ekonomického rastu, obmedzujú sa 
podnikateľské príležitosti a zámery.

● Platíme teda všetci bez 
ohľadu na to, č i podnikáme.

O tom, kam majú ísť investície, 
sa neraz rozhoduje nie na základe 
toho, kde je miera ich návratnosti 
vyššia. Ale výrazne zaváži, kde tá 
investícia prinesie najväčšie obo-
hatenie sa toho, kto o jej umiestnení 
rozhoduje. To je veľmi zlé kritér ium 
pre investovanie. Lenže korupcia 
nie je iba vo verejnom sektore. Fun-
guje aj v súkromnom. Je všade tam, 
kde sa pohybujú ľudia. 

krátko po nástupe vlády Rober ta 
Fica prezident ZSP Ján Oravec. 

■ NIČ NEZASTIERAŤ
Korupcia a klientelizmus je 

vážny problém, ktorý má na Sloven-
sku dlhú tradíciu a hlboké korene. 
„Nebudem sa tvár iť, že nemáme na 
Slovensku problém s klientelizmom 
a s korupciou,“ vyhlásil predseda 
vlády Rober t Fico ešte na aprí-
lovom stretnutí s predstavite ľmi 
Francúzsko-slovenskej obchodnej 
komory v Bratislave. Je zarážajú-
ce, že slovenskí podnikatelia sa-
motní prejavujú najmenej ochoty 
verejne sa zapojiť do boja proti 
korupcii a netransparentnosti. To 
nie je domnienka, ale zistenie, ku 
ktorému sa dopracovala v novembri 
Nadácia Pontis. Slovenské pamiat-
ky a kultúra, vzdelávanie a životné 
prostredie sú totiž najhlavnejšie 
oblasti, ktoré f irmy podporovali 
v minulom roku. Je to chvályhod-
né a patrí im za to verejná vďaka. 
Transparentnosť a boj proti korup-
cii však podporovalo len minimum 
spoločností. Vyplýva to z Filant-

ropickej mapy Slovenska, ktorú 
vytvorila práve Nadácia Pontis 
v spolupráci s oslovenými f irmami. 
Pritom Pontis má objektívne právo 
vyjadriť sa k téme. Nadácia založila 
Fond pre transparentné Slovensko, 
cie ľom ktorého je podpora transpa-
rentnosti, zdravého podnikateľské-
ho prostredia a systematické znižo-
vanie korupcie.

R E F L E X I A

podnikateľov Slovenska je vôbec 
prvou organizáciou súkromných 
podnikateľov na Slovensku po roku 
1989 a ja z pozície jeho prezidenta 
koordinujem všetky zahraničné ak-
tivity nielen nášho Združenia, ale 
aj zamestnávate ľských organizácií, 
ktoré sme založili. OECD oznámila 
iniciatívu, zmyslom ktorej je „č istý 
biznis“. Do tejto iniciatívy zapája aj 

Ján OR AVEC
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sať miliónov ľudí, ale stojíme pred 
problémom obnoviť – aj s pomocou 
fondov EÚ – obrábanie pôdy, a to 
aj ako prostr iedok zastavenia vy-
ľudňovania vidieka. Pritom oba pro-
blémy sa dajú v konečnom riešení 
spojiť, konštatoval predseda MS M. 
Tkáč. Zdôraznil, že pre Maticu je to 
osobitne dôležité, lebo jej základňa 
je najmä na vidieku, mimo hlavného 
centra štátu.

■ PREMÁRNIME ŠANCE 
Konferencia, na ktorej pred-

stavili analýzu Matice slovenskej 
a Slovenskej ekonomickej spoloč -
nosti  (NEZES),  sa konala na pôde 
Národnej banky Slovenska. Docent 
Ing. Martin Greš predstavil pôsobe-
nie Slovenskej republiky v medzi-
národných vzťahoch a  v medziná-
rodných organizáciách. Spoluúčasť 
Slovenska na realizácii politík Eu-
rópskej únie v  menovej a f iškálnej 
oblasti, prepojenosť domácich a 
európskych verejných f inancií ro-
zobral Ing. Ondrej Barič. Osobit-
ne cenný vklad predstavoval jeho 
pohľad na aktuálne najvýznam-
nejšie príjmy Slovenskej republiky 
– sú nimi príspevky EÚ na polit iku 
súdržnosti a spoločnú poľnohos-
podársku polit iku, priame platby 
poľnohospodárom, program rozvoja 
vidieka. Na druhej strane významnú 
časť zdrojov však Slovensko odvá-
dza do spoločného rozpoč tu EÚ. Je 
to napríklad časť príjmov z DPH, 

odvod založený na vývoji hrubého 
národného dôchodku, colné príjmy 
a iné.  Zjednodušene povedané, od 
čerpania fondov závisí, č i prostr ied-
ky, ktoré platíme priamo, dostane-
me následne postupne vo forme 
vyčerpaných eurofondov. Pritom 
pri  dvoch veľkých medzinárodných, 
globálnych krízach – f inančnej a 
dlhovej – sme vyčerpali doteraz 
len okolo polovice predpokladanej 
sumy – vyše jedenásť miliárd eur, 
kým v poplatkoch sme odviedli sto 
percent. To všetko vplýva na eko-
nomiku Slovenska. Musíme jedno-
značne v odbornej i laickej verej-
nosti presadiť pôsobenie – tlak na 
uskutočnenie cieľov eurosystému, 
ktorého sme č lenom – a to je: dosiah-
nuť vysokú úroveň zamestnanosti 
a udržateľný a neinf lačný rast.

■ STRATÉGIA VODY
Širokospektrálne súvislosti 

malo vystúpenie výraznej osobnos-
ti Slovenska a vodohospodárskej 
autority Júliusa Bindera. Ten ok-
rem iného poznamenal, že veľkým 
a ťažko riešiteľným problémom 
tohto tisícroč ia je popri chudobe, 
AIDS, globálnom otepľovaní, zápa-
se o ovládanie sveta a terorizme 
práve pitná a úžitková voda. Túto 
problematiku dal do konkrétnych 
väzieb s vývojom na Slovensku. 
Poukázal vecne nielen na neč in-
nosť slovenskej polit ickej scény, 
ale aj na nekompetentné zásahy 

do vodohospodárskej problematiky 
v tých samosprávach a tými vole-
nými predstaviteľmi, ktorí na to ne-
majú nijakú kvalif ikáciu. Dožadoval 
sa, aby sa k odborným vodohospo-
dárskym záležitostiam vyjadrovali 
odborníci a aby sa odborné stano-
viská neignorovali. Veľmi jednoznač -
ne v tejto súvislosti upozornil na 
alarmujúce medzinárodné príklady, 
na premyslenú stratégiu zahranič -
nej polit iky susedných štátov pri 
autonomizácii oblastí, ktoré majú 
zásadný význam tak pre otázku pit-
nej a úžitkovej vody, ako aj k ľúčový 
vodohospodársky a národohospo-
dársky význam pre SR. Presved-
č ivo ukázal, ako je téma vody pre 
Slovensko životne dôležitá.

■ VÝZVA PRE BUDÚCNOSŤ
Do aktuálneho polit ického, 

právneho, národného a medziná-
rodného rámca zasadil problema-
tiku konferencie a publikáciu Dvad-
sať rokov sociálno-ekonomického 
rozvoja Slovenskej republiky, vy-
danú v Martine Maticou slovenskou, 
doc. JUDr. Peter Rusiňák, PhD., 
z Kancelárie prezidenta SR – jeden 
z odborných recenzentov publiká-
cie.  Konferencia a predstavenie 
matičnej publikácie vyvrcholilo 
prijatím všeobsiahlej Druhej výzvy 
kompetentným – pracujme pre slo-
venský národ a všetkých občanov 
Slovenskej republiky. K téme sa 
ešte vrátime.

Edičná iniciatíva Matice slovenskej a  Slovenskej ekonomickej spoločnosti

Dve desaťročia sociálno-ekonomického rozvoja Slovenskej republiky je nevyhnutné dať do medzinárodných súvislostí a do nových podmienok 
vnútorného rozvoja. V porovnaní nielen s minulým, ale najmä terajším medzinárodným prostredím a riešením problémov mnohých  multietnických 
štátov predstavuje delenie čs. federácie a vznik dvoch samostatných štátov svetový unikát. Okrem iného to konštatoval na základe svojej diplo-
matickej praxe Ing. Ladislav Lysák, DrSc., hlavný redaktor práve vydávaného zborníka zo spoločnej konferencie Matice slovenskej a Slovenskej 
ekonomickej spoločnosti (NEZES). 

Medzinárodné súvislosti slovenského dvadsaťročia
Dušan D. KERNÝ – Sken knihy: autor

Predseda Matice slovenskej 
Marián Tkáč pripomenul potre-
bu rázneho slova – programu na 
zmenu neuspokojivého stavu na 
Slovensku. Veď ak porovnávame 
dvadsaťdva štátov menších ako 
naša krajina, mnohé z nich nie sú 
v takom stave ako my – neriadime 
svoje hospodárstvo, iba robíme po-
kusy r iadiť ekonomiku štátu. Okrem 
iného musíme reagovať na výraz-
né etnické zmeny na slovenskom 
vidieku, ktorým sme sa doteraz 
neprispôsobili. Jedným z k ľúčo-
vých problémov je aj starostlivosť 
o zachovanie pôdy. Slovensko má 
kapacitu vyrobiť potraviny pre de-

Aktuálne nebezpečné transatlantické tajnosti
Dohoda vo svetovom obchode sa dotýka najmä projektu Európska únia – USA

„Po prvý raz v dejinách našej organizácie sme dosiahli dohodu výhodnú pre svetový obchod, výhodnú pre všetkých.“ Na indonézskom 
Bali to vyhlásil na konci prvej dekády decembra  generálny r iaditeľ  Svetovej obchodnej organizácie (WTO) Rober to Azevedo. Podľa 
ekonomických komentárov európskej t lače ide o historickú dohodu výhodnú pre l iberalizáciu svetového obchodu, ktorú dosiahla orga-
nizácia, kde nadobudli mnohé rozvojové ekonomiky sebavedomie a ukázali hranice aj inde vo svetovej poli t ike neobmedzovaným USA.

Rokovania sú označované za 
prelom aj preto, lebo v rôznych po-
dobách trvali od roku 2001, a ich 
cieľom je zjednodušiť a zrýchliť 
colné procedúry, uľahč iť ich a zlac-
nieť, a tak i znížiť vplyv byrokracie 
a korupcie, zvýšiť podiel technoló-
gie a logistiky tak, aby sa pomohlo 
aj obchodu vnútrozemských štátov. 
Dohoda znamená pre svetovú eko-
nomiku odhadom prínos približne 
štyristo miliárd US dolárov znížením 
obchodných nákladov o 19 – 15 per-
cent a až jeden bilión v podnetoch 
na zvýšenie obchodu, vytvorenie 
stabilného obchodného prostredia 
a zvýšením možností a príťažlivosti 
pre zahraničných investorov. Aj keď 
jej text nie je úplný a má nadobud-
núť presné právne znenie do 31. júla 
2014, jeho hlavné zásady, podstata 
je odhlasovaná a nebude sa meniť.

■ JEDNA Z NAJVÄČŠÍCH
Význam dohovoru pre štá-

ty Európskej únie spočíva v tom, 
že zásady WTO majú celosveto-
vú platnosť, prijali sa na zasadaní 
predstaviteľov 159 štátov sveta, 
kým chystaná transatlantická doho-
da medzi Európskou úniou a USA 
zvyšok sveta, vrátane najrozvíjajú-
cejších a najsebavedomejších eko-
nomík a štátov, vylučuje. Dohodu 
WTO prijali síce po dlhých rokoch 
rokovania, ale transparentne. Doho-
da USA – EÚ obsahuje mnoho ne-
jasností, nerokuje sa o nej verejne, 

mnoho zostáva utajeného, a pritom 
má ísť o jednu z najväčších obchod-
ných dohôd na svete. Dohoda EÚ 
– USA by sformovala spoločný hos-
podársky priestor osemsto miliónmi 
obyvateľov.

■ HANDLIARSKY PAKT?
Je mimoriadne znepokojujúce, 

že z pohľadu občana je tento pro-
jekt, ktorý má zblížiť USA a Európu, 
akoby tajný, je o ňom málo infor-
mácií, verejnosť prakticky o ňom 
nevie nič alebo málo, dokonca do 
celej záležitosti a do postupu ro-
kovaní nie je zatiahnutý ani len 
Európsky parlament. Mimo rámec 
rokovania sa ocitli aj obč ianske, so-
ciálne, spotrebiteľské organizácie 
a tie, ktoré sa zaoberajú ochranou 
životného prostredia – teda „tie 
organizácie, ktoré sú v každej de-
mokratickej spoločnosti s funkčnou 
demokraciou jej korektívom – na 
druhej  strane prístup k dokumen-
tom, ktoré nie sú verejnosti prístup-
né, má výlučne šesťsto expertov 
pochádzajúcich prevažne z oblasti 
podnikovej, hospodárskej sféry“,  
konštatuje ekonomická príloha reš-
pektovaného nemeckého denníka 
Sueddeutsche Zeitung v komentári 
pod titulkom Nebezpečné tajnosti. 
Komentár v ňom okrem iného ho-
vorí, že v mnohom ide o to, zaruč iť  
akoby „konský kšeft “  – viac moci 
pre priemysel výmenou za menej 
obč ianskych práv pre spotrebite ľov.

Dušan D. KERNÝ – Kar ikatúra: Ľubomír KOTRHA

Na Ukraj ine s tá le rezonuje , 
kam má kraj ina pat r iť:  k  Rusku 
a lebo bl ižš ie k Európe? Otázk y 
ident i t y  a š i rš ieho geopol i t ic -
kého miesta v rámci  postso -
v ie tskeho pr iestoru stá le n ie 
sú dor iešené.  Sú na ne prot i -
chodné pohľady a Ukraj ina si 
t ým zápasom musí  opakovane 
pre jsť.  Vôľa Ukraj incov ísť  na 
Západ je s i lná ,  a le  t radíc ie ho -
vor ia  skôr za Rusko.  Nová si -
tuácia po páde že leznej  opony 
zas za Európu. . . 

Podsta tne jš ím sa však javí 
to ,  čo hovor í  ekonomika.  Ekono -
mické väzby Ukra j iny s  Ruskom 
s pádom že leznej  opony nepad l i . 
Ky jev  d lhu je  Mosk ve iba za p lyn 
mi l ia rdu do lárov a h lboké hos -
podárske prepo jen ia sú všade. 
Trochu nerozmys lene prez ident 
Janukovyč  pr ipravova l  zmluvu 
s  Bruselom a sv i t lo  mu až po 
s t re tnu tí  s  ruským prez identom 
Put inom. Ky jev pot rebu je mi l ia r-
dy do lárov,  B ruse l  ponúka iba mi -
l ióny.  Rozd ie l  by Ukra j inu moho l 
po lož i ť  na lopatky.  Okrem toho 
v  pr ípade pr ib l ížen ia sa k  B ruse -
lu  by Ukra j ina muse la l ibera l izo -
va ť  ceny,  na jmä p lynu a ropy,  čo 
by nevyhnutne sp lod i lo  nekoneč -
né rady žobrákov.  Rady protes tu -
júc ich v  Ky jeve v id ia  prekážku na 
ces te do Európy v  osobe prez i -
denta Janukovyča.  Ide však skôr 
o  uvedomenie s i  po tenc iá lneho 
ko lapsu ukra j inske j  ekonomiky. 

D e m o n š t r u j ú c i  c h c ú  p r o s -
p e r u j ú c i  š t á t  v  Eu r ó p e ,  c es tu 
k  n e m u  v i d i a  v š a k  p r í l i š  j e d -
n o d u c h o .  Tá  c es ta  j e ,  zd á  s a , 
v  n e d o h ľa d n e .  G r é c k y  p r í k l a d 
i c h  v ô b e c  n e o d s t r a š u j e .  N ev i -
d i a  a n i  t o ,  a ká  ve ľ ká  n eza m es t -
n a n o s ť  j e  u  i c h  n a j b l i ž š i e h o 
s u s e d a  –  n a  S l ove n s k u .  S t r a t i ť 
r u s k ý  t r h  a  n ez ís ka ť  ú n i j ný,  t o 
n i e  j e  p o d s t ú p e n i e  r i z i ka ,  a l e 
h a z a r d .  A  t a k  v  p o s l e d nýc h 
f áza c h  r o kova n í  u k r a j i n s ké h o 
p r ez i d e n ta  J a n u kov yča  s  Ú n i o u 
i š l o  o  t o ,  k to  p o n ú k n e  v i a c .  D á 
s a  c e l ko m  r ozu m i e ť  t o m u ,  že 
j e h o  p o s l e d n é  l i c i t ova n i e  –  15 0 
m i l i á r d  e u r  –  Ú n i a  n e a kc e p t ova -
l a .  EÚ  m á  p r o b l é my  s  G r é c ko m 
i  P o r tu g a l s ko m  a  s p o l .  Eu r ó p a 
n i e  j e  v  n a j l e p š e j  ko n d íc i i  a  t o , 
že  M o s k va  j u  p r evá ž i l a ,  j u  h n e -
vá. 

Pod ľa premiéra Fica Európ -
ska únia je do seba taká zami lo -
vaná,  že je presvedčená o tom, 
že n ič  lepš ie na svete neexis tu je. 
Teraz je j  hrozí ,  že je j  bude kon-
kurova ť  euroázi jský zväz pod ku-
ra te lou Moskvy,  s t vorený z post-
sov ietskych republík .  A Ukra j ina 
v ňom má hra ť  k ľúčovú ú lohu. 
Treba sa pozr ie ť  na to,  aké po -
nuky k to da l ,  a le a j  na zníženie 
ceny p lynu pre Ukra j inu,  ob jem 
pôž ičky,  k torá bude posky tnutá 
z druhej  s t rany,  č i  na pro jek ty, 
k toré bo l i  Ukra j ine ponúknuté. 
Rusko zas iah lo ekonomicky – do -
konca a j  b lokádou ukra j inskej  čo -
ko lády...

Ukra j ina mala šancu zač le -
n i ť  sa do Európy prednedávnom. 
Tandem Juščenko a Tymošenko -
vá bo l  jasným l ídrom oranžovej 
revo lúc ie.  Ani  n ie po roku sa však 
rozhádal i  a oranžový dvo jzáprah 
sa rozpadol .  Ani  tera jší  euromaj -
dan nemá jasných po l i t ických 
l ídrov.  Proeurópsky na ladeným 
Ukra j incom ide v iac o protes t 
prot i  po l i t ickému systému než o 
podporu opozíc ie.  Prekáža im 
a j  opozíc ia ,  pretože po oranžo -
vej  revo lúc i i  úp lne z lyha la a ľudí 
sk lamala.  Ukra j ina tak zostáva 
rozdelená na Východ a na Západ. 
No demonš trantov v Ky jeve ne -
ubúda... 

Peter  JÁNOŠÍK

Ukrajinská 
revolta

POZNÁMKA
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Noty pre prispôsobivého tanečníka

Na drobné a si lne asimi lované 
národnost i  Maďarska by sa jedno-
ducho mohlo zabudnúť,  lebo am-
bíc ie majú v lastne len na pokojné 
spolunažívanie s väčšinovým oby-
vate ľstvom. Ve ľká pol i t ika si  ich 
napr iek tomu všimla. A ž nato ľko, 
že ich obdarovala aj osobitným zá-
konom. Za túto legis latívu sa ne-
zasadi l i  samy, ale im ju daroval i ...

■ PEKNOSLOVNÁ PREAMBULA
Čomu môžu národnost i  v Ma-

ďarsku ďakovať  za túto ústreto -
vosť? Of ic iálne pol i t ické zdôvod-
nenie je rozpísané takmer na celej 
jednej st rane preambuly. Z nej sa 
dozvedáme, že na základe pokro -
kových t radíc ií  maďarských dejín, 
vzh ľadom na to, že Maďarsko ber ie 
na seba zodpovednosť  za proble -
matiku domácich menšín, vzh ľa-
dom na medzinárodné záväzky... 
atď.,  a pod...  Maďarsko pomocou 
tohto zákona posky tuje ochranu 
národnost iam a zabezpečuje pod-
mienky na používanie ich jazykov, 
pestovanie ich kultúr y, napomáha 
real izác iu ich kultúrnej autonómie 
a garantuje právo na samospravo-
vanie ich spoločenst iev. 

Sú to real ist ické dôvody a š ľa-
chetné c iele. Lenže niek torí odbor-
níc i  sa domnievajú, že nie sú tam 
uvedené všetky motívy tvorcov zá-
kona. Azda vznikol preto, lebo sa 
ozvalo zlé svedomie väčšinového 
národa. Za stopäťdesiat až dvesto 
rokov maďar izácie sa národnost i 
v Maďarsku dostal i  na okraj exis-
tenčnej pr iepast i.  Táto asimi lačná 
t radíc ia sa, samozrejme, v úvode 
zákona nespomína. Skept ic i,  a lebo 
ak chcete real ist i ,  však tvrdia, že 
národy nezvyknú mať  kolek tívne 
zlé svedomie, najmä nie t ie hrdé 
národy, medzi k toré ten väčšino -
vý v Maďarsku nepochybne patrí. 
Takže mot iváciu t reba h ľadať  inde. 

■  ŽEBY K ALKULÁCIE?
Pod ľa niek tor ých skept ikov 

v pozadí obdarúvania národností 
zákonom môžu by ť  ak tuálne pol i -
t ické úvahy. Národnostné menšiny 
(od 1 januára 2014 národnost i) 
vzbudi l i  záujem vysokej maďar-
skej pol i t iky preto, lebo na nich sa 
dá ukázať  okol i tému svetu, naj -
mä však  susedným štátom, aká 
by mala by ť  menšinová pol i t ika u 
nich. Národnost i  v Maďarsku sú 
na to ideálne, keďže sú lojálne 
a s ve ľmi oslabeným národnost-

ným povedomím, čo zaručuje, že 
sa uspokoja aj s takými právami, 
aké  dostanú. Zaručene nespôso-
bia maďarskej pol i t ike v zahranič í 
neprí jemnost i  a už vôbec nie pr i 
je j  úsi lí  presadiť  v regiónoch svoju 
predstavu o uplatňovaní kolek tív-
nych práv prís lušníkov národnost-
ných menšín. Výroky niek tor ých 
pol i t ikov z č ias, keď  sa pr vá verzia 
menšinového zákona schva ľovala 
v maďarskom par lamente, na ta-
kéto konštatovanie oprávňujú. Ako 
sa hovorí:  na tango t reba dvoch. 
Ľahko sa tancuje s pr ispôsobivým 
par tnerom.

■ DISKRIMINÁCIA ZA PLOTOM
Zaujímavé je, že napr iek zvý-

šenej pozornost i  vysokej pol i t i -
ky š irš ie maďarské spoločenstvo 
prejavuje len ve ľmi slabý záujem 
o tunajš ie národnost i.  Väčšina ob-
čanov si  v lastne ani neuvedomuje, 
že niek torí  ich spoluobčania nie 
sú prís lušníkmi maďarského náro -
da. Národnostná, alebo menšino -
vá otázka je v slovníku maďarskej 
spoločnost i  synonymom proble -
matiky etnických Maďarov ž i júc ich 
v susedných štátoch. Na území Ma-
ďarska, teda v povedomí väčšino -
vej spoločnost i,  neexistujú národ-
nostné problémy. Diskr iminácia je 
len u susedov – za plotom. V tomto 
kontex te je potom absolútne opod-
statnený výrok, k tor ý odznel na de-
siatom plenárnom zasadaní Stálej 
maďarskej konferencie (MÁÉRT): 
pod ľa maďarského premiéra Vik-
tora Orbána sa dvojakým obč ian-
stvom zl ikvidovala diskr iminácia 
v rámci Karpatskej kot l iny. Tuším, 
že mal na mysl i  diskr imináciu et-
nických Maďarov ako údajne jedinú 
alebo poslednú, dodnes t r vajúcu 
diskr imináciu v celom karpatskom 
regióne. Takáto formulácia nazna-
čuje, že ostatné ústrky, ak vôbec 
bol i ,  sa už dávno vyr ieši l i . 

■  DOKONALOSŤ  SAMA.. .
V Maďarsku urč i te neexistuje 

ni jaká a už vôbec nie národnost-
ná diskr iminácia, veď  tu schvál i l i 
menšinový zákon, k torý sa akurát 
zdokona ľuje. Z h ľadiska väčšino-
vých pol i t ikov situácia je prík ladne 
dobrá, neexistujú vážnejšie prob-
lémy, dobre fungujúca kultúrna 
autonómia garantuje nielen zacho-
vanie ident i ty, ale aj zve ľaďovanie 
národnostnej kultúry... Pozr ime sa 
však na postavenie menšín inakšie, 

nie zhora, ale zdola – cez základný 
maďarský zákon. Ten zmenil názov 
kraj iny, už nie sme občania Maďar-
skej republiky, ale Maďarska. Nová 
kraj ina má základný zákon dia-
metrálne odlišný od ústavy starej 
kraj iny. V ňom sa na národ kladie 
väčší dôraz ako v predošlom texte  
ústavy. Treba mať  pr i tom na zrete-
l i ,  že v maďarč ine sa pojem národ 
používa vo viacerých podobách. 
Naprík lad národ môže by ť  etnický 
a poli t ický. Do etnického národa 
patr ia všetc i Maďar i bez oh ľadu na 
to, č i  sú občania Maďarska alebo 
sú občanmi iných štátov. Odbor-
ným slovníkom – všetc i etnickí Ma-
ďar i tvor ia etnický maďarský národ 
(Maďarstvo). V tomto kontexte sa 
zvykne spomínať  t r inásť- až pät-
násťmil iónový maďarský národ 
v Karpatskej kot l ine. Poli t ický 
národ tvor ia občania štátu bez 
oh ľadu na ich etnickú príslušnosť. 
V tomto ponímaní do maďarského 
národa nepatr ia etnickí Maďar i ži júci 
v iných štátoch Karpatskej kot l iny, 
len tunajší, a okrem nich patr ia 
doň  aj domáci etnickí Nemaďar i, 
teda tunajšie národnost i,  naprík lad 
tunajšia slovenská menšina. Aj my 
sme č lenmi maďarského poli t ické-
ho národa, nie však príslušníkmi 
maďarského etnického národa.

■  DOJMY A POJMY
Dvojaké ponímanie národa 

spôsobuje ve ľa zmätkov, lebo po-
l i t ic i ich často pletú vo svojich vý-
rokoch. Horšie je, že ani tvorcovia 
zákonov nedbajú na to, aby ich tex-
ty boli  presné. Novela novej, pod ľa 
maďarského premiéra najmoder-
nejšej a najpokroč i lejšej ústavy 
(základného zákona) v Európe  je 
dobrým prík ladom, aké zmätky 
môžu z toho vzniknúť,  ak sa ne-
rozlišuje poli t ický a etnický národ. 
Slovo národ sa v texte zákona hoj -
ne vysky tuje, ale bez prívlastkov. 
Takže č i tate ľ  nevie, kedy ide o po-
l i t ický a kedy o etnický národ.

Maďarský národ spomínaný 
v preambule – presnejšie v tak-
zvanom národnom vierovyznaní 
základného zákona, za osud kto -
rého ber ie na seba zodpovednosť 
maďarský štát – je asi ten etnický, 
lebo zahŕňa v sebe všetkých Ma-
ďarov ži júcich kdeko ľvek vo sve-
te. Národnostné menšiny sa tam 
spomínajú ako mimonárodné, ale 
rovnoprávne štátotvorné spoločen-
stvá. Preambula teda def inuje ma-
ďarský národ na etnickom základe, 
nie na poli t ickom.

Lenže ten istý zákon v iných 
paragrafoch používa tú druhú, 
poli t ickú verziu pojmu národ. Po-
vedzme t ie, k toré hovor ia o národ-
nom záujme Maďarska ako štátu. 
A lebo v paragrafoch hovor iacich o 
úlohách maďarského štátu v zjed-
nocovaní národa (toho etnického) 
ponad štátne hranice. Takže medzi 
záujmy a úlohy štátu, teda poli t ic -
kého národa, patrí starost l ivosť  o 
zachovanie národného povedomia 
etnických Maďarov aj v susedných 
štátoch, podporovanie ich autono-
mist ických snáh a zjednotenie ce-
lého, t r ianonskými hranicami roz-
št iepeného Maďarstva. A to všetko 
aj za cenu, že s takými c ie ľmi ne-
budú súhlasiť  susedné štáty. 

Autor je predseda Vedeckej 
rady Výskumného ústavu 

Slovákov v Maďarsku.

Širšie maďarské spoločenstvo prejavuje pramalý záujem o národnosti, ktoré žijú v Maďarsku.  Podľa pre-
miéra Viktora Orbána sa dvojakým občianstvom diskriminácia v rámci Karpatskej kotliny zlikvidovala. 
Dvojaké ponímanie národa – etnický a politický – spôsobuje veľa zmätkov. Národností sa nikto nespýtal, 
či súhlasia s takou národno-zjednocujúcou politikou, ktorá generuje konflikty s ich materskými národmi. 
Menšiny nezvyknú byť v centre pozornosti, ak neprejavujú politické ambície alebo s nimi nemajú domáce 
či zahraničné politické elity svoje zámery. Slovenské národné noviny sa vo svojich vydaniach už viackrát 
zaoberali témou postavenia a asimilácie slovenskej menšiny a jej reálnych politických práv.

Nový maďarský základný zákon – danajský dar pre národnosti

Matej ŠIPICKÝ – Foto: (mrs)

Slováci sa preslávili dvomi disciplínami, v ktorých ich nikto ni-
kdy neprekonal, iba ak sami prekonali seba navzájom  – a to je dro-
társtvo a naivné maliarstvo. Symbolom toho druhého je Kovačica 
v Srbsku vo Vojvodine. Ohlas tohto umenia je mimoriadny a patrí 
k svetovým raritám. Konštatoval to člen výboru Matice slovenskej  
Stanislav Bajaník na prvom predstavení tvorby Márie Hlavati-Pavel-
ka (1955) a jej dcéry Márie Hlavati-Krišan. Podujatie zorganizoval 
Dom Matice slovenskej v Bratislave a jeho riaditeľka Daniela Suchá.

Prítomný srbský diplomat Miloš Šostič zdôraznil tradične dobré 
vzťahy medzi Slovákmi a Srbmi, veľmi dobrý rozvoj vzájomných medzi-
štátnych vzťahov, ako aj úsilie srbského štátu podporovať menšiny: 
„Vo Vojvodine žije asi šesťdesiattisíc Slovákov, ktorí si uchovávajú 
svoje zvyky, vierovyznanie, svoj jazyk a usilujeme sa im pomáhať rôz-
nymi programami pomoci a podpory. Keď sa v Srbsku povie Kovač i -
ca, každý vie, že ide o Slovákov, že ide o insitné umenie.“ Bolerázová 
z D MS v Bratislave rámcovala, že matka a dcéra Hlavati sú vlastne už 
štvr tou generáciou insitných umelcov v Kovač ici. Je to teda tak miestna, 
ako aj rodinná tradícia, matka a dcéra každá svojím osobitým príspevkom 
rozvíjajú tematiku, dominantnými symbolmi jednej sú tekvice, druhej sl-
nečnice a romantizujúci pohľad na dedinský život, prácu na poli, vidiecky 
život a obyčaje. Práve typický jas, okúzľujúce, podmanivé, sálajúce teplo 
zo zdanlivo nekončene sa opakujúcich motívov zdôraznili viacerí prítom-
ní, medzi nimi aj  bývalý veľvyslanec SR v Srbsku Igor Furdík.  Prítomná 
insitná maliarka Mária Hlavati-Pavelka, ktorá začala maľovať vo svojich 
štyridsiatich piatich rokoch, podč iarkla, že  Dom Matice slovenskej v Bra-
tislave jej usporiadal prvú výstavu na Slovensku, a úprimne poďakovala 
za túto možnosť..

Dušan D. KERNÝ

Slováci žijúci v Írsku sa môžu každý rok tešiť na akcie, ktoré pre nich 
okrem iných pripravujú Folklórny súbor Ostroha a Kresťanská komunita. 
Z Vianočného koncertu a Katarínskej veselice sa v priebehu rokov 
stala tradícia. „Koncert sme sa rozhodli so zábavou spojiť preto, aby 
sme sa mohli zabaviť všetci spolu v jeden deň, keďže v minulosti sa 
dátumy našich akcií často zhodovali,“ povedala Silvia Kruková z FS 
Ostroha.

Aj toto je dôvod, prečo sa tento rok lístky neušli všetkým, ktorí mali zá-
ujem. Dvesto lístkov, ktoré boli k dispozícii, organizátori predali už za dva 
týždne. Ich množstvo záviselo od kapacity priestoru, ktorý sa organizátorom 
podarilo objednať. „Myslím si, že tu zohralo rolu viacero faktorov. Na jednej 
strane akciu spoločne organizujú dve komunity so širokou základňou č le-
nov a na strane druhej naša komunita naposledy organizovala zábavu pred 
rokom, keďže sme tento rok vypustili tradičné fašiangy aj majáles,“ spresni-
la Katarína Gierlová z Kresťanskej komunity a dodala, že asi preto veľa ľudí 
neváhalo si kúpiť lístok hneď. No napriek záujmu obe komunity ešte neuva-
žujú nad prípravou reprízy. Pretože je to organizačne, aj finančne náročné.
 FS Ostroha a Kresťanská komunita zorganizovali prvý spoločný program 
v priestoroch dublinského divadla The Tivoli Theatre 16. novembra. „Tento rok 
to bude iné, väčšie. Bude to mať pečať kultúry, folklóru, spevu a hudby. Bude 
to niečo nové, takže veríme, že to ľudia ocenia a zabavia sa dosýta,“ sľubovala 
K. Giertlová. Na akciu pozvali aj predstaviteľov zastupiteľských úradov 
rôznych krajín v Írsku. Katarínska zábava sa tento rok uskutočnila už po 
ôsmykrát. A vianočný koncert sa prvýkrát odohrá v divadle. „Aby sme nepo-
rušili tradíciu, rozhodli sme sa urobiť ešte jeden Vianočný koncert tradične 
v kostole,“ dopĺňa S. Kruková. Tento je pripravovaný na 15. decembra a 
bude to v poradí jeho šiesty ročník.

Viktória MELICHEROVÁ

Kovačická   výnimočnosť

O krajanoch v Írsku

Slováci v Maďarsku, presnejšie Zväz Slovákov v Maďarsku (ZSM), 
uskutočnil v piatok 29. 11. 2013 (už tretiu v novodobej histórii) konfe-
renciu s názvom: Ako ďalej, Slováci v Maďarsku?. Na ostatnej konfe-
rencii sústredili pozornosť najmä na otázky:

SLOVENSKÉ ŠKOLSTVO. Tamojší Slováci nemajú plnohodnotnú školu vy-
učujúcu v slovenskom jazyku. Práve preto sa zameriavajú na zachovanie, 
prípadné rozšírenie výučby slovenčiny v aktuálnom školskom systéme. Po-
tvrdilo sa, že rozhodujúcu úlohu zohrávajú kvalitné vzťahy s miestnymi sa-
mosprávami. 

SLOVENSKÝ DORAST. Prežitie nielen v biologickom slova zmysle zna-
mená kontinuita generácií. Aj Slováci v Maďarsku si to uvedomujú. Na kon-
ferenciách aj v spolkovom živote aktívne vytvárajú priestor pre „nástup“ slo-
venskej mlade. Pozoruhodná je iniciatíva ZSM v dlhodobo organizovaných 
táboroch slovenského jazyka pre mladých na Slovensku.

SLOVENSKÝ PODIEL na riadení vecí verejných v maďarskom štáte. Ná-
rodnostný a volebný zákon Maďarska verbálne umožňujú slovenský politický 
a verejný život. Ich implementácia slovenskou menšinou je zložitá. Aj z tohto 
dôvodu Slováci vo verejných výmenách názorov venujú značnú pozornosť ko-
ordinovaniu svojho postupu. Aj preto, lebo vzťahy medzi slovenskou menši-
novou samosprávou (maďarská špecialita kolektívnych národnostných práv) 
a občianskou organizáciou ako ZSM nie sú, jemne povedané na najlepšej 
úrovni.

VZŤAH K MATERSKÉMU ŠTÁTU. Tohtoročné vystúpenie predsedu Úradu 
pre Slovákov žijúcich v zahraničí I. Furdíka a jeho následné diskusie potvrdili nie-
len slovnú podporu, ale aj ponuku konkrétnych riešení a najmä postupov pri za-
chovaní slovenskej identity v Maďarsku. Na konferencii sa zúčastnili aj zástupco-
via Krajanského múzea Matice slovenskej s konkrétnymi ponukami spolupráce.

Účastníci sa potom presunuli do Budapešti, kde v kultúrnom centre Atillu 
Józsefa „svätili“ 65 rokov od založenia Zväzu Slovákov v Maďarsku.  Oceni-
li najlepších z vlastných radov – tieto ocenenia dávajú len každých päť rokov. 
Ku gratulantom sa pridala aj Matica slovenská. Riaditeľ jej Krajanského múzea 
D. Zemančík odovzdal ZSM Zlatú medailu Matice slovenskej a ponúkol dlhodobú 
spoluprácu. Oslavy vyvrcholili vystúpením folklórneho súboru Železiar z Košíc. 

Jozef SCHWARZ

Plody slovenskej hrdosti
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MATIČNÉ POUČENIA
Ak sa obzr iem 

na uplynulý matičný 
rok, z množstva po-
dujatí mi rezonuje 
tohtoročné košické, 
ale najmä matičné 
Svetové stretnut ie 

Slovákov. Nebolo iba o Matic i a 
o matič iaroch, ale patr i lo najmä 
Slovákom zo všetkých kútov sveta. 
S odstupom času môžeme zhodno-
t iť  a úpr imne pr iznať,  že zahranič -
ní Slováci sa dôstojne podie ľali na 
oslavách ve ľkého výroč ia príchodu 
svätých Cyr i la a Metoda na Ve ľkú 
Moravu, založenia Matice sloven-
skej, 20. výroč ia vzniku samostat-
nej Slovenskej republiky č i  storoč -
nice Gorazda Zvonického. Práve 
storočnica  tohto básnika, k torú 
sme spoluorganizovali  v jeho rod-
nej obci Močarany (dnes mestskej 
čast i Michaloviec), nám môže by ť 
vzorom aj do ďalších matičných 
akt ivít na poli  kultúry, l i teratúry č i 
matičnej vedy. Inšpirovať  sa mô-
žeme aj folk lórnymi nadšencami, 
k torí do Košíc zavítal i .  Vystúpenia 
súborov zo Slovenska, Srbska, 
z Kanady, USA, Ukraj iny, Česka, 
Bulharska,  Maďarska č i  Rakúska 
ukázali ,  že č lenovia folk lórnych 
skupín – poväčšine mladí ľudia – 
majú folk lór v krvi. Preto nie je iba 
slovenský, ale aj svetový. Záslu-
hou Svetového stretnut ia Slová-
kov v Košic iach sme si však mohli 
všimnúť  i  nedostatky, z k torých sa 
musíme pouč iť  a vyvarovať  sa ich 
pr i organizovaní podobných podu-
jatí v budúcnost i.  Mám na mysli 
dva ve ľkolepé koncer ty vážnej 
hudby, k toré by mohli  by ť  dôstoj -
ným vrcholom akéhoko ľvek podob-
ného podujat ia: premiéru symfónie 
pre tenor, bas a ve ľký orchester 
skladate ľa Mirka Krajč iho s ná-
zvom Posolstvo Slova (skladate ľa 
pr i tvorbe tohto diela inšpirovalo 
práve pôsobenie svätých Konštan-
tína a Metoda na našom území) 
a Verdiho Requiem. Nazdávam 
sa, že niečo podobné ešte na 
niektorom z našich ve ľkých matič -
ných fest ivaloch chýba – namiesto 
„populárnych“ kapiel a žráčov pe-
ňazí.

Michal BADÍN

C+M SUPERSTAR
Bol som na jed-

nom decembrovom 
samite Európskej 
únie. Denník ve ľko-
kapitálu Finacial

 Times označ i l  za 
knihu a za autora 

roka Norma- na Daviesa a jeho 
dielo Europe. Kniha sa stala po 
poldruha desaťroč í dostupná aj 
u nás, no v českom preklade. Sv. 
Cyr i l a Metod bol i uvedení ako 
svätí mnohých národov – nie však 
Slovákov. To ma ohromilo. Davies 
bol profesorom v Oxforde, spomí-
naná publikácia sú objemné dejiny 
Európy.  Zamlčanie Slovákov v sú-
vislosti so sv. Cyr i lom a Metodom 
ho v mojich oč iach diskvali f iko-
valo o to viac, že bol čas sporu 
o umiestnenie súsošia v Komárne, 
teda na území Slovenskej repub-
l iky, a častovania Slovenska ako 
nacional istického štátu. Z  poh ľa-
du uplynulého roka 2013 vidno, 
že sv. Cyr i l a Metod sú pr iam ako 

superstar aj u tých, čo predtým 
o nich mlčali. Na Slovensku sú 
samozrejmosťou štátnych osláv, 
zásluhou prof. E. Hrabovec  aj 
medzinárodnej vedeckej konferen-
cie a zásluhou TASR prenikla do 
mediálnej verejnosti skratka C+M 
– pod týmto znakom vydávali celý 
rok množstvo správ na tému sv. 
Cyr i l a Metod. Slovensko uspor i -
adalo výnimočnú cyr i lo -metodskú 
výstavu pr iamo vo Vatikáne, na 
mnohých miestach odzneli fantas-
tické, strhujúce recitály Proglasu 
sv. Konštantína v staroslovenč i -
ne a v modernom preklade Dr. J. 
Fel ixa a Dr. V. Turčányho. Eva 
Kr istinová, Jozef Šimonovič , neza-
budnute ľná Ida Rapaičová – a na 
pôde Diplomatickej akadémie MZV 
SR č i  Hradu Vi l iam Turčány – na 
rôznych miestach strhl i publ ikum 
slovami básne, umeleckým pred-
nesom. Neby ť týchto umelcov, ne-
by ť oného prekladu Felix /Turčány 
nevyšiel by v tomto roku zrejme 
ani zborník – básnický hold sú-
časných básnikov svätým bratom, 
spolupatrónom Európy.  Ako hovorí 
prof. M. Homza: ni jaká iná kraj ina, 
ni jaký iný národ, ni jaký iný jazyk, 
v ni jakom inom štáte nemá Proglas 
také tr valé miesto ako na Sloven-
sku, ako v slovenč ine. Je neodde-
l i te ľný od našich starých dejín a od 
slovenských dejín modernej doby.

Dušan D. KERNÝ

ÁNO, ALE VEĽMI POMALY...
Ak je v afr ickom 

Senegale minimálna 
hodinová mzda 0,37 
eura, neznamená to, 
že na Slovensku si 
s 1,941 eura za 
hodinu žijeme nad  

pomery. V Nemecku totiž dosahu-
je minimálna hodinová mzda až 
13,70 eura. Pritom táto krajina bola 
ešte v prvom štvr ťroku v recesii, 
teda mala mínusový hospodársky 
rast. Na konci roka bude v pluse 
asi 0,4 percenta. Nuž a Slovensko 
na konci roka atakuje hranicu ras-
tového indexu vo výške jedného 
percenta a v recesii vôbec nebolo. 
Čosi tu teda nesedí. 

Nezamestnanosť v najsilnejšej 
ekonomike Únie (Nemecko) je 6,9 
percenta a u nás 13,84 percenta 
(september 2013). A zo všetkých 
strán počúvame, že akéko ľvek zvý-
šenie príjmov nášho obyvate ľstva 
bude mať negatívny vplyv na za-
mestnanosť. Inak povedané, bude 
vykúpené hromadnými prepúšťa-
niami. Tak sa už prestaňme nechať 
klamať !

Naše poľnohospodárstvo už 
dávno nie je schopné plniť svoju 
výrobnú a dodávateľskú potravino-
vú podstatu a na druhej strane – 
v Únii niet mlieka, jeho cena v zá-
vere roka prudko stúpa. Zemiaky 
nikdy neboli také drahé ako v týchto 
dňoch, a pr itom je to plodina, ktorá 
spo ľahlivo živila celé generácie na-
šich predkov, ktorým sa o nejakých 
dovozoch č i o hypermarketoch ani 
len nesnívalo.

Kým Slovensko nezačne sku-
točne úč inný boj s korupciou a 
s rodinkárstvom, dovtedy tu nič ne-
bude fungovať podľa štandardných 
ekonomických pravidiel dopytu a 
ponuky, č i už sa to týka pracovnej 
sily, jej hodnoty alebo výrobkov. 

Štátna správa je naďalej vyhradená 
pre straníkov, známych a pr iate ľov, 
no pre odborníkov nepreniknute ľne 
uzavretá. To sa však týka všetkých 
vlád, ktoré sme mali a máme. Živ-
nostníci, malí a strední podnikatelia 
f inancujú cez rastúce odvody nie-
len rozpočet, ale aj ve ľkých „hrá-
čov“, maf iánov a dotujú náklady na 
sivú ekonomiku. Stredná vrstva, in-
teligencia, uč itelia, lekári, vedci – 
prežívajú na okraji spoločenského 
záujmu. Takže áno, Slovensku sa 
v roku 2013 začalo dariť, ale...

Ivan BROŽÍK 

ZNEVAŽOVANIE RODINY
Za najzávaž-

nejší  t rend konč ia -
ceho sa roka pova-
žujem neutíchajúce 
útoky na rodinu.  
A j  keď  s lovenská 
v láda vo svojom 

p r o g r a m o - vom vyhlásení sa 
zaviazala vy tvor i ť  „ s tabi lný rámec 
soc iá lnej  pol i t iky pre is toty obča-
nov, pr ičom za k ľúčové považuje 
rodinu ako zák ladnú bunku urču-
júcu kval i tu ž ivota a is tôt  obča-
nov“ ,   reá lna pol i t ika sa odví ja 
úplne iným smerom.  V láda SR 
dokonca vy tvor i la  inš t i tuc ionálny 
rámec na presadenie novej  pol i t i -
ky v ponímaní ľudských práv, k to -
r ý tradične chápanú rodinu s tavia 
na okra j  spoločnost i . 

Na Ministerstve zahraničných 
vecí SR pracuje Rada vlády pre 
ľudské práva, národnostné menšiny 
a rodovú rovnosť a na Ministerstve 
práce sociálnych vecí a rodiny SR 
Výbor pre rodovú rovnosť. Pod ich 
gesciou vzniká nová stratégia v ľud-
sko-právnej agende so zavádza-
ním prvkov rodovej (gender) ideo-
lógie. Do škôl pr ichádzajú nové 
učebnice, pr ipravené už z poh ľa-
du rodovej nediskr iminácie, alebo 
učebnice sexuálnej výchovy bez-
oh ľadne poš ľapávajúce svet det-
skej nevinnosti...

Kým ešte pred dvadsiatimi rok-
mi sa Slováci jednoznačne prihlá-
si l i ku kresťanskému dedičstvu 
a spečati l i ho v ústave, v súčas-
nosti sa ho s nevídanou ľahkosťou 
vzdávajú. Je preto pr irodzené, že 
predstavitel ia cirkvi  zaujali stano-
visko k týmto zvráteným tenden-
ciám.  Veď len ku rímskokatolíckej 
cirkvi sa u nás hlásia vyše tr i mil ió-
ny tr istotisíc ľudí. 

Zdá sa, že rok 2013 bol prelo-
mový na ceste k zbaveniu sa vlast-
nej kultúry, aj identity.  Dokonca 
ani verejnoprávny rozhlas nezaos-
táva v útokoch na veriacich. Robí 
tak najmä prostredníctvom vybra-
tých glosátorov v rubrike Takže tak.  
Pre redaktora plateného z daní aj 
katolíkov však „ ide o skupinku pra-
voverných, k torej sa udialo, že sú 
katolíci...“ .

Na Slovensko dorazil i šokujú-
ce zábery z Argentíny, na k torých 
mladíci bránia katolícku katedrálu 
pred útočníkmi. Zábery na nahých 
č i  sporo oblečených ľudí, manifes-
tujúcich svoju sexuálnu produkciu 
pred modliacim sa davom kresťa-
nov, alebo na horiacu maketu Svä-
tého Otca pr ipomínajú f i lmy z č ias 
prenasledovania kresťanov v sta-
rom Ríme. 

To chceme?
Eva ZELENAYOVÁ 

Inventúra bez publikačného manka
Redaktori matičného týždenníka glosujú na udalosti bohatý rok 2013

V novinárskych zápisníkoch aj v redaktorskej pamäti vždy zostane čosi, čo sa žiada zverejniť, len medzi 
pravidelnými rubrikami sa na to akosi nenachádza priestor. A tak sme  urobili inventúru, aby sme prekročili 
prah roka bez publikačného manka – každý za seba a všetci pre vás, našich čitateľov.

O FENOMÉNE LENTILKOVO
Možno tým, že 

sa celý život mo-
tám okolo obrazov, 
a vari aj preto, že 
vyše tridsať rokov 
bývam v Petržalke, 
vyzvali ma novinár-

ski kolegovia, aby som prispel do 
polemiky „o rozsypaných lentilkách“ 
– ako obrazne pomenovali stav, kto-
rý vzniká v tomto najväčšom sídlisku 
pri obnove tunajších socialistických 
panelákov a ich premene na krajšie 
kapitalistické, polystyrénom vyštafí-
rované zatepláky. Aj som čosi pove-
dal a napísal tam, kde by si to mohli 
kompetentní všimnúť. Ale nie, nesta-
lo sa... Ako už býva u nás zvykom. 
Škrabák brechal a zatepľovač i išli a 
idú ďalej po svojom!  A tak  sotva by 
sme našli včelín, zmrzlinársky pult 
alebo teplošský šatník, kde by to hra-
lo pestrejšími farbami ako na Lúkach, 
Hájoch alebo v Ovsišti... Napísal 
som, že azda iba v Kocúrkove mož-
no na jednom obytnom bloku použiť 
tri, štyri ,dokonca aj päť farebných 
a grafických riešení, ako je to práve 
tu. Potom som si uvedomil, že tento 
farebný cirkus č i ošiaľ je takmer vša-
de, v  každej väčšej č i menšej mest-
skej aglomerácii hocikde na Sloven-
sku a, žiaľ, nasťahoval sa aj na náš 
vidiek, do doteraz pomerne farebne 
striedmych obcí. A už ani tam by sme 
nemuseli dlho hľadať príklady exem-
plárneho nevkusu a ukážkových gý-
čov. Zväčša ho sem  udomácňujú 
tí, čo takto demonštrujú príslušnosť 
k aktuálnemu, tzv. zbohatlíckemu 
baroku, no na počudovanie aj naši 
počerní, zárobkoví azylanti, ktorí 
na Britských ostrovoch zarobia pár 
tisíc libier – neriešme, akým spôso-
bom –, vrátia sa (alebo ich vrátia), 
kúpia domce od gadžov a vyfarbia 
ich podľa svojho naturelu tak, ako je 
to pre nich príznačné – ako sme to 
kedysi mohli vídať na sukniach a šat-
kách cigánskych žien alebo teraz 
v Pavlovciach nad Uhom, kde pome-
novanie Lentilkovo aj vzniklo...

Tuším, že som ešte k tejto pre-
farbenej téme pridal ľudovú múdrosť, 
že veľa dobrého škodí, a tiež skúse-
nosť, že po hodoch neraz býva bo-
lenie brucha. Pripomínam, že tento 
fyziologický stav môže zapríč iniť aj 
pastva pre oč i. Mám obavu, že po 
betónovej džungli – ako kedysi čas-
tovali Petržalku – nám hrozí džungľa 
farebná, rozrastená po celom Slo-
vensku. 

Emil SEMANCO 

PÍSAŤ ZNAMENÁ HOVORIŤ
Ak bude niekto 

hodnotiť rok 2013 
z hľadiska vydaných 
kníh a potichučky 
vynechá dianie na 
literárnej scéne, 
takpovediac zo zá-

kulisia, vyjde mu priemerný rok 
s niekoľkými zaujímavými knihami, 
novými autormi a so stálicami, to 
všetko doplnené komerčne úspešný-
mi trhákmi. Je kríza... Kto už by sa 
zameral na literatúru, keď máme de-
sať tisíce dôchodcov v pazúroch exe-
kútorov. Takto sa pozerá mediálny 
priestor na spisovateľov. Na pomer-
ne neškodných rojkov, ktorí namiesto 
toho, aby s vhodným podnikateľským 
zámerom a najmä so šikovnou pro-
tekciou robili biznis „za štátne“, sedia 
kdesi doma a smolia riadky. Tie krát-
ke píšu básnici a dlhé prozaici.

Za vyše dvadsať rokov pono-
vembrovej éry ako keby čas neustále 
ujedal z pôvodnej vážnosti označe-
nia „spisovateľ “. Rok 2013 nebol, 
čo sa pôvodnej tvorby týka, horší 
ako rok predošlý, no nijako prud-
ko sa nevymykal ani v tom, že by 
bol diametrálne lepší. Vychádzali 

knihy, lepšie č i horšie, prebehli lite-
rárne súťaže a ocenenia, zopár au-
torov a autoriek do literatúry vstúpilo 
a pár ich bohužiaľ navždy vystúpilo. 
No niečo sa predsa len udialo. Kým 
bývalý Domov slovenských spisova-
teľov v Budmerickom kaštieli nená-
padne a pomaly mimo záberu médií 
opustene chátra, spisovatelia takmer 
prišli aj o svoju budovu na Laurinskej 
ulici. Takmer preto, že ešte nepa-
dol definitívny ortieľ súdu a kšeftár, 
pardon, podnikateľ, má času dosť. 
Raz tá budova aj tak bude jeho. Ďal-
ším konštatovaním môže byť to, že 
ani v roku s podozrivou trinástkou 
v označení sa ľudia od pera nedoká-
zali spojiť a stále sa rozdeľujú na tá-
bory pronárodné č i kozmopolitné, na 
liberálov č i sociálne cítiacich a tak 
ďalej...  Niečo sa predsa len pohlo. 
V prípade Spolku slovenských spi-
sovateľov sa spojila skupina ľudí, 
ktorí chcú označeniu spisovateľ 
vrátiť pôvodný a zaslúžený význam. 
Držme im palce, nech sa dobrá vec 
podarí.

Maroš M. BANČEJ

ZABUDNÚŤ NA VÝHOVORKY
Celý rok po-

čúvame o zlej si-
tuácii Rómov na 
Slovensku aj inde 
v Európe. Krimina-
lita sa už nesmie 
v médiách uvádzať 
podľa príslušnosti 

k národnosti, ale je jasné, že na-
priek tomu nevymizne špecif ická 
časť kriminality, spôsobená zlými 
sociálnymi podmienkami rómskeho 
etnika. Lenže naozaj netreba vidieť 
len to zlé. Zlepšenie života róm-
skych komunít je možné. Ukázali to 
pozitívne príklady nielen zo Spišské-
ho Hrhova a Smižian, kde integrácia 
prišla spolu s pracovitosťou a so 
zodpovednosťou tamojších Rómov.  

Ako ďalej Rómovia bol názov 
konferencie, ktorú zač iatkom de-
cembra v Rožňave zorganizovala 
Rada mimovládnych organizácií 
Rómskych komunít (RMORK). Jej 
predseda Ladislav Richter uviedol, 
že zástupcovia tridsiatich siedmich 
zúčastnených rómskych organizácií 
nešetrili kritikou do vlastných radov. 
„Zhodli sme sa na tom, že takto to 
ďalej ísť nemôže,“ sumarizoval Rich-
ter.

Základným výstupom konfe-
rencie bola dohoda na vytvorenie 
platformy, ktorá má byť otvorená pre 
každého, kto má záujem a schop-
nosť pomôcť riešeniu rómskeho 
problému na Slovensku. „Chceme 
úzko spolupracovať so štátnymi 
a samosprávnymi inštitúciami najmä 
v regiónoch. Ďalším krokom má byť 
rokovanie za okrúhlym stolom v Bra-
tislave. Tam by sa mali zúčastniť 
zástupcovia našich organizácií, ale 
tiež zástupcovia vlády, ministerstiev, 
splnomocnenec vlády pre rómske 
komunity.“ Podľa rómskej inteligen-
cie je chybou, že na Slovensku nevy-
chádzajú v súčasnosti nijaké noviny 
určené pre Rómov. „Zaviazali sme 
Rómske mediálne centrum v Koši-
ciach, aby sa tejto problematike za-
čalo venovať a od budúceho roka, 
aby takéto periodikum bolo k dispo-
zícii,“ zdôraznil L. Richter.

V oblasti školstva sa chcú róm-
ske mimovládne organizácie zame-
rať na pravidelnú školskú dochádzku 
detí už od predškolského veku. Tiež 
chcú dosiahnuť, aby rómske deti 
neboli automaticky presúvané do 
osobitných škôl, pretože tam z nich 
vyrastajú len poberatelia sociálnych 
dávok. Nuž azda sa ukazuje, že 
značná časť rómskych organizácií 
chce zodpovednosť za riešenie prob-
lémov zobrať do vlastných rúk.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ
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2006 pýta takmer milión eur. Môže 
niekto vôbec považovať developerov 
za dobrodincov, ktorí prídu zveľadiť 
mesto zadarmo?

  
■ ČUDNÍ  ZÁCHRANCOVIA
Bratislavskí mestskí poslanci 

mali 24. októbra schvaľovať ďalší 
predaj lukratívneho mestského ma-
jetku – Kamenné námestie. Znalec 
ho ohodnotil na 1,785 milióna eur. To 
sa už dotklo viacerých ľudí a prišli 
s iniciatívou proti predaju námestia. 
Aktivisti z niekoľkých obč ianskych 
združení aj jednotliví odborníci sfor-
mulovali pre primátora  M. Ftáčnika 
a poslancov magistrátu otvorený 
list. Nepáč ilo sa im, že mesto chce 
námestie predať bez toho, aby malo 
jasnú predstavu o podobe investič-
ných zámerov. O kúpu verejného 
priestranstva na Kamennom námestí 
s rozlohou takmer 3 600 štvorcových 
metrov prejavila záujem britská de-
veloperská skupina Lordship Real 
Estate, ktorá v súčasnosti vlastní 
hotel Kyjev a tri obytné domy v zóne 
námestia. O spoločnosť sa u britskej 
veľvyslankyne zaujímal autor projek-
tu obchodného domu a hotela Kyjev 
architekt Ivan Matušík. Dozvedel sa, 
že  britská ambasáda  nemá informá-
cie o spoločnosti Lordship a vo Veľ-
kej Británii je neznáma (!). 

Signatári výzvy Zastavte predaj 
Kamenného námestia dosiahli, že 
magistrát v októbri o predaji námestia 
nerokoval. Tento bod pod tlakom ak-
tivistov riaditeľ magistrátu Rastislav 
Gajarský, ktorý návrh mestským po-
slancom predložil, stiahol z rokova-
nia. Aktivisti  súčasne dosiahli verej-
nú prezentáciu investičného zámeru, 
ktorá sa uskutočnila 25. novembra. 
Za účasti primátora mesta M. Ftáčni-
ka a zástupcov spoločnosti Lordship. 

Ftáčnik zdôvodnil predaj verej-
ných priestorov námestia tým, že 
je zanedbané a že sa tam zdržujú 
bezdomovci. Ak by však povedzme  
Rím mal predávať priestory, kde sa 
zdržujú bezdomovci, musel by pre-
dať celé centrum. A ak by sa malo 
v Bratislave predávať všetko, čo je 
zanedbané, tak by museli predať aj 
lustre v Zrkadlovej sále magistrátu...

Kamenné námestie je skutočne 
zanedbané najmä však odvtedy, od-
kedy je majiteľom hotela developer-
ská spoločnosť. Hotel je vydrancova-
ný, jeho okolie v žalostnom stave. 

■ DIELO NIE JE DIELO
„Keď som pred päťdesiatimi rok-

mi robil projekt, vybral som dvoch 
najvýznamnejších českých autorov 
– Alicu Kuchařovú a Bohdana Mráz-
ka, ktorí pre hotel urobili superdiela 
– veľkorozmerné  tapisérie,“ povedal 
nám architekt Matušík a pokračoval: 
„Nedávno ma oslovili ľudia z Národ-
nej galérie v Prahe,  č i neviem, aký je 
ich osud.  Povedal som viem, stratili 
sa.“ 

Vlastne celý hotel Kyjev sa vy-
značoval atypmi. Od interiérov až 
po príbory... Dnes je doslova „vy-
brakovaný“!

Na riešenie Kamenného námes-
tia boli v minulosti vypracované via-
ceré urbanisticko-architektonické 
štúdie od asanácie všetkých stavieb 
až po zachovanie všetkého jestvu-
júceho.  No dosiaľ sa nezrealizovala 
ani jedna. 

■ PÝCHA MESTA
V roku 1960 nastala zásadná 

zmena  v spomínanom priestore 
podľa výsledkov urbanisticko-ar-
chitektonickej súťaže. Námestie 
obohatili stavby obchodného domu 
Prior a hotela Kyjev, neuskutočnila 
sa však asanácia budov, ktoré podľa 
projektu mali byť likvidované. Na-
opak, niektoré stavby časom pribud-
li, iné boli nadstavené.  

O tom, aký zámer s budovami 
hotela Kyjev a obchodného domu 
Tesco má developerská spoločnosť, 
svedčí rozhovor  s bývalým manažé-
rom spoločnosti Lordship Martinom 
Pilkom. 

„Keď sa to všetko začalo,“ spo-
mína architekt Matušík, „pán  Pilka  
ma zavolal do hotela a oslovil ma: 
Pán architekt, aké torzo by sme 
mohli,  podľa vášho názoru,  pone-
chať na pamiatku týchto budov?  Ja 
som tak trošku onemel  a hovorím: 
Pán Pilka, to, žiaľ, nie je téma pre 
mňa. Vzápätí rázne vstal  a povedal: 
Pán architekt, trafíte odtiaľ?“

Treba povedať, že autorský zá-
kon v architektúre nechráni archi-
tektonické dielo, aj keby išlo o dielo 
výnimočných kvalít. V našom prípa-
de bola stavba obchodného domu  
zaradená medzi také architektonic-
ké skvosty 20. storoč ia, akým je 
Opera v austrálskom Sydney. 

Podľa autorského zákona je 
architektonické dielo def inované 

Prospechársky boj o Kamenné námestie

Bratislavský magistrát pokračuje v  predajoch verejného majetku – prečo?

Športoviská v Bratislave sú v ohrození. Magistrát predal pozemky, na ktorých stoja,  a športové kluby 
nemajú peniaze na zaplatenie podnájmu. Do podobnej situácie sa môže dostať aj bratislavské Kamenné 
námestie, na ktoré  si tiež brúsi zuby súkromník. Zatiaľ hlasovanie o jeho predaji v mestskom zastupiteľst-
ve odložili. V akom stave je slovenská legislatíva, keď umožňuje predať verejné priestranstvá, pôdu pod 
verejnými športoviskami, pod kultúrnymi stánkami ako v prípade bratislavského PKO, dokonca námestie 
v centre mesta?

takto: „Architektonickým dielom je 
najvšeobecnejšie architektonic-
ké zobrazenie tvorivej myšlienky 
autora, najmä graf ické a plastické 
zobrazenie architektonického rie-
šenia stavby alebo urbanistického 
usporiadania územia, ako aj dielo 
záhradnej, interiérovej a scénickej 
architektúry a dielo stavebného di-
zajnu.“ Takže architektonické dielo 
predstavuje čosi nehmotné, za ar-
chitektonické dielo zákon označuje 
zobrazenie tvorivej myšlienky auto-
ra. Z toho vyplýva, že realizácia nie 
je architektúra, čo niektorí architekti 
považujú za nezmysel tisícroč ia. 
Lenže tento zákon  bol pripravovaný 
v spolupráci so Slovenskou komo-
rou architektov!

■ ŠACHY S NÁMESTÍM 
Pred dvoma rokmi v súvislosti 

s Kamenným námestím zazneli v mé-
diách informácie, že firma Lordship 
sa už päť rokov zaoberá prestavbou 
jeho budov zo sedemdesiatych rokov 
na novú štvrť Centre Plaza. Do užíva-
nia ju mali dať pred Vianocami v roku 
2009. Plánovaný bol nový obchodný 
dom, polyfunkčná budova a dva nové 
hotely namiesto zbúraného Kyjeva. 
Projekt sa však nepohol pre nezhody 
s mestom, nie pre autorský zákon.  
Developer totiž mienil zastavať celý 
tri a pol hektárový priestor medzi 
Špitálskou, Dunajskou a Námestím 
SNP. Chodníky a námestia mali byť 
vo vnútri komplexu. Mesto s tým ne-
súhlasilo. 

Odborná i laická verejnosť oča-
kávala 25. novembra tohto roku na 
verejnej prezentácii konkrétne návr-
hy na urbanisticko-architektonické 
riešenie Kamenného námestia. Pri-
mátor M. Ftáčnik na zač iatku zdôraz-
nil, že „sme tu na to, aby sme prero-
kovali výsledky urbanistickej štúdie, 
ktorú v zmysle stavebného zákona je 
povinný spracovateľ prerokovať s ve-
rejnosťou“. A oznámil, že každý, kto 
má záujem, môže do konca týždňa 
podať písomné pripomienky k štúdii. 
Povedal ešte, že „mesto zverejnilo 
svoj zámer, chce predať Kamenné 
námestie, čo vyvolalo búrlivú reakciu 
aj v médiách. My sme si uvedomili, 
poviem to veľmi úprimne, že toto nie 
je bežný predaj ako nejakého pre-
bytočného majetku“,  zdôraznil, že 
priestor Kamenného námestia vytvá-
ra negatívnu atmosféru a mesto by to 
chcelo riešiť ako celok. „Mesto ten 
priestor bez investorov nemôže revi-
talizovať, lebo  37 tisíc štvorcových 
metrov vlastnia súkromní partneri,“ 
povedal. 

Zástupcovia investora zhrnu-
li doterajší vývoj územia námestia 
v skratke asi takto: súčasný stav je ne-
vhodný, platný územný plán neposta-
čujúci, plošná asanácia územia alebo  
dokončenie asanácie zo šesťdesia-
tych  rokov neprichádza do úvahy a 
za jediné možné riešenie považujú 
revitalizáciu. Uviedli viaceré mož-
nosti – výstavbu mestského domu, 
podobného ako na rohu námestia 
SNP so Špitálskou ulicou č i vytvo-
renie vnútorných námestí s prie-
chodnými pasážami aj cez jestvu-
júce stavby. Do úvahy prichádza lik-
vidácia stánkov, ale aj električková 
trať na Dunajskej ulici. Dve štúdie, 
ktoré investor prezentoval, sa lí-
šili len v tom, že jedna uvažovala 

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Maroš M. BANČEJ 

Kamenné námestie v súčas-
nosti je všetkým, len nie príjemným 
a vyhľadávaným miestom, akým by 
vzhľadom na svoju polohu mohlo 
byť. Prázdne kvetináče č i celkom 
vyschnuté kríky v nich, rozbitá a špi-
navá dlažba, zopár domov bez ladu 
a skladu, zanedbané priestory v okolí 
kedysi reprezentačného hotela Kyjev 
poskytujú smutný pohľad. A situácia 
nie je lepšia ani v dotykovej zóne pod 
slávnym Manderlákom, kde dlhodobo 
zničená dlažba chodníka nikoho ne-
trápi, aj  keď tu reálne hrozí riziko 
úrazov. Ozdobou nie sú ani vzácne 
vykopávky, lebo ich prezentácia ako-
by uviazla v časoch reálneho socia-
lizmu.

Bratislava nepatrí len jej oby-
vateľom, je hlavným mestom štátu, 
a teda tí, čo o ňom rozhodujú, by to 
mali brať na zreteľ. Aby sme nemu-
seli vo svojom hlavnom meste platiť 
vstupné na jeho námestia...

■ PRIMÁTORSKÉ RESTY 
Bratislava je neodmysliteľne spojená 
s menom Andreja Ďurkovského. Už 
v roku 1990 vstúpil do KDH a v politi-
ke na rôznych úrovniach a funkciách 
pôsobil až do roku 2010. V tom čase 
bol poslancom NR SR a z KDH vraj 
vystúpil preto, aby nepoškodzoval 
meno strany. Ibaže po dvadsiatich 
rokoch služby, ktorú v Bratislave 
mnohí politici a priaznivci KDH mali 
možnosť oceniť v podobe pridele-
ných bytov alebo iných výhod, to 
bolo skutočne transparentné gesto. 
Ďurkovský však zanechal svoj ruko-
pis aj na Kamennom námestí. Podľa 
vyjadrenia primátora mesta  Milana 
Ftáčnika Ďurkovský predal podzemie 
námestia, v ktorom malo vzniknúť 
tristo garáží. V súčasnosti sa magis-
trát usiluje zrušiť túto zmluvu... 

Priam špecifickou záľubou 
A. Ďurkovského bol predaj pozem-
kov pod verejnými stavbami. Či to 
bolo na nábreží Dunaja pod stavba-
mi PKO alebo na Tehelnom poli pod 
športoviskami, všetky sa ocitli na sú-
kromných pozemkoch. PKO chátra, 
developer sa domáha svojich práv. 
A vedenie bratislavského športového 
klubu AŠK Inter Bratislava, ktorému 
patrí napríklad Športová hala Pasien-
ky i blízke tenisové kurty, sa od roku 
2006 nevie dohodnúť na nájomnom 
s novým vlastníkom, súkromnou fir-
mou Tesako.  Za obdobie od roku 
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s likvidáciou rohovej budovy oproti 
dnešnému Lidlu a druhá zachováva-
la súčasný stav. Ako povedali, ambí-
ciou štúdie je stanoviť hranice, nie 
konečné riešenie. Územný plán zóny 
Dunajská sa má stať iba podkladom 
pre architektonickú súťaž.

■ TU MÁTE NIČ A...
Takže to, čo investor a magistrát 

prezentovali, nebola konečná po-
doba Kamenného námestia, ale len 
podklad pre architektonickú súťaž. 
A dosť dlho trvalo, kým sa zástup-
covia oboch organizácií dohodli, kto 
bude vyhlasovateľom súťaže. Zo zá-
kona má ním byť magistrát, ibaže ak 
v januári rozhodnú poslanci o pre-
daji pozemku, už to nebude verejný, 
ale súkromný priestor. A investor 
bude môcť stavať to, z čoho bude 
dobrý biznis. 

Prodekanka Fakulty architektúry 
Slovenskej technickej univerzity doc. 
Dr. Ing. arch. Henrieta Moravčíková 
ako prvá zareagovala na pripravo-
vaný zámer s Kamenným námestím. 
Povedala, že platný územný plán 
zóny hovorí, že toto územie je sta-
bilizované, že má potenciálne voľné 
plochy, čo sú miesta, kde sa prí-
padne niečo môže postaviť. „Všetko 
ostatné sú stabilizované štruktúry, 
v podstate nedotknuteľné.“  K pre-
zentovanej štúdii sa vyjadrila, že 
„je v rozpore s územným plánom“, a 
vytkla investorovi, že „nepredviedol 
nové stavby v štúdii, takže aká nová 
stavba?“. Upozornila, že „Kamenné 
námestie sa nachádza v pamiatkovej 
zóne, a tá má svoj špecif ický režim. 
Nemusíme vyhlasovať obchodný 
dom i hotel a ostatné budovy za ná-
rodné kultúrne pamiatky. Ochrana, 
ktorú dnes majú z titulu prináležania 
k pamiatkovej zóne, úplne postaču-
je. Búranie sa vylučuje“.

Zástupca pamiatkarov verej-
ne požiadal vlastníka obchodného 
domu Tesco, aby umožnil jeho zápis 
za kultúrnu pamiatku. Ako už pred-
tým z diskusie vyplynulo, táto stavba 
by si to zaslúžila. Ale spomenul aj 
boj mesta proti vyhláseniu krema-
tória za kultúrnu pamiatku v roku 
2003, čo je nielen prekvapujúce, ale 
aj poburujúce. 

Do diskusie sa tiež zapojila 
hlavná architektka Bratislavy Ing. 
arch. Ingrid Konradová. Priznala, 
že mesto našla bez zásad, bez zá-
sad mestskej pamiatkovej zóny a že 
Kamenné námestie pôsobí rušivo. 
Naša redakcia jej pred verejnou pre-
zentáciou zaslala otázky súvisiace 
s riešením Kamenného námestia, 
no pani hlavná architektka sa neu-
núvala odpovedať. Vyhovorila sa aj 
Slovenská komora architektov. Ho-
vorca Bratislavy Stano Ščepán nás 
odporúčal na verejnú prezentáciu a 
otázku, č i sa „po odpredaji námes-
tia budú Bratislavčania skladať na 
nájomné pre vlastníka pozemku“, 
dokonca označ il za nenáležitú. Žeby 
zodpovední č initelia na magistrá-
te nevideli nebezpečenstvo, ktoré 
z odpredaja verejných priestranstiev  
hrozí? Nestač il prípad PKO č i Tehel-
ného poľa?

Počas verejnej prezentácie jed-
noznačne zaznelo: Nepredávajme 
Kamenné námestie. Lebo zmizne 
verejný priestor v centre hlavného 
mesta Bratislavy.
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Ako legionári dobýjali Prešporok
Prvého januára bude deväťdesiatpäť rokov od oslobodenia Bratislavy

Bolo popoludnie 31. decembra 1918. Jednotka česko-slovenských legionárov sa po niekoľkohodinovom po-
chode od Zohora blížila k svojmu cieľu. Vojsko prichádzalo k Bratislave zo západu. Najprv však bolo treba 
obsadiť obce pred mestom a prichádzajúca armáda to robila systematicky a cieľavedome. Hlavný voj vyslal 
najprv ku každej dedine jednu či dve roty ľahko ozbrojených vojakov a za nimi nasledovali jednotky s ťažkými 
zbraňami, vrchné velenie a tylové zabezpečenie.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: sk.wikipedia.com

liezli na stromy, aby ich dav neudu-
pal. Pri nasledujúcich prehliadkach 
v bytoch nad námestím našli legionári 
ukryté značné zásoby rôznych zbraní. 
Výsledkom provokácie či naivného 
pokusu o prevrat bolo deväť mŕtvych 
a trinásť ťažko zranených. 

■ ZMENA VELENIA
V meste opäť vyhlásili výnimočný 

stav. Okolnosti k tomu donútili samot-
ného Vavra Šrobára, lebo miestni Ma-
ďari a Nemci pokračovali v odpore pro-
ti novej moci. Dva dni po udalostiach 
pred tržnicou uverejnili v Pressburger 
Zeitung oficiálny protest obyvateľstva 
proti pripojeniu mesta k ČSR. Meš-
ťania sa vraj nikdy nezmieria s odtrh-
nutím od materskej krajiny a žiadajú 
ľudové hlasovanie pod medzinárodnou 
kontrolou. Taliansky veliteľ mesta plk. 
Barreca bol dobre zapísaný vo vyšších 
kruhoch miestnej maďarskej smotán-
ky. Šrobár aj Zoch na to upozornili 
generála Piccioneho, ale Barreca sa 
ďalej nechal pozývať na rôzne maďar-
ské spoločenské podujatia a nepriamo 
tým dával Maďarom nádej na možnú 
zmenu pomerov. Jeho záujem bol 
však zrejme čisto osobný, keďže dúfal 
a veril, že cez Maďarsko povedie kori-
dor z Bratislavy k Jadranu a on by sa 
rád videl ako jeho správca. Plánovaný 
koridor sa však nikdy nestal realitou 
a plukovník Barreca sa vrátil do Talian-
ska. 

Po tragédii na námestí zmenili 
vojenské velenie. Talianskych veliteľov 
vystriedali Francúzi na čele s gene-
rálom Pelléom. Nový veliteľ sa pustil 
do príprav na obsadenie petržalského 
brehu Dunaja, no musel čakať na vý-
sledky diplomatických rokovaní v Parí-
ži, aby dodržal medzinárodné právo.

■ NÁZOV MESTA
Štúrovci dali mestu meno Brati-

slava zrejme ako novotvar z prvých 
historických názvov Preslavaspurc, 
resp. Brezalauspurc, ktoré sa spomí-
najú v roku 907 v Salzburských aná-
loch. Z týchto názvov, ktoré pripomí-
najú Preslava (Braslava), tretieho syna 
kráľa Svätopluka, sa transformáciou 
vytvoril aj nemecký Pressburg. Z toho 
potom vzniklo slovenské pomenovanie 
Prešporok. Maďarské Pozsony má tiež 
slovanský základ podľa Božaňa, pána 
Bratislavského hradu v rokoch 1052 
– 1099. Latinské Posonium vzniklo 
polatinčením názvu Pozsony. Grécky 
názov Istropolis je odvodený od názvu 
rieky Dunaj, po grécky Istros. No a na-
pokon, epizóda z rokov 1918 – 1919 
s pomenovaním mesta na Wilsonovo 
– Wilsonstadt vyznieva v podstate ako 
naivná vypočítavosť radných, ktorí sa 
usilovali dosiahnuť vyhlásenie mesta 
za slobodnú zónu pod egidou americ-
kého prezidenta Woodrova Wilsona. 
Bolo vtedy dosť neuvážené predstavo-
vať si, že strategické mesto s veľkým 
prístavom sa stane akýmsi novodobým 
samostatným mestským štátom...

Až 25. marca 1919 čs. vláda za-
vádza úradný názov mesta Bratislava 
a o dva dni 27. marca tento fakt zverej-
nia Úradné noviny Župy prešporskej.  
Predtým však čs. ministerstvo vnútra 
vyhlásilo úradný názov mesta – sko-
molené meno Bratislav. Po upozornení 
musel Šrobár chybu odstrániť a názov 
Bratislava, ktorý vytvorili štúrovci, sa 
definitívne podľa zákona presadzuje 
do verejného života. Bratislava odvte-
dy nesie svoje meno aj štatút hlavného 
mesta Slovenska.

V roku 1918 po vzniku ČSR 
nebolo celkom jasné, ktoré mes-
to dostane štatút hlavného mesta 
Slovenska. V hre boli Nitra (ako 
najhistorickejšia), Prešporok (ako 
najväčší), Banská Bystrica i Zvo-
len (ako stred Slovenska), no aj 
Turčiansky Svätý Martin, v kto-
rom 30. októbra 1918 vznikla nová 
Slovenská národná rada. Na ľudo-
vom zhromaždení v Martine vtedy 
Samuel Zoch prečítal Deklaráciu 
slovenského národa (nezávisle od 
udalostí, ktoré práve prebiehali 
v Prahe).

 Martin bol však na hlavné mes-
to príliš malý (mal 6 000 obyvateľov); 
veď vláda, ktorá sa v Žiline v priebe-
hu januára 1919 rozrástla z pôvod-
ných dvanástich na dvestoštyridsať 
úradníkov, potrebovala kancelárie aj 
byty pre svojich pracovníkov. Argu-
mentom pre Bratislavu ako hlavné 
mesto Slovenska bol aj plánovaný 
koridor, ktorý z nej mal vychádzať 
a spájať Slovensko s územím Slo-
vinska, čím by dostala ČSR prístup 
k Jadranu. Koridor napokon ostal iba 
v plánoch. 

Bratislava koncom roka 1918 
vôbec nebola väčšinovým sloven-
ským mestom, Slováci v nej boli po-
četne menej zastúpení ako Maďari 
a Nemci. Viac Slovákov vtedy žilo 
v Békešskej Čabe. Strategicky však 
mesto na Dunaji bolo pre nový štát 
mimoriadne významné a keď víťazné 
mocnosti uznali požiadavku česko-
slovenskej vlády, aby mesto pripadlo 
k ČSR, bolo ho treba obsadiť.

Prešporok, Pozsony, Pressburg, 
Wilsonovo mesto – Silvester 1918. 
Oslavy na uliciach sa nekonajú. Situá-
cia je napätá, v meste je vyhlásené 
stanné právo. Od vyhlásenia ČSR 
uplynuli už vyše dva mesiace. Para-
doxne mesto, bezpečne vzdialené od 
frontov doznievajúcej prvej svetovej 
vojny, je fakticky vo vojnovom stave. 
Vyčíňajú v ňom večne spití agresívni 
maďarskí námorníci, ozbrojení sú aj 
členovia rôznych soldatesiek mest-
skej domobrany... Bratislava sa ocitla 
na hraniciach troch nových štátov, 
keď Maďarsko aj Rakúsko ešte iba 
hľadali formu svojho štátneho zria-
denia.

Už 21. decembra 1918 oznámil 
v Prešporku Samuel Zoch županovi 
Zoltánovi Jankóovi, že po Vianociach 
obsadí mesto armáda čs. legionárov. 
V noci z 31. 12. 1918 na 1. 1. 1919 sa 
to za bojov v obciach tvoriacich brá-
nu do mesta (Devínska Nová Ves, 
Lamač) aj stalo, keď predtým 24. 12. 
demarkačná čiara určila, že mes-
to patrí nespochybniteľne do ČSR. 
Vojsko legionárov obsadzujúcich 
Bratislavu sa sformovalo v Taliansku 
z českých a zo slovenských zajatcov 
a prebehlíkov pri bojoch na riekach 
Soča a Piava. Regrutoval ich s pod-
porou talianskej vlády (vtedy plukov-
ník) Štefánik, ktorý bol agitovať za 
podporu légiám aj vo Francúzsku a 
v USA.

Štvrtého januára 1919 vyhlásil 
Samuel Zoch národnostný program 
čs. vlády a prehlásenie mesta Bra-
tislava (podľa radnice ešte stále 
Pozsony, Pressburg a práve vtedy 
aj Wilsonstadt) za hlavné mesto 
Slovenska. Vzápätí 6. 1. prichádza 
S. Zoch s vojskom do Župného 
domu, kde od Z. Jankóa preberá 
správu mesta a stáva sa hlavným 
županom. Na druhý deň vyzve Zoch 
ministra pre správu Slovenska Vavra 
Šrobára (ten je zatiaľ v Žiline), aby 
dokončil obsadenie mesta aj s Petr-
žalkou, ktorá je okupovaná Maďarmi. 
Lenže jediný pevný prechod z mesta 
na druhý breh Dunaja – Most Františ-
ka Jozefa (postavili ho v rokoch 1890 
– 1891 na mieste bývalého pontóno-
vého premostenia) – je zatarasený 
a z oboch strán aj podložený výbuš-
ninami. Na pripojenie Petržalky si 
Bratislava počká až do 15. 8. 1919.

(rkh)

POZNÁMKA

Záhorská nížina vyúsťujúca k úpä-
tiu Malých Karpát pri obci Lamač bola 
otvoreným priestorom, na ktorom 
sa neustále bolo treba obávať útoku 
protivníka. Ten mal podľa prieskum-
níkov viaceré stanoviská skryté v le-
soch na kopcoch. Najvyšší velitelia 
vojska rátali s tým, že možný útok 
maďarských vojakov príde z lesov Ma-
lých Karpát alebo od mesta na plošine 
kdesi pri Patrónke. Bitka sa však odo-
hrala priamo v obci Lamač. Legionári 
porazili nepriateľa bez straty jediného 
života. Večer po bitke dorazilo vrchné 
velenie.

Druhá divízia ako južné krídlo 
vojska legionárov smerovala k cieľu 
po prekročení rieky Morava cez De-
vínsku Novú Ves, kde narazila na silný 
odpor nepriateľa. Ten musela zdolať, 
aby obsadila Dúbravku, Devín a Kar-
lovu Ves. Cestou popri Dunaji mala 
potom obsadzovať nábrežie až do 
centra. Obyvatelia mesta už vedeli, že 
Prešporok, Pozsony či Pressburg, po 
novom Bratislavu prídu obsadiť legio-
nári. Z lietadla deň predtým nad mes-
tom letci rozhadzovali letáky, v kto-
rých oznamovali obyvateľom, že príde 
regulárne česko-slovenské vojsko, 
ktoré neprejaví voči civilistom nijaké 
nepriateľstvo.

■ VSTUP DO MESTA
Po obsadení všetkých obcí pred 

Bratislavou sa pochodujúce vojsko 
dostalo k Rothovej továrni na muní-
ciu na Patrónke. Oproti mu prichádzal 
sprievod dôstojníkov mestskej domo-
brany, ktorému velil plukovník Farkaš. 
Ten sa z poverenia župana Jankóa pri-
šiel presvedčiť, či do mesta prichádza 
skutočne regulárne vojsko. So zástup-
com maďarskej posádky rokovali veli-
telia legionárov o  ústupe maďarského 
vojska z územia mesta. Maďarská jaz-
da ešte vyprovokovala zrážku v okolí 
Dynamitky, ale inde sa už nebojovalo. 
Maďari náhlivo opúšťali kasárne tak, 
aby sa nestretli s prichádzajúcimi le-
gionármi. Tí obsadili ešte do novoroč-
ného rána hlavnú železničnú stanicu 
a cez deň postupne zaberali všetky 
dôležité vojenské a štátne budovy. 
V Púčkovom dome na Búdkovej ceste 
sa velitelia legionárov stretli s pred-
staviteľmi mesta, aby prerokovali spô-
sob mierovej okupácie.

Od 18. decembra, keď dve divízie 
legionárov, sformované predtým na 
území iných štátov, spolu asi dvad-
sať tisíc mužov, vkročili na územie 
Slovenska, ubehli necelé dva týždne. 
Vojenské obsadenie Bratislavy sa 
úspešne zavŕšilo. Na Nový rok 1919 
patrila Bratislava do Česko-Sloven-
skej republiky, jej oslobodenie však 
zatiaľ nebolo celkom dokončené. Dru-
hého januára 1919 sa oslavy príchodu 

legionárov na uliciach nekonali. Rov-
nako sa predtým neoslavovalo ani na 
Silvestra. 

■ STANNÉ PRÁVO
V meste vyhlásili stanné právo 

a situácia bola napätá. Ešte 12. de-
cembra pred Vianocami prišlo z Pešti 
do Prešporka vyše dvesto francúz-
skych vojakov a dvanásť dôstojníkov 
misie víťaznej mocnosti, aby zaviedli 
poriadok. V tomto smere nič neurobili 
a po necelých dvoch týždňoch sa vrátili 
do Maďarska, lebo na Štedrý deň za-
čala platiť hranica stanovená víťazný-
mi mocnosťami. 

Maďarský veliteľ mesta vtedy 
vyhlásil, že bez boja sa nikdy nevzdá 
a bude bojovať do posledného muža. 
Keď sa to rozchýrilo, vypukla panika. 
Obavy pred dlhým obliehaním a krva-
vými bojmi v uliciach boli opodstatne-
né, ak by maďarskí honvédi splnili svo-
ju vyhrážku. Gauneri to využili a začali 
rabovať. V meste nebolo sily, ktorá by 
zaviedla poriadok s potrebnou tvrdos-
ťou. Maďarské vojsko i národná garda 
boli celkom bez morálky. Mali brániť 
poriadok, ale sami sa dokonca zúčast-
nili na rabovaní a ruvali sa medzi se-
bou o korisť. Župan Jankó teda vyhlásil 
stanné právo. 

Príkazy zneli na skoré zatváranie 
brán do všetkých budov, zákaz predaja 
alkoholu, po jedenástej večer sa smelo 
vychádzať do ulíc iba na osobitné po-
volenie. V meste už v podstate nebolo 
čo jesť a obyvatelia boli pobúrení tým, 
ako sa všetko, čo malo nejakú cenu, 
odvážalo vlakmi a loďami do Pešti. 
Mešťania boli uzrozumení s príchodom 
česko-slovenských legionárov a dúfali, 
že tí konečne nastolia poriadok a zlep-
ší sa aj zásobovanie. 

Od vyhlásenia Česko-Slovenskej 
republiky 28. októbra 1918 v Prahe 
uplynuli už vyše dva mesiace, no Bra-
tislava sa až teraz mohla začleniť do 
nového štátu. Honvédi z mesta utiekli, 
legionári obsadili kasárne a nastal čas 
na obnovenie poriadku. Pri obsadzo-
vaní Bratislavy bolo zranených štyrid-
saťjeden legionárov. Maďarské vojsko 
si svojich zranených odviezlo so se-
bou, takže ich počet bol neznámy. 

Legionárom chýbali takmer všetky 
možné zdravotnícke potreby. Tie, ktoré 
priviezli so sebou, sa veľmi rýchlo míňali. 
Vo vojenskej nemocnici neostalo okrem 
niekoľkých pacientov nič, pretože 
odvtedy, čo sa rozchýrilo, že mesto ob-
sadia česko-slovenskí vojaci, maďarský 
nemocničný personál sťahoval všetku 
výbavu do prístavu. Odtiaľ ju potom Ma-
ďari na lodiach odvážali dolu Dunajom.

■ PRÍCHOD VLÁDY
Až 4. februára prišla do Bratislavy 

vládna delegácia ministra Šrobára, aby 

sa usadila vo vládnej budove neďale-
ko nepriechodného mosta cez Dunaj. 
Cestu delegácie špeciálnym vlakom 
zo Žiliny a prijatie v meste na Dunaji 
sprevádzal generálny štrajk. Bratislav-
skí Maďari a Nemci v sebe živili nádej, 
že sa im podarí zvrátiť chod udalostí. 
Aby oslabili pozície novej moci, zapojili 
do štrajku železnice, mestskú dopravu, 
poštu, fabriky, úrady, školy. Štrajk pod-
porovali agenti z Maďarska, lietadlo 
rozhadzovalo nad mestom štvavé pro-
pagandistické materiály. Kto nechcel 
štrajkovať, toho terorizovali. Nebolo 
svetla ani vody, podchvíľou niekde vy-
pukol požiar. Hasičov ohrozovali bandy 
výrastkov, takže s nimi museli chodiť 
vojaci. Na rušňovodičov vlakov strieľali 
počas jazdy záškodníci, mnohým sú-
pravám poškodili brzdné systémy. 

■ POKUS O PREVRAT
Dvanásteho februára sa na ná-

mestí pred tržnicou odohrala demon-
štrácia, ktorá sa zvrhla na provokácie 
a potýčky medzi davom a vojakmi. 
Z okien domu nad námestím niekto 
vhodil do davu maďarskú zástavu. 
Ozvalo sa mohutné davové: „Éljen 
a Magyarországh!“ Ktosi vyliezol na 
kandeláber a chcel tam vyvesiť zá-
stavu, no spadol. Vystupovali rečníci. 
Okolo sa prizerali skupinky legioná-
rov, lodníkov a dobrovoľníkov na za-
bezpečenie poriadku. Dav sa na nich 
vrhol, začal ich biť palicami. Prepadli 
aj okoloidúcu ozbrojenú hliadku, jeden 
z legionárov na výstrahu vystrelil do 
vzduchu. Ozvala sa streľba z okoli-
tých domov. Jeden vojak dobehol na 
veliteľstvo, zatiaľ dav dobil ostatných 
vojakov a dvoch dobodali nožmi. 

Bolo zrejmé, že Maďari sa pokúsili 
o prevrat. Maďarské vojsko v Petržal-
ke čakalo na dohovorené znamenie. 
Na moste cez Dunaj sa strhla roztrž-
ka medzi strážami, keď sa maďarský 
veliteľ po prvých výstreloch dožadoval 
vstupu jeho jednotiek do mesta, aby 
vraj pomohli udržať poriadok. Veliteľ 
čs. stráže to dôrazne odmietol a vyhlá-
sil, že most bude brániť aj za cenu kr-
viprelievania a vyhodenia do vzduchu.  
Na Kopčianskej ulici v Petržalke čaka-
la pripravená maďarská jazda, ktorá 
mala zdolať stráž na moste a vniknúť 
do mesta. Jazda však zaváhala a po-
tom sa už cez dobre organizovanú 
obranu mosta o útok nepokúsila.

Na námestí sa objavilo auto s plk. 
Riccardom Barrecom. Dav ho prijal 
s výkrikmi: „Éljen Barreca, Éljen Itália!“ 
Keď chcel dôstojník dav utíšiť a žiadal, 
aby sa ľudia rozišli, začali doňho há-
dzať kusy ľadu a poranili ho na hlave. 
Vtedy pribehli legionári s guľometmi. 
Z okien nad námestím do nich spustili 
paľbu z pušiek. Keď sa výzva veliteľa 
a výstrely do vzduchu minuli účinkom, 
ozvali sa guľomety. K paľbe sa prida-
li aj pušky vojakov strážiacich hlavnú 
poštu. Nastal zmätok a ľudia sa rozu-
tekali. Ukrývali sa v bránach domov, 

Koridor k štátu
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Oživme naše heslo: Slováci Slovákom!

●  Obč ianske združenie ne -
sie v názve slovo Obroda. Slo -
vensko si  obrodu urč i te zaslúž i . 
Morálnu, et ickú, obrodu vzťahu 
a oddanost i  k vlast i ,  obrodu 
vzťahu k predkom a k vlastnej 
histór i i .  Kam sme sa na Sloven-
sku dostal i  počas uplynulých 
viac ako dvadsať  rokov? 

Na takmer úplné dno ex isten-
c ie.  To, čo sa odohráva na Slo -
vensku v oblast i  školstva, výcho -
vy mladej  generác ie,  v mediálnej 
oblast i ...,  je ťažký suterén. A pod-
stata tohto suterénu je v tom, a to 
s i  t reba uvedomi ť,  že od momen-
tu,  keď  sme sa stal i  č lenmi NATO 
a EÚ, každá s lovenská v láda pre -
sadzuje po l i t iku Bruselu a Wa-
shingtonu na s lovenskom území. 
S lovenská republ ika je zvrchovaný 
a samostatný štát  len na papier i . 
Máme svoje symboly,  prezidenta, 
inšt i túc ie atď.,  a le tam sa to zač í -
na a konč í .  A to je problém. Naša 
účasť  v t ýchto spolkoch garantuje 
postupnú l ikv idác iu normálnost i  a 
s lovenskej  samostatnost i ,  preto -
že EÚ a NATO presadzujú kul túru 
smr t i .  My presadzujeme kul túru 
ž ivota,  kul túru normálnost i . 

●  Vo Francúzsku je hrdosť 
na v lasť,  na štátne symboly, 
na t r ikolóru najv yšším ci tov ým 
imperat ívom. U nás je to – pa -
rafrázujme väčšinu of iciá lnych 
médi í  – nacional izmus. Ako v y 
vnímate rozdiel  medzi národ-
ným cí tením a uvedomením a 
nacional izmom?

Rozdie l  medzi  spomínanými 
v ýrazmi  n ie  je.  Všetko sú to  po -
z i t ívne pre jav y lásky k  národu. 
To iba súčasné médiá sa snaž ia 
urob i ť  zo s lov národný,  národné 
uvedomenie,  nac iona l izmus...
s t raš iaka a na jmä mladým ľuďom 
sa us i lu jú  nahovor i ť,  že t ie to  v ý-
razy sú pomenovaním n iečoho 
z lého a  negat ívneho.  Každý,  k to 
premýš ľa a má aspoň  zák ladné 
vzde lan ie,  v ie,  že je  to  k lamst vo 
a snaha o manipu lác iu  s  vere jnou 
mienkou.

●  Vaše ak t ivi ty sú oveľa 
širšie ako pol i t ické v yjadrenia , 
k toré rada ci tuje „demokrat ic -
ká“  t lač . 

Uvedomujeme s i ,  že hospo -
dárska kr íza,  k torá do ľahla na 
náš národ nie v inou Slovákov, 
mnohým rodinám zhoršuje soc iá l -
ne a ekonomické postavenie.  Prá-
ve preto sme sa rozhodl i  in ic io -
vať  projek t  Staráme sa.  V rámci 

nášho projek tu pomáhame soc iá l -
ne s labším rodinám a pr iamo v te -
réne sa im snažíme aspoň  sčast i 
z lepš iť  ich ekonomickú s i tuác iu. 
Momentálne pomáhame rodi -
nám v okresoch Ni t ra,  St ropkov 
a Ž i l ina.  V rámci  nášho projek tu 
pomáhame už pätnást im deťom 
v rodinách prekonávať  ich ne ľahkú 
soc iá lnu s i tuác iu.  Deťom z rodín 
sa usi lu jeme venovať  a j  prost red-
níc t vom ak t ivít  v ich vo ľnom čase. 
A j  vďaka nášmu projek tu Staráme 
sa úspešne nap ĺňame heslo na-
š ich predkov: S lovác i  S lovákom. 
Sme presvedčení,  že Slovensko 
má všetky predpok lady na to, 
aby bolo ak t ívnym štátom dovnút-
ra,  t .  j .  aby tak ako v minulost i 
ponúk lo svoj im občanom možnosť 
real izác ie sa v oblast i  po ľnohos-
podárstva a pr iemyslu.  To,  čo sa 
dnes deje naprík lad s naším po ľ-
nohospodárstvom, je z loč in.  Pred 
dvadsiat imi  rokmi sme bol i  úp lne 
sebestační v oblast i  pot rav inár-
skeho pr iemyslu,  dnes to tak už 
nie je,  a pr i tom Slovensko nemá 
problém s pôdou a ani  s ľuďmi, 
k tor í  chcú pracovať  v  te j to oblas-
t i .  Tak že medzi  naše pr ior i t y pat r í 
obnova sebestačnost i  S lovenska 
aj  v oblast i  pot rav inárskej  výroby. 
Tým zabezpeč íme nie len kval i tné 
domáce výrobky, a le i  prácu pre 
naš ich ľudí,  k tor ým sa z lepší so -
c iá lna s i tuác ia.  A pot rav inárst vo 
je iba jedna oblasť,  ex istu jú aj 
ďalš ie,  napr.  s tavebníc t vo.  V láda 
SR musí zabezpeč iť,  aby sa Slo -
vác i  uplatn i l i  na t rhu práce na Slo -
vensku t rebárs aj  formou ve ľkých 
štátnych zákaziek,  a S lovác i  ne -
budú odchádzať  do zahranič ia, 
peniaze, k toré zarobia,  minú na 
spot rebu doma, a t ým zabezpeč ia 
prácu pre s lovenských napr.  a j 
po ľnohospodárov, k tor í  zase za-
bezpeč ia  prácu pre menších s lo -
venských dodávate ľov...  atď.,  atď.

●  Ste jedno z mála obč ian -
skych združení ,  k toré v brat-
ských slovanských národoch 
nevidí len „okupantov“ č i  „bal -
kánskych vrahov“.

Pravdaže rozl išujeme medzi 
štátmi,  národmi a systémami,  k to -
ré im v ládl i  a lebo v ládnu. Uvediem 
prík lad.  Rok 1917 a 1918. Bo ľše -
vizmus bol  do Ruska impor tovaný 
zo Západu. D lhé desaťroč ia  po -
tom ovplyvňoval  po l i t iku všetkých 
s lovanských národov, a n ie len 
s lovanských. V roku 1968 nás 
neokupoval  s lovanský ruský ná-
rod, a le bo ľševický systém, k tor ý 
v ládol  národom bývalého Soviet-
skeho zväzu, teda aj  ruskému 
národu, a rozhodol  o okupác i i  bý-
valého Československa. To je roz-
die l  medzi  pojmami a dojmami.  Je 
to presne to is té,  ako keď  n iek to 
dnes povie,  že Slovác i  okupujú Af-
ganistan.  Neokupujú.  Sú tam naš i 
vojac i ,  k tor ých tam poslal  systém. 
Mimochodom, väčš ina Slovákov 
nesúhlasí  s t ým, aby naš i  vojac i 
bo l i  pr í tomní v Afganistane. 

●  Prot i  komu a čomu sa ak-
t ivizujete?

Ak s i  preštudujete naše ak-
t iv i t y,  naše mediálne výstupy a 
prezentác iu na verejnost i ,  ve ľ-
mi r ýchlo z ist í te,  že sme hnut ie, 
k toré je pozi t ívne a víťazne na-
ladené.  Dosahujeme výsledky a 
š i roká verejnosť  sa už zač ína o 
nás dozvedať  v každom kúte na-

šej  v last i .  Vždy sme pracoval i  a 
budeme pracova ť  pre Slovensko. 
Nechceme by ť  a nebudeme ot rok-
mi n i jakej  ideológie,  k torá by 
nevyvierala z našej  s lovenskej 
t radíc ie.  Našou jedinou ideoló -
giou vždy bude záujem slovenské -
ho národa a všetkých lo já lnych 
občanov našej  v last i .

●  Aká je veková č i  vzdela -
nostná št ruk túra vášho č len -
stva?

Našimi č lenmi sú mladí  ľudia 
– študent i ,  s t redná generác ia,  a le 
aj  S lovác i  v dôchodkom veku. Som 
rád, že SHO združuje vo svoj ich 
radoch všetky vekové kategór ie,  a 
to nás oprávňuje konštatovať,  že 
sme organizác ia,  k torá v ie os lov i ť 
š i roké vrst vy S lovákov. Č lenom 
SHO sa môže stať  každý, k to do -
v ŕš i l  vek pätnásť  rokov. 

●  Kde si  predstavujete 
miesto Slovenska vo svete,  aké 
of ic iá lne pozície a postoje by 
malo podľa vás zastávať  a pre -
zentovať?

Naša víz ia S lovenska 
budúcnost i  je jednoduchá a jas-
ná. Je to cesta štátov ako Švaj -
č iarsko, Nórsko, Švédsko...  Sú to 
kraj iny ve ľmi podobné Slovensku 
ve ľkosťou a poč tom obyvate ľov, 
a le vedia robiť,  a aj  robia pod ľa 
možností  samostatnú pol i t iku,  i 
keď  sú n iek toré č lenmi NATO ale -
bo EÚ. Švajč iar i  majú banky, Nór i 
majú ropu a Švédi  majú železnú 
rudu. A my Slovác i  máme vodu. 
Onedlho bude voda vzácnejš ia 
ako ropa, p lyn atď.  A to je šan-
ca pre Slovensko. Práve preto 
je dô lež i té,  aby Slovensko ve ľmi 
skoro obnovi lo v maximálnej  mož-
nej  miere svoju suvereni tu,  lebo 
už dnes sme len ko lóniou NATO 
a EÚ. V lády SR sú iba vykoná-
vate ľmi pr ianí  a nar iadení t ýchto 
organizác ií.  V te j to súv is lost i  mu-
sím konštatovať,  že nesúhlasíme 
s t ým, aby sme „kr y l i  chrbát “  USA 
v ich geopol i t ických hrách. 

●  Spolupracujete len s mi -
movládnymi organizáciami a so 
združeniami,  máte a j  of ic iá lne 
kontak ty i  s bežnými samo -
správnymi č i  štátnymi orgánmi 
a organizáciami?

Komunikujeme a spolupracu-
jeme s v iacer ými organizác iami 
n ie len na Slovensku. Ako pr ík lad 
uvediem našu podporu Národné-
ho pochodu za ž ivot ,  k tor ý sme 
podpor i l i  našou účasťou. Na kaž-
doročných oslavách výroč ia  na-
rodenia Ľudovíta Štúra v Ni t re sa 
zúčastnia aj  zástupcovia mesta 
Ni t r y a Ni t r ianskeho samospráv-
neho kraja.  Tento rok sme v Ž i l ine 
zorganizoval i  ekologický projek t , 
k torého c ie ľom bolo vyč is tenie 
pr iestoru pod Estakádou. A j  táto 
akc ia sa uskutočni la v spoluprác i 
s mestom.  

●  Ako v id í te budúcnosť 
SHO? 

Máme záujem sa v  budúcnos -
t i  uchádza ť  o  dôveru občanov. 
Chceme sa ak t ívne podie ľa ť  na 
budovaní  nového a s i lného S lo -
venska,  a  to  v yžaduje našu účas ť 
v  par lamente a vo v láde.  A le  naša 
účas ť  v   rozhodujúc ich inš t i tú -
c iách nášho š tátu n ie  je  c ie ľom, 
je  iba prost r iedkom na to,  aby 
S lovensko vsta lo  z  popo la.

Vlas tenec t vo,  národná id ent i t a ,  š t á to t vor nosť  a  svo jby t nosť.   Sú spo ločenské témy,  k to ré  sa 
opäť  v  časoch g loba l i z ác ie  a  in te r nac iona l i z mu s t áva jú  ak tuá lnymi .  Z lá  soc iá lna  s i tuác ia  na 
S lovensku spôsobu je ,  že  mnohí  mlad í  ľud ia  z  t ých to  poz íc i í  p rechád z a jú  na  pôdu rad iká lneho 
nac iona l i z mu.  „Sme zoskup en ie  ľud í ,  k to r ým n ie  j e  ľahost a jný osud na še j  v las t i  –  ná šho S loven -
ska .  Na šou č innosťou nadvä zu jeme na p rácu a  odka z  Ľudov í t a  Š túra ,“  hovor í  o  seb e S lovenské 
hnu t i e  obrody (SHO) .  Jeho p red seda  Mgr.  Rób er t  ŠV EC S lovensk ým národným nov inám posk y to l 
na  tú to  tému roz hovor. 

Slovensko musí obnoviť svoju suverenitu, nie vykonávať cudzie zámery

Zhováral sa Ján ČERNÝ – Foto: archív SHO

Zima je časom bryndze
Na svetový unikát Slováci hriešne zabúdajú

V titulku nie je chyba. Bryndza naozaj bola v čase svojho vzniku  
originálnou  konzervou ovčieho mlieka a syra na dlhé zimné mesia-
ce, dômyselným uchovaním čerstvej potraviny a jej výživových 
hodnôt do času novej pastvy, pričom v čase skladovania nielen 
nestrácala biologické vzácnosti, ale ich napočudovanie ešte zveľa-
ďovala – to je jej geniálna vlastnosť. 

Vynaš l i  ju V las i  – tak kedysi 
s tar í  S lovác i   nazýval i  románske 
kmene hora lov z Tal ianska a ju -
hovýchodných Karpát (Pol iac i  
tak vola jú Tal ianov doposia ľ ).  Do 
naš ich konč ín sa lašnícky spôsob 
chovu oviec pr in ies l i   past ierske 
rody Vlachov z Rumunska. Takže 
sa  past ierom oviec dodnes ho -
vorí  va las i ,  ich v iacfunkčná se-
kera sa volá va laška a  Valach 
(na Morave Vlach) je dodnes roz-
šírené pr iezvisko. Z rumunč iny 
(resp. zo s tar ých  románskych 
jazykov) je a j  ve ľa salašníckych 
výrazov, naprík lad ter iga ť  sa, 
geleta,  a le a j  samotné s lovo 
br yndza má tento pôvod.

■ PRIMÁT PATRÍ POĽANE 
V naš ich konč inách sa chov 

oviec rozšír i l  na jpr v okolo hor-
s tva Po ľany a na moravskom 
Valašsku.  Pôvodný spôsob kon-
zer vovania ovč ieho syra solením 
a nak ladaním do gel iet ,  aby vy-
dr žal  po celú z imu, sa však u ja l 
všade, kde sa začal i  ovce chova ť 
a j na ml ieko.  Slovenskí pastier i 
ho zdokonal i l i  do dnešnej podoby 
už pred tromi storoč iami. V roku 
1787 detviansky chovate ľ  oviec 
Ján Vagač  založi l  pr vú slovenskú 
bryndziareň  – druhá vznik la o de-
sa ť  rokov neskôr pár k i lometrov 
južnejš ie vo Zvolenskej Slat ine 
a patr i la rodine Molecovcov – tá 
jestvuje až dodnes. Prvú moder-
nú syráreň  a bryndziareň  pr iemy-
selného typu postavi la ž idovská 
rodina Wit tmannovcov vo Zvolene 
pr ibl ižne o sto rokov neskôr –  aj 
tá, nieko ľkokrát modernizovaná, 
po vojne premiestená z centra na 
pokraj mesta vyrába š iroký sor t i -
ment mliečnych výrobkov dodnes. 

Je zaujímavé, že už v roku 
1906 v Očovej založi l i  miestni 
gazdovia a lazníc i Ml iekarenské 
družstvo, aby spojenými s i lami 
ľahšie odolával i  t laku Wit tman-
novcov pr i stanovovaní nákup-
ných cien ovč ieho a kravského 
ml ieka a prírodného syra.  Vznik 
pr vých takýchto podnikov práve 
v okolí Zvolena je svedectvom, že 
kolískou slovenského ovč iarstva 
bol i  južné svahy Po ľany – salaš-
nícky chov oviec v L iptove, Hore-
hroní, Spiš i a v ďalších našich 
regiónoch je o čosi mladší.        

 
■  PATENT PRÍRODY
Bryndza je unikátnym paten-

tom prírody. Slovenský mikrobiálny 
fenomén. Prírodná konzerva a zá-
roveň ve ľkovýrobňa „dobrých“ bak-
tér ií  a ž ivín, zložených z pôvod-
ných zložiek ovč ieho mlieka. 
Ubezpečujeme našich č i tate ľov, 
že tento č lánok nie je platenou 
reklamou ni jakej ve ľkomliekár-
ne, nech by to tak aj v čase pre-
si ly reklám, zá ľahy ohlupovania 
a zlatého veku „šmejdov“ vyzera-
lo. Iba chce pr ipomenú ť,  že

– ovč ie  ml ieko má dvojná-
sobné množstvo vápnika v po -
rovnaní s kravským, pr ičom 
v br yndzi   musí by ť  ovč ieho ml ie -
ka aspoň  polov ica,

– desa ť  dekagramov tave-
ného syra obsahuje okolo 200 
g vápnika, br yndza má až se-
demsto gramov,

– br yndza je jediný ml ieč -
ny výrobok zo surového ml ieka, 
teda jeho pr i rodzená f lóra sa 
teplom neznič i la , 

– dobrý jogur t  obsahuje 
dva- tr i  druhy „dobrých“ bak tér i í , 
k toré l ikv idujú choroboplodné 
zárodky, br yndza ich má dvadsa ť 
až dvadsa ťdva druhov,

– počas spracovania a zre -
nia br yndze stráca sa v nej 
ml iečny cukor a je teda vhodným 
pokrmom aj pre d iabet ikov,

– enzýmová ak t iv i ta ml ieč -
nych bak tér i í  pomáha trávi ť  b ie l -
koviny,   „dobré“ mikroorganizmy 
sa ž iv ia „ z lými “ ,  č ím nastáva je -
d inečný samoč is t iac i  proces,

– v jednom grame br yndze je 
v pr iemere as i  mi l iarda zdraviu 
prospešných ml iečnych bak tér i í , 
č ím sa táto probiot ická bomba 
vyrovnáva el ixíru d lhovekost i , 
kaukazskému kef íru.

■ BRYNDZU PO LIEKOCH
Dnes po užívaní ant ib iotík le -

kár i  obyčajne predpisujú a j  jedno 
balenie probiotík ,  aby sa nahra-
d i la vyhubená žalúdočná f lóra 
– ant ib iot iká s i  tot iž nevyberal i , 
vyzametal i  váš dvor po svojom. 
Pokojne ich doplň te a lebo na-
hraď te balíčkom br yndze, k torú 
zapi jete cmarom, ž inč icou, kef í -
rom alebo ac idof i lným ml iekom, 
naš ťast ie už je obyčajne poruke 
s lušný výber kys loml iečnych ná-
pojov, k toré je rozumné str ieda ť. 
N ielen sa r ýchlejš ie vrát i  vaša 
dobrá kondíc ia,  a le s i  a j  pochu-
tí te pod ľa gusta, ak len k ml ieč -
nym výrobkom necít i te odpor. 
A j  to je však zv láš tny poznatok: 
hoc i  n iek torí  ľudia nemajú ml ieko 
a ml iečne nápoje radi ,  br yndza 
a lebo br yndzové nát ierky sú pre 
n ich pochú ťkou.

Zima je čas br yndze, hoc i  sa 
to nezdá. Pre zimu ju naš i  pred-
kovia vymyslel i  č i  aspoň  zdoko -
nal i l i .  Nectí  nás, že tento zázrak 
hanebne málo konzumujeme 
– tr idsa ť  dekagramov na oso -
bu a rok! Ani  nie gram na deň . 
A  v tom je už zarátaná a j  ter-
mizovaná br yndza, um ŕ t vená 
a znehodnotená ml iečna hmota, 
k torá nevedno prečo sa eš te s tá -
le masovo vyrába, hoc i  neobsa-
huje už ni jaké ml iečne bak tér ie 
ani  iné zdraviu prospešné mikro -
organizmy – zahynul i  pr i  vysokej 
teplote v procese  výroby.

Z ima je čas br yndze. Kon-
zumujme ju na všakový spôsob. 
A tešme sa na je j  májovú chu ť...

Ján ČOMAJ - Foto: Emil SEMANCO
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● Takže, prečo  Kremnica?
Narodil som sa tam pod dážd-

nikom...  Náš dom pri bombardovaní 
počas vojny prišiel o strechu. Práve 
keď mamička rodila, pršalo, takže 
otec musel nad ňou držať dáždnik. 
O šesť rokov zomrela  a myslím si, 
že ona potom ten ochranný dáždnik 
prevzala a drží ho nado mnou stále. 
Je mojím anjelom strážnym. 

● Veríte na anjelov stráž-
nych?

No samozrejme.  Nebyť anje-
lov strážnych, mohol som dopadnúť 
veľmi zle. Keď som mal osem ro-
kov, hrali sme sa na námestí. Mali 
sme dvojzmenné vyučovanie,  školu 
som mal až popoludní. Odrazu sa 
objavilo hasičské auto s cisternou, 
do ktorej naberali vodu. Striekačka 
mala po bokoch lavičky pre hasičov. 
Kým voda pritekala, šofér zašiel do 
krčmy na pivo. A my chlapci sme 
na tých lavičkách prežívali hoto-
vú nirvánu predstavujúc si, že sme 
hasič i. Nevideli sme, kedy sa šofér 
vrátil, a keď sa striekačka pohla, 
pochytil nás panický strach. Zosko-
č il som,  pošmykol som sa a zadné 
koleso striekačky mi prešlo po steh-
nách. A ja som vstal a išiel. Dnes 
to už hodnotím priam biblicky: Vstaň 
a choď!

● To sa vám naozaj nič nesta-
lo?

Nič. No ešte po dvoch týždňoch 
som mal dezén z kolies vytlačený na 
stehnách. Povedal som o tom starej 
mame, ale otcovi som sa to bál po-
vedať, lebo to bol prísny advokát. Aj 
tak sa to dozvedel od Kremničanov 
a bol výprask. A takých zázrakov 
v živote som zažil viacero. Trebárs 
nikdy som nedokázal urobiť kotrme-
lec. Pred desiatimi rokmi som s man-
želkou a malým synčekom v nedeľu 
predpoludním niečo vybavoval v Au-
parku. Keď sme schádzali po scho-
doch, pošmykol som sa a keďže som 
mal plné ruky, nestihol som zarea-
govať.  Manželka mi potom opísala, 
že som urobil dolu schodmi tri kotr-
melce,  a keď som dopadol, zostal 
som v bezvedomí. Na jej krik som 
sa prebral, vstal, o päť hodín som už 
hral na  vystúpení v Nitre a na druhý 
deň som letel do Nemecka na kon-
cert  s orchestrom.

● Aj táto nehoda sa obišla 
bez následkov?

Mal som niekoľko dní opuchnu-
té zápästie. To bolo všetko. Zázra-
ky nie sú len biblickým privilégiom. 
Vravím, že anjeli strážni  musia exis-
tovať. 

● To boli také naozajstné 
kotrmelce a boli aj iné vo vašom 
živote?

Urč ite. Život je harmonické strie-
danie radosti a strastí, ktoré nás  po-
súvajú dopredu.  Aj keď jedným z dô-
sledkov strastí je položiť č loveka na 
lopatky, dôležité je, aby sa nedal. 
Aby ich prekonal alebo aspoň svo-
jím duševným ústrojenstvom strávil. 

● Vráťme sa do Kremnice na 
Vianoce...

Mal som to privilégium, že som 
sa narodil v historickom dome z 15. 
storoč ia. Je to gotický dom komor-
ského grófa s diamantovou klenbou. 
Napriek strate mamičky v rannom 
detstve a starej mamy v jedenástich 
rokoch prežil som veľmi krásne, ro-
mantické detstvo. Vtedy tie detstvá 
vyzerali trochu ináč, napriek päťde-
siatym rokom. Mali sme iný typ slo-
body. Nezamykali sa brány ani byty, 
chodilo sa z dvora do dvora,  deti 
boli v bezpečí. Naši rodič ia nepo-
znali únosy detí na amputáciu ich 
orgánov, takže  nevedeli, čo je báť 
sa o dieťa. Doprial by som dnešným 
deťom, aby mali také krásne det-
stvo, aké som mal ja. 

● Svet sa veľmi posunul, 
ale nie vo všetkom k dobrému.

Aj Vianoce sme posunuli. 
V čase môjho detstva sa Vianoce 
začínali naozaj až 24. decembra. 
Neviem, č i sa onedlho nezačnú 
hneď po jesennom slnovrate. Som 
veľmi zronený z devalvácie ducha 
Vianoc. My sme mali Vianoce v srd-
ci a v duši. Dnes sa  zmenili  na ma-
teriálnu a obžerskú  záležitosť. Dar-
čeky sme mali veľmi skromné, lebo 
sme tak aj žili.  Vedeli sme si vážiť 
každú maličkosť. Neskôr som si uve-
domil, že jedným  z najväčších ta-
jomstiev harmonického života je ve-
dieť sa tešiť z maličkostí. V uliciach 
sa nijaké Vianoce  nepropagovali.  
Isteže aj z ideologických  dôvodov.  
Obchody boli rovnako poloprázd-
ne pred Vianocami, ako aj po nich.  
Ale to nebolo podstatné. Atmosféra 
Vianoc,  f luidum toho duchovného, 
tajomného až magického, to bolo to  
hlavné a nenapodobiteľné, ktoré v 
súčasnosti chce rozpúšťať materi-
álny svet.  Pre mňa bol Štedrý deň 
až do siedmej večer najdlhším dňom 
v roku, aj keď bol astronomicky naj-
kratší. Potom sa to odrazu všetko 
zrýchlilo. Ani som sa nenazdal a už 
som bol pritisnutý k oknám. Pozoro-
val som, ako idú ľudia s lampášmi 
na polnočnú. Ako na zjavenie som 
čakal, kedy miestni trubač i vyjdú 
na vežovú pavlač a na všetky štyri 

strany zahrajú Tichú noc – napriek 
päťdesiatym rokom. Hrali falošne, 
a aj keď som to vedel, bola to naj-
krajšia hudba môjho detstva. 

● Hovoríte o krásnom detstve 
napriek tomu, že ste príliš skoro 
stratili mamičku i milovanú babič-
ku?

Stará mama zomrela v augus-
te a prvé Vianoce po jej smrti som 
veľmi ťažko  prežíval. Poobede pred 
štedrou večerou sme boli s otcom 
sami. Pozeral som sa do záhrady, 
keď sa odrazu na kuchynskom okne 
objavila mač ička. Pustili sme ju dnu 
a ja som dostal   najbláznivejší  dar-
ček môjho života. Zabudol som na 
smútok, mač ička bola zrazu náplňou 
všetkého. Bola to neuveriteľná kom-
penzácia psychickej straty, ktorú 
som cítil. 

● Ako sa začala vaša umelec-
ká dráha?

Mali sme starý klavír. Možno 
keby sme ho nemali, bol by sa môj 
život uberal inakšie. Vo chvíľach bo-
lesti, keď zomrela stará mama, som 
si sadol za ten klavír a vymýšľal som 
piesne, rozprávky, všeličo možné. 
Prostredníctvom hudby som našiel 
neuveriteľné upokojenie duše. Prav-
da, od šiestich rokov som chodil do 
hudobnej školy a hral som na husliach. 
;Ale vo chvíľach bolesti som nevzal 
husle do ruky, lebo na husliach sa 
improvizuje ťažšie než na klavíri. 
V podstate som veľmi šťastný, že 
som našiel jeden geniálny dar, že 
môj život sa pobral cestou, na ktorej 
sa mojou profesiou stal môj koníček. 

● Už niekoľko rokov uspora-
dúvate v Kremnici koncerty s ná-
zvom Hudba pod diamantovou 
klenbou... 

Kremnické prostredie splnilo 
jeden z mojich životných snov. Už 
ako osem-desaťročný  chlapec som 
organizoval  koncerty pre krstné 
mamy, tety, skrátka pre blízkych 
ľudí. Programy som písal na stroji 
a vyberal desaťhalierové vstupné. 
Dnes v Kremnici, a nielen v mojom 
rodnom dome, organizujem koncer-
ty, kurzy, dokonca festival. Chodia 
tam ľudia z celého Slovenska i zo 
zahranič ia. Na jednom koncerte bol 
arciknieža Michael von Habsburg 
Lotrinský s manželkou i 87-roč-
ný nositeľ Oskara  Russell Garcia, 
ktorý mi po koncerte povedal, že 
koncert i prostredie boli nádhernou 
potravou pre jeho dušu. Nuž ten gé-
nius loci je tam fantasticky silný a ja 
som naozaj veľmi šťastný a vďačný 
nebesiam za tento dar.

● Spomínate si na svojho pr-
vého učiteľa v hudobnej škole?

Akoby nie. Veď to bol neuve-
riteľný č lovek. Volal sa Rudolf Or-
szágh, ale my sme ho volali Rudy 
báč i. On bol taký zaujímavý produkt 
Rakúsko-Uhorska. Mal český pôvod, 
no takmer od narodenia bol sirota, 
tak sa dostal do sirotinca.  Tam nie-
lenže z neho urobili Maďara, ale 
ešte mu zmenili aj meno. Bol hlav-
ný muzikdirektor hradného kostola, 
viedol zbor, komponoval skladby, 
dirigoval, hral na organe. Po vojne 
stratil zamestnanie, lebo boli zruše-
né všetky hudobné cirkevné funkcie. 
Po založení hudobnej školy bol jed-
ným  z najkompetentnejších hudob-
níkov, akého Kremnica vtedy mala. 
Krvopotne sa usiloval hovoriť po 
slovensky, až  si vymyslel univerzál-
ny rod, každému hovoril „mojička“. 

● Ako stvorený do dnešných 
čias, však? 

Áno.  Ale bol to hudobník telom 
i dušou a skutočne ma nauč il milo-
vať hudbu. Videl som na ňom, čím 
hudba pre č loveka môže byť. Takže 
bol pre mňa takým svetlým  zjavom. 
Mimochodom, na jeho dome bola tá 
gotická madona, ktorá bola na slo-
venskej korune. Našťastie ju predal 
národnej galérii, takže sa zachova-
la. Jeho dom je dnes spustošený.

● A vy ste odišli na štúdiá do 
Bratislavy. 

K vynikajúcemu pedagógovi 
profesorovi Jánovi Skladanému. 
A v podstate tam sa mi naširoko roz-
tvorili oč i, uši, obzor.  Nasával som 
nové poznatky a veľmi tvrdo som 
pracoval. V tom čase som vlastne 
pochopil, že hudba je mojím snom 
a poslaním.

● A ako vnímal umelec poli-
tické dianie okolo roku 1968?

S rokom 1968 prichádzali  ob-
rovské očakávania a nádej, vládla 
eufória a pamätám sa, že na jednom 
zhromaždení študentov v máji 1968 
som predniesol plamenný prejav.  
O tom, že by sme mali poznať aj inú 
f ilozof iu ako marxistickú a že veria-
ci č lovek akéhokoľvek náboženstva 
je tým  najlepším budovateľom so-
cializmu, lebo nekradne, poctivo 
pracuje  na rozdiel od straníckych 
funkcionárov, ktorí hrabú pre seba.  
Netušil som, že Rudolf Mrlian  všet-
ko necháva nahrávať.  Keď som 
v roku 1969 skonč i l školu,  bol rek-
torom ešte taký osvietený duch  Ale-
xander Moyzes, ktorý ma pozval za 
asistenta.  Na plenárke zväzu skla-
dateľov vyhlásil, že nemôže mlčať, 
aby sa v budúcnosti mohol svojim 
vnúčatám pozrieť do očí, takže of i-
ciálne vyhlasuje, že sme okupovaná 
krajina. Tým skonč il aj jeho patro-
nát nado mnou. Vzápätí ma súdruh 
Mrlian označ il za č ierneho agenta 
Vatikánu a v podstate som musel zo 
školy odísť. 

● V podstate?
V podstate preto, lebo aj tu som 

mal jedno obrovské šťastie.  Môj 
profesor Ján Skladaný sa postaral 
o to, že som nebol zo školy vyho-
dený, ale odišiel som na základe 
dohody, takže som  dostal neut-
rálny kádrový posudok.  Pomocnú 
ruku mi podal  r iaditeľ Slovenskej 
f ilharmónie doktor Ladislav Mokrý a 
zamestnal ma ako štipendistu f ilhar-
mónie na štyri mesiace, kým sa zo-
rientujem. Vtedy som mal dvojročnú 
dcérku, takže to bola pre mňa veľmi 
vítaná záležitosť. No a v novembri 
1973  sa štátna umelecká agentúra 
Slovkoncert  rozhodla,  že vytvorí 
miesta mladých sólistov a ja som 

Husľový virtuóz Peter Michalica: V mojom detstve sa Vianoce začínali 24. decembra

Umelci disponujú talentom vnímať javy a veci okolo seba inak ako ostatní smrteľníci. Profesora Petra MICHALICU, Ar tD., (1945) netreba 
slovenskej verejnosti dajako zvlášť predstavovať. Jeho husľové majstrovstvo je dobre známe nielen na Slovensku, ale takmer v celom svete. 
Hral s významnými orchestrami a dirigentmi na štyroch kontinentoch. A predsa ho najviac priťahuje Kremnica. Jeho rodné mesto.

Tajomstvo harmónie života je v  radosti z  maličkostí  

Zhovárala sa  Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Emil SEMANCO

sa stal  prvou lastovičkou. Takže od 
januára som sa stal sólistom agen-
túry Slovkoncert a nemal som nijakú 
inú povinnosť, len za plat odohrať 
tr idsať koncertov do roka. Bolo to 
ohromné, veď som mal zaručený 
dostatok koncertov, a pritom som 
bol jedným z najslobodnejších  ľudí 
vo vtedajšom socialistickom Čes-
ko-Slovensku. Kým  moji kolegovia 
chodili na rok straníckeho školenia, 
do  VUML-u,  ja som bol zamestnaný 
na plný úväzok ako sólista a nič iné 
som nemusel. Len hrať na koncer-
toch a  cvič iť.

● A nikto sa o vás nestaral?
Absolútne nie a dokonca  som 

mohol cestovať aj do cudziny.

● Vy ste v Amerike aj učili?
Prežil som tam necelých päť 

rokov. V roku 1982 ma pozvali 
z Michiganskej štátnej univerzity za 
hosťujúceho profesora. Potom opäť 
v roku 1983. V rokoch 1985 – 1988 
som uč il v americkom Detroite na 
Wayne State University.  

● Čo vám dala Amerika?
USA  ma pochopiteľne ohúri-

li najmä  konzumom  a obrovskými 
možnosťami. Zistil som, čo sú kre-
ditné karty, a tiež som sa vyžíval 
v tých výdobytkoch, ktoré nám ne-
boli dostupné. Ale  oveľa dôležitejšie 
bolo, že pri sledovaní televízie som 
si uvedomil, že u nás doma napriek 
režimu šesťdesiat percent programu 
stojí za to a je o päť tr ied vyššie ako 
to, čo sa vysielalo na amerických 
kanáloch. Tam som si uvedomil, čo 
to je bulvár, a s o to väčšou hrô-
zou  zisťujem, ako  rýchlo, úč inne 
a úspešne sa sem dostal. Ľudia si 
neuvedomujú, ako ich to negatívne 
ovplyvňuje. To vnímam veľmi kritic-
ky. Na druhej strane, v Amerike som 
zistil, že bežní Američania sú ne-
smierne čestní ľudia. Aj voč i štátu. 

● Aký je váš názor na Maticu 
slovenskú?

Maticu si predstavujem ako ži-
votodarnú inštitúciu z prvých rokov 
po jej založení.  Jej súčasný stav si 
netrúfam hodnotiť.

● Čo pre vás znamená rodi-
na?

Rodina je veľmi zložitý celok, 
ale  nič lepšie ako základ súžitia 
ľudí sa nevymyslelo. Asi práve pre-
to sa v súčasnosti vedie útok  proti 
rodine. Obávam sa, že oslabovanie 
rodiny je dielom zámernej koncep-
cie. Rodina, aj keď vo vnútri má svo-
je problémy, navonok býva súdržná, 
a taká rodina sa nedá len tak ľahko 
manipulovať.  A dnes ten, kto sa ne-
chce nechať manipulovať,  je veľmi 
nedobrý kandidát na trendového ob-
čana. 

● Najvyššie štátne vyzname-
nanie ste získali pri príležitosti 
20. výročia vzniku Slovenskej re-
publiky. Ako vôbec vnímate sku-
točnosť, že vznikol samostatný 
štát?

Priznám sa, že rozdelenia Čes-
ko-Slovenska som sa obával. Lebo 
som si uvedomoval, v akých mocen-
ských kliešťach sa toto územie na-
chádza. Okrem toho som sa s umel-
cami  veľmi aktívne zúčastňoval na 
novembrových udalostiach.  Chodil 
som do Prahy na akčné výbory a raz 
z úst jedného pražského umelca, 
bolo to na rozhraní novembra a de-
cembra 1989,  zaznela zaujímavá 
veta o „odstředení se od Sloven-
ska“. Išlo o veľmi dobre informova-
ného a rozhľadeného č loveka, preto 
som si jeho slová dobre zaf ixoval. 
A čakal som, ako sa  bude preha-
dzovať  Čierny  Peter,  i keď dopredu 
bolo jasné, že ho musia dostať Slo-
váci. Čechom oveľa viac záležalo na 
oddelení sa od Slovenska a hrozilo, 
že  Západ podhodí Slovensko ako 
kosť ruskému medveďovi, aby si 
na nás pochutnal a dal pokoj ostat-
ným krajinám. Bolo mi jasné, že sa 
tu  budú diať veci, ktoré budú úplne 
iné, než si predstavujeme. Že pôjde 
o celkom novú architektúru Európy. 
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Osobnosť a ko obrana a  v ý zva

konzumu a luxusnej výroby. Žije sa 
na permanentný dlh. Cieľom sa stáva  
pohodlie, neobmedzené užívanie roz-
koší, láska sa redukuje  na sexuálny 
vzťah. Z vedomia ľudí sa vymývajú  
základné kategórie  medziľudského 
správania – obetavosť, charita, soli-
darita, odriekanie, skromnosť, česť, 
obrana vlasti (klasické „čnosti“).

■ POTREBA OBRANY
Súčasná mladá žena č i mladý 

muž na Slovensku – ak chce byť slo-
bodným č lovekom – mal by sa aktív-
ne brániť týmto deštrukčným silám. 
Mal by budovať svoju osobnosť, aby 
bol schopný chrániť si nezávislosť, 
identitu, telesné a duševné zdravie. 
Ako možná súčasť elity mal by dbať 
na záujmy rodiny, vlasti, národa, štá-
tu, Európy. 

Tento zápas nemusí a nesmie 
byť beznádejný. Svetový finančný 
systém je  dielom ľudí, a teda je aj 
ľuďmi ovládateľný. Rovnako masmé-
diá nemusia byť nástrojom intelek-
tuálnej deštrukcie, ale pomocníkom  
pozdvihnutia č loveka, šírenia vzá-
jomného porozumenia a lásky medzi 
ľuďmi.

■ AKO ČELIŤ VÝZVAM
Nie som všemocný, ale ani bez-

mocný. Nie som Bohom, ale nie som 
ani zvieraťom. Viem ovládať svoje 
pudy, vášne. Viem sa zdokonaľovať. 
Vedou a technikou dokážem využívať 
prírodné sily, ale  musím analyzovať 
etické dôsledky  každého vedeckého 
objavu.  Je rizikom narušiť prirodzenú 
biologickú rovnováhu ľudského rodu. 

Vedomie limitov ma vedie k uzna-
niu transcendenta. Ako jeden z miliárd 
ľudských jedincov viem o svojej zra-
niteľnosti. Prírodné katastrofy, ne-
predvídateľnosť  javov, náhody, časo-
vé pasce, chaos, nekontrolovateľné 
procesy v organizme môžu spôsobiť 
môj zánik. Úcta k vyššej sile ma do-
viedla k  úcte k osobnému Bohu.

Som neopakovateľnou jednot-
kou, autonómnym systémom. Ako 
fungujúca jednota fyzického a du-
ševného môžem sa stať osobnos-
ťou. Mám svoje „Ja“, odlišujem sa od 
každého iného. Som neopakovateľný. 
Chcem sa zdokonaliť.

 Mám slobodnú vôľu. Nauč il som 
sa ovládať svoje pudy a vášne. Po-
znávam okolitý svet a jeho výzvy. 
Viem sa rozhodnúť medzi alternatíva-
mi. Zodpovedám za následky svojich 
rozhodnutí nielen sebe, ale aj iným. 

 Rozoznávam dobro a zlo.  Mám  
citlivé svedomie,  postupne si budu-
jem vlastný svetonázor, ucelené hod-
notenie sveta. Postmoderné teórie 
o nemožnosti poznania celku sú ka-
pituláciou pred hľadaním pravdy. 

Viem sa rozhodnúť včas a na 
správnom mieste. Na úrovni  spolo-
čenskej pozície som rozhodujúci č i-
niteľ, decision-maker. Nerozhodnosť 
a odklad môžu  byť nič ivé pre mňa 
aj  iných.

Rozširujem svoje vedomosti. 
Mám  vedomie koreňov. Kontinuálne 
prijímam poznatky minulosti a odo-
vzdávam nadobudnuté  vedomosti 
a hodnotový systém svojim blíz-
kym, deťom a vnukom. Tradícia je 
spojivom každého spoločenstva.

Mám svojich hrdinov, príklady 
nasledovania. Dejiny sveta vytvárajú 
silné osobnosti.  Inšpirujú ma pozi-
tívne vzory správania z dejín svojho 
národa, Európy, sveta.  

Zveľaďujem a pozitívne využí-
vam svoje emócie. Učím sa empatii. 
Chcem lepšie porozumieť iným ľu-
ďom. Politika č i ekonomika nespo-
číva len na racionálnych princípoch, 

ale  je aj výsledkom emocionálnych 
postojov. 

Viem si dávať životné ciele.  Ne-
podlieham priemernosti davu. Nepre-
padám pesimizmu. Dokážem nad-
chnúť ľudí  pre svoju víziu. Svet je 
zlepšiteľný.

Uvedomujem si, že láska je vý-
znamným č initeľom v živote sveta. 
Princíp lásky, dávanie bez protihod-
noty, prijímanie bez zásluh, obetova-
nie za iného, odpustenie bez náhrady 
je významným  faktorom v medziľud-
ských vzťahoch. 

Osobnosť si budujem v spoluprá-
ci s inými. Sme  na seba odkázaní. 
Nemôžem svoju osobnosť a prestíž 
budovať na úkor iných ľudí.  Princíp 
solidarity upevňuje spoločenstvo. 
Zjednocovanie ľudstva,  integrácia  
krajín a kultúr si vyžaduje solidaritu.  

■ ZÁVEROM
Prelom nášho tisícroč ia cha-

rakterizuje znepokojivá absencia 
veľkých osobností v politike, v eko-
nomike, v umení a v kultúre. Rene-
sancia Európy po druhej svetovej 
vojne  bola v znamení veľkých lídrov  
ako  Churchill, Schuman, de Gasperi, 
Adenauer,  de Gaulle. Vo svetovom 
meradle to boli Gándhí,  Néhrú, bra-
tia Kennedyovci, Nelson Mandela 
a ďalší. Súčasné politické garnitúry 
nemajú lídrov s víziami. Ich č innosť je 
motivovaná  víťazstvom vo voľbách, 
kde rozhoduje skôr fotogenickosť než 
kvality programu. Kontinuálny pokrok 
štátu sa nedá dosiahnuť štvorročný-
mi cyklami od volieb k voľbám. Po-
litická agenda sa scvrkla na sľuby 
v oblasti zamestnanosti, rastu HDP 
č i miezd. Štátnici sa  nezaoberajú 
najpálč ivejšími problémami, ako sú 
klimatické zmeny, f inančné krízy č i 
demografické vymieranie. To  platí aj 
o  Slovensku. Náš mladý štát nemá 
mobilizujúci program národného 
a štátneho rozvoja pre  21. storoč ie. 
Súčasné elity, bez ohľadu na ich poli-
tické zafarbenie, nie sú intelektuálne 
schopné predložiť občanom mobili-
zujúce vízie budúcnosti.

Preto volám mladých ľudí  na 
univerzitách, aby využili vzácne roky 
svojej mladosti, otvorenosť k svetu 
a politickú slobodu na rozvoj svojich 
osobností.  Osobitnú zodpovednosť 
tu majú budúci  pracovníci v mas-
mediálnej sfére.  Môj vlastný  vývoj 
dokazuje, že zápas o svoju identitu je 
náročný, ale môže byť úspešný. Ako 
mladý č lovek som sa postavil proti re-
žimu pokusom o útek do slobodného 
sveta. Zažil som represálie. Nevzdal 
som sa. Ako nekomunista  a neč len 
vládnucej strany som vyštudoval 
ekonomické vedy. Neskôr som si zís-
kal vplyv ako spisovateľ a publicista. 
Aktívne som sa zapojil do procesu 
demokratizácie v rokoch 1968 – 
1969. Následne som bol na dvadsať  
rokov  vylúčený zo spoločenského 
života. Písal som historické romány 
a eseje. Po novembri 1989 som sa 
stal poslancom a č lenom predsedníc-
tva slovenského parlamentu. Neskôr 
som pôsobil ako slovenský veľvy-
slanec v Kanade a vysokoškolský 
pedagóg.  Som autorom vyše tridsia-
tich vydaných kníh a stovky č lánkov 
a esejí. Mladým ľuďom osobitne od-
porúčam prečítať si môj generačný 
román Rozkoše dávnych č ias (2009) 
a politologickú knihu Nebojme sa 
sveta – Sprievodca globálnym mys-
lením (2001).

 Pamätajte: Je možné a nutné 
pracovať na sebe. K tomu želám mla-
dým ľuďom veľa úspechov. 

Autor je významný slovenský
spisovateľ a esejista.

Môj prvý román o živote vysokoškolákov koncom päťdesiatych rokov minulého storočia som nazval Krok do 
neznáma. V lete 1959  ho zošrotovali. Totalitný režim nemohol pripustiť myšlienku, že život človeka je krokom 
do neznáma. Narodenie človeka je vrhnutím do cudzieho sveta. To je prvý základný poznatok. Nezávisí od nás, 
kde a do akej doby sa narodíme. Náš vznik je súhrou tajomných síl. Ak chceme byť v živote úspešní, musíme sa 
usilovať odhaliť tieto mocnejšie sily. 

Politické garnitúr y nemajú lídrov s  víziami budúcnosti

Anton HYKISCH

Osada Šoldov pod Tatrami

Matičiari zo Štrby začali archeologický výskum

 Ako malé deti sme počúvali so zatajeným dychom legendy, kto-
ré nám rozprávali naši starí rodičia po večeroch o zničenej osade 
za Štrbou, kde kňaza aj s kostolnými zvonmi hodili do jednej zo 
studní a tie bolo počuť na Štedrý večer zvoniť. O drakovi, ktorý zle-
tel z Dračieho štítu vo Vysokých Tatrách a tri dni sedel na streche 
toho kostola. Ale aj o obroch, ktorí obývali Šoldov, a počúvali sme 
aj iné povesti, viac či menej prikrášlené fantáziou rozprávačov.

V l i te ra tú re  sa  môžeme 
doč í ta ť  o  Šo ldove  v  Levočske j 
k ron i ke  zo  17.  s to roč i a ,  kde  sa 
spomína  zemet rasen ie  pod  Vy-
sok ými  Ta t ram i .  Práve  s  n ím 
ma l  súv is ie ť  zán ik  osady.  Ne -
skôr  spomína osadu Šo ldov 
v  19 .  s to roč í  Janko  Ka l i nč i ak 
v  r ománe K n ieža  L ip tovské  a  
sp i sova te ľ  Š te fan  Rysu ľa v  r o -
máne M i los ť .  To  je  však  vše tko 
a  už  n i kde  n ie  je  v  s ta r ých  l i s -
t i nách  a lebo  k ron i kách  o  te j to 
ta jomne j  osade an i  zm ienka . 

■  H ISTÓ R IA V ÝSKU M U
Ta joms t vo  oko lo  Šo ldova 

neda lo  spáva ť  m i lovníkom h is -
tó r ie  už  v  p redminu lom s to roč í ,  
keď  ka to l íck y  kňaz,  dôs to jný 
pán  Dzurenda v  r oku  18 8 0 ž ia -
da l  uhorskú  v ládu  o  povo len ie 
v  zan i knu te j  osade kopa ť .  Ne -
umožn i l i  mu to ,  zanecha l  však 
v zácny  odkaz  v  ma t r i ke  zomre -
t ých ,  keď  p r i  mene J .  Pa l i nde -
ra  napísa l ,  že  ten  mu poveda l , 
že  z  jab lone ,  k to rá  v y ras ta la 
z  tu r ne  Šo ldov,  jab ĺ čka  jedo l . 
Tak že  v ieme,  že  v  19 .  s to roč í 
s tá la  eš te  m in imá lne  veža  kos -
to la .  A  už  tu  máme rok  1951, 
keď  sa  po  p r v ýk rá t  zača l  sys -
temat i ck ý  p r ieskum zan iknu te j 
osady  Šo ldov.  V iedo l   a r ch i tek t 
A l f r éd  P i f f l   ( ten  i s t ý   s lávny  A l -
f r éd  P i f f l ,  k to r ý  zachrán i l  r u inu 
B ra t i s lavského  h radu ! ) ,  k to r ý 
so  skup inou  š tuden tov  u rob i l 
a r cheo log ick ý  p r ieskum.  Ž ia ľ , 
nes t ih l i  ho  dokonč i ť .  Počas  a r-
cheo log ického  v ýskumu ob jav i l i 
zák lady  kos to la ,  m ince  zo  14 . 
s to roč i a ,  h roby  s  kos t ram i  m i -
mor iadne j  ve ľkos t i  ( žeby  oza j 
obr i?),  a le  a j  p ieskov ý  k r íž , 
k to r ý  je  v  b ra t i s lavskom múzeu 
(SN M?)  v  čas t i  o  na js ta r š ích 
de j i nách   S lovenska .  A  po tom 
bo lo  na  Šo ldove  šes ťdes ia t  r o -
kov   t i cho .  Len  ta t r ansk ý  z imný 
severák  sa  p reháňa l  pomedz i 
va ly,  k to ré  n iekedy  ch rán i l i , 
a le ,  ž ia ľ ,  neochrán i l i  osadu , 
a  občas  v y lúd i l  me lód iu ,  k to -
rá  moh la  p r i pomína ť  zvonen ie 
kos to lných  zvonov.  Vege tác ia 
zak r y la  a j  pos ledné pamia tk y 
po  ž i vo te  na  Šo ldove.

■  Z AČ IATO K V ÝSKU M U
A ž p r i š ie l  r ok  2012 a  d r ie -

ma júc i  M ies tny  odbor  Ma t i ce 
s lovenske j  v  Š t r be  sa  p rebra l 
k  ž i vo tu .  Zvo l i l i  ma za  p redse -
du  a  hneď  na  p r ve j  schôdz i  sme 
s i  da l i  nema lé  c ie le .  Jedným 
z  n i ch  bo lo  obnov i ť  a rcheo -
log ick ý  v ýskum v  zan i knu te j 
osade Šo ldov,  lebo  bo l  p red -
pok lad ,  že  oby va te l i a  vše tk ých 
oko l i t ých  dedín  tam ma jú  svo je 
ko rene.  Keďže  č l enom Mat i ce 
s lovenske j  j e  a j  s ta ros ta  Š t r by 
M icha l  Sýkora ,  od  zač i a t ku  sme 
ma l i  j eho  podpor u .  K  samotné -
mu v ýskumu v ied la  eš te  s t r as -
t i p lná  ces ta .   Rok  a  po l  v yp iso -
van ia  ž iados t í  na  r ôzne ú rady, 
i nš t i túc ie  a  m in is te r s t vá ,  až 
sme s i  v ybo jova l i  súh lasné  s ta -
nov isko !  Po tom sa  zača l i  te rén -
ne  úprav y,  r ezan ie  ná le tov ých 
d revín ,  š t i epkovan ie  konárov, 

a  to  vše tko  r ob i l i  č l enov ia  Ma -
t i ce  s lovenske j  so  zames tnan -
cami  O becného  ú radu .  Napo -
kon p r i š la  s lávnos tná  chví ľa a 
1.  má ja   2013 p racovníc i  A rche -
o log ického ús tavu  v  N i t r e  zača -
l i  geomagne t i cké  meran ia .  Po 
n i ch  sa   12 .  augus ta  zača l i  v ý -
kopové p ráce  pod  vedením r ia -
d i te ľa A rcheo log ického ús tavu 
SAV Mate ja  Ru t tkaya .  H lavným 
c ie ľom a rcheo lógov  bo lo  odk r y ť 
zák lady  kos to la ,  čo sa  a j  poda -
r i l o .  Kos to l  ma l  vežu ,  svä t yňu 
s  d ĺžkou 25  met rov.  Na tú  dobu 
ce l kom rozs iah la  s tavba .  Výs -
kum ma l  t r va ť  dva  t ý ždne,  len -
že  množs t vo  ná lezov  a  ve ľkos ť 
l oka l i t y  vše tk y  pôvodné zámer y 
zmen i l i .   Výskum sa  p red ĺž i l  na 
šes ť  t ý ždňov  ná ročných p rác . 

Na jväč š ím ob javom je  ne -
spor ne  k r s t i te ľn ica  z  in te r ié r u 
kos to la .  S tavba as i  pod ľah la 
ne jakému devas tačnému zása -
hu ,  keďže  sa  naš l i  obhorené 
h rady  a  h rano ly  a  i né  d revené 
konš t r ukc ie ,  z re jme zo  s t r e -
chy  kos to la .  Vzor k y  d r iev  budú 
skúma ť  dendrochrono log ickou 
metódou ,  k to rá  p resne  u rč í  r ok 
v ý r ubu s t r omov,  použ i t ých  na 
v ýs tavbe kos to la .   A rcheo lógo -
v ia  ďa le j  odk r y l i  dvadsa ť j eden 
h robov,  v  k to r ých  lež iace  kos t r y 
ma l i  naoza j  úc t yhodné  rozmer y.  
P r i  kos t rách  sme naš l i  p rack y 
z  opaskov  a  m ince  zo  14 .  –  15 . 
s to roč i a ,  spo lu  dvadsa ť j eden 
m inc í .  Po tom pr i š ie l  ďa lš í  v zác -
ny  ná lez ,  a  to  jeden  kus  kožene j 
obuv i  –  t yp i ckého  s lovenského 
k r pca .  K to  by  s i  len  vede l  p red -
s tav i ť ,  že  ná jdeme pod Vyso -
k ými  Ta t ram i  dobre  zachovaný 
k r pec ,  k to r ý  má šes ťs to  a lebo 
sedems to  r okov ? 

■  PRVÁ FÁZ A
Vše tk y  ná lezy  po  odbor nom 

z reš taurovaní  v rá t ime do  Š t r by 
a  O becný  ú rad  posk y tne  m ies t -
nos ť  na  múzeum Šo ldova .  Teraz 
nás  čaká ú loha  –  p r i p rav i ť  l o -
ka l i tu  na  zaz imovan ie .  Pr iznám 
sa  ver u ,  že  sa  už  te raz  teš íme 
na  budúc i  r ok ,  keď  budeme po -
k račova ť  vo  v ýskume osady  na -
š i ch  s lovensk ých  p redkov.  Po 
skončení  p r ve j  sezóny  sme pr i -
p rav i l i  p re  nov iná rov  t lačovku . 
Konečne  bo l i  p r inú tení  napísa ť 
a j  dačo poz i t ívne  o  Ma t i c i  s lo -
venske j  a  o  je j  nepop ie ra te ľnom 
v ý zname pre  S lovensko .  Pre 
vere jnos ť  sme p r i p rav i l i  p re -
zen tác iu  v ýskumu s  odbor ným 
v ýk ladom a rcheo lógov  a  v ýs ta -
vu  ná lezov.  N iečo podobné  p r i -
p ravu jeme pre  zák ladnú  š ko lu . 
Je  eš te  p redčasné rob i ť  uzáve -
r y,  aká  osada bo la  Šo ldov.  Za -
t ia ľ  nev ieme,  kedy  v zn i k la  an i 
kedy  zan i k la ,  a  na jmä prečo.. . 
Lenže  my ma t ič i a r i  z  M ies tne -
ho  odbor u  MS zo  Š t r by  sme a j 
s  naš ím s ta ros tom,  ma t ič i a r om 
M icha lom Sýkorom dokáza l i , 
že  ochraňova ť  ku l tú r ne  a  h is to -
r i cké  ded ičs t vo  naš ich  p redkov 
n ie  sú  p re  š t r bsk ých  ma t ič i a r ov 
i ba  p rázdne s lová .                                                                                                 
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Michal PAVEL

Platón hovorí, že č lovek dieťa 
vystupuje z tmy a zazrie oslepujúce 
svetlo. To neznámo je príroda, ne-
vysvetlený kozmos. Kto ho vytvoril? 
Ako som sa v ňom ocitol? Ako bude 
na mňa vplývať? Človek  začína klásť 
otázky. Začína myslieť. Rodí sa ná-
boženstvo, f ilozofia. Súčasne dieťa 
zazrie svoju matku a otca.  Stretnutie 
s ľudským spoločenstvom je ďalšou 
okolnosťou nášho vrhnutia do sveta. 

Náš krok do neznáma určujú a 
ohraničujú dve obrovské sily: nad-
prirodzeno a ľudia. Bez správneho 
vzťahu k týmto dvom konštantám by 
sme zostali ľudoopmi, pitekantropmi, 
neschopní vývoja, nabaľovania ge-
netických informácií a zručností. Ne-
vztýč ili by sme sa zo zeme k oblohe 
nad nami. Nevznikla by v nás túžba 
stať sa pánmi vlastného osudu,  stať 
sa  bohmi. 

■ POTREBA ORIENTÁCIE     
Naše prežitie a vzostup závisia 

od poznania limitov nášho bytia. Po-
môže nám v tom vlastný svetonázor, 
f ilozofia, sústava hodnôt. Musíme ve-
dieť, kde je sever. Francúzsky filozof 
Gabriel Marcel píše, že za svoj život 
ďakujeme inému. Sme pozvaní byť 
(invitation ā l´être), musíme sa teda 
dobre pripraviť na výzvu života. Nut-
nosť svetonázoru je druhý základný 
poznatok pre život.

Miliardy ľudí  prežili svoje životy 
v rámci veľmi úzkych limitov. S ma-
lými možnosťami ovplyvniť svoje  
osudy. Napriek výsledkom hominizá-
cie dejiny ľudstva  neurčujú miliardy 
rovnoprávnych osôb. O osudoch ná-
rodov, impérií, civilizácií  rozhodovali 
a  rozhodujú  vyššie vrstvy, vplyvné 
skupiny, mocenské elity a vynikajúci 
jednotlivci.  Bez ohľadu na to, aké 
formálne typy vládnutia sú v danej 
spoločnosti  (monarchia, tyrania, de-
mokracia, oligarchia).

■ VÝZVY SÚČASNOSTI  
Náš štát ako súčasť európskeho 

spoločenstva  čelí veľkým výzvam. 
Súčasný globalizovaný svet je za-
chvátený prejavmi krízy (ekologická, 
ekonomická, demografická, morál-
na). Súhrnne ich možno označ iť ako 
nárast sebadeštrukcie doterajšej ci-
vilizácie. Ľudia nebezpečne narušili 
životné prostredie planéty a základy 
vlastnej civilizácie. Prejavuje sa to 
spochybnením dávnych hodnôt he-
lénsko-rímskej- judaist icko-kresťan-
skej civilizácie. Táto sebadeštrukcia 
značí rozklad prirodzených biologic-
kých základov ľudského rodu. Náš 
genotyp  je ohrozený  nielen klimatic-
kými zmenami, ale predovšetkým ab-
solútnym poklesom populácie nášho 
civilizačného okruhu. Sebadeštrukcia 
sa deje najmä v integrovanej Eu-
rópe a Rusku,  teda aj u nás. Aktív-
ne ju denne podporujú  dve  mocné 
globalizované sily:  svetová finančná 
oligarchia a globalizované komerčné 
masmédiá.

■ ZOTROČENIE VÁŠŇAMI
Deregulovaný svetový finanč-

ný trh spôsobuje environmentálne 
a ekonomické zbedačovanie.  Zväč-
šuje sa priepasť medzi bohatými 
a chudobnými krajinami. Vedomie mi-
liárd ľudí ovplyvňujú technicky doko-
nalé komerčné masmédiá, ovládané 
finančnou oligarchiou. Aktívne  into-
xikujú široké masy obyvateľstva   roz-
kladom klasických sociálnych zväz-
kov, vrátane monogamnej rodiny. 
Spochybňujú morálne hodnoty. 
V mene rozšírenia slobody sa č lovek  
stáva  objektom zotročenia vlastný-
mi vášňami. Povzbudzuje sa špirála 
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Obchádzaný holokaust maďarských ŽidovUtrpenie židovského náro -
da počas druhej svetovej vojny 
je nespochybniteľnou tragé -
diou, nevídanou v celej  histór i i 
ľudstva.  Psychopat Adolf Hit ler 
poveri l  úzky okruh exekútorov 
real izáciou konečného r iešenia 
židovskej otázky. Tí za necelých 
deväťdesiat minút v berl ínskej 
vi le Wannsee zosnoval i diabol -
ský plán vyhladzovacích kon-
centračných táborov. V plyno-
vých komorách   zahynulo vyše 
šesť  mil iónov Židov. 

Na r iešení ž idovskej otázky 
sa podie ľal i  a j  hi t lerovské satel i ty, 
Slovenskú republ iku nevynímajúc. 
Ž ia ľ,  a j  naše pol i t ické špičky v tedy 
zakomponoval i  Nor imberské záko-
ny do svojej legis latívy. Slovenská 
vláda povol i la depor tácie Židov do 
Nemecka. Ministr i  s i  v tedy mys-
lel i ,  že smerujú do pracovných 
táborov. Nemecku plat i l i  dokonca 
pä ťsto r íšskych mar iek za každé-
ho Žida. Ako náklady za to, že sa 
Nemecko o  neho postará. Napr iek 
k lamstvu Nemcov o pracovných 
táboroch, zodpovednos ť  za smr ť 
s lovenských Židov, k torí zomre-
l i  v koncentračných táboroch,  je 
na v tedajších v ládnych č in i te ľoch. 
Aj keď  bol i  evidentne oklamaní a 
geopol i t ická s i tuácia im nedovol i la 
postavi ť  sa Hi t lerovi ,  ich konanie 
nebolo správne.  S lovenský snem 
nemal pr i ja ť  Nor imberské zákony. 
Úmyselná nási lnos ť  na č loveku a 
smr ť  nemajú ospravedlnenie. Slo -
venskí histor ic i  bez oh ľadu na vek, 
pol i t ické a náboženské presvedče-
nie by sa mal i  konečne zjednot i ť 
a na konferenci i  spoločne zhod-
not i ť  postoj S lovákov voč i  Ž idom 
počas pr vej Slovenskej republ iky. 
Jedna strana mince sú depor tácie, 
druhá však výnimky prezidenta Jo-
zefa Tisa, postoj c i rkvi  a odvaha 
radových Slovákov, k torí napr iek 
nebezpečenstvu popravy skrýval i 
a zachráni l i  mnohé židovské ro -
diny. Ani depor tácie nebol i  len zo 
Slovenska. Južné a východné ob-
last i  obsadi l i  Maďar i .  N iekomu ob-
jek tívna pravda prekáža. Snaží sa 
zo Slovákov vykresl i ť  národ, k torý 
sa vyžíval vo vraždení Židov. 

Náš č i ta te ľ  z Brat is lavy Ale-
xander Haas nám v tej to súvis los-
t i  posla l zaujímavý postreh: „Pr i 
exkurzi i  v brat is lavskej synagó-
ge som si poznamenal, že počas 
vojny bolo zo Slovenska depor to -
vaných sedemdesiat t isíc Židov. 
Sú v tom zahrnutí a j  odvlečení 
zo s lovenských miest okupova-
ných hor thyovským Maďarskom. 
Z Košíc depor toval i   dvanás ť t isíc, 
Dunajskej Stredy osemtisíc, Ko-
márna  osemtisíc, Nových Zámkov 
sedemtisíc a z Levíc  š tyr i t isíc. 
Spolu teda tr idsa ťdevä ť t isíc de-
por tovaných Židov.“ Dodávame, 
že s lovenská vláda zastavi la de-
por tácie ešte hneď  v roku 1942, 
keď  sa objavi l i  informácie, čo sa 
so Židmi v skutočnosti  deje. Pod ľa 
dokumentov svedectvo pr iniesl i 
tra ja utečenci z koncentračných 
táborov. Uver i la im nielen c i rkev, 
a le a j ministr i .  Depor tácie násled-
ne pokračoval i  až po pot lačení 
Slovenského národného povstania 
v roku 1944, a le už bez súhlasu 
slovenskej v lády. Nemci zo Slo -
venska vyviezl i  pätnás ť t isíc Židov. 
Z týchto údajov jasne vyplýva, že 
Slováci nepatr i l i  medzi kr vi lač -
ných židobi jcov v strede Európy. 
Skôr naopak. Zoznam Spravodl i -
ví medzi národmi eviduje a j pä ť-
s toštyr idsa ťdva Slovákov, k torí 
zachráni l i  ž ivoty svoj ich ž idov-
ských spoluobčanov. A r iskoval i 
ten svoj v lastný...

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor SNN

Slováci neboli
nijakí židobijci

Horthyovci v boji proti židoboľševizmu prevýšili vraj hitlerovcov

V ostatnom čase sa elektronické médiá na Slovensku nápadne často zaoberajú témou nemeckého vraždenia 
európskych Židov počas druhej svetovej vojny, ktoré bolo až okolo roku 1970 dodatočne nazvané jednoslov-
ným sloganom „holokaust“, čo má byť akousi úplnou či spaľovanou obetou v zmysle princípov židovského 
náboženstva. Do pojmu či sloganu holokaust sa však paradoxne nezahŕňajú mnohonásobne početnejšie ne-
židovské obete druhej svetovej vojny, ktoré skutočne zaživa zhoreli napríklad v zaklincovaných a nemeckými 
plameňometmi zapálených ukrajinských a bieloruských dreveniciach, ale aj inde. 

tár f ilmu infor-
muje diváka, že 
v bývalom Uhor-
sku žilo vyše mi-
lióna Židov a že 
títo Židia patrili 
v uhorskom štá-
te k najlepšie 
p r o s p e r u j ú c e j 
vrstve spoloč-
nosti. Ťažkosti 
im vraj nastali 
až v roku 1918 
po rozpade Ra-
kúsko - Uho r ska 
(teda akože aj 
v demokratickej 
ČSR? – pozn. 
J. H.). Ale pre-
čo a kde im tie 
ťažkosti nastali, 
to komentár f il-
mu nespresňu-
je. Naopak, celý 
f ilm sa usiluje 
nenápadne vy-
tvárať dojem, 
že horthyov-
ské Maďarské 
kráľovstvo rokov 
1920 – 1945 
bolo po celý čas 
svojej existencie 
v strednej a vo 

východnej Európe akýmsi azylom 
európskych Židov. To je č iastočne 
aj pravda, lenže č iastočná pravda 
je horšia ako celá lož!  Maďarské 
kráľovstvo s regentom Horthym 
malo totiž (aj podľa uvedeného f il-
mu) v tejto oblasti Európy výrazne 
najväčší podiel občanov židovského 
vierovyznania a tí sa v prevažnej 
väčšine hlásili k maďarskej národ-
nosti, aj keď takmer všetci pochá-
dzali pôvodne z ukrajinsko-poľskej 
Haliče a takmer všetci používali 
pôvodne nemecké priezviská. Ich 
prípadné vylúčenie z maďarskej 
obč ianskej a národnej komunity by 
teda bolo významne narušilo of iciál-
ne vykazovaný početný stav šta-
tistických Maďarov v štáte! Navy-
še, väčšina z nich mala, aj podľa 
komentára f ilmu, významné alebo 
aspoň nadpriemerné ekonomické 
postavenie v hospodárskej štruktúre 
štátu (ba mnohí z nich, najmä tí bu-
dapeštianski, dostali aj vysoké a na-
jvyššie šľachtické tituly v tomto polo-
feudálnom fašistickom kráľovstve!), 
takže ich celoplošné vylúčenie zo 
spoločnosti by bolo vážne ohrozilo 
ekonomické fungovanie štátu.  

■ POL MILIÓNA DEPORTOVANÝCH
Oneskorená obozretnosť regen-

ta Horthyho bola teda v tomto zmys-
le pochopiteľná a upevňovala sa 
najmä po Stalingrade, Kurskej bitke 
a po katastrofálnej porážke a zniče-
ní maďarskej 4. armády v Donskom 
oblúku na východnom fronte. De-
portácie sa preto začali až v apríli 
1944 po nástupe Šípových krížov 
a potom bolo v rýchlom tempe  do 
nemeckých koncentrákov deporto-
vaných vyše päťstotisíc maďarských 
Židov, okrem privilegovaných  Židov 
žijúcich v Budapešti.  Na tých prišiel 
rad krátko pred príchodom Soviet-
skej armády. Niekoľko tisíc  z nich 
maďarskí fašisti postrieľali priamo 
v hlavnom meste na nábreží Duna-
ja a ich vyzlečené telá pohádzali 
do rieky, aby zahladili stopy tohto 
svojho zloč inu, podobne ako to uro-
bili v roku 1941 v srbskej Subotici. 
Ostatných vyše dvestotisíc Židov 
vyhnali do ulíc a nechali ich bežať 
v trojstupoch a so zdvihnutými ru-
kami po hlavných uliciach mesta 
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bola ich angažovanosť v komunis-
tickej revolúcii a ich údajne vysoký 
podiel vo vedúcich funkciách všet-
kých stupňov v Leninovom revoluč-
nom Rusku i v Kúnovom červenom 
Maďarsku, čo maďarskí fašisti na-
zvali „židoboľševizmom“. 

Horthyovci  v beštialite metód 
tohto „boja proti židoboľševizmu“ 
ďaleko predstihli aj najbrutálnejšie 
zloč iny fašistického režimu Adolfa 
Hitlera.  A nebolo to iba v uvedených 
rokoch preberania moci a upev-
ňovania režimu Miklóša Horthyho. 
Rovnakými metódami postupovali aj 
v nasledujúcich  rokoch a desaťro-
č iach. Napríklad v zime v roku 1941, 
po okupácii srbskej Vojvodiny, ma-
ďarskí žandári (teda nijaké SS č i Ší-
pové kríže, ale regulárna policajná 
zložka maďarského štátu!) v meste 
Subotica rovnako brutálnym spôso-
bom zavraždili okolo šesťtisíc srb-
ských a židovských občanov.  Ne-
chali ich vyzliecť donaha a potom 
ich po trojiciach nahých a bosých 
vodili cez celé mesto v treskúcom 
mraze k zamrznutému Dunaju  a tam 
ich nad vysekanými otvormi v ľade 
strieľali a ich telá hádzali pod ľad, 
aby tak zamaskovali toto svoje ka-
tanské dielo!  Zrejme aj z uvedených 
dôvodov prijal nedávno maďarský 
parlament uznesenie, že do učeb-
ných osnov maďarských škôl sa 
zakotvuje povinnosť najmenej raz 
ročne navštíviť niektorý koncentrač-
ný tábor alebo pamätník holokaustu. 

■ LEVENTE A INÉ...
Na zloč iny by sa nemalo za-

búdať, ale pripomínať by sa mali 
komplexne a nie polopravdami, 
ktoré potom pôsobia ako úplné lži. 
Takým dojmom na mňa zapôsobil aj 
spomínaný francúzsko-britský f ilm. 
Ale jeden z jeho záberov ma naozaj 
dojal. Hlavná aktérka v ňom asi dva-
tri razy ukázala fotograf iu svojich 
dvoch malých bratov, ktorí sa v roku 
1944 dostali do Osvienč imu a tam 
zahynuli. Na fotograf ii vidno dvoch 
chlapčekov, oblečených v pekných 
a zrejme nie lacných kabátoch s ko-
žušinovými goliermi, a obaja majú 
na hlavách čapice známeho ma-
ďarského vojenského strihu  (s ko-
micky zvýšenou čelnou časťou, aby 
ich nositelia vyzerali aspoň  o pár 
centimetrov vyšší, než akými ich 
stvorila príroda!) známej maďar-
skej fašistickej organizácie mládeže 
Levente – predchodkyne a zrejme 
aj vzoru nemeckého Hitlerjugend.  
Mám s organizáciou Levente a jej 
príslušníkmi osobné skúsenosti 
– boli to tí najfanatickejší krikľúni 
a hlásne trúby najagresívnejšieho 
veľkomaďarského nacionalizmu. 
Keď som po maďarskej okupácii 
južného Slovenska žil v Ostrihome, 
neraz som bol terčom ich útokov. 
Takmer každodenne som ich počul 
vybľakovať po uliciach ich veľkoma-
ďarské heslá: „Piros, fehér, zöld – 
Trencsén magyar föld! Piros, fehér, 
zöld – Zsolna magyar föld!  Mindent 
vissza! Mindent vissza!“ V roku 
1945, keď trosky maďarskej armády 
spolu s  wehrmachtom utekali pred 
Sovietskou armádou na západ, tiahli 
s nimi aj mnohí títo mladí „bojovníci“ 
otrhaní a hladní, vlečúc na pleci-
ach zmenšené nefunkčné makety 
maďarských vojenských pušiek 
a žobrúc po slovenských dedinách 
o kúštik chleba. Aj jeden z mojich 
bratancov, malý ostr ihomský občan 
Ferko, takto navždy zmizol v chao-
tickom závere veľkej fašistickej 
vojny. To, že malí bratia tragickej 
hrdinky uvedeného f i lmu mali ešte 
aj v Osvienč ime na hlavách čapice 
maďarskej fašistickej organizácie 
mládeže, samozrejme ešte nezna-
mená, že oni sami boli (v ich veku!) 
fašisti. Ale je to nechcený lapidárny 
dôkaz o tom, ako hlboko boli ma-
ďarskí Židia integrovaní v maďar-
skej spoločnosti a stotožnení s ma-
ďarským  štátom ešte aj na konci 
roka 1944, aj keď to bol štát od 
samého zač iatku fašistický a ovlá-
daný agresívnym veľkomaďarským 
nacionalizmom a šovinizmom.

O to dojímavejšia je osobná tra-
gédia týchto malých obetí!  

NA MARGO

a potom ich peším „pochodom smr-
ti“ hnali do koncentrákov na území 
Rakúska. O tejto špinavosti predlo-
žil uvedený  f ilm aj autentické f ilmo-
vé zábery!  Také sú základné fakty 
o holokauste maďarských Židov 
a zhruba tak ich aj podáva uvede-
ný f ilm, ktorý sa v divákovi pokúša 
navodiť dojem, že preklínaný fašiz-
mus a vraždenie č i holokaust Židov 
nastali v Maďarsku až v roku 1944 
po obsadení wehrmachtom a nástu-
pe szállasyovských Šípových krížov. 
Lenže ... 

■ PRVÍ – AJ V BRUTALITE
Lenže fašizmus (spojený aj 

s najbrutálnejším prenasledovaním 
Židov!) ako prvý v Európe nastúpil 
k moci práve v Maďarsku na zač iat-
ku roka 1920 vyhlásením Maďarské-
ho kráľovstva regenta Miklóša Hor-
thyho. Tým Maďarsko o vyše dva 
roky predbehlo aj taliansky fašizmus 
Benita Mussoliniho (datovaný 28. 
10. 1922) a o celých trinásť rokov 
aj nemecký fašizmus Adolfa Hitlera  
(30. 1. 1933). A pokiaľ ide o fyzické 
prenasledovanie Židov, v tom Maďari 
nielen časovo, ale najmä v brutalite 
a beštialite ďaleko predbehli  všetky 
známe fašistické režimy. Je o tom 
dostatok informácií a svedectiev, ale 
súčasné európske a svetové médiá, 
ba ani historici ich akosi nechcú po-
čuť ani vidieť. Z množstva takých 
svedectiev spomeniem iba dve knihy 
maďarských Židov – intelektuálov –, 
ktorým sa pred týmto maďarským 
prenasledovaním a fyzickou likvidá-
ciou podarilo ujsť do cudziny  a poda-
li o ňom autentické svedectvo. Sú to 
diela Andrása Gábora: Čierna kniha 
vrahov, Viedeň 1930, a Józsefa Hal-
miho: Maďarský biely teror, Viedeň 
1930. Obidve knihy som prekladal do 
slovenč iny a pripravoval na vydanie 
(vyšli v bratislavskom vydavateľstve 
EKO-konzult v roku 2011 – prvá pod 
titulkom Krvilační Maďari a druhá 
Maďarské vraždenie). 

Aj keď sa nepovažujem za pa-
tologicky útlocitného, priznám sa, 
že pri prekladaní uvedených dvoch 
kníh som neraz vážne zauvažoval, 
č i mám v tejto práci pokračovať, 
a dokonč il som ju naozaj len s naj-
vyšším sebazaprením a najhlbším 
zhnusením. Z rovnakých dôvodov 
nebudem teda ani tu citovať podrob-
nosti o tom, ako maďarskí fašisti 
v rokoch 1919 až 1924 beštiálne 
muč ili a vraždili svojich židovských 
spoluobčanov, ale uvediem iba titul-
ky jednotlivých kapitol knihy Andrá-
sa Gábora: Vypichli im oč i a rozpá-
rali bruchá; Zaživa im odrezali ruky 
i nohy; Muč ili ich a pochovali zaživa; 
Povypichovali im oč i, polámali údy 
a zaživa rozštvr tili; Zaživa pochova-
ná rodina... atď., atď.  A z publikácie 
Józsefa Halmiho: Pred jeho deťmi 
mu odrezali hlavu; Vraždili ich po 
tisícoch; Bili ich po celé dni až do 
omdletia; Pred smrťou musel hltať 
vlastné exkrementy; Otroctvo v Ma-
ďarsku ... atď., atď.

Je to naozaj poučné a mimoriad-
ne dramatické čítanie. J. Halmi 
okrem uvedenej knihy napísal a vy-
dal o maďarskom vraždení Židov aj 
diela Čierna kniha o Kečkeméte (v 
maďarč ine a nemč ine, Viedeň 1920), 
Čr ty z Horthyho pekla (v maďarskom, 
v nemeckom, vo francúzskom a 
v anglickom jazyku, Viedeň 1922) 
a knihu Pomoc! Vrahovia! (Praha 
1931).

 
■ POZADIE POGROMOV
Zámienkou na hromadné muče-

nie a vraždenie maďarských Židov 

Česká televízna stanica ČT 2 
trebárs 28. októbra tohto roku vy-
sielala dokument o  takejto maso-
vej poprave v poľsko-ukrajinskej 
Volyni, kde v obci Nový Malín ne-
mecká armáda 13. júla 1943 zaživa 
upálila v drevenej družstevnej sýp-
ke vyše päťsto českých občanov 
obce, z toho takmer dve tretiny žien 
a detí vo veku do štrnásť rokov. Toto 
zverstvo sa však medzi vykazova-
né „zápalné obete“ tzv. holokaustu 
nezaratáva, tak ako sa nezaratávajú 
ani státisíce civilných obetí teroris-
tických náletov zaživa upálených 
americkým fosforom a napalmom 
napríklad v Drážďanoch, Hamburgu 
č i Tokiu, o civilných obetiach spále-
ných atómovou bombou v Hirošime 
a Nagasaki ani nehovoriac. Ale to je 
v poriadku – zrejme práve tak  je to 
v súlade s utajenými zámermi uta-
jených organizátorov globalizácie 
a anonymných vlastníkov väčšiny 
veľkých médií.

■ MEMENTO OSVIENČIMU
A tak sa aj na 2. programe 

dvojbodkovej televízie na Sloven-
sku v sobotu 28. septembra 2013 
v najsledovanejšom čase o 20. ho-
dine objavil francúzsko-britský f ilm 
režiséra W. Karela s titulkom Dve 
tváre Osvienč imu. Podľa tlačeného 
programu RTVS je to: „Snímka na-
krútená na základe dvoch údajne 
novoobjavených fotoalbumov z roku 
1944 z Osvienč imu. Príbeh týchto 
dvoch fotoalbumov je zároveň prí-
behom dvoch tvárí najstrašnejšieho 
nacistického koncentračného tábo-
ra: v jednom albume sú fotograf ie 
nasnímané iba niekoľko hodín pred 
vyvraždením maďarských Židov po 
ich príchode do tábora. V druhom 
albume, ktorý našli v roku 2007, sú 
fotograf ie nasnímané ten istý me-
siac – vidno na nich dôstojníkov SS 
zodpovedných za masové vraždenie 
ľudí v plynových komorách v Osvien-
č ime vo chvíľach voľna.“ Toľko vy-
svetlivka RTVS.

Samotný f ilm je naozaj otras-
nou výpoveďou maďarskej Židovky, 
ktorej v Osvienč ime zahynula mat-
ka a dvaja malí bratia. Jej svedec-
tvo bohato dop ĺňajú fotograf ie z jej 
údajného albumu. Hovorený komen-
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Ženy malého veľkého Slováka

Jeho hlavnými zbraňami bol i 
však údajne šarm, intel igencia a 
úpr imnosť.  Hoci bol sám z chudob-
ných pomerov, pr iťahoval i  ho ženy 
z lepšej spoločnost i ,  rád  vyh ľadá-
val dámy zo š ľacht ických kruhov. 

■  PRVÉ LÁSKY
Prvou Štefánikovou láskou 

bola Emíl ia Chovanová, do k torej 
sa za ľúbil  počas štúdia v Sarvaši 
a celý život si s ňou písal. Emíl ia 
sa nikdy nevydala a bola aj na jeho 
pohrebe. Český básnik a profesor 
Jaroslav Vrchl ický uviedol, že am-
bic ióznemu študentovi Štefánikovi 
zo Slovenska padla do oka aj jeho 
pätnásťročná dcéra Eva. Očarený 
mladý gaval ier jej doniesol ky t i -
cu konvaliniek, k torú však slečna 
taktne odmiet la. Väčší úspech, zdá 
sa, mal u šestnásťročnej Ľudmily, 
dcéry profesora Bílého, r iadite ľa 
reálky na Žižkove, s k torou sa 
v deň  svoj ich promócií ( jún 1904) 
v rodine Bílých za prítomnost i svoj -
ho otca zasnúbil.  Zrejme Štefáni -
kov dlhší pobyt v Paríži mal za ná-
sledok, že sa tento vzťah skonč i l , 
ale v Ľudke musel zanechať  hlboký 
dojem, pretože v roku 1920 pod 
menom Lola Šetelíková napísala 
o tejto romanci aj knihu É mor to...: 
Pamě t i  lásky Štefánikovy. 

 Osobitnou kapito lou v Štefá-
nikových láskach bol starost l ivo 
pestovaný vz ťah  (väčšinou na 
dia ľku) s Már iou Neumannovou-
Ži lkovou, k torá bola dlhšie nielen 
jeho morálnou, ale aj f inančnou 
oporou – požičala mu peniaze na 
hvezdársku výpravu. Spoznal i  sa 
na jar 1905 v Paríž i,  keď  tam Má-
r ia bola na mesačnom študi jnom 
poby te. Tento vz ťah sa skonč i l 
n iekedy v roku 1912. 

Vo Francúzsku to bola najpr v 
Antoinet ta Janssenová – dcéra 
jeho patróna profesora Janssena, 
r iadi te ľa hvezdárne v Meudone, 
kde pracoval.  Mi loslav John vo 
svojej  knihe o Štefánikovi píše, 
že práve  cez Antoinet tu a jej 
otca sprostredkoval Štefánik pr vý 
kontak t Masaryka s f rancúzskymi 
pol i t ikmi. Vz ťah mal aj  s Yvonne 
Chautempsovou, dcérou známeho 
právnika, senátora a neskôr mi -
nist ra, k tor ý Štefánikovi pomáhal 
a pr ipravoval i  aj  spoločné podni -
kanie. Štefánika významne for-
moval vz ťah s Louise Weissovou 
(1893, Ar ras – 1983, Paríž),  k torá 
počas  svetovej vojny začala vy-
dávať  pod pseudonymom t lačové 
správy. Tak pr iš la do kontak tu so 
svoj imi ve ľkými obdivovate ľmi – 
zástupcami národov usi lu júc ich 
sa o nezávis losť,  medzi nimi aj 
s Benešom, Masarykom a najmä 
so Štefánikom...  Mi lan Rast is lav 
krátko predtým, ako sa zasnúbi l 
s markízou Benzoniovou, st reto l 
sa s Louisou a oznámil  je j  koniec 
ich vz ťahu. Louise znášala roz-
chod s ve ľkou t rpkosťou. V rokoch 

1919 – 1939 často cestovala do 
Československa. V roku 1918 za-
loži la týždenník Europa novele, 
v k torom publ ikovala až do roku 
1934. Postupne sa vypracovala na 
významnú novinárku, feministku 
a pol i t ičku európskeho formátu. 
Počas druhej svetovej vojny pôso-
bi la vo f rancúzskom odboj i . 

■  Ž IVOTNÁ LÁSK A 
Životnou a poslednou láskou 

bola však tal ianska markíza Giu-
l iana Benzoniová, s k torou  sa za-
snúbi l  a plánoval sa oženiť.  Giu-
l iana Benzoniová (19. jún 1895, 
Padova – 8. august 1981, Rím), ta-
l ianska spisovate ľka a š ľacht ičná, 
bola vnučkou Ferdinanda Mar t ini -
ho (1841 – 1928), k torý bol spiso-
vate ľom, poli t ikom a profesorom na 
univerzite v Pise. V roku 1876 ho 
zvol i l i  do tal ianskeho par lamentu, 
kde pôsobil  štyr idsať t r i  rokov. Bol 
ministrom kolónií, ministrom verej -
ného školstva a guvernérom Ritrey 
(1897 – 1907). V roku 1923 sa stal 
senátorom Talianskeho krá ľovstva. 
Benzoni pochádzal zo starove-
kej š ľacht ickej  milánskej rodiny.  
V 16. storoč í  sa predok Girolamo 
Benzoni plavi l  do Amer iky v nádeji, 
že zbohatne. Cestoval po nej štr-
násť  rokov a zanechal opis svoj ich 
zážitkov v knihe Histór ia Nového 
sveta, k torá vyšla v roku 1565. 
Giul iana bola dôvernou pr iate ľkou 
budúcej tal ianskej krá ľovnej Már ie 
Jozefy Savojskej (1906 – 2001), 
zvanej t iež „Májová krá ľovná“, lebo 
bola s manželom Umber tom II.  na 
tróne iba mesiac v roku 1946.

Osobnosť  Giul iany pr ibl ižuje 
aj jej č innosť  v boji  prot i fašizmu. 
Jednou z najslávnejších epizód 
ant i fašist ického hnut ia v Taliansku 
bola pomoc Židom, k torú organizo-
val don Rober to Angeli,  prominent-
ná postava toskánskeho odporu. 
Bol v osobnom kontakte s ľuďmi, 
k torí v tomto úsi lí  intenzívne pomá-
hali  – najmä s markízou Giul ianou 
Benzoniovou, monsignorom Hu-
ghom O´Flaer tom z írsleho ve ľvy-
slanectva, budúcim kardinálom 
Pietrom Palazzinim; všetc i spolu-
pracovali s nasadením života. Pro-
stredníctvom týchto kanálov Svätá 
stol ica a rozl ičné ve ľvyslanectvá 
pomáhali zadovažovať  l ieky, oble-
čenie, jedlo, zabezpečovali penia-
ze a falošné doklady pre desiatky 
Židov, asi t isícšesťsto poli t ických 
väzňov a pre vojenských zajatcov 
spojeneckých armád.

■  OSUDOVÉ STRETNUTIE
Giul iana Benzoniová vo svojej 

knihe Život rebelky opísala osu-
dové st retnut ie s Mi lanom Rast i -
s lavom tak to: „V Ríme som st ret la 
lásku. Pr iš la ako blesk z jasného 
neba a zasiahla tak,  že sa vo mne 
všetko zapál i lo.“

Meteorológovia majú s daž-
ďom svoje konexie a jeden z nich 
sa pr ič in i l  o to,  že Štefánik sa vo 
večnom meste st reto l  so svojou 
ž ivotnou láskou. Giul iana v knihe 
opísala,  ako ju r ímsky le jak zahnal 
do pr vého suchého azylu,  k tor ý 
bol  naporúdzi.   Zhodou okolností 
to bol  palác Gegého Pr imol iho, 
kde mal pán domu práve v iacero 
prominentných hostí.  G iul iana vo 
svojej  knihe spomína na pána vo 
f rancúzskej vojenskej uni forme, 
k tor ý stál  pr i  kozube a obdivne na 
ňu h ľadel. 

„Oslepi l i  ma jeho svet lomod-

ré oč i ,“  píše markíza. Host i te ľ  ich 
predstavi l  a Štefánikovi  povedal: 
„Toto je vnučka Ferdinanda Mar-
t in iho a môže vám by ť  ve ľmi uži -
točná.“ 

Štefánikova blesková tak t ika 
pokračovala o deň  neskôr i  pred 
palácom Colonna, kam Giul iana 
pr iš la,  ako v tedajš ia et iketa pr i -
kazovala,  v spr ievode gardedámy 
a pr iate ľky Elsy Dal lo l io.  Keď  sa 
Elsa po úvodných ceremóniách 
vzdial i la,  muž s očarujúc imi mod-
r ými očami vybral  z vrecka skalku 
a venoval ju Giul iane s vysvet le -
ním,  že vzácny kameň  v lastnoruč -
ne vy lov i l  z  oceána pr i  brehoch 
ostrova Tahi t i .  Nebol to jediný 
dar.  V závratnom tempe nasledo -
val ďalší  – prsteň .  Mi lan Rast is lav 
ho Giul iane podával s vysvet le -
ním: „Tento prsteň  nosím stále so 
sebou pre ženu, k torá bude stáť 
po mojom boku a stane sa mo-
jou ž ivotnou družkou.“ Vz ťah ta-
l ianskej  markízy a f rancúzskeho 
generála a neskôr česko -s loven-
ského minist ra vojny sa s ľubne 
rozví ja l ,  hoc i  zami lovanú dvoj icu 
neraz nebezpečné misie rozde ľo -
val i .  Keď  sa Štefánikovi  podar i lo 
vyr ieš iť  problém návratu našich 
legionárov na Sibír i ,  z iš l i  sa opäť. 
Bolo konečne po vojne a dvoj ica 
mohla hovor iť  o svojej  budúcnos-
t i .  Dohodl i  sa na skorom sobáši. 
Štefánik svoje perspek tívy okrem 
súkromia charak ter izoval  tak to: 
„ Len čo bude skončená r iadna 
organizác ia štátu,  vyž iadam si  je -
dinú vec – hvezdáreň .  Generálske 
hviezdy ve ľmi rád obetujem sku-
točnému svetu hviezd.“ 

Ž ia ľ,  Štefánikov  osud to za-
r iadi l  inak.  Nebol ani  sobáš, ani 
hvezdáreň .

■  MARKÍZ A OSTALA SAMA
Markíza Benzoniová sa nikdy 

nevydala.  V časoch pr vej  Česko -
Slovenskej  republ iky pr ichádzala 
ve ľmi často k mohyle na Bradle, 
kde je Štefánik pochovaný. Neraz 
v spr ievode prezidentovej  dcér y 
A l ice Masar ykovej .  Úrady je j  ces-
ty k miestu posledného odpoč in -
ku snúbenca roky znemožňoval i . 
Ihneď  ako to bolo možné, v roku 
1968, ju však Slovensko víta lo 
znova. Dnes už nebohá naša spi -
sovate ľka Hana Ponická, k torá 
bola v tedy markíze spr ievodky-
ňou, opísala Giul ianu ako vzácnu 
ženu, v k torej  čas nedokázal  osla-
biť  vznešený c i t  nesmr te ľnej  lásky 
k mi lovanému snúbencovi  Mi lano -
v i  Rast is lavovi. 

Markíza zomrela v roku 1981 
v Ríme. Jej  pamätná tabu ľa na ob -
jek te rodného domu Mi lana Rast i -
s lava Štefánika v Košar iskách je 
aspoň  symbol ickým vy jadrením 
ich nadčasovej spolupatr ičnost i .

Autor je univerzitný profesor 
prírodných vied a diplomat.

Počas svo jho ž ivo t a  ma l  n i eko ľko vá ž nych ,  a j  mene j  vá ž nych z námost í .  Š te f án ik  s i lne  pôsob i l 
na  ženy –  nek lamné z nameni e ,  že  v  j eho z jave bo lo  n i ečo romant ické ,  t a jomné a  r y t i e r ske.  Z au j í -
mavé z is ten i e ,  na jmä ak  ž ivo top isc i  t v rd ia  (a  fo togra f i e  p rez rád z a jú) ,  že  f y z ickou p r í ťa ž l i vosťou 
Mi lan  Rast is lav  a ž  t ak  neop lý va l .   Na  t vá r i  mu zost a l i  d robné jamk y ako násl edok choroby,  k to r ú 
p rekona l  v  d e t s t ve .  Vz ras tom bo l  n í z k y,  s  postupu júcou p l eš inou a  j eho na j z námejš i e  por t ré t y 
bo l i  skôr  z idea l i zované . 

Menil skutočnosť na sen a  sen na reťaz čarovných príhod

Dušan PODHORSKÝ – Foto: archív SNN

Hory netolerujú pýchu
Pavol Barabáš hľadá hraničné príbehy

Ako hovorí slovenský filmár Pavol Barabáš, Vysoké Tatry, sym-
bol Slovenska, poskytujú úkryt a útočisko pre všetkých, ktorí hľa-
dajú pokoj a úľavu pre svoju dušu. Ich neopakovateľná atmosféra 
a vznešenosť si pýtajú celého človeka. Kto vstupuje na ich teri-
tórium, mal by prichádzať v pokore a úcte. Je to zvláštne územie, 
ktoré netoleruje pretvárku ani pýchu. Ak ich chcete pokoriť, ukážu 
vám len kamennú tvár. Ak by ste ich však s pokorou chceli spoznať, 
odhalia vám kúsok svojho pradávneho tajomstva... 

Nový šes ťdie lny dokumen-
tárny ser iá l  Pr íbehy ta t ranských 
š tí tov ukonč i l  v  ok tóbr i  2013 
rež isér  Pavo l  Barabáš pos led -
nou čas ťou nazvanou S topy na 
hrebeni .  Kým pr vých pä ť  čas tí 
sa venova lo h is tór i i  v ýs tupov 
na na jznámejš ie  ta t ranské š tí t y, 
f i lm S topy na hrebeni  na pozadí 
au tent ického pr íbehu dvoch ka -
mará tov preds tavu je Západné, 
Vysoké a Bel ianske Tatr y. 

■  OBDIVUHODNÝ V ÝKON
Jednot l i vé sek venc ie spá ja 

k rásny,  náročný,  d lhý hrebeň . 
Je na ňom vyše  s to t r idsa ť  v r-
cho lov,  veží  a  š t í tov.  Pre js ť 
ce lým týmto hrebeňom v z ime 
bez ake jko ľvek podpor y,  bez 
obchádzania  š t í tov č i  z l iezania 
do do l ín  bo lo a s tá le je  ve ľkou 
výzvou.  Dva ja  kamará t i  Adam 
Kad leč ík  a  M išo Sabovč ík  vo 
f i lme predvádza jú špor tový vý-
kon,  k tor ý  sa dos ia ľ  nepodar i l 
n i jakému družs t vu.  Je to  pr íbeh 
odvahy i  s t rachu,  s i lne j  túžby i 
beznádeje,  v y t r va los t i  a j  bo les -
t i ,  a le  na jmä je  to  pr íbeh pr ia -
te ľs t va.

Počas dvoch s t ras t ip lných 
z imných t ý ždňov ich čaka lo n ie -
len z lé  počas ie,  hmla ,  množs tvo 
snehu,  a le  i  v íchr ica s  r ých los -
ťou 240km/h.  Prež i l i  pád dvoch 
lavín a neby ť  š ťas tne j  náhody a j 
i ch pády sa mohl i  skonč i ť  t rag ic -
ky. 

■  STOPY K AMAR ÁTOV
Dva ja horo lezc i  a  au tent ické 

h lavné pos tavy f i lmu zaž i l i  to ,  čo 
sa doteraz n ikomu v naš ich ho -
rách nepodar i lo ,  a  mnohí  uzná -
vaní  horo lezc i  pr i rovnáva jú ich 
z imný prechod hrebeňa Tat ier 
k  výs tupu na vrcho l  Everes tu. 
S iah l i  s i  pr i tom na samé dno 
s í l .  N ie len f yz ických,  a le  i  psy-
ch ických.  Fi lm nezachy táva len 
ich o jed ine lý  výkon,  a le  mapu je 
a j  dávnejš ie  pokusy o prechod 
z imným hrebeňom Tat ier  a  k la -
d ie  dôraz na dô lež i té  hodnoty, 
akými  sú pr ia te ľs t vo a t ímový 
duch. 

F i lm S topy na hrebeni  získa l 
už  pr i  svo je j  premiére na jeseň 
v  rámc i  Medzinárodného fes -
t iva lu  horských f i lmov Poprad 
2013 Cenu d ivákov a Čes tné 
uznanie  poro ty  za zobrazenie 
ex t rémneho špor tového výkonu 
na domácej  pôde.

■  ŠESŤ   D IELOV
Celý dokumentárny ser iál Prí-

behy tatranských štítov pozostá-
va zo š iestich dielov. Prvý diel 
Súboj vel ikánov vznikol v roku 
2011, druhý Sny o slobode t iež 
v roku 2011, tretí  Posadnutí ho-
rami v roku 2012, š tvr tý  Posled-
ný z posledných v roku 2012, pi -
aty  Legendy a i lúzie v roku 2013 
a posledný š iesty diel Stopy na 
hrebeni v roku 2013.

V kontex te ce lého dokumen-
tárneho d ie la  jednot l i vé f i lmy na 
pozadí  k rásnej  pr í rody d ivákom 
otvára jú  bránu a my máme mož-
nos ť  zúčas tn i ť  sa na výs tupoch 
k na jk ra jš ím ta t ranským š tí tom. 

A j  keď  ide o dokumentárnu t vor-
bu,  f i lmy nesú peča ť  nekonečné -
ho dobrodružs t va a poznávania 
mys tér ia  hôr,  k toré sa t ýč ia  nad 
S lovenskom ako pevná s t recha 
nášho domova.

Okrem iného sa z  f i lmov do -
zv ieme zau j ímavos t i ,  k toré n ie 
sú vere jnos t i  všeobecne známe, 
a d iváka n ie len zau jmú,  a le  a j 
obohat ia .  Spomeňme len n ie -
k toré zau j ímavé fak ty,  k toré do -
p ĺ ňa jú  obra tovú z ložku ser iá lu . 
Povedzme,  že v  roku 1967 vypí -
sa l  časopis  K rásy S lovenska an -
ketu o na jk ra jš í  vrch na S loven -
sku.  Č i ta te l ia  da l i  na jv iac  h lasov 
ta t ranskému K r iváňu.  Má lo zná -
my je  fak t ,  že práve na vrcho l 
K r iváňa vys túp i l  koncom le ta 
v  roku 1911 ako as t ronóm M i lan 
Ras t is lav Š tefán ik .  V roku 20 03 
pos tav i l i  č lenov ia Mat ice s lo -
venske j  na vrcho le K r iváňa cyr i -
lo - metodský dvo jk r íž . 

Keď  v  roku 1838 lesník  Ľu-
doví t  Gre iner  na zák lade t r igo -
nometr ických meraní  vyh lás i l , 
že dr ž i te ľom výškového rekor-
du je  Ger lachovský š tí t ,  nara -
z i l  na sús t redený odpor.  Eš te 
v  roku 1851,  keď  sa to  v ieden -
ské S lovenské nov iny pokúša l i 
v ýs ledkami  kontro lných meraní 
po tvrd i ť,  v  sp išských pub l iká -
c iách sa ozý va l i  rozhorčené h la -
sy pro t i  zosadeniu Lomnického 
š tí tu  z  k rá ľovského t rónu. 

■  REKORDÉR ŹUREK
Dr ž i te ľom r ých los tného re -

kordu prechodu hrebeňa ce lých 
Tat ier  je  Po l iak  K r zys to f  Źurek 
z  le ta  1975 .  S pomocou podpor-
ne j  skup iny,  k torá  mu pos tav i la 
dva b ivaky a n ies la  jed lo ,  s t iho l 
pre l iez ť  h rebeň  za t r i  dn i .  Vy-
soké Tatr y  preš ie l  na j r ých le jš ie 
v  le te 1997 V lado P lu l ík  iba za 
dvadsa ťsedem hodín.

Vere jnoprávna RT VS, k to -
rá bo la koproducentom ser iá lu 
Pr íbehy ta t ranských š tí tov,  pr i -
pravu je  jeho odvys ie lan ie  počas 
v ianočných sv ia tkov.  Tak to sa 
nové pr ínosné a ob javné  d ie lo 
Pav la Barabáša dos tane k  všet -
kým tým,  k tor í  ma jú v  úc te n ie -
len k va l i tnú pôvodnú s loven -
skú f i lmovú t vorbu,  a le  a j  naše 
úžasné Vysoké Tat r y.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: autor

Giul iana BENZON IOVÁM . R .  ŠTE FÁN I K

R E C E N Z I A
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Cenu  dost a l  aj  ná š  red a k tor

V stredu 11. decembra sa v Jozefínskej knižnici Matice slovenskej v Bratislave udialo slávnostné odovzdávanie 
výročných cien Slovenských pohľadov za rok 2013. Ceny najstaršieho kultúrneho periodika, založeného Jo-
zefom Miloslavom Hurbanom, boli udelené za poéziu Viliamovi Turčánymu, za prózu Miroslavovi Bielikovi, za 
esej a publicistiku Dušanovi D. Kernému, za literárnu kritiku a históriu Etele Farkašovej, za preklad Alexandrovi 
Halvoníkovi. Zároveň bola udelená Cena predsedu Matice slovenskej Mariána Tkáča právnikovi a publicistovi 
Jaroslavovi Chovancovi.

Udeľovanie literárnych cien obohatilo vystúpenie Viliama Turčányho

Veľkoromán so všetkým, čo ho tvorí
M i l a n  F e r k o :  S v ä t o p l u k  a   M e t o d ,  Vy d a v a t e ľ s t v o  F O  A RT  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

Milan Ferko pri príprave románu o Svätoplukovi preštudoval množstvo 
literatúry, ale aj prameňov a dokumentov. Navštívil archívy vo viace-
rých krajinách Európy. Spoznal priam dôverne nielen konkrétne udalos-
ti druhej polovice deviateho storočia, ale dá sa povedať aj atmosféru 
tých čias. 
 Autor najprv – v roku 1975 vydal trojzväzkový román Svätopluk. O desať 
rokov neskôr, v roku 1985 druhý diel svätoplukiády román Svätopluk a Metod. 
Zozbierané vedomosti o Veľkej Morave ho viedli na napísanie ďalšej literatúry 
faktu a v roku 1989 vydal knihu historických esejí Veľkomoravské záhady. 
V roku 1991 prišiel opäť so svätoplukovskou trilógiou – románom Svätopluko-
vo dedičstvo, ktorý je súčasťou druhého vydania „celého“ Svätopluka.
 Vo štvrtok 5. decembra 2013 sa uskutočnila na pôde Paneurópskej vy-
sokej školy a za jej aktívneho prispenia, v spolupráci s Kysuckou kultúrnou 
nadáciou a vydavateľstvom FOART prezentácia románu Milana Ferka  Sväto-
pluk a Metod. V pozvánke bolo uvedené, že prezentácia sa koná v rámci ju-
bilejného 1 150-ročného príchodu slovanských vierozvestcov sv. Cyrila a sv. 
Metoda na  naše územie. A ešte jedna informácia, predstavované vydanie 
ilustroval akademický sochár Ľubomír Ferko – autorov syn. Úryvok z textu 
knihy predniesol Jozef Šimonovič. Najnovšie vydanie je potešujúca kniha. 
Pre oč i aj na dotyk. O obsahu ani nehovoriac. Dnes často tvrdíme, že jedným 
z najväčších ziel súčasnosti je nacionalizmus. A ten vraj v našich sloven-
ských pomeroch živíme aj mýtmi a bájami o Svätoplukovi. Dokonca nevieme 
správne vymodelovať ani jednotlivé súč iastky koňa „nášho jediného kráľa“. 
O všetkých dedičných slovenských hriechoch sa môžeme dozvedieť aj z ne-
dávno v RTVS uvádzaného dokumentárneho filmu V tieni kráľa Svätopluka. 
Myslím si, že najlepšou učebnou pomôckou pri prekonávaní sprostej obme-
dzenosti a vo výchove k vlastenectvu je krásna literatúra, podopretá reálnymi 
historickými faktami. A veľkoromán Milana Ferka (1 200 strán) o Svätoplukovi 
takým umeleckým dielom urč ite je.   Jozef SCHWARZ

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: Maroš M. BANČEJ

v pôvodnom cyr i l skom i  do sú -
časnej  s lovenč iny  pre loženom 
a prebásnenom znení  spo lu  s  v y-
svet ľujúc imi  vsuvkami  bo l  pr iam 
monumentá lny.  Pr ipomenut ie  ko -
reňov našej  v ier y,  jazyka,  písma 
i  de j ín  jednoznačne pot v rd i l i ,  že 
sa máme k čomu vraca ť  n ie len 
v  s lávnostných chví ľach,  a le  a j 
teš i ť  sa z  pravdy,  k torú n ič  ne -
zmaže a nezvrát i .  Sme obdarení 
ded ičst vom, k torého 1 150.  v ý ro -
č i e  sme s i  pr ipomínal i  ce lý  tento 
rok a  do budúcnost i  s i  ho máme 
opä ť  n ie len pr ipomína ť,  a le  ho a j 
dôsto jne rozví ja ť.

C i tu jme šéf redak tora S loven -
ských poh ľadov Byst r íka Š iku lu: 
„Cyr i lské z lomky V i l iama Turčá-
nyho mi  nepr ipomenul i  len 1  150 
rokov od pr íchodu Konštant ína 
a Metoda na územie Ve ľke j  Mo -
rav y,  v ý roč i e,  k torému sme sa 
venoval i  počas ce lého roka,  a le 
a j  ostatných autorov,  k tor í  sa ním 
zaobera l i .  Turčányho verše sú 
os lavou mis ie  so lúnskych bratov, 
poet ickou interpretác iou v ýzna-
mu ich poso ls t va a dô lež i tost i 
ich  duchovného a ku l túrneho od -
kazu pre S lovákov a ce lý  s lovan -
ský svet .  A le  ak v  te j to  súv is lost i 
hovor íme popr i  v ie re,  vzde laní, 
zákone a j  o  dare jazyka,  reč i  a 
s lova,  n ie  náhodou mi  pr i  č í t aní 
autorov ých básní  to ľko ráz udre lo 
do oč í  s lovo ‚p ieseň ‘.  Konštant í -
nove básne,  podč ia r ku je  Turčány, 
mal i  nepochybne vp ly v a j  na v ý-
v in  neskorše j  s lovenskej  poéz ie.“

■  VEREJNOSŤ  ROZLIŠUJE
V neof ic iá lne j  debate po odo -

vzdávaní  c ien zazne l i  a j  vet y,  že 
napr iek  nepra jnost i  n iek tor ých 
t iežs lovenských predstav i te ľov 
tohto š tátu,  napr ík lad pos lancov 
NR SR, označujúc ich čoko ľvek 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

Modré z neba, v ktorej Vilo Roz-
boril nezištne pomáhal trpiacim. 
Nádej do budúceho roka mi dáva 
len presvedčenie, že modrý Vil-
ko bude teraz všetko robiť za-
darmo a zo svojho vrecka.  Po 
záplave hnoja, krvi a ľudskej 

úbohosti sa vedenie JOJ-ky roz-
hodlo spustiť nový hudobný ka-
nál Senzi. V rámci hesla za málo 
peňazí, veľa muziky sa pohrabali 
na muzikantských cintorínoch 
a vytiahli na nás šláger zombie. 
Na obrazovke sa objavujú iba 
slizké, neúprimné, presladené a 
chorobne vtieravé hlasy a tváre. 
V rámci oživotvorenia  muzikant-

ských zombíkov nemali zabud-
núť na Ruda. Keby oživili tohto 
bezzubého cigána z bratislav-
ského podchodu, kde ustavične 
vyhrával hrebeňom najmä Rivers 
of Babylon od Boney M na gitare 
s tromi strunami, bol by najväč -

šou hviezdou, ktorá by ostatné 
vykopávky vysoko prečnievala.   

A čo ma potešilo? Na obra-
zovky cez RTVS sa vrátilo fa-
mózne duo Andráši a Vacvalová. 
Ministerstvo kultúry SR zaplati-
lo  RTVS vyše 1,4 milióna eur s 
DPH  za štyridsať pokračovaní  
relácie, ktorá je vraj „program 
prispievajúci k vzdelávaniu a ná-

rodnému povedomiu“. Súhlasím, 
lebo v nej dominujú anketové 
odpovede retardovaných cigá-
nov, dementných dôchodcov, ex-
kriminálnikov,  narcistických al-
koholikov a bezdomovcov. RTVS 
spustila tiež výnimočne vlaste-

neckú súťaž Milujem Slovensko, 
ktorej formát museli kúpiť od 
producentskej holandskej spo-
ločnosti, lebo inak by to nebola 
tá pravá láska k vlasti. Ale mali 
by ju radšej premenovať na Slo-
venský národný cirkus, lebo tam 
svorne všetci bez rozdielu veku 
a príčetnosti juchajú a tancujú 
ako chovanci psychiatrie na vý-

lete. Kto najviac, ten najviac mi-
luje Slovensko.  

Do tretice ma potešilo, že 
u nás bankám nie je nič cudzej-
šie ako ľudské. Tvárou banky, 
ktorá tvrdila, že za ňou idú naj-
lepší, sa stala Vec, ktorá si sama 
sebe hovorí Rytmus. Tá Vec, keď 
ešte bola človekom, mala meno 
Patrik Vrbovský.  Z jeho poetic-
kých textov mám najradšej pro-
testsong „Čo ti j**e , čo ti  j**e...

P. S. Na záver skutočne a bez 
irónie. Najviac mi blahom srdce 
stislo po tom, čo Terchovskú 
muziku zapísali do zoznamu 
UNESCO ako výnimočný zjav. 
Rolling Stones sa o to márne 
snažia pol storočie.

Milan ZEMO

Aký bol šoubiznis v končiacom sa  roku 2013

H U M O R E S K A

Čo ma zarmútilo? Náladu 
ako voda po umytí schodov mi 
spôsobila hrozná informácia 
moderátorky hustého výrob-
ku z mlieka v Markíze Eriky 
Judínyovej, že nebude  na tri-
nástom bratislavskom Plese 
v opere. Čo ona kradne? Pred-
tým „celebrity“ dostávali na 
ples zadarmo pozvánky. Teraz 
si s pozvánkou museli zaplatiť 
„dobrovoľné minimálne vstup-
né“, čo je za jeden pár päťsto 
eur. Preto chýbali aj iné cele-
brity. Adriana Kmotríková sa 
lyžovala, Marianna Ďurjanová 
mala dieťa a sex symbol herec 
Ján Koleník štopkal ponožky...  

Tento rok sa končí relácia 

R o d á k  z  D e t v y  d n e s  ž i j e  v  M n í c h o v e ,  k a m  m u  p r e d s e d a  M a t i -
c e  s l o v e n s k e j  M a r i á n  T k á č  t e l e f o n i c k y  z a ž e l a l  v e ľa  zd r a v i a  a  e š t e 
p o ž e h n a n é  r o k y  v  zd r a v í  p r e  n á r o d .  J u b i l a n t  s i  v  k r u h u  n a j b l i ž -
š í c h  p r i a t e ľo v  p r i p o m e n u l  s v o j u  ž i v o t n ú  p ú ť  n a  S l o v e n s k u  a j  p o č a s 
n e d á v n e h o  m a t i č n é h o  s n e m u ,  k d e  h o  p r í t o m n í  n a d š e n e  p r i v í t a l i 
z a  s k a n d o v a n é h o  p o t l e s k u  p o s t o j a č k y.  I m r i c h  K r u ž l i a k  a j  n a  m a r -
t i n s k o m  s n e m o v a n í  n á r o d n e j  u s t a n o v i z n e  v y z ý v a l  k  v l a s t e n e c k e j 
p o d p o r e  s l o v e n s k é h o  s m e r o v a n i a  a  a k t í v n e h o  s l o v e n s k é h o  p o d i e l u 
n a  z á l e ž i t o s t i a c h  E u r ó p s k e j  ú n i e .  M a t i č n e j  v e r e j n o s t i  zd ô r a z n i l  v ý -
z n a m  t e r a j š i e h o  p o s t a v e n i a  d e m o k r a t i c k é h o  s a m o s t a t n é h o  S l o v e n -
s k a  v  E u r ó p s k e j  ú n i i . 

N a  s n í m k e  j e  I m r i c h  K r u ž l i a k  s  b l í z k y m i  p r i a t e ľm i  –  r e p o r t é -
r o m  a  s k v e l o u  s l o v e n s k o u  o s o b n o s ťo u  R o m a n o m  K a l i s k ý m ,  k t o r ý  s a 
v  t o m t o  r o k u  v  s e p t e m b r i  d o ž i l  d ev ä ťd e s i a t j e d e n  r o k o v,  a  o b č i a n -
s k y m  a k t i v i s t o m ,  č l e n o m  p r e d s e d n í c t v a  a  v ý b o r u  M a t i c e  s l o v e n -
s k e j ,  s p i s o v a t e ľo m  D r a h o s l a v o m  M a c h a l o m . 

(ddk)

Na j s t a r š í  ma t ič i a r 
m á  d e v äťd e s i a t d e v äť

M E D A I L Ó N

Šéfredak tor  mesačníka S lo -
venské poh ľady Byst r ík  Š iku la pr i 
odovzdávaní  c ien najpr v  pred -
n ieso l  k rátku b i lanc iu  up lynulého 
roka.  Spomenul ,  čo sa redakc i i 
v  rámc i  ed ičných zámerov poda-
r i lo,  a  kam by mala spo lupráca so 
š i rokým spek t rom autorov ďale j 
smerovať.  Pr i  v ymenovaní  oce -

nených autorov uv iedo l  napr ík lad 
a j  to,  že okrúhlemu dvadsiatemu 
výroč iu  vzn iku Slovenskej  repub -
l ik y sa v anketových pr íspevkoch 
S lovenských poh ľadov,  uvere jne -
ných v roku 2013,  venoval i  okrem 
iných autorov a j  ocenení  Ete la 
Farkašová a Dušan D.  Kerný. 
Obidvaja rozh ľadení  a  vzdelaní 

inte lek tuá l i ,  vnímajúc i  prob lémy 
v európskych,  ba vo svetových 
súv is lost iach. 

■ S PREDNESOM PROGLASU
Vrcho lom s lávnostne j  akc ie 

bo lo  v ystúpenie básnika a pre -
k ladate ľa V i l iama Turčányho. 
Jeho prednes čast í  Prog lasu 

v las tenecké za faš izo idné,  s lo -
venská vere jnos ť  dokáže roz-
pozna ť,  k to  tu  iba mlát i  prázdnu 
s lamu za peniaze daňov ých po -
p latníkov (keď  sa  pr i tom nehan-
b i la  reprezentova ť  v  rôznych 
funkc iách š tá t ,  k to rého vzn ik  s i 
neže la la)  a  k to  to  mys lí  s  ku l túrou 
pre  občanov S lovenskej  repub l ik y 
naozaj  dobre...  Š i roká zák ladňa 
č lenov a pr iazn ivcov Mat ice s lo -
venskej  to  má v y jasnené.

Odovzdávanie c ien S loven -
ských poh ľadov je  už t rad ične 
predv ianočnou s lávnos ťou n ie len 
pre  redakčný ko lek t ív,  spo lut vor-
cov per iod ika a  ocenených,  a le 
a j  pre t ých,  k tor í  s i  ved ia  a  chcú 
oceňova ť  t radíc iu  s lovenske j  ku l -
túr y.  Te j  skutočnej ,  zachy tenej  a j 
písmom v s ie t i  času do s i loč ia r, 
k to ré sa n ikdy nest ráca jú. 

SpSpSpSpisisissovovovatattatatateľeľeľe  a a m mmmmmatatatatičičičičiaiar r MiMiMiM roror slslavv B Bieielilikk (v(v((vľaľaaaľ vovovo)) )) s M.MMMMMMM. TTTTTTT T T ákákákkákkkákkák ččččoččočomm. V sstrtttt ededede e e šéšéšéšéš frrrededddedeededaaakakkkktor Slovvvvvvveeneee skskýcých h popohľhľadaddovovov BBBysysystrtrtríkíkík Š ŠŠikiki ululu a.a.a

Mat ič ia r  s  najd lhším č len -
st vom, na js tarš í  č len Spolku 
s lovensk ých spisovate ľov, 
s lovensk ý publ ic is ta ,  h is tor ik , 
prek ladate ľ,  básnik kato l ícke j 
moderny a exi lov ý pracovník 
Imr ich K ružl iak sa zač ia tkom 
decembra doži l  v  zdraví   de -
väťdesiat ich deviat ich rokov. 

Vi l iam TURČÁNY
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Pocta bardovi poézie zo Záhoria

Senica žije futbalom, aj literatúrou

Dá sa  pove dať,  že  už  je d -
na gene rác ia  mladých ume l -
cov sa  narod i la  a  v y ras ta la 
v  ponove mbrove j  S lovenske j 
re pub l ike .  M a jú  p rob le mat ickú 
v ýhodu „č i s tého s to la“ ,  keď 
i ch  n ik to  nenút i l  dodr ž iavať 
„ l ín iu  s t rany “ ,  keď  vše mocný 
cenzor  n iekde na ús t re dnom 
v ýbore  ne môže šmahom r uk y 
z l i k v idovať  i ch  šancu na de -
but  v  je d iných ,  t e da š t á tnych 
v ydavate ľst vách ,  k to ré  sa  da l i 
spoč í t ať  na  p r s toch je dne j 
r uk y. 

M ôžu v ys tavova ť  v  š i r okom 
spek t re  ga lé r i í  od  t ých ,  k to ré 
p revádzku jú  o f i c iá lne  sub jek t y, 
až  po  súk romné us tanov izne, 
môžu koncer tova ť  bez  toho ,  aby 
abso lvova l i  čas to  pon ižu júce 
p rehrávk y  p red  i deo lóg iou  naka -
zenou komis iou .  Sk rá tka ,  zda lo 
by  sa ,  že  zák ladňa je  v  po r iad -
ku .  Leg is la t ívne  podmienk y  a j 
pa t r ičná dos tupnos ť  demokra -
t i ck ých  mechan izmov.  Po  dvoch 
des ia tkach  rokov  t r van ia  S loven -
ska  ako  suverénneho š tá tu  mô -
žeme konš ta tova ť  nas ledovné: 
komerc iona l izác ia  s íce  ku l tú r u 
zas iah la ,  a le  n ie  v  d ramat i ck y 
väč še j  m iere  ako  v  susedných 
pos tkomun is t i ck ých  š tá toch . 
Hor š ie  je ,  že  ob jem p r o s t r i ed kov 
na  p o d p o r u  ku l tú r y  j e  p e r c en tu -
á l n e  a ž  o  pä tnás ť   p e r c en t  n i ž š í 
a ko  u  na š i c h  sus ed ov,  a  če r pa -
n i e  š t r u k tu r á l nyc h  f o n d ov  EÚ j e 
t i ež  s l a b š i e  a ko  v  Čec hác h  č i 
v  M aďa r s ku .  N a j v i ac  š ko dy  vš a k 
na pác ha l o  zda n l i vo  nev i nné  r oz-
d e ľova n i e  u m e l c ov  na  p r i nc íp e 
kozm o p o l i t i zmus  ko n t r a  ná r o d -
né  c í ten i e .  V  Eu r ó pe  v i ac - m ene j 
b ez  p r ob lém ov  ko ex i s tu j ú  ved ľa 
s eba  ob e  s ku p i ny. 

U  nás  s a  c i e l ene  a  nená -
pad ne  za ča l o  s  d em o n tá žou 
v l as tenec t va  p r áve  v  čas o c h , 
keď  s a  r o d i l a  s l ovens ká  š tá t -
n o s ť .  Ta k že  na m i es to  d vo c h 
s ku p ín  p r o ná r o d nýc h  a  sve to ob -
č i a ns k yc h  v zn i k l a  tu  e š te  s ku -
p i na  ov lá da ná  čes ko s l ovens k ý m 
r es en t i m en to m.  E š te  d o d nes 
j e  zhadzova n ie ,  z ľa hčova n i e 
a  p r ek r ú c a n ie  na š e j  h i s tó r i e 
ob ľú b e n o u  k r a to c hv í ľou  čas t i 
i náč  t vo r i v ýc h  ľud í ,  p r e  k to r ýc h 
sú  v l as tenc i  v  l ep š om p r ípa d e 
na i v n í  a  ne r ozh ľa d e ní  k r pč i a r i , 
v  ho r š o m p r ípa d e  nac i ona l i s t i 
a  v  t om na j ho r š o m fa š i zo i d n í 
p o h r o b kov i a  ľu d á kov.  J e  to  n e -
b ezp ečná  h r a  v y p r ovokova ná 
i s t ý m i  k r u h m i  zo  za h r a n ič i a  p r o -
s t r ed n íc t vom r ôznyc h  m ec ená š -
s k y  s a  t vá r i ac i c h  na dác i í  a  f on -
d ov.  Po tom nas táva  pa r a d oxná 
s i t uá c i a ,  keď  v ý zna m né  ž i vo t -
né  j ub i l eum básn i ka  Š te fana 
M o r avč í ka ,  k to r ý  v  s l ovens ke j 
l i t e r a tú r e  v yo r a l  i m p oza n tnú 
b r ázdu ,  p r e j dú  méd iá  v i ac - m e -
ne j  m l ča ním.  D oko nc a  a j  ve r e j -
no p r áv na  RT VS ,  t á  i s t á ,  v  k to r e j 
má  l uk r a t í v ny  p r i es to r  č l ovek , 
k to r ý  s a  s  d e š p ek tom v y ja d r u j e 
na p r í k l a d  o  s l ovens ke j  hy m ne 
a  v  p r ac ov n i  h r d o  v ys tav u je  na 
obd i v  amer i c kú  v l a j ku  na  s tene . 
M i m o c ho d o m,  tá  i s tá  ve r e j n o -
p r áv na  i n š t i t ú c i a  s i  na  p rog ram 
propagu júc i  S lovensko  kúp i  l i -
cenc iu  od  ho landske j  agen tú r y. 

Naš ťas t ie ,  ľady  sa  pohý -
na jú .  V  generác i i  „ 9 0 “  sa  čoraz 
čas te jš ie  ob javu jú  m ladí  ume lc i , 
p re  k to r ých  i den t i ta  spä tá  s  ná -
rodom vo ľačo znamená .  Keď 
ná jdu  opor u  v  Ma t i c i  s lovenske j 
a  v  n iek to r ých  ďa lš ích  p ro fes i j -
ných ,  ná rodne or ien tovaných 
sub jek toch ,  budúcnos ť  sa  môže 
jav i ť  o  dos ť  op t im is t i cke j š ie . 

Alexande r  GOCZ

Kultúrne 
horizonty

V bratislavskom V-klube si uctili jubilanta Štefana Moravčíka

Literárna súťaž Laca Novomeského potvrdzuje kvality

Venušin paholok alebo stretnutie so Štefanom Moravč íkom. Pod týmto vt ipným názvom sa konal 9. 
decembra v legendárnom bratislavskom  „Véčku“ večer venovaný tvorbe a životu jedného z našich naj -
osobitejších básnikov. Organizátormi boli  Obč ianske združenie SONET, Národné osvetové centrum, 
Ministerstvo kultúry SR a Spolok slovenských spisovateľov, úč inkovali Ján Čer t ík, Karin Olasová, Ka-
tarína Ivanková, Přemysl Boublík a Erik Peťovský. Takmer dvojhodinový prúd poézie, str iedavo hravo 
šteklivej aj múdro vážnej, prózy, ktorá vzdávala hold autorovmu rodnému Záhoriu, pesnič iek a zasvä-
teného sprievodného slova v podaní básnika a l i terárneho kri t ika Jána Čer t íka. Tak vyzeralo „živi jó“ 
pre čerstvého sedemdesiatnika, ktorý ako jeden z mála vie so slovenč inou robiť  doslova zázračnosti. 
Štefana MORAVČ ÍKA sme hneď  po skončení programu požiadali o krátky rozhovor.

Je to už dvadsaťsedem rokov, keď v Záhorskej knižnici v Senici prišli nadšenci pre pôvodnú literatúru s nápa-
dom zorganizovať literárnu súťaž pre mladých autorov. Spočiatku išlo o miestne podujatie, no po niekoľkých 
ročníkoch sa Literárna Senica Laca Novomeského zaslúžene vypracovala na výslnie celoslovenských lite-
rárnych súťaží. Odvtedy už prešlo súťažou množstvo mladých prozaikov a prozaičiek, básnikov a poetiek, 
z ktorých mnohí už majú svoje pevné miesto na našej literárnej scéne.  

 ● Sedemdesiat rokov živo-
ta, z toho vyše päťdesiat preži -
tých v objatí s poéziou. Nikdy si 
toto rozhodnutie neoľutoval?

 Niekedy mám z toho všet-
kého mindráky. Je to občasná ske-
psa, pretože žiť z veršovania je 
bláznivosť.  Ostatne, skoro každý 
básnik to pozná a iste aj ty. Teda 
ten, k torý je skutočným básnikom 
a nie „pabásnikom“. Nakoniec však 

nebanujem.  Vcelku to ušlo, prežil 
som ten život občas zauzlený aj s 
nezamestnanosťou a so zákazom 
publikovania,  no a poézia bola 
často tým jediným životabudičom, 
živou vodou v mŕ tvych časoch.

 ● Na prelome sedemdesia-
tych a osemdesiatych rokov si 
bol pre našu generáciu doslova 
arbitrom. Spomínam si na neko-

stopäťdesiat adeptov l i teratúry 
z celého Slovenska tvor i lo slušnú 
reprezentatívnu vzorku, ako dnes 
mladá nastupujúca generácia vní-
ma poéziu a prózu. 

„Bola som prekvapená a pr i -
znám sa, že aj zaskočená, keď  som 
zist i la, že mnohí mladí autor i píšu 
o sociálnych témach. Chudobe, 
nedostatku, ťažkost iach v každo-
dennom prežívaní,“ povedala nám 
Gabr iela Rothmayerová. Pod ľa nej 
je to známka, že mladí prozaic i 
ref lektujú súčasnosť,  vedia pome-
novať  problémy, a to aj t ie spoje-
né s hospodárskou krízou, pr ičom 
návrat týchto tém vo ľačo signali -
zuje. Časy bezstarostných próz, 
kde hlavným problémom boli  per i -
pet ie c itového života mladých ľudí, 

sa posunuli do smutnejších rovín. 
A to je jeden z varovných signálov 
pre súčasnú poli t ickú garnitúru.

■  TVORIŤ  Č I  TROVIŤ
Zaujímavé je aj zloženie au-

torov. V oboch žánroch, próza aj 
poézia, mierne prevažujú mladé 
dámy a aj v udelených oceneniach 
v jednot l ivých kategór iách vedú. 
Organizátorom však čoraz čas-
tejš ie robí vrásky na čele skutoč -
nosť,  že časť  laureátov sa zo sláv-
nostného odovzdávania ocenení 
ospravedlní, a to aj napr iek tomu, 
že cestu do Senice a naspäť  majú 
preplatenú. 

„Už sa mi dokonca stalo, že 
autor mi spolu s ospravedlnením 
poslal č ís lo konta, kam mu mám 

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

Zhováral sa: Maroš M. BANČEJ – Foto: Emil SEMANCO

Niektorí sa mi trochu strat i l i,  na-
príklad Ivan Kolenič ,  na ktorého 
sa stále pýtam, čo robí. No napísal 
mi korenisté blahoželanie do Slo-
venských poh ľadov, a tak zrejme 
pero neodloži l. Z ďalších viem, že 
Kamil Zbruž stále blázni so svoji -
mi básnickými exper imentmi, Emil 
Babín píše málo, ale kvalitne, a 
tak by som mohol pokračovať. To 
je tá tvoja generácia. Mladších č í-
tam  už len zdvor i lo časopisecky. 
Niečo vyjde v Poh ľadoch, preč ítam 
si aj prí lohu SNN Orla tatranské-
ho, nazr iem aj t iež Literárneho 
týždenníka a do Dotykov. Nájdu sa 
aj dobré, ba aj vynikajúce veci, ale 
ako keby chýbala nejaká  generač -
ná razancia. Každý chce by ť sólo 
hráč , čo je v l i teratúre samozrej -
mé, ale rovnako by sa mali ľudia 
generačne blízki aj stretávať. Pr i -
najhoršom aby sa mohli povadiť. 
Názor na život, na túto chor ľavú 
spoločnosť, v k torej ži jeme, si tre-
ba cibr iť diskusiami. 

● Príde ešte čas poézie? 
Dočkáme sa renesancie básne 
a bude zasa básnik tým mata-
dorom, pred ktorým sa roztrasú 
nežné ženské kolená? Dnes sa 
už za poéziu vydávajú aj prvo-
plánové rýmovačky kdejakých 
celebrit iek. 

Áno, verím, že čas básne, 
čas toho krutokrásneho narába-
nia so slovom, sa ešte vrát i. To, 
že sa pred verejnosťou za poéziu 
vydávajú aj kdejaké r iekanky, je 
často pravda. To len ukazuje, že 
celé umenie je momentálne v keli. 
Doba sa oháňa peniazmi a kade-
jakými pomýlenými heslami, k to -
ré nám vymýš ľajú v Bruseli, ľudia 
často vlč ia z pomerov, ale netreba 
sa vzdávať.  Verím, že príde čas 
umenia, vý tvarného aj písaného, 
hudby, poézie aj prózy. Všetko je, 
myslím si, pred nami. Ešte nastane 
oživenie v sále.

poslať  prípadnú f inančnú prémiu. 
Na mladého básnika mi to pr ipadá 
dosť  mater ial ist ické,“ prezradi la 
nám Ľubica Janegová z Národ-
ného osvetového centra, k toré 
Literárnu Senicu spoluorganizu-
je. Jeden z hlavných benef itov l i -
terárnych súťaží je tot iž možnosť 
stretnúť  sa na vyhodnotení so 
skúsenými autormi, k torí zaslané 
práce odborne rozoberú, no najmä 
stretnúť  sa s generačne blízkymi 
ďalšími autormi z rôznych kútov 
Slovenska a konfrontovať  si  s nimi 
vlastnú tvorbu.  

■  PODĽA VZORU MÚZA
Literárnu Senicu organizuje 

Trnavský samosprávny kraj, Zá-
horská knižnica v Senic i, mesto 
Senica, Spoločnosť  L .  Novomes-
kého Brat is lava, Národné osveto -
vé centrum, Li terárne informačné 
centrum a Spolok s lovenských 
spisovate ľov. Už t radične je sú-
časťou s lávnostného vyhodnote -
nia l i terárny program. V tohtoroč -
nom s názvom Pod ľa vzoru Múza, 
k tor ý som mal tú česť  pr ipraviť, 
sa pr ítomným predstavi la prozaič -
ka Gabr ie la Rothmayerová a po -
etka Dana Podracká. Rozhovor sa 
zákoni te dotkol  a j  spoločenskej 
angažovanost i  spisovate ľov, keď-
že obe dámy bol i  v istom období 
svojho ž ivota poslankyne. Gab-
r ie la Rothmayerová na túto tému 
povedala: „Spisovate ľ  by jedno -
ducho mal by ť  spoločensky an-
gažovaný, a to najmä teraz,  keď 
sa re lat iv izujú t radičné hodnoty 
a soc iálny t lak dopadá na ľudí ob -
zv lášť  ťažko.“ 

A ešte výsledky X X VII .  L i te -
rárnej  Senice Laca Novomeského. 
Hlavnú cenu, teda Cenu predsedu 
Trnavského samosprávneho kra-
ja,  získal  Gr igor i j  Starodubcev za 
pásmo básní.  V jednot l ivých kate -
gór iách potom zvíťazi l i  Adam Kol -
lár,  Patr íc ia Krafč íková a Lenka 
Oravcová. V próze získala Cenu 
Li terárneho informačného centra 
Katarína Žel inská a v jednot l ivých 
kategór iách vyhral i  K lára Gajdo -
šová a Lenka Roskošová. 

POZNÁMKA

nečné debaty v kaviarni U Mi-
chala, kde sa schádzala pestrá 
vzorka mladých spisovateľov, 
ale aj výtvarníkov a muzikan-
tov. Vždy si sa plamenne zapájal 
do diskusií a tvrdo si obhajoval 
svoj názor na umenie. Bolo to 
pre teba dôležité?

 Ja si myslím, že áno. 
Však to bola posledná básnická 
generácia, teda generácia, k torá 
sa navzájom cít i la a ct i la a z kto-
rej vzišlo nieko ľko skutočne dob-
rých autorov. Ostatne, spomienky 
na t ieto časy mám dobré, si lné a 
obetoval som tomu medzigenerač -
nému kvasu kusisko života. Často 
na škodu rodiny aj seba. Už len 
tých nápojov, k toré tam pret iekli... 
V konečnom dôsledku nebanujem. 
Dalo mi to ve ľa a udržalo ma to 
v básnickom švungu.  

● Sleduješ ešte tvorbu 
básnikov, poetiek č i prozaikov 
z tohto bohémskeho obdobia 
prvej polovice rokov osemdesia-
tych?

Tých, k torých  poznám, sledu-
jem. Napríklad Jána Litváka č ítam 
zakaždým, keď vydá niečo nové. 

Básnik Ján Majerník, prozaik 
Peter Jaroš, básnik Pavol Stani -
slav Pius č i  básnik a neúnavný 
organizátor l i terárnych súťaží, už 
nebohý Vojtech Kondrót – to je len 
časť  významných spisovate ľov, 
k torí stál i  pr i  zrode a rozmachu 
l i terárnej súťaže Senica Laca No-
vomeského. Bol to práve Novo-
meský, k to doslova symbolizuje 
turbulentné pohyby, k torými naša 
kraj ina prešla v prvej polovic i 20. 
storoč ia. Or iginálny a moderný 
básnik, milovník a znalec európ-
skej kultúry, sociálne cít iaci inte-
lektuál, k torého napokon zomlelo 
súkolie stal inizmu a bol odsúdený 
za takzvaný buržoázny nacionaliz-
mus na desať  rokov väzenia. Cel-
kovo strávi l  za mrežami päť  rokov 
a po prepustení a rehabil i táci i  bol 
od roku 1968 nieko ľko rokov pred-
sedom Matice slovenskej. Zomrel 
v roku 1976 v Brat islave, ale rodná 
Senica bola vždy pevne zapísaná 
v jeho srdci.  

■  ZRKADLO DOBY
Slávnostné vyhodnotenie 

XXVII. ročníka Literárnej Senice 
Laca Novomeského sa tohto roku 
konalo v Záhorskej knižnic i 5. de-
cembra. Porota v zložení Peter 
Jaroš (predseda), Pavol S. Pius 
a Mar ián Grupač  (poézia) a Gabr ie-
la Rothmayerová s Júl iusom Bal-
com (próza) mali v t roch vekových 
kategór iách od žiakov druhého 
stupňa základných škôl, cez stre-
doškolákov až po vysokoškolákov, 
teda dospelých, na posúdenie 
okolo t isíc strán rukopisov. Takmer 
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Neúnavný zberateľ piesní zo Záhoria

Betliar je jeden z jej krásnych plodov

Skaličan Janko Blaho bol prvý slovenský profesionálny operný spevák

Prekliaty osud sledoval kňažnú našich dejín umenia až za hrob

Janko Blaho zasvätil takmer celý svoj plodný život piesni. Bol nielen operným  sólistom a koncertným spevákom, 
ale aj  neopakovateľným interpretom ľudových piesní  z jeho rodného Záhoria.  Bol aj ich náruživým zberateľom. 
Šesť knižných dielov zbierky Janka Blaha nazvanej Záhorácke pjesničky (1948 – 1986) obsahujú tisícdvestoosem-
násť piesňových zápisov z vyše deväťdesiatich lokalít. Kolosálna zbierka ľudových piesní vychádzala v časovom 
rozmedzí takmer štyridsiatich rokov a bola organickou súčasťou života a tvorby tohto jedinečného umelca.

Alžbeta Guntherová-Meyerová (1905 – 1973) patrí k najvýznamnejším postavám slovenskej výtvarnej minu-
losti a je zakladajúcou osobnosťou našej umenovedy. Je našou povinnosťou s úctou si ju pripomenúť pri 
40. výročí úmrtia. A vedľa jej zásluh, medzi ktoré patrí unikátne múzeum na hrade Krásna Hôrka, nedávno 
ohrozené požiarom, nádhera a vzácnosť interiéru  kaštieľa v Betliari, ktorý sama  budovala, spomenúť aj jej 
nezávideniahodný život.

Blaho (1844 – 1938). Aj otec Janka 
Blaha, skalický lekár, sa tiež volal 
Pavol Blaho. Otec napriek tomu, že 
dobre poznal synovu záľubu v hudbe 
a speve i jeho túžbu presadiť sa ako 
koncertný č i operný spevák, trval 
na tom, že syn musí najprv získať 
„seriózne“  vzdelanie a istú profesiu 
a až potom môže prípadne pomýšľať 
na realizáciu svojich záľub č i koníč-
kov. Janko Blaho teda vyštudoval na 
pražskej Karlovej univerzite právo, 
v roku 1924 získal titul doktora práv 
(JUDr.)  a začínal ako právnický kon-

cipient. Popritom však študoval spev 
u K. Morfovej a rok v Miláne u S. Ste-
vu. Od  roku 1926 bol sólistom opery 
SND. Stal sa takto prvým odborne 
kvalif ikovaným slovenským operným 
spevákom.

     
■ DOM PLNÝ TÓNOV
Ešte skôr, ako sa pristavíme pri 

impozantnej opernej, ale aj koncert-
nej č i pedagogickej  kariére Janka 
Blahu, vráťme sa do jeho rodiska, 
ktoré celý jeho ďalší život výrazne 
poznamenalo. Blahovský dom v Ska-

Ján ČOMAJ

Milan POLÁK – Foto: internet – zdroj: ezahorie.sk

lici bol plný hudby, literatúry, hovorov 
o maliarstve a architektúre a tým, 
že Skalica leží blízko Moravy, bol aj 
domom moravsko-slovenského pria-
teľstva  a vzájomnosti. Jankov otec 
bol nielen ľudomil, lekár chudobných, 
ale aj národovec a čelný predstaviteľ 
hlasistického hnutia, ktoré oponovalo 
niektorým konzervatívnym názorom 
národniarov z Martina. Blahovský 
dom, kde sa sedávalo i spievalo pri 
červenom vínečku, bol aj miestom 
stretávania sa zaujímavých ľudí. Pri-
chádzali sem bratia Úprkovci, jeden 
maliar, druhý sochár, spisovatelia 
bratia Mrštíkovci, maliari Antoš Frol-
ka č i maliar Gustáv Mallý, dramatik 
Ferko Urbánek, skladatelia Vítěz-
slav Novák,  Leoš Janáček č i Miku-
láš Schneider-Trnavský i architekt 
Dušan Jurkovič, ktorý pre Skalicu 
vyprojektoval Katolícky dom, pro-
tiváhu Národného domu v Martine. 
Tu v Skalici privoňal Janko Blaho aj 
k divadlu, pretože na skalickom ja-
visku hrávali rok čo rok Urbánkove 
ľudové hry so spevmi a s tancom. Tu 
prvý raz zaznel aj spev Janka Blaha 
z javiska. Keď chcel  prvý raz pred 
vážnou konkurznou porotou ukázať, 
čo v ňom je, vybral si rolu sedliac-
keho mládenca Vojtěcha z Blodko-
vej opery V studni, ale v celej svojej 
ďalšej kariére najčastejšie si obliekal 
kostým Jeníka zo Smetanovej Preda-
nej nevesty.

■ JEDINEČNÝ TENOR
Od roku 1926 sa začala jeho 

impozantná, štyri desaťroč ia trva-
júca kariéra operného sólistu v Slo-
venskom národnom divadle. V čase 
Blahových zač iatkov bolo toto divad-
lo slovenské len podľa názvu. Hrá-
valo i spievalo sa zväčša po česky, 
až po roku 1932 vznikla slovenská 
č inohra a aj niektoré operné tituly 
sa spievali po slovensky. Janko Bla-
ho sa ako tenorista uplatnil v celom 
rozpätí operného repertoáru. Titulné 
úlohy spieval vo veľkých talianskych 
operách  Verdiho, Pucciniho č i Do-
nizettiho, v operách francúzskych 
a ruských skladateľov – Masseneta, 
Halévyho, Adama, Gounoda, Bize-
ta, Offenbacha, Čajkovského, Boro-
dina, Šostakoviča, ale aj v dielach 
moderných autorov 20. storoč ia, 
napríklad v operách Paula Dessaua, 
Bohuslava Martinů č i Wernera Egka. 
Svoj talent prepožičal aj skromnej 
slovenskej pôvodnej opernej tvorbe, 
keď spieval  Martina v opere Detvan 

vo vtedajších Vedeckých ústavoch 
mesta Bratislavy, kam patrilo aj 
Mestské múzeum a chystaná mest-
ská galéria. Pre Alžbetu rozprávkový 
svet objavov a nekonečných mož-
ností. Vrhla sa do tej čarovnej jas-
kyne strmhlav a s úspechmi, ktoré 
vyvolávali obdiv aj v okolitom svete.

Roky však utekali, nešanovali 
ani príťažlivú mladú dámu. Míňa-
li sa neúprosne - v zápale štúdia, 

od Figuša-Bystrého, Grama v Ková-
čovi Wielandovi od Jána Levoslava 
Bellu č i Britwalda, nemeckého voj-
vodcu v scénickej kantáte Alexand-
ra Moyzesa Svätopluk. V menších 
postavách vystúpil aj v Suchoňovej 
Krútňave a vo Svätoplukovi, v Cikke-
rových operách Jánošík, Beg Bajazid 
a Mister Scrooge. 

■ NESTARNÚCI ŽENÍCH
Povestnou špecialitou Janka 

Blaha boli záskoky na poslednú 
chvíľu. Keď niekto ochorel, neprišiel 
alebo pre nejakú inú príč inu pôvodný 
predstaviteľ postavy absentoval. Boli 
to často záskoky na poslednú chvíľu 
a raz č i dva razy dokonca v priebehu 
predstavenia. Umožňovala ich nielen 
jeho predchádzajúca operná prax 
alebo jeho známa muzikalita a poho-
tovosť, ale najmä jeho pamäť. Nepo-
treboval pred predstavením orchest-
rálnu skúšku, a to dokonca ani vtedy, 
keď sa vracal k niektorej úlohe, ktorú 
už roky nespieval a ktorú teraz spie-
val s iným dirigentom. 

■  VYNIKAJÚCA MUZIKALITA
Jeho muzikalita sa prejavovala 

už od samých divadelných zač iat-
kov. Napríklad niektoré z úloh, ktoré 
s klavírom naštudoval v Taliansku, 
potom v SND na javisku stvárnil bez 
predchádzajúcej orchestrálnej skúš-
ky.

■ ZŽITÝ S ROZHLASOM
V rádiu spieval ľudové piesne 

od zač iatku rozhlasového vysie-
lania – od roku 1926 s klavírnym 
sprievodom Dr. Zdenka Hoblíka. 
V roku 1929 ho pozvala medziná-
rodná spoločnosť gramofónových 
platní His Masters Voice na na-
hrávku ľudových piesní do Viedne, 
kde nahral šesť ľudových piesní. 
O rok neskôr tá istá spoločnosť 
nakrúti la s Jankom Blahom ďal-
šie ľudové piesne už v Bratislave 
v hoteli Royal, ale so sprievodom 
ľudovej hudby Samka Dudíka. Keď 
v roku 1946 vzniklo v bratislavskom 
rozhlase oddelenie ľudovej hudby 
a jeho vedúci Janko Matuška za-
ložil inštrumentálny súbor Tatran, 
najčastejším hosťom bol pr i na-
hrávkach i na verejných koncer toch 
Janko Blaho. Aj v ďalších rokoch 
bol v rozhlase pri interpretácii 
a propagácii ľudových piesní, a nie-
len zo Záhoria, jednou z trvalých 
a produktívnych opôr.  

a súd vyniesol otrasný rozsudok: Pre 
špionáž v prospech cudzej veľmoci – 
trest smrti obesením.

Alžbeta, medzitým už reno-
movaná a v okolitom svete váže-
ná kunsthistorička, odborníčka na 
stredoeurópske baroko, spoluzakla-
dateľka modernej slovenskej ume-
novedy a ochrany pamiatok stratila 
okamžite zamestnanie, nesmela 
vyučovať, publikovať, verejne vy-
stupovať a musela ihneď opustiť 
Bratislavu - a navyše zostala sama, 
s hyperaktívnym synčekom a ne-
smiernym kopcom starostí na nepri-
pravených bedrách.

Úrady ju vysťahovali do dediny 
Husince. V poslednej chvíli zasia-
hol Ladislav Novomeský, ešte mo-
hol, ešte ho neodsúdili – a vybavil 
jej miesto správcu kaštieľa Betliar, 
ktorý bol po fronte, povojnových ra-
bovačkách a politických zmätkoch 
v zlom stave. Stač ilo jej tri roky, 
aby sa stal spolu s blízkou  Krásnou 
Hôrkou jedným z najvyhľadávanej-
ších stavebných pamiatok a múzeí 
na Slovensku. Uchránila a doplnila 
dobový nábytok, výtvarné diela a 
vzácnu knižnicu, kultivovala park a  
vydala aj dve obsiahle diela Štátny 
kaštieľ Betliar a Štátny kaštieľ Krás-
na Hôrka (obe 1954).

■ ÚSTRKY DO OSTATKU
V Bratislave, kam jej umožnili 

vrátiť sa až v roku 1955, vytvorila 
Vinohradnícke múzeum, spolupra-
covala s televíziou a rozhlasom pri  
reláciách, približujúcich slovenskú 
výtvarnú a staviteľskú minulosť (to 
robila vlastne od mlada, už v roku 
1933 pripravila prvý priamy rozhla-

sový prenos z múzea na Slovensku 
– vtedy z expozícií Mestského mú-
zea v Bratislave). Zväčša to robila 
anonymne, snažila sa nepútať na 
seba záujem, len aby mohla pokoj-
ne pracovať a prednášať, vyhýbala 
sa spoločnosti a zbytočnej publicite, 
nemala na ne ani kedy – prednáša-
la na Filozof ickej fakulte UK, archi-
tektom na Slovenskej vysokej škole 
technickej, aj teoretické predmety 
na Vysokej škole výtvarných ume-
ní, vychádzali je knihy – spomeň-
me aspoň jej fundamentálne diela 
Románske umenie na Slovensku, 
Renesančné umenie na Slovensku, 
Barokové umenie na Slovensku, 
Súpis pamiatok  I., II., III. Pritom 
v meste nedostala byt, takmer de-
sať rokov žila s dorastajúcim synom 
Petrom v internátnej izbe v Horskom 
parku. Ešte aj v roku 1961 ju „pre 
vážne ideologické príč iny“ na hodi-
nu prepustili z Filozof ickej fakulty, 
ďalšie úskalia ju čakali po okupácii 
v roku 1968... Až jedného jesenné-
ho dňa, ako zvyčajne, šla ráno po 
Hviezdoslavovom námestí do bu-
dovy VŠVU, kde ju mladí výtvarníci 
čakali na prednáške, a nezodpo-
vedný vodič, ktorý sa hnal stredom 
mesta, ju usmrtil.

Nevďak osudu pokračoval – 
syn, z ktorého vyrástol známy slo-
venský výtvarník, v čase svojej 
umeleckej zrelosti začal strácať 
zrak... Toho sa však už  mamička 
nedožila. Rovnako ako sa nedoži-
la uznania za svojich dvesto prác  
o dejinách slovenského výtvarného 
života, o historických pamiatkach jej 
vlasti a úsilí múzejníkov, na ktorom 
mala pani Alžbeta k ľúčový podiel.  

objavov, ich hodnotenia, triede-
nia, reštaurovania a sprístupnenia, 
v  publikačnom úsilí,  neúnavnej 
osvetovej č innosti a pri tvorbe svo-
jich prvých vedeckých prác.  Stihla 
však všetko, aj keď na tie časy tro-
chu neskôr, vydala sa za  ambició-
zneho a múdreho muža – právnika, 
tajomníka Ústavného súdu ČSR, 
takmer v štyridsiatke priniesla na 
svet mileného chlapčeka, z ktorého 
sa  vykľul neposedník, čo si uvedo-
mila najmä vtedy, keď naňho zostala 
sama. Lebo...

Po vojne USA otvorili v Bratisla-
ve konzulát. Celé desaťroč ia, aj keď 
po tzv. „februári“ tu už nesídlili, im 
patrila budova neďaleko hotela Carl-
ton na Hviezdoslavovom námestí. 
Pre styk s úradmi a verejnosťou po-
trebovali tlmočníka, tak v konkurze 
prijali do zamestnania  erudovaného 
právnika s perfektnou znalosťou an-
gličtiny – JUDr. Erika Gunthera.

■ MANŽEL NA ŠIBENICU
Keď sa však u nás „nastolila 

moc robotníckej triedy“, Alžbetinho 
manžela štátna bezpečnosť zatkla 

Mladá Alžbeta prežívala detstvo 
ešte v monarchistickom Prešporku 
a s rodinnými väzbami na šľachtické 
kruhy Viedne, kde mala svoje  ko-
rene. Po výtvarnom a historickom 
štúdiu, ktoré absolvovala ešte pod 
vedením českých profesorov, ju 
poburovali  pohľady  umenovedcov 
z „historických zemí“ na Slovensko 
ako krajinu etnokultúry,  s ojedine-
lými výtvarno-historickými pamiat-
kami, takmer výučne v kostoloch 
a kláštoroch a s religióznou tema-
tikou. Chcela dokázať, že to nie je 
pravda, naopak, že Slováci majú 
bohatú a osobitú výtvarnú kultúru, 
len ju treba odkryť, zaregistrovať, 
preštudovať a sprístupniť.  

To sa stalo jej životným cieľom.

■ ROKY UTEKALI...
Po absolvovaní Filozofickej fa-

kulty v Bratislave a výtvarnej školy 
Gustáva Mallého, kde sa spriatelila 
s Ľ. Fullom, K. Sokolom, J. Mudro-
chom a inými budúcimi majstrami 
štetca a dláta, rok pracovala ako 
výtvarníčka vo f irme Baťa v Zlíne, 
kým sa nenaskytlo vytúžené miesto 

Najvýznamnejšie však bolo jeho 
neprerušené úč inkovanie v opere 
SND od roku 1926 do roku 1966. Bol 
prvým slovenským operným spevá-
kom, ktorý túto č innosť vykonával  
profesionálne.  Ani po odchode na 
dôchodok  neustala  umelecká, pe-
dagogická  a zberateľská aktivita 
Janka Blaha.  

■ HUDOBNÝ POKLAD                 
V zberateľskej práci, pri mapo-

vaní hudobného bohatstva Záhoria, 
vytvoril vo svojom súhrne dielo, kto-
ré aj pre budúcich bádateľov pred-
stavuje  prácu základného významu. 
Po Karolovi Plickovi, zasvätenom 
znalcovi slovenského folklóru, obja-
vil Janko Blaho pre širokú verejnosť 
tradičnú záhorácku pieseň  v širo-
kom rozpätí jej piesňových žánrov 
a  štýlových vrstiev. Vytvoriť takéto 
priam kolosálne dielo znamenalo 
sústavnú a ťažkú prácu „v teréne“, 
vyhľadávanie pamätníkov, zbieranie 
údajov, neustály kontakt s ľuďmi, 
cestovanie. 

O tejto práci Janko Blaho pri 
príležitosti svojej šesťdesiatky v ča-
sopise Slovenská hudba povedal: 
„Mám rád prácu v teréne, lebo mám 
blízky vzťah k ľudovému č loveku, 
snažím sa vniknúť do jeho psycho-
lógie, a to mi pomáha vniknúť aj do 
charakteru piesní a verne ich tlmo-
č iť. Interpretácia ľudových piesní si 
tento kontakt vyžaduje – tým je dané 
aj to, že koncertní a operní speváci, 
ktorí vyrastali prevažne v umelec-
kom prostredí miest, sa ľudovej pies-
ni väčšinou nevenujú.“

                            
 ■ RODOVÁ TRADÍCIA   
Janko Blaho vyrastal v Skalici 

a pochádzal zo starého a slávneho 
skalického rodu Blahovcov. Jedným 
z najznámejších bol národovec, re-
daktor, publicista, kňaz a v závere 
života bratislavský kanonik Pavol 
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22. december: Vrele milovaná 
slovenská vláda – my sto štyria ob-
čania obce Veľký Kazimír z územia, 
ktoré obsadili Maďari 10. novembra, 
úctivo žiadame, aby sme boli pričle-
není k samostatnému a slobodnému 
Slovensku, lebo naša obec je čisto 
slovenská... Nenechajte nás tu, po-
ukážte na tú veľkú nespravodlivosť 
páchanú na nás Slovákoch.

23. december: ... do nášho domu 
v Ipeľskom Sokolci vošli dvaja četníci, 
starosta obce a dali nám na opustenie 
tri hodiny, dovolili nám vziať len 50 ko-
rún, periny a najpotrebnejšie šatstvo 
a o štvrtej ráno v sprievode maďar-
ských četníkov sme opustili obec...

24. decembra: Prišli maďarskí 
četníci a dali mi dve hodiny na vysťa-
hovanie, mohol som si zobrať len pe-
riny a šatstvo, četník sa ma spýtal, čo 
je vám lepšie – guľka alebo pôjdete 
za hranice? Povedal som, že lepší mi 
je život, a pri tejto príležitosti som do-
stal od četníka niekoľko pohlavkov... 

27. december: Maďarskí četníci 
mi hovorili, že sa nemusíme vysťaho-
vať, lebo Bratislava a ostatné Sloven-
sko musí pripadnúť späť Maďarsku...

● O osudoch Slovákov na za-
beranom území sa rozhodovalo za 
rokovacím stolom o. i. v Komárne. 
Boli  tieto československo-maďar-
ské rokovania dostatočne objasne-
né?

Anton HRNKO: Nijaká historická 
udalosť nikdy nie je úplne objasnená. 
Poznanie je nekonečný proces, a teda 
aj skúmanie udalostí z Komárna 
v roku 1938 musí naďalej pokračovať. 
Samozrejme, maďarská strana bola 
ochotná dohodnúť sa za predpokla-
du, že by Slováci rezignovali na svoju 
budúcnosť mimo rámca „Veľkého Ma-
ďarska“. Ale zistila hneď po prvých 
rokovaniach, že je nereálne dosiah-
nuť to od slovenských politických 
reprezentantov. Nuž a nemohla ani 
dúfať, žeby od nich dosiahla väčšie 
zisky ako od medzinárodných arbit-
rov. Takže po prvých rokovaniach sa 
určite nechcela dohodnúť.

Ján MITÁČ: Veľkú zásluhu na 
spracovaní toho, ako prebiehali roko-
vania v Komárne v októbri 1938, má 
jednoznačne už nebohý historik La-
dislav Deák. Na základe slovenských 
a maďarských prameňov jednoznačne 
preukázal, že maďarská delegácia 
nemala záujem dosiahnuť dohodu. 
Neustále stupňovala svoje požiadav-
ky, ktoré pre československú stranu 
boli absolútne neprijateľné. Maďarská 
delegácia šla na rokovania s cieľom 
nerokovať, ale ultimatívne žiadať. Jej 
konanie jasne viedlo ku krachu roko-
vaní a neskôr k rozhodnutiu fašistic-
kého Talianska a nacistického Ne-
mecka vo Viedni 2. novembra 1938. 

Ferdinand VRÁBEL: Myslím si,  
že áno, aj keď práve maďarskí histo-
rici tvrdia, že rokovania sa prerušili 

z viny našich zástupcov. Ako ukazujú 
najnovšie výskumy, vtedajšie Česko-
Slovensko i slovenské orgány sa však 
už 8. – 9. októbra 1938 pripravovali 
na evakuáciu slovenského územia až 
na malé výnimky (severne od Nových 
Zámkov a v oblasti Košíc) takmer 
v rovnakom rozsahu, ako o tom roz-
hodla Viedenská arbitráž. Maďari 
mali prehnané požiadavky – chce-
li dokonca aj Bratislavu a Nitru (!), 
s čím slovenská strana samozrejme 
súhlasiť nemohla. 

Martin LACKO: Z publikovaných 
prameňov i literatúry je zrejmé, že 
maďarská strana dohodu nechce-
la. No treba pripomenúť ešte jeden 
moment, na ktorý sa dnes zabúda 
– maďarská strana sa s Viedenskou 
arbitrážou, ba ani so ziskom celej 
Podkarpatskej Rusi v roku 1939 ne-
uspokojila, ale hlásala úsilie o získa-
nie celého Slovenska. 

●  Je dnes dostatok historic-
kých prác objasňujúcich okupáciu 
južného Slovenska  a akú termino-
lógiu používame: viedenská arbit-
ráž alebo diktát, okupácia južného 
Slovenska alebo pripojenie k Ma-
ďarsku ?

Anton HRNKO: Vedeckých prác 
o akejkoľvek otázke nikdy nebude 
dosť. Vždy bude čo skúmať, vždy 
bude čo vykladať. V zmysle medzi-
národného práva Viedenská arbitráž 
bola v dohode o prímerí s Maďarskom 
z januára 1945 i následne Parížskou 
mierovou zmluvou z roku 1947 uznaná 
za nulitnú. Z tohto pohľadu možno roz-
právať len o okupovaných Košiciach, 
lebo v zmysle medzinárodného práva 
nikdy neboli súčasťou Maďarska. Tvr-
denia typu „pripojené územia“, „späť 
navrátené územia“ nemožno preto 
nijako ináč hodnotiť ako otvorenú ire-
dentu. A tú oba menované dokumenty 
zakázali Maďarsku navždy!

Ferdinand VRÁBEL: Okrem 
staršej práce M. Vietora a dodnes 
výbornej knihy L. Tilkovszkého sú 
už o Viedenskej arbitráži aj novšie 
štúdie L. Deáka a ďalších autorov, 
ale toto obdobie je ešte stále v mno-
hom nedostatočne prebádané. Prí-
nosom bola medzinárodná vedecká 
konferencia ÚPN v Šuranoch a z nej 
vydaný zborník štúdií (Juh Slovenska 
po viedenskej arbitráži 1938 – 1945, 
zostavil Ján Mitáč; pozn. red.). Súvisí 
to však aj s takými problémami ako 
nezachovanie niektorých archívnych 
fondov (napríklad v okrese Lučenec 
a ďalších). Bolo by potrebné lepšie 
prebádať aj fondy z uvedeného obdo-
bia v maďarských archívoch. Pokiaľ 
ide o samotné označenie územia, 
ktoré po Viedenskej arbitráži pripadlo 
Maďarsku, tu sa asi ťažko zhodneme. 
Zatiaľ čo Maďari hovorili a aj dnes ho-
voria o „navrátenom, späť pripojenom 
alebo dokonca o oslobodenom úze-
mí“, pre nás to bola okupácia, a tak 

to vnímalo aj naše obyvateľstvo a sú-
časníci. M. Hetényi navrhuje aj neut-
rálne označenie „arbitrážne územie“, 
treba však pripomenúť aj pohľad 
právnikov, ktorí s takýmto označe-
ním nesúhlasia, lebo je síce politicky 
neutrálne, ale zastiera právny stav 
z hľadiska platného medzinárodného 
práva – nulitu Viedenskej arbitráže.

Martin LACKO: Prác o okupova-
nom slovenskom juhu iste nie je dosť. 
Chýba najmä odborné vyčíslenie ľud-
ských strát z radov slovenskej menši-
ny za obdobie okupácie a zmapova-
nie viacerých regionálnych aspektov. 
Ale na druhej strane je tu dosť prác 
na to, aby sme si už dnes poskladali 
objektívny obraz o celkovej situácii, 
aká tam vládla.

Ján MITÁČ: Niekoľko zásadných 
prác vyšlo koncom šesťdesiatych 
a začiatkom sedemdesiatych rokov 
(Vietor, Tilkovszky). Odhliadnuc od 
obdobia, v ktorom vyšli, môžeme si 
urobiť celkový obraz o okupácii juž-
ného Slovenska po roku 1938, najmä 
vo vzťahu k nemaďarskému obyva-
teľstvu. Neskôr sa v deväťdesiatych 
rokoch tejto téme komplexne venoval 
Ladislav Deák. Ako som už uviedol, 
v ÚPN sa tejto téme venuje len jeden 
historik. Ešte by som mohol spomenúť 
štúdie Ferdinanda Vrábela, ktorý po-
zorne sleduje produkciu maďarských 
historikov a publicistov. Na Slovensko 
je to však veľmi málo, keď sa dvaja 
ľudia venujú tejto téme, z toho jeden 
to robí v rámci svojho hobby. Čo sa 
týka terminológie, v mladšej generá-
cii historikov sa začal používať pojem 
„arbitrážne“ územie, čo je akýsi diplo-
matický termín, ktorý by mohli prijať 
slovenskí a maďarskí historici. 

● Aké možnosti pri rokova-
niach 9. októbra 1938 mala sloven-
ská časť delegácie a aké možnosti 
mala najprv čs. a potom slovenská 
reprezentácia?

Ján MITÁČ: Možnosti zvrátiť stav 
boli minimálne. ČSR opustili západní 
spojenci a Maďarsko podporovalo fa-
šistické Taliansko. Slovenskí politici 
sa preto s nádejou obrátili na nemec-
kých politikov, aby u nich získali pod-
poru, čo sa napokon nestalo. 

Ferdinand VRÁBEL: V čase 
rokovaní v Komárne ťahali slovenskí 
zástupcovia pomníchovského Česko-
Slovenska za kratší koniec, ten štát 
bol už odpísaný v plánoch Nemecka, 
ale bolo ľahostajné nielen Taliansku, 
ale aj Veľkej Británii a Francúzsku, 
ktoré sa neskôr do Viedne na arbitráž 
ani neráčili unúvať a svojho bývalého 
spojenca prenechali osudu... 

Martin LACKO: Z medzinárod-
ného hľadiska minimálne. Západné, 
tzv. demokratické mocnosti sa o spor 
nezaujímali. Taliansko jednoznačne 
podporovalo maďarské požiadav-
ky. Azda len intenzívnejší lobing 
u Nemcov by územné straty zmiernil.

Anton HRNKO: V Komárne bola 
česko-slovenská delegácia, preto 
otázke celkom nerozumiem. Dele-
gácia v Komárne na čele s Jozefom 
Tisom mala poverovacie listiny čes-
ko-slovenskej vlády a zastupovala 
existujúci, medzinárodne uznaný 
česko-slovenský štát. Delegácia aj 
vystupovala jednotne. Je pravda, že 
sú vyjadrenia niektorých českých 
predstaviteľov, ktoré možno chápať 
ako ústretové, ale na oficiálny priebeh 
rokovaní v Komárne nemali vplyv.

● Ako dnes vníma maďarská, 
ale i poľská historiografia onen 
zdĺhavý proces delenia Českoslo-
venska, na ktorom si popri Nemec-
ku chceli svoje územné požiadav-
ky uspokojiť tak Maďarsko, ako aj 
Poľsko?

Anton HRNKO: Odpoveď sa 
nedá paušalizovať. Aj tieto historio-
grafie sú v svojich náhľadoch diferen-
cované, viac poľská ako maďarská.

Ferdinand VRÁBEL: Žiaľ, opaku-
je sa nepochopenie situácie v medzi-
vojnovom Československu – že tam, 
napriek nedostatkom, bolo demokra-
tické zriadenie, a že menšiny mali lep-
šie postavenie ako vo všetkých okoli-
tých krajinách. Aj súčasná maďarská 
historiografia označuje Českosloven-
sko len za „relatívne“ demokratické, 
„dvojtvárne“ alebo za „lžidemokratic-
ký“ štát, vedeniu ktorého išlo údajne 
o vytvorenie národného štátu, čo je 
hrubé skresľovanie skutočnosti a ne-
bolo to ani zďaleka tak.

Ján MITÁČ: Vyjadrím sa k ma-
ďarskej historiografii. V maďarskej 
historickej obci pretrvávajú tvrdenia, 
že napríklad Viedenská arbitráž bola 
etnicky spravodlivá a že maďarská 
politika žiadala len územie, na ktorom 
žili obyvatelia maďarskej národnosti. 
Čo však nie je pravda a dokázali to 
už výskumy slovenských historikov, 
že do horthyovského Maďarska sa 
dostali čisto slovenské oblasti. Okrem 
toho maďarská historiografia je veľmi 
zhovievavá k kontroverzným osob-
nostiam, akým bol nesporne Miklós 
Horthy. V dnešnom Maďarsku vidíme 
jasne budovanie kultu osobnosti tohto 
autoritatívneho vládcu, čomu pomá-
hajú aj maďarskí politici sediaci v bu-
dapeštianskom parlamente.   

● Stojíme na prahu storočni-
ce prvej svetovej vojny, tá pre nás 
vyvrcholila Trianonom 1920, prvým 
medzinárodným aktom uznávajú-
cim medzinárodné hranice Sloven-
ska. Čo v nadchádzajúcom výročí 
musia byť pre nás kľúčové zásady?

Anton HRNKO: Dejiny sú to, 
čo sa stalo. Historiografia je opisom 
a vysvetľovaním toho, čo sa sta-
lo, teda dejín. Je to síce vyjadrenie 
veľmi zjednodušené, ale v princípe 
ide o dve rozdielne entity. To, čo sa 
o minulosti píše, nie je vždy to, čo sa 
skutočne stalo. Každá seriózna histo-
rická práca mala by byť založená na 
faktoch. Fakty však nie sú ešte histo-
riografiou, tie môžu byť najviac kro-
nikou. Historiografiou sa stáva výklad 
faktov a ich dávanie do súvislosti. 
V tomto štádiu sa samozrejme nedá 
odosobniť od triednej, konfesionálnej, 
národnej... príslušnosti. Ale o tom to 
je. Vo vzájomnej konfrontácii takých-
to názorov a výkladov sa potom môže 
dospieť k všeobecne akceptovanému 
výkladu, ktorý však nemôže nikoho 
zaväzovať, aby neskúmal ďalej a ne-
pokúšal sa o nový výklad.

Ferdinand VRÁBEL: Všeobec-
ne je známy výrok klasika, teoretika 
vojenskej vedy Carla von Clausewit-
za: „Vojna je pokračovaním politiky 
inými prostriedkami.“ Ale možno to 
podľa mňa aj obrátiť: Politika je po-
kračovaním vojny inými prostriedka-
mi. To znamená, že víťazi sa snažia 
udržať si to, čo víťazstvom získali, 

So slovenskými historikmi o jeseni 1938, keď Budapešť jasala a  Slováci plakali

Drámy, ktoré dnes poznáme len z f ilmových scén, sa odohrávali na konci roka 1938 na juhu  Česko-Slovenska. Fakty zapísané utečencami 
na česko-slovenskej strane hranice. 

Zápas o  dejiny, a  teda ani o  Slovensko sa neskončil

Spracoval Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN
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a porazení sa zase usilujú o revanš. 
Hádam nikdy to neplatilo viac ako 
práve v medzivojnovom období. O re-
vanš sa usilovalo Nemecko, pričom sa 
toto úsilie zintenzívnilo najmä po ná-
stupe Hitlera v roku 1933. Maďarsko 
(ako súčasť Rakúsko-Uhorska a spo-
jenec Nemecka) nikdy neakceptovalo 
svoju porážku v prvej svetovej vojne 
a aj po nej si udržiavalo ilúziu, že roz-
pad svätoštefanskej ríše nehrozí. Keď 
sa tak stalo, od prvých dní usilovalo 
o zvrátenie tohto stavu – vlastne už 
Trianonskú mierovú zmluvu podpísali 
len bezvýznamní a „končiaci“ maďar-
skí politici – ministri – nijaký predse-
da vlády, nijaký regent. 

Martin Lacko: Výklad histórie bol 
často závislý od politiky, niesol sa 
v duchu hesla „históriu píšu víťazi“. 
Prejavilo sa to aj u nás, osobitne po 
roku 1945, keď historiografia i pub-
licistika striktne podliehala štátno-
politickým direktívam. V posledných 
rokoch sme sa však dostali do akejsi 
vyššej fázy usmerňovania. Štát na 
históriu rezignoval, no jej výkladu sa 
ujali zglajchšaltované liberálne mé-
diá. Ich redaktori určujú nielen, „ako 
to bolo“, ale ľudom predpisujú, aký 
majú mať názor na historické udalos-
ti a čo si majú myslieť. Sú to totalitné 
praktiky. Bohužiaľ, aj mnohí intelek-
tuáli si na to už zvykli a v duchu hes-
la „nerobiť si problémy“ sa vyjadru-
jú tak, aby sa nedostali do rozporu 
s týmto mocensko-ideologickým 
centrom.

● Česká TV zaujala projektom 
České století – príbehom dejín po-
ňatých cez osobnosti, je to hraný 
dokument reálnych udalostí. Majú 
naše dejiny na takýto projekt? 

Martin Lacko: Bezpochyby, aj 
slovenské dejiny poskytujú dostatok 
materiálu na to, aby dokázal pokryť 
podobný seriál. Ak by verejnopráv-
na STV niečo podobné pripravila – 
o čom však veľmi pochybujem – iste 
by som mohol pomôcť svojím dielom.

Anton HRNKO: Naše dejiny 
majú milióny tém. Otázka mala znieť, 
či sú Slováci schopní témy zo svojich 
národných dejín spracovať sine ira 
et studio, teda bez zaujatia a hnevu, 
ale najmä bez postranných úmys-
lov. Myslím si, že schopní sme, len-
že zadávatelia asi nie sú pripravení 
v slovenských témach zaujať rovnakú 
pozíciu ako Česi v konkrétne menova-
nom seriáli. Ten seriál – aspoň časti, 
ktoré som mal možnosť vidieť – je to-
tiž na hony vzdialený od slovenského, 
a treba povedať aj objektívneho vi-
denia zobrazovaných dejov. Je to tvr-
dý a nekompromisný český postoj, len 
občas pripúšťajúci určité pochybnos-
ti. Je ťažko si dnes predstaviť, žeby 
takýto objektivizovaný slovenský po-
stoj boli ochotné pustiť slovenské mé-
diá. Historikov, ktorí by dokázali spra-
covať slovenské dejiny do podobných 
čŕ t, je na Slovensku dosť. Ale zatiaľ 
potlesk dostávajú len autori podobní 
tomu, čo vytvoril divadelnú hru Tiso. 
Tá hra sa ani len nepokúsila postúpiť 
pri hodnotení účinkovania Jozefa Tisa 
na slovenskej politickej scéne od sú-
dov, ktoré vyniesol o ňom v blahej 
pamäti sudca Daxner pred Národným 
súdom v roku 1947. Ak by sa mali ro-
biť takéto paškvily, to radšej nerobiť 
nič. Nehovorím, žeby Tisa alebo ho-
ciktorého iného slovenského politika 
bolo treba adorovať, ale predstavovať 
ho staticky ako endemického zločin-
ca je predsa len v rozpore s dobrým 
vkusom, teda s historickou pravdou.

Ferdinand VRÁBEL: Naše slo-
venské dejiny na taký projekt určite 
majú. Ale... neviem, či na to má naša 
súčasná RTVS, a nemyslím tým finan-
cie.

Ján MITÁČ: Projekt České stole-
tí by mohol byť inšpiráciou pre Slo-
venskú televíziu. Verím, že historici 
na Slovensku by to len privítali. Pri-
znám sa, že v tomto smere som tro-
chu skeptický, či by  sa vôbec našli 
finančné prostriedky a ochota vyna-
ložiť ich na taký drahý projekt. Pre 
začiatok by stačilo spustiť v televízii 
debaty historikov a iných vedcov, čo 
by vyšlo omnoho lacnejšie. Pomôžem 
si opäť úspešnou reláciou Českej te-
levízie – Historie. Cs.

SlS ovenská vláda, tretí zľava Jozef Tiso.
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Rusíni nechcú stáť bokom od aktivít súčasnej Matice slovenskej  

Nová morálka napreduje tak rýchlo, že za ňou nestačia  slová

Č I T A T E Ľ S K É  F Ó R U M

Úrodná pôda chce prinášať plody

Vecne argumentovať, nenavádzať na zlé

Ako rozumieť pojmu rodová rovnosť

O c h o r e l i  s m e  n a  z á v i s t l i v o s ť ?

Dr. Ivan BANDURIČ, Prešov

Ferdinand VRÁBEL

Ladislav STUKOVSKÝ

Rudolf SLEZÁK

ná každému, k to sa chce vecne 
s touto otázkou zoznámiť.

Pokiaľ ide o „mäsiarika“, autor 
sa tiež mýli, ale jeho presvedčenie 
mu nemienim vyvracať. Ak by to 
však bola pravda, čo sa usiluje vsu-
gerovať č itateľom, museli by ť Hviez-
doslav, Matúš Dula, Jozef Škultéty 
a aj Jozef Cíger-Hronský veľkí če-
choslovakisti a obhajcovia českej 
kolonizácie Slovenska, ak mäsiari-
kovi vystavovali také dokumenty a 
posielali mu také telegramy, aké sú 
v prílohe k môjmu priloženému mai-
lu. Neznalosť nielen zákona neo-
spravedlňuje, mali by sme sa všet-
ci usilovať o presnejšie poznanie 
dejinných súvislostí, ak o nich píše-
me. Veď aj v budove, kde sídli Mati-
ca dnes a sídli tam aj redakcia SNN, 
sú v základoch vložené slovenské 
slová „mäsiarika“ o Matici. Neviem, 
č i niekto vtedy vystihol úlohu Matice 

lepšie ako tento mäsiarik, a neviem, 
č i si autor uvedomil, že len ako to on 
nazýva česká kolonizácia umožnila 
aj oživotorenie Matice v auguste 
1919... A čo by bolo asi so Sloven-
skom, keby koncom roku 1918 a v pr-
vom polroku 1919 za jeho územie a 
hranice nenasadzovali životy čes-
koslovenskí legionári, českí sokoli 
a dobrovoľníci, z ktorých viac ako 
osemsto aj padlo, aj keď sa oficiál-
ne vojna už skonč i la? Na to by sme 
nemali zabúdať, aj keď ďalšie roky 
priniesli aj problémy so spolužitím 
Slovákov s Čechmi a mnohé pra-
covné miesta na Slovensku obsadili 
Česi aj tam, kde to nebolo potrebné. 
Na druhej strane – aj keď v menšom 
množstve boli Slováci zase aj na 
úradoch a aj na iných pracoviskách 
nielen v Prahe a v Brne , ale po ce-
lých Čechách a na Morave. Je o tom 
dosť pôvodných dokladov.

otcov a matiek iba preto, lebo oni jej pri 
výchove detí nie sú schopní? Povedz-
me si to na rovinu: Nie naši biskupi sú 
v otázke rodiny agresormi. Naši biskupi 
sa iba usilujú brániť to, čo je prirodzené, 
čo tu bolo odjakživa, čo sa osvedčilo, 
čo je v súlade so zdravým rozumom. A 
to je skutočnosť, že pre výchovu detí je 
najlepšie, ak vyrastajú v rodine, ktorú 
tvorí otec, matka a deti.

 Preberme  sa a zakričme konečne 
z plných pľúc: Cisár je nahý! Prečo by 
sme mali poprieť vlastnú identitu, skú-
senosti našich otcov a starých otcov, 
vieru našich predkov iba preto, že malá, 
hlučná a agresívna skupina ľudí nás 
verejne uráža a pošliapava naše priro-
dzené právo na výchovu detí v rodine 
s otcom a matkou?

Bráňme to, čo považujeme za 
sväté. My predsa nikoho nenútime, 
aby vstupoval do manželstva, ak si to 
neželá. My nikoho nenútime, aby sa 
stal otcom alebo matkou v úplnej rodi-
ne. My sa ani nepovyšujeme nad ľudí, 
ktorí z rôznych dôvodov nemôžu alebo 
nemohli v takejto rodine vyrastať. Alebo 

z rôznych dôvodov nemôžu v takejto ro-
dine vychovávať svoje deti. Sú to naši 
bratia a sestry a patrí im naša láska 
a pomoc, ak budú o ňu stáť. Ale nikto 
nemá právo uprieť nám náš ideál rodi-
ny ako otca, matky a detí. Nikto nemá 
právo nútiť nás vzdať sa našej identity 
otcov a matiek. A nikto nemá právo bez 
nášho súhlasu vtĺkať do hláv našich detí 
morálku, s ktorou nesúhlasíme. 

Ak sa neozveme teraz, prikrčíme 
sa a budeme sa hanbiť za to, čomu ve-
ríme, čoskoro nám vezmú aj Vianoce. 
Ak sa neozveme teraz, čoskoro sa už 
nebudeme so svojimi deťmi tešiť na 
najkrajší deň roka, keď Ježiško nosí 
pod stromček darčeky – ako pripomien-
ku na to, že jeho príchod na svet bol 
najväčším darom v dejinách ľudstva. 
Nebudeme sa tešiť na Polnočnú. Bude-
me sa iba pachtiť v hypermarketoch a 
dúfať, že zimné sviatky budú čím skôr 
za nami. 

Nehaňte biskupov mojich. Oni iba 
nahlas hovoria to, čo sa už mnohí ka-
tolíci boja povedať verejne, aby neboli 
urážaní a zosmiešňovaní.

času stali na Slovensku legendami 
poštárka Hrdá, železnič iar Kravec 
a ďalší, ktorých pažravosť nemala 
hranice. Odišli s hanbou, no tí, čo 
napríklad na železnici prepúšťali, 
odmeny schvaľovali a navrhovali, 
sa asi nepouč i l i. Nedávno tam mu-
sel prísť robiť poriadky minister Po-
č iatek a zbaviť ich prepychových, 
novuč ičkých a veľmi drahých limu-
zín, ktoré si dopriali napriek tomu, 
že je kríza a že sa muselo prepúš-
ťať. Teraz sa vozia v lacnejších a 
o niečo menej luxusných tátošoch. 
Ktovie, kto sa v takýchto prípadoch 
stáva majite ľom vozidiel určených 
na odpis. Urč i te to nebude nejaký 
výhybkár.

Čo s týmto všetkým má spoloč -
né závisť? Je to skutočne závisť, 
tak ako ju opisoval Cicero, Tacitus, 
Balzac..., ktorí ju považovali za 

chorobu chudobných a neúspeš-
ných? Niektoré známe osobnosti 
v Česku, keď vypukol spomínaný 
škandál, označ i l i  pobúrenie verej-
nosti za závisť lumpenproletar iátu. 
Chorobu, akou trpia plebejci a luza. 
Ak teda poukážete na nespravodli -
vé plytvanie verejnými prostr iedka-
mi, veľmi ľahko sa z vás stane chu-
dák, ktorý závidí úspešnejším. To 
by sa možno dalo rozchodiť alebo 
prehltnúť, ale ak vás niekto označí 
za lumpenproletára alebo luzu, tak 
to už je urážka. Do takejto skupiny 
ľudí svojho času zaraďovali Marx 
a Engels všelijakých podvodníkov, 
zlodejov, kr iminálnikov... Dnes, ako 
vidno, sa do tejto society môže 
dostať aj č lovek, ktorého poburu-
je, ak vidí, na akých pilieroch stojí 
táto spoločnosť a čoho všetkého je 
schopná naša elita.  

S po ľutovaním musím kon-
štatovať,  že počas tohtoročných 
osláv Mat ice slovenskej sa takmer 
úplne pozabudlo na niekdajš iu 
úzku spoluprácu medzi s loven-
skými a rusínskymi národnými bu-
dite ľmi najmä v 19. storoč í,  teda 
práve v tom období, keď  bola Ma-
t ica slovenská založená.

 Naši rusínski buditel ia, najmä 
v osobách Adolfa Dobr ianskeho, 
k torý bol pr iamym spoluzaklada-
te ľom Matice slovenskej, o čom 
svedč í  aj pomenovanie jednej ul i -
ce v Mar t ine jeho menom, Alexan-
dra Duchnoviča, Alexandra Pavlo -
viča č i  Jozefa Gaganca. Títo, ale 
aj mnohí ďalší kultúrno-osvetoví 
dejatel ia v uvedenom období tvo-
r i l i  (povedané dnešnými slovami) 
pevnú „koalíc iu“ v spoločnom boj i 
za presadenie práva na sebaurče-
nie slovenského i rusínskeho náro-
da vo v tedajšom Uhorsku. Rusín-
ski buditel ia od zač iatku národne 

obrodného procesu dostávali  od 
slovenských predstavite ľov nielen 
morálnu podporu, ale sa pr iamo 
na tomto obrodnom procese aktív-
ne podie ľali.  O vzájomnej sloven-
sko-rusínskej spolupráci svedč ia 
mnohé fakty, akými boli  naprík lad 
založenie slovensko-rusínskeho 
spolku Tatrín v Budapešti č i  Žiados-
t i  Slovákov a Rusínov uhorských, 
k toré na Slovanskom zjazde v Pra-
he predniesol Jozef  M. Hurban, 
čo bol ďalší dôkaz úzkej vzájomnej 
spolupráce. Zásluhou Alexandra 
Duchnoviča v roku 1862 v Už-
horode založi l i  Spoločnosť  Jána 
Krst i te ľa, k torú podporoval i aj slo -
venskí národovci, pr ičom i samot-
ní č lenovia spoločnost i udržiavali 
aktívne kontakty s Maticou sloven-
skou a s jej predstavite ľmi.

■  SPOLOČNÉ DEJINY
Na t ieto, ale aj  iné fak ty sa 

ž ia ľ  stále zabúda, ako sa na ne -

zabudlo i  počas tohtoročných 
osláv 150. výroč ia  založenia Ma-
t ice s lovenskej.  Naše spoločné 
dej iny sú svedectvom toho, že ani 
jeden soc iá lno -spoločenský po -
hyb, ani  jedno hnut ie,  ani  jedno 
ro ľnícke povstanie,  k toré sa usku-
točni l i  v  minulost i ,  neprebehl i  bez 
toho, aby v ňom spoločne nevy-
stúpi l  s lovenský a rusínsky ľud. 
Rusínskeho a s lovenského č love -
ka, zv láš ť  na východnom Sloven-
sku, zbl ižovalo aj  spoločné cyr i -
lo -metodské dedičstvo, k torého 
nasledovníkom je gréckokatolícke 
v ierovyznanie ve ľkej čast i  tunaj -
š ieho obyvate ľstva.

Feudálny út lak v minulost i  bo l 
rovnaký tak pre s lovenský, ako aj 
rusínsky ľud. Zomknutosť  oboch 
našich národov bola vždy pevná, 
pr ičom nikdy nechýbalo vzájomné 
pochopenie a úcta.  Rovnako to -
tožný bol  út lak zo st rany maďar-
ských v ládnych kruhov. Dej inné 

Č lánok Jána Liteckého Švedu 
Zvaliť symboly kolonizácie Sloven-
ska som musel niekoľkokrát prečí-
tať a ubezpeč iť sa, že to autor na-
ozaj napísal a tento materiál SNN 
aj uverejnili. Nejde len o absolútne 
pomýlené predkladanie niektorých 
nezmyslov č itateľom, ale miestami 
aj o výzvu na trestné konanie. Ve-
rím, že to redakcii SNN uniklo len 
nedopatrením, ale toto naozaj nie 
je spôsob na vecnú diskusiu a argu-
mentáciu na úrovni.

Dnes už aj mnohí žiaci na zá-
kladných školách vedia, že lev nad 

Štefánikovou sochou nie je nijaký 
český lev... Lev nad Štefánikom je 
obyčajný saharský lev – symbol sily 
a zdatnosti, odhodlanosti brániť 
svoj štát, k torý, aj keď bol nedoko-
nalý, dával Slovákom nepomerne 
viac ako Uhorsko... Aké jednodu-
ché a napriek tomu do omrzenia 
počúvame a čítame nezmysly o 
českom levovi a Štefánikovi v mon-
térkach, hoci je to letecká kombiné-
za, v k torej pr i letel a aj zahynul... 
Č i do neho na zemi ešte aj str ie ľali, 
to už nechávam na ďalšiu diskusiu, 
k torá je už v inej polohe ako samot-

ná otázka leva. Mám o tom podrob-
nú štúdiu publikovanú pred viac 
ako dvoma rokmi a napriek tomu 
sa stále donekonečna opakujú tie-
to nezmysly. Myslím si, že č i tatelia 
SNN si aj pokia ľ ide o túto sochu, 
zaslúžia korektnejšie informácie. 
Nie som majite ľom pravdy a ani 
nepresadzujem svoj názor za kaž-
dú cenu, v štúdii sa však usilujem 
o logické vysvetlenie niektorých 
dohadov a nepresností, pr ičom sa 
opieram zase o pôvodné archívne 
pramene. Štúdia vyšla v časopise 
Vojenská histór ia, je ľahko prístup-

Nehaňte biskupov mojich! V ne-
deľu som si v Kostole sv. Štefana 
Uhorského v Bratislave, ľudovo u ka-
pucínov, vypočul pastiersky list mojich 
biskupov.

Úmyselne píšem mojich, pretože 
vierovyznaním som katolík. Pokrs-
tený som bol v dospelom veku ako 
27-ročný. K viere v Boha, k cirk-
vi, ako aj k cirkevnejhierarchii som 
si roky hľadal vzťah. Musel som 
sa vyrovnávať okrem iného s tým, 
že aj kňazi, biskupi a kardináli sú 
iba hriešni ľudia. Tak ako ja. Nie-
ktorí sme nehodní, niektorí hriešni a 
veľmi málo z nás svätí. A preto mám 
ako katolík právo v mnohých otázkach 
netýkajúcich sa dogiem viery s mojimi 

biskupmi úhlasiť alebo nesúhlasiť. Ale 
túto nedeľu som sa po prečítaní pas-
tierskeho listu našich biskupov ako 
nad prvým zamyslel nad tým, či som 
mal už niekedy takýto pocit: Že mi 
naši biskupi hovoria z duše. V po-
sledných rokoch mi často ostáva ro-
zum stáť nad mnohými informáciami, 
ktoré k nám dorazia zo spriateleného 
Západu. Napríklad nad tým, že si brit-
skí rodičia už nemôžu do pasu svojho 
dieťaťa napísať „otec“ a „matka“. Že 
podobne ako vo Francúzsku môžu 
vádzať iba „rodič 1“ a „rodič 2“. Zopa-
kujem to ešte raz: Vo Veľkej Británii 
a o Francúzsku bolo ľuďom zakáza-
né oficiálne sa pomenovať ako otec 
a matka. Boli zbavení prirodzeného 

práva na rodovú identitu vo vzťahu 
k svojim deťom. S dôvodnením, že 
ich identita údajne diskriminuje malú 
menšinu ľudí, ktorí tejto identity vo 
vzťahom k deťom nie sú schopní – sú 
totiž rovnakého pohlavia.

Väčšina ľudí vo Francúzsku a Veľ-
kej Británii nijako nemôže za to, že po-
menovanie otec a otec alebo mama a 
mama je pre dieťa vychovávané homo-
sexuálnym párom mätúce. „Nová mo-
rálka“ sa presadzuje tak rýchlo, že jej 
slová nestíhajú. V histórii ľudstva sme 
doteraz nemali potrebu hľadať pre rodi-
čov iné pomenovanie ako otec a matka. 
Tak prečo si tí, ktorých sa to týka, ne-
nájdu nejaké slová, ktoré im vyhovujú? 
Prečo nás nútia vzdať sa našej identity 

Z času na čas si zalistujem 
aj v Novom zákone a takmer vždy 
v ňom narazím na nejaké podoben-
stvo, ktoré sa aj po stároč iach  do-
káže prihovoriť dnešnému č loveku. 
Akoby evanjelist i, ktorí t ieto podo-
benstvá zozbierali, dovideli až do 
dnešných č ias a vedeli, že aj nás 
bude zaujímať, o čom uvažovali 
naši predkovia, keď sa prechádzali 
v sandáloch a tunikách po horú-
com piesku Izraela. Viem si celkom 
dobre predstaviť, ako zareagovali 
napríklad obyčajní robotníci z vi-
nohradov, keď im Ježiš z Nazaretu 
vyrozprával príbeh o hospodárovi, 
ktorý keď  potreboval ich pracovité 

ruky, pr išiel skoro ráno, len čo sa 
rozvidnelo, za nimi a najal si ich za 
jeden denár na deň. Pred obedom 
zohnal ďalších robotníkov a poslal 
ich tiež pracovať do vinice. O nie-
ko ľko hodín neskôr poslal za nimi 
ďalšiu skupinu. Keď všetci prácu 
ukonč i l i, rozkázal svojmu správco-
vi, aby ich vyplatil. Každý dostal 
po jednom denári. Samozrejme že 
to vyvolalo nespokojnosť v rad-
och tých, čo pracovali najdlhšie. 
Vtedy im hospodár povedal: „Vari 
sme sa nedohodli na jednom de-
nári na deň? Vari si nemôžem na 
svojom robiť, čo sa mi zachce,“ 
spýtal sa nespokojencov. „Alebo 

azda kvôli mojej štedrosti trpíte 
závisťou?“ Predpokladám, že ne-
treba nikomu vysvet ľovať nábožen-
ský zmysel tohto podobenstva, no 
mám taký dojem, že bývalý premiér 
v susednom Česku ho poznal iba 
povrchne a vzal si z neho iba svet-
ské ponaučenie. Bol potom ve ľmi 
sklamaný, keď mu nebolo dovolené 
robiť si na svojom úrade, čo sa mu 
zachce. Vysvit lo, že bol príliš šted-
rým gavalierom v rozdávaní odmien 
pre svojich najbližších. Napokon, 
všetci ten prípad poznáme, netreba 
sa o ňom rozpisovať. Pani Nagyo-
vá sa však stala legendou v po-
beraní odmien, tak ako sa svojho 

osudy s lovenského a rusínskeho 
ľudu na Slovensku č i  v bývalom 
Uhorsku tak bol i  n ie len podobné, 
ale de facto totožné.

     
■  ČAS NA SPOLUPR ÁCU
Som presvedčený, že vedenie 

Mat ice s lovenskej prostredníc -
t vom svoj ich vedeckých pracov-
níkov, najmä č lenov histor ického 
odboru,  bude sa ak tívnejš ie zaují -
mať  o túto st ránku našich spoloč -
ných dejín,  k torá bola zameraná 
pre b laho rozvoja kul túr y Slovákov 
a Rusínov. Rovnako považujem za 
vhodné pr ipomenúť  Prehlásenie 
Slovenskej  národnej  rady k Ru-
sínom z 30. novembra 1918 pr i 
pr í lež i tost i  of ic iá lneho pr ipojenia 
rodiaceho sa Slovenska k novo -
vzniknutej  Československej re -
publ ike. V tomto prehlásení sa 
okrem iného píše: „Srdečne Vás 
pozdravujeme vo chví ľach pre Vás 
takých vážnych, máme nesmiernu 
rados ť,  že poc i t  s lobody prežíva-
jú všetc i  S lovania.  A naše srdc ia 
o to radostnejš ie b i jú,  že sme sa 
dozvedel i ,  že a j  Vy, mi l í  brat ia 
Rusíni ,  ako s lobodný národ ž i ť 
chcete. S najväčšou láskou pr i -

chádzame k Vám a prosíme Vás, 
aby s te sa ako s lobodný národ 
k nám pr ipoj i l i .“

Citované  Prehlásenie padlo 
na úrodnú rusínsku pôdu.  My Ru-
sín i  ako p lnoprávn i  občania  S lo -
venskej  repub l ik y  a j  v  súčasnost i 
pot rebu jeme cí t i ť  väčš iu podporu 
zo s t rany s lovenských orgánov 
a inš t i túc i í  pr i  p resadzovaní  na -
š ich záu jmov,  na jmä ak sa eš te 
s tá le  ná jdu v  Európe a,  ž ia ľ,  a j 
v  naše j  repub l ike ľudia,  k tor í  ne -
uznávajú Rusínov ako osob i tnú 
národnosť,  pretože sú v  za ja t í 
s tar ých s ta l inských predstáv. 
V te j to  súv is los t i  nesmieme za -
búda ť  na to,  že rusínska ku l túra 
na S lovensku n ie lenže obohacu-
je  s lovenskú ku l túru,  a le  zároveň 
t vor í  je j  in tegrá lnu súčas ť  ako 
ku l túra  š tátu.

Osobne by som pr ivíta l  užšiu 
spoluprácu medzi  Mat icou s loven-
skou a rusínskymi organizác iami, 
akou je povedzme Rusínska obro -
da. Som presvedčený, že aj  tohto -
ročné jubi leum založenia Mat ice 
s lovenskej je dobrá pr í lež i tosť  na 
to,  aby sme sa na to spoločne po -
dujal i . 
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Čičmianske maľované drevenice

Najstaršie písomne doložené mesto

J a z y k  j e  p r o d u k t  m y s -
l e n i a .  N a  d r u h e j  s t r a n e  j a -
z y k  m y s l e n i e  c i b r í .  J e  p r e t o 
f a s c i n u j ú c e  s l e d o v a ť ,  a k o 
v z n i k a l i  j e d n o t l i v é  j a z y -
k y ,  a k o  s a  u t v á r a l i ,  k  a k ý m 
ú s p e c h o m  n á r o d a  d a n ý  j a z y k 
p r i s p e l .  K a ž d é  s l o v o  m u s e l a 
p r i j a ť  c e l á  s o c i e t a  a  p r i j í m a -
l a  h o  v  r á m c i  j a z y k o v e j  n o r -
m y ,  k t o r á  s a  s t á l e  d o t v á r a l a , 
u p r e sňo v a l a .  R o m á n s k e  j a -
z y k y  v z n i k l i  z  l a t i n č i n y ,  s l o -
v e n č i n a  z  p r a s l o v a n č i n y . 

S t a r í  S l o v á c i  t r a n s f o r -
m o v a l i  p r a s l o v a n s k é  s l o v á  d o 
n o v e j  p o d o b y ,  u t v á r a l i  n o v ý 
j a z y k  s  n o v ý m i  v n ú t o r n ý m i  z á -
k o n i t o s ťa m i ,  k t o r é  s a  s t á v a l i 
z á v ä z n ý m i .  I b a  t a k  b o l a  m o ž -
n á  b e z p r o b l é m o v á  v z á j o m -
n á  k o m u n i k á c i a .  U t v á r a l a  s a 
š t r u k t ú r a  j a z y k a  –  n o v é  s l o v á 
g r a m a t i c k y  m e d z i  s e b o u  k o r e š -
p o n d o v a l i  –  v z n i k a l a  n o v á  l e -
x i k a .  S l o v á  p o m e n ú v a j ú  v e c i , 
d e j e ,  p o c i t y ,  v ô ľ u ,  n á l a d y ,  k o -
n a n i e  a  v z ťa h y .  B e r i e m e  a k o 
n o r m á l n e ,  ž e  p r e  c e l ý  n á r o d 
s ú  r o v n a k é ,  a l e  j e  t o  m a l ý  z á -
z r a k .  V  m i n u l o s t i  p r i  t v o r b e 
j a z y k a  v ý z n a m n ú  ú l o h u  z o h r a -
l i  v y š š i e ,  v z d e l a n e j š i e  v r s t v y 
s p o l o č n o s t i ,  k t o r é  o v p l y v ň o -
v a l i  c e l ú  s p o l o č n o s ť .  A l e  v  k o -
n e č n o m  d ô s l e d k u ,  d a n ý  j a z y k 
m u s e l  p r i j a ť  ľ u d .  D n e s  s ú  t ý m 
„ v y š š í m “  f a k t o r o m  n a j m ä  m é -
d i á ,  a l e ,  b o h u ž i a ľ ,  ľ u d  i c h 
n e v h o d n é  v ý t v o r y  n e f i l t r u j e . 
Vďa k a  t o m u ,  č o  ľ u d  v  m i n u l o s -
t i  p r e f i l t r o v a l ,  s m e  m a l i  j a z y k 
s e b e s t a č n ý ,  í r e č i t ý ,  s  v l a s t n o u 
s l o v n o u  z á s o b o u  a  v ý z n a m a -
m i .  J a z y k  a k o  n a d i n d i v i d u á l -
n u  s p o l o č e n s k ú  i n š t i t ú c i u .

J a z y k o v e d e c  Á b e l  K r á ľ 
p o v a ž u j e  n a p r í k l a d  s l o v á  z á -
k a z k a ,  z á k a z k y  z a  j a z y k o v é 
m ŕ t v o l y .  A l e  v  ž i v e j  p a m ä t i 
m á m  z  n e d á v n e j  m i n u l o s t i , 
k eď  n a š e  k r a j č í r s t v a  b o l i  d o -
s t u p n é  a j  p r e  o b y č a j n é h o  č l o -
v e k a ,  r e k l a m n ý  n á p i s  n a  n i c h 
„ Z á k a z k o v é  š i t i e “ ,  „ Š i t i e  n a 
z á k a z k u “ .  J e  t o  e š t e  s t a r ý  v ý -
z n a m  t o h t o  s l o v a ,  k eď  v  k r čm e 
s i  h o s t i a  „ z a k á z a l i  p á l e n ô “ . 
O t á z k a  j e ,  č i  j e  d o b r e ,  ž e  t e n -
t o  v ý z n a m  v  i n ý c h  s ú v i s l o s -
t i a c h  p r e ž í v a  d o d n e s .  H o d n o t o u 
b y  m o h l a  b y ť  j e h o  s t a r o b y l o s ť , 
k o n t i n u i t a  s l o v e n č i n y  s  d á v -
n o u  m i n u l o s ťo u ,  s  j e j  d á v n y m i 
s l o v a m i  a j  v ý z n a m a m i .  J a z y k 
j e  a j  k ľ ú č  k  p o c h o p e n i u  s p o l o -
č e n s k ý c h  p o d m i e n o k  a  r e k o n -
š t r u o v a n i u  d á v n y c h  v z ťa h o v 
m e d z i  ľ u ďm i .  I n é  t a k é  s t a r é , 
d á v n e  s l o v o  z o  s l o v e n s k é h o 
s l o v n í k a  u ž  c e l k o m  v y m i z l o 
–  k o r e n i e  ď u m b i e r  d n e s  ú p l -
n e  n a h r a d i l  č e s k ý  n á z o v  z á -
z v o r .  M á m e  a j  z á z v o r o v é  p i v o . 
Ú d a j n e  s a  k o r e ň  ď u m b i e r a  p o -
n á š a  n a  s i l u e t u  r o v n o m e n n é -
h o  s l o v e n s k é h o  v r c h u ,  p r e t o 
t o  p o m e n o v a n i e .  Ľ u d s k á  r e č 
j e  n e v y č e r p a t e ľ n o u  p o k l a d -
n i c o u  m n o h o s t r a n n ý c h  h o d -
n ô t ,  j e  z r a s t e n á  s  r o d i s k o m , 
s o  ž i v o t o m  s a m o t n ý m .  Tv o r í 
o r g a n i z o v a n ý  c e l o k .  V  p r í p a -
d e  ď u m b i e r a  n á s  t o  z v á d z a 
k  o t á z k e ,  č i  j a z y k  n i e  j e  z r k a -
d l e n i e  t o h o ,  č o  n á s  o b k l o p u -
j e  –  k r a j i n a ,  n á r o d ,  ľ u d s t v o , 
p r o s t o  r e a l i t a  –  d o s t u p n á  a j 
n e d o s t u p n á .

J a z y k  j e  z r a s t e n ý  s  n á r o -
d o m .  D á v a  s v e d e c t v o  a j  o  j e h o 
m ú d r o s t i  a  v z n e š e n o s t i .  V p l ý -
v a  n a  m y s l e n i e ,  a  p r e t o  s a  n e -
s m i e  s t a ť  c u d z o r o d ý .  C h r á ňm e 
s i  h o !  

P e t e r  J Á N O Š Í K

Cudzorodé prvky 
v slovenčine

Unikátne čaro najvyššie položenej obce okresu Žilina

Nitra poskytuje príťažlivý obraz sídla, hradu a  vrchu Zobor

V pramennej oblasti Rajčianky, smerujúcej na sever do Žiliny, kde sa vlieva do Váhu, ukrývajú Strážovské 
vrchy malebnú kotlinu a v nej čarovnú svojráznu obec. Pri vyslovení Čičmany sa v mysli vybavia maľované 
drevenice pripomínajúce perníkové chalúpky, muškáty v oknách, staré tradície, skrátka všetko, čo súvisí 
s krásou slovenskej pamiatkovej rezervácie ľudovej kultúry.

Silueta Nitry so Zoborom, jedným z geografi ckých symbolov Slovenska, a s akropolou pod ním vytvára pútavý ob-
raz. Poloha na rovnomennej rieke, na hrane Tribečského pohoria a Podunajskej nížiny poskytla výhodné podmienky 
pre život ľudí počas dlhých, bohatých, no aj strastiplných dejín. V súčasnosti naše piate najväčšie mesto s takmer 
osemdesiatdvatisíc obyvateľmi je sídlom kraja, diecézy, Kňazského seminára sv. Gorazda (žiaka sv. Cyrila a Metoda), 
viacerých výrobných podnikov, Archeologického ústavu SAV, organizátorom významných veľtrhov, výstav a je ovlá-
dané vysokoškolským rytmom. Od roku 1981 je historická časť Nitry mestskou pamiatkovou rezerváciou.

napriek útrapám zachovalo vzácne 
dedičstvo: stodesať  objektov, tr id-
saťšesť z nich s označením národ-
ná kultúrna pamiatka. Z pôvodných 
asi tisícpäťsto obyvateľov tu dnes 
zostalo okolo dvestopäťdesiat. 

   
■ GEOMETRICKÁ VÝZDOBA
Tradičnú ľudovú architektúru 

v Čičmanoch reprezentujú zrubové 
prízemné a dvojpodlažné domy so 
šindľovou strechou. Disponujú skla-
dovými komorami, prístupnými cez 
pavlače. Steny pútajú charakteris-
tickou bodovou a č iarovou výzdo-
bou najmä v podstreší. Geometrické 
ornamentálne prvky sa začali použí-
vať pred dvesto rokmi. Dvojpodlaž-
né stavby vznikali preto, lebo v nich 

bývali minimálne dve generácie ro-
dín, čo sa vrátane jednoduchého za-
riadenia udržalo až do zač iatku 20. 
storoč ia. Majetok bol spoločný. Fa-
sády, ba celé realizácie demonštrujú 
technickú vyspelosť, zručnosť a es-
tetické cítenie tamojších obyvateľov. 
Vápnom ozdobené domy sa považu-
jú za vrchol tohto výtvarného preja-
vu. Ornamenty premaľujú, keď zač-
nú blednúť. Vápno však postupne 
vytláča trvácnejší latex. Po požiari 
v roku 1921 zrubové domy nanovo 
postavili. Projekty vypracoval zná-
my slovenský architekt Dušan Jur-
kovič. 

       
■ ĽUDOVÉ TRADÍCIE
Z murovanej architektúry si za-

Slovanov práve na Slovensku. 
V Ni t re s mestským rázom od 
druhej  polov ice 9. storoč ia  pôso -
bi l   Svätopluk. Počas jeho v lády 
bola Ni t ra na vrchole svojej  s lávy. 
V l is te pápeža Jána VII I .  z roku 
880 bol  Svätopluk t i tu lovaný ako 
krá ľ  a pápež mu oznámil  ustano -

venie V ichinga za ni t r ianskeho 
biskupa. Zoborská l is t ina z roku 
1111 a ďalš ia dva roky po nej  sa 
vz ťahujú na benedik tínske opát-

stvo na Zobore. Sú najstaršími 
písomnosťami domáceho pôvodu. 
V roku 1248  Ni t ra získala  výsa-
dy s lobodného krá ľovského mes-
ta.  Pravda, poč iatky je j  osídlenia 
s iahajú až do praveku, čo doku-
mentujú početné nálezy.  Už pred 
t r idsať t isíc rokmi tu bola  husto 
osídlená lokal i ta.  Osady pr vých 
ro ľníckych obyvate ľov bol i  na 
území dnešnej  Ni t r y takmer pred 
šesť t isíc rokmi.  Pobýval i  tu Kel -
t i ,  zruční hutníc i  a kováč i ,  stopy 
zanechal i  a j  Dákovia.  S lovenská 
histór ia Ni t r y sa začala koncom 
5.  storoč ia,  keď  na je j  ter i tór ium 
pr iš l i  pr ví  Slovania. 

■ MOZAIKA POZORUHODNOSTÍ
Traduje sa, že podobne ako 

Rím aj Nitra vznik la na siedmich 
pahorkoch, konkrétne na Zobore, 
hradnom kopci, Kalvár i i ,  Čermáni, 
Bor ine, Na vŕšku a Mar t inskom vr-
chu. Tamojší hrad bol po zač lene-
ní územia Slovenska do uhorského 
štátu pohraničným vojvodstvom. 
Vyrástol na skalnom výbežku nad 
r iekou Nitra ako románsky obranný 
komplex, po mnohých prestavbách 
zahŕňa takmer všetky stavebné 
slohy. Jeho Bazi l ika  sv. Emeráma 
pozostáva  z horného got ického 
kostola, postaveného v rokoch 
1333 – 1335. Dolný kostol k nej 
pr ipoj i l i  v prvej polovic i 17. storo -
č ia. V hornej i  dolnej čast i mesta 
je rad pozoruhodných objektov. 
Pod hradnou bránou sa vyníma 
súsošie Inmaculata (Mar iánsky 
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slúži zmienku barokový Kostol Ná-
jdenia sv. Kríža. V hornej časti obce 
sa zachoval barokovo-klasicistický 
kaštieľ z konca 18. storoč ia. Obe 
stavby patria do národopisnej ex-
pozície. Poschodový pavlačový Ra-
denov dom zrekonštruovali v roku 
1966 a slúži ako všeobecná expo-
zícia. Dom č. 42 predstavuje Ľudo-
vé obydlie, život tzv. veľkej rodiny. 
Najvyššie položená obec v okrese 
Žilina (655 m n. m.) je zaujímavá 
nielen unikátnym staviteľstvom, 
ale i tradičným odevom z bieleho 
plátna. Čičmiansky kroj zvýraznila 
skvele vypracovaná farebná vý-
šivka, evokujúca balkánske vzory. 
Hudobný folklór prevažne odzrka-
dľoval svadobné a krstinové piesne, 
uspávanky a balady. Z tancov boli 
najtypickejšie fašiangové vykrúcač-
ky a odzemok. V roku 1971 sa konal 
1. ročník č ičmianskych národopis-
ných dní. A súčasnosť? V lete sú 
využívané turistické a cyklistické 
trasy. Z vrchu Javorinka si možno 
vyskúšať paragliding a závesné li-
etanie, v zime tu funguje lyžiarske 
stredisko. Nechýbajú ubytovacie 
a stravovacie služby č i predajne. 
Čičmany sú rodiskom hudobného 
skladateľa a muzikológa Jozefa Kre-
sánka. 

Iba dvanásť kilometrov vzdi-
alená Rajecká Lesná ponúka na 
obdiv unikátny drevený Slovenský 
betlehem. Pútnickým miestom sa 
stali kalvária a kostolík z roku 1921 
zasvätený Nanebovstúpeniu Pána. 
Staršieho dáta je Chrám Narodenia 
Panny Márie z roku 1866. Z Rajec-
kej Lesnej je iba osem kilometrov 
do Rajca, starého remeselníckeho 
mestečka so štvoruholníkovým ná-
mestím s dvojpodlažnými renesanč-
nými a barokovými domami, trojič-
ným st ĺpom a kaplnkou. Osviežením 
môže byť krátky pobyt v kúpeľnom 
meste Rajecké Teplice, vzdialenom 
od Čičmian dvadsaťpäť kilometrov. 

st ĺp) z polovice 18. storoč ia, ba-
roková stavba Ve ľký seminár, dom 
biskupa Klucha, Vazulova veža 
– jedna z bášt hradného opevne-
nia, i  bývalý župný dom. Navští-
viť  možno Mar t inský vrch, Kostol 
vincent iek, synagógu, Piar ist ický 
kostol, neďaleké odkry té  ve ľko-
moravské hradisko Na vŕšku alebo 
Kostolík sv. Štefana v Párovciach. 
V blízkych Dražovciach postavil i 
na prelome 11. a 12. storoč ia ro -
mánsky Kostol sv. Michala Archan-
jela. V samotnom meste imponuje 
množstvo špor tovísk, vrátane 
futbalového a zimného štadióna. 
Kultúrnej verejnosti je dostatočne 
známe  Divadlo A . Bagara. 

■  LÁKAVÝ ZOBOR
Povesťami opradený vrch 

Zobor je neprehl iadnute ľnou kra-
j innou dominantou nad starobylým 
mestom. Z pohor ia Tr ibeč  zaberá 
43 štvorcových k i lometrov. V d ĺž-
ke 8 a šírke 5 k i lometrov  vystupu-
je z úrovne 144 až 280 metrov do 
najvyšš ieho bodu 588 metrov nad 
morom. Zobor je známy archeolo -
gickými lokal i tami a benedik tín -
skym kláštorom, pr i  k torom vznik-
la najstarš ia škola na Slovensku. 
Zoborskú lesostep, územie cennej 
f lór y,  vyhlási l i  za štátnu prírodnú 
rezer vác iu.  Vysky tujú sa tu zr ied-
kavé druhy rast lín,  naprík lad ko -
satec nízky, ponik lec ve ľkokvetý 
č i  h laváč ik  jarný. Južné svahy sú 
porastené v in ičom. Jaskyňa i  pra-
meň  na západnom svahu pr ipomí-
najú legendárneho pustovníka sv. 
Svorada. V ich b lízkost i  s i tuoval i 
areál  L iečebného ústavu Zobor, 
na kóte 554 metrov púta pozor-
nosť  Pyramída. Na vrchole kon-
č i la v súčasnost i  nepremávajúca 
sedačková lanovka. Dobre vyzna-
čenou tur ist ickou t rasou možno 
celoročne absolvovať  st redne 
náročnú túru s jedinečnými pano -
ramat ickými výh ľadmi na mesto, 
jeho okol ie s pahorkat inami,  Po -
važský Inovec, Malé Karpaty a pr i 
dobrej  v id i te ľnost i  a j  na Št iavnic -
ké vrchy.

NAŠA SLOVENČINA

Nitra, písomne doložené naj -
staršie slovenské mesto, niekdaj -
šie sídlo východnej čast i Ve ľko-
moravskej ríše i biskupstva, sa 
spomína v dokumente o obrátení 
Bavorov a Korutáncov zo sedem-
desiatych rokov 9. storoč ia. 
Spomína knieža Pr ibinu, k torému 

salzburský arcibiskup Adalram 
okolo roku 830 vysvät i l  kostol. Pr i -
binov chrám je prvým histor icky 
doloženým dokladom kresťanstva 

Po odbočení z hlavnej cesty – 
„šesťdesiatštvorky“ – smerom do 
chránenej krajinnej oblasti sa po 
niekoľkých minútach objaví cieľová 
obec. Z ľavej strany ju lemuje ko-
pec Javorinka (972 m n. m.), z pra-
vej Vrábľová (813 m n. m.) a spoza 
náprotivného konca zástavby domi-
nantný Strážov (1 213 m n. m.). Čič-
many sú písomne doložené z roku 
1272 ako Cziczman. Predpokladá 
sa, že pomenovanie v starosloven-
č ine znamenalo usadlosť vo vrchoch 
– Vrchovany. 

■ ŤAŽKO SKÚŠANÉ SÍDLO
V stredoveku sídlo patrilo vi-

acerým zemianskym rodinám. Ne-
veľmi priaznivé životné podmienky 
a živelné pohromy vyústili do vzbúr 
poddaných i odchodov na sezónne 
práce. Tí, čo zostali, živili sa cho-
vom oviec, výrobou bryndze, plste-
ných papúč a borili sa s ťažkosťami. 
Počas Slovenského národného po-
vstania občania založili revolučný 
národný výbor. Aktívne podporovali 
partizánov v okolitých horách. Ne-
mecké jednotky  4. decembra 1944 
predsedu RNV O. Radenu  zastrelili 
a časť obce vypálili. Zhorelo tridsať-
tr i, poškodených bolo stoštyridsaťo-
sem domov. Ešte pred skončením 
druhej svetovej vojny šesťdesiatpäť 
Čičmancov odvliekli do koncentrač-
ného tábora. V dolnej časti obce sa 
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Tento spôsob politiky našiel hneď 
po vojne svoje pokračovanie v tzv. 
predsedníctve vlády, ktoré tvorilo 
vrcholný politický orgán štátu, až sa 
z neho postupom času stalo naše 
známe politbyro. A rovnako ako za 
prvej ČSR aj ono hlásalo, že to je tá 
najdokonalejšia demokracia na svete 
– tentoraz ľudová.

 ■ POLITICKÉ PROCESY 
Priam poznávacie znamenie ne-

demokratických štátov sú politické 
procesy. Ak demokracia ako-tak fun-
guje, tak sa súdi za vraždy, krádeže, 
podvody, ale nie za politické názory 
a presvedčenie. Tomáš Krystlík v kni-
he Zamlčené dějiny uvádza, že len 
za desať rokov od prijatia zákona na 
ochranu republiky (1923 – 1933) sa 
uskutočnilo 6 244 politických proce-
sov, za ďalšie dva roky ich pribudlo už 
2 728. Medzi známejšie patrili procesy 
s Václavom Vondrákom, zakladateľom 
prvej českej vojenskej jednotky v Rus-
ku, a poslancom Karlom Perglerom. 
Obidvoch prenasledovali za to, že 
sa pýtali, kam sa podeli peniaze zo 
zbierok Čechov a Slovákov v USA. 
A obidvaja skončili tak ako neskôr 
niektorí sovietski disidenti – vo vy-
hnanstve. 

Nihil novi sub sole – nič nové pod 
slnkom... Snaživý pomocník českého 
kolonializmu Vavro Šrobár otvoril vä-
zenie v Ilave pre všetkých, čo nesú-
hlasili s jeho režimom na Slovensku. 
Ako píše Karol Sidor – keď Ilava ne-
stačila, dal odvážať slovenských ľudí 
do Terezína...

Hádam najznámejší proces pr-
vej republiky bol ten, ktorý sme už 
spomenuli v prvej časti tejto úvahy 
o pokriveniach demokracie v ČSR – 
proces proti Vojtechovi Tukovi v roku 
1929 už mal všetky znaky neskorších 
komunistických monster procesov. 
Bolo známe, že Beneš a spol. sa mi-
moriadne starali o reklamu prvej ČSR 
v zahraničí, na to mali aj špeciálne 
fondy na podplácanie novinárov v ce-
lej Európe. V tomto smere bol veľmi 
aktívny aj V. Tuka, pretože dodával 
prejavy do vplyvných zahraničných 
časopisov, stretával sa s novinármi 
a politikmi Veľkej dohody, s ktorými 
sa vedel dohovoriť viacerými jazyk-
mi a informovať ich o pomeroch na 
Slovensku. Takže to bola len otázka 
času, kedy ho odstránia.

Podobne ako v päťdesiatych 
rokoch aj vtedy vládna tlač robila 
palebnú predprípravu – hovorilo sa 
o pripravovaní revolúcie, o zadrža-
ní českého vojaka a o vyhadzovaní 
mostov do povetria... Nezaháľali ani 
tajní agenti. Plukovník Soukup pod-
platil viedenskú domovníčku Katarinu 
Schramovú, aby svedčila, že Tuka 
robil vojenskú špionáž. Po jednora-
zovej odmene 500 šilingov a 50 000 
korún potom tejto korunnej svedkyni 
ešte každý mesiac vyplácali 250 šilin-
gov. Všetky tie podvody sa však robili 
výlučne na prekrytie faktu, že Tuka 
bol súdený za svoju politickú činnosť, 
a najmä pre svoju „štátofilozofickú“ 
úvahu V desiatom roku Martinskej 
deklarácie, kde písal, že v roku 1928 
nastane v jednej polovici štátu „vacu-
um iuris“. Dostal na tie časy až ne-
uveriteľných pätnásť rokov. A zavreli 
ho medzi obyčajných zločincov bez 
výhod politických väzňov. 

„Demokrace, toť diskuse,“ ako 
vravel jeden český chytrák. A ešte 
perlička na dokreslenie tejto našej 
úvahy o českom šovinizme. Lidové 
noviny tlačené ráno už hneď zrána 
publikovali rozsudok nad Tukom, kým 
ten bol vynesený až napoludnie. Nie, 

nie sme ešte v päťdesiatych rokoch, 
píše sa len rok 1929. A ani sa to ne-
volalo „Proces s buržoáznymi nacio-
nalistami...“

■ MOCENSKÝ TEROR
V režime, kde prebiehajú politic-

ké procesy, nemôže existovať nezá-
vislé súdnictvo. Ináč by tie procesy 
nemali ani zmysel. Samotný teror sa 
prejavuje v najrôznejších rovinách a 
v najrôznejších podobách. Isteže, za 
prvej republiky tu nebol taký hrubý te-
ror, ako bol neskôr totalitný komunis-
tický. No aj keď to malo k totalite ešte 
trochu ďaleko, základné vzorce pre 
to, čo tak charakterizovalo boľševický 
útlak – ako informátori, udavačstvo, 
tajná polícia, vydieranie, prenasledo-
vanie politicky nepohodlných až po 
policajné metódy a kádrovanie – sa 
nastolili už v časoch prvej republiky.

Pár ukážok na potvrdenie. Zač-
nem udavačstvom. Rozsiahla sieť in-
formátorov bola napojená priamo na 
Kanceláriu prezidenta republiky, kde 
bol k dispozícii aj ukradnutý vieden-
ský policajný archív. Rozšírené bolo 
písanie udavačských listov, ktoré sa 
s adresou Prezident Masaryk, Hrad 
hádzali do schránok provládnych no-
vín. Na dennom poriadku bolo kád-
rovanie. Na prepustenie poddôstoj-
níka z armády a na jeho existenčné 
zničenie stačilo, že jeho brat bol ak-
tívny ľudák, ktorý bol potrestaný na 
základe slávneho zákona na ochranu 
republiky. 

Samozrejme, politický teror sa 
nezastavil len pri udavačstve a kádro-
vaní. Na Andreja Hlinku bol spáchaný 
atentát a rozširovalo sa heslo: „Hlin-
ka musí byť zabitý.“ Na zhromažde-
nie Slovenskej ľudovej strany v roku 
1920 v Námestove prišli českí vojaci 
aj s dôstojníkmi a výsledok bol dvaja 
zabití roľníci. Utekajúci a zastrelení 
zozadu. Keď v marci 1935 v Čertiž-
nom ľudia protestovali proti prejavom 

a šovinistov to bola (ako-tak) slobod-
ná republika. Presne ako potom pre 
komunistov bol tiež (ako-tak) slobod-
ný boľševický režim po roku 1945. Ale 
len pre nich. Že druhých prenasledo-
vali a neskôr aj popravovali, to im ich 
„slobodu“ nijako neskalilo.

■ PRACOVNÉ TÁBORY 
Tu treba popravde priznať, že 

v tejto otázke naši „demokrati“ boli 
dosť pozadu za aktuálnym vývo-
jom v Európe, no robili, čo sa dalo, 
a ešte pred koncom Českosloven-
skej republiky predsa len stihli vy-
dať 2. marca 1939 Vládne nariade-
nie o kárnych pracovných táboroch. 
Najznámejšie boli v Letoch u Písku 
a v Hodoníne u Kunštátu, kde sústre-
ďovali najmä Cigánov, ale aj iných 
asociálov, ktorí nemohli preukázať 
legálny zdroj obživy. V roku 1942 sa 
potom tieto tábory už v rámci otvo-
renej nacistickej politiky zmenili na 
zberné tábory. Pri tejto kauze je však 
zaujímavá ešte jedna vec – ako to, 
že niekdajší komunistickí propagan-
disti nevyužili takéto tromfové eso pri 
boji proti prvorepublikovej buržoázii? 
Prečo sa o tom na verejnosti nehovo-
rilo – rovnako ako sa nesmelo hovoriť 
o komunistických táboroch? Evident-
ne aj v tejto otázke prevážil český 
nacionalizmus nad komunizmom. 
A Slováci boli radšej ticho, procesy 
proti buržoáznym nacionalistom boli 
dostatočnou výstrahou. V tejto sú-
vislosti je ešte zaujímavé dodať, že 
už 10. januára 1939 československá 
vláda rozhodla o prvej etape vysťa-
hovania židovských emigrantov zo 
zeme.

■ VÁĽANIE PAMÄTNÍKOV 
Keď v roku 1974 komunisti v Bra-

tislave dynamitom vyhodili do povet-
ria sochy popredných slovenských 
sochárov (Rudavský, Kompánek, 
Uher a ďalší), prevládala všeobecná 
mienka, že takého barbarstva boli 
schopní iba boľševici. A to medzitým 
ľudia stihli zabudnúť, že už dávnejšie 
tu pokrokovým kádrom nekazí výhľad 
na ich budovateľskú architektúru ni-
jaký Hlinka alebo Štefánik... Kdeže. 
Rúcanie sôch a váľanie pamätníkov 
úzko súvisí s orwellovským prepiso-
vaním histórie. Je to jeho takreče-
no „umelecké vyjadrenie v hmote“, 
presnejšie, v dezintegrácii hmoty. 
S rúcaním pamätníkov tu začali českí 
legionári ešte v roku 1919. Spome-
niem iba niekoľko z ich slávnych 
a udatných činov. Najskôr to boli pom-
níky pripomínajúce rakúsko-uhorskú 
minulosť – v Tepliciach, v Aši a v Che-
be zničili pomníky cisára Jozefa II., 
v Bratislave dodnes hľadajú potápači 
úlomky zo sochy Márie Terézie v Du-
naji. Ale ani sochy nemeckých básni-
kov (Schiller, Grillparzer) neobišli bez 
ujmy...

 Ďalšia skupina demolovaných 
pamiatok súvisela s bojom proti ná-
boženstvu. Hneď na úvod to bol Ma-
riánsky stĺp v Prahe, v Slanom zase 
súsošie Svätej Trojice. A to v Prahe 
ešte našťastie niekto mal rozum a po-
slal vojakov proti sfanatizovanému na-
cionalistickému davu, ktorý chcel do 
Vltavy pohádzať všetky sochy z Kar-
lovho mosta. Odhaduje sa, že v Če-
chách bolo vykradnutých a zničených 
najmenej pol tisícky pamiatok. 

M. S. Ďurica vo svojom prehľade 
slovenských dejín cituje časopis Lid 
zo 14. júna 1920, kde sa uvádza, že 
na Slovensku bolo vyrabovaných 300 
kostolov, zničených 500 sôch Panny 
Márie a sv. Jána Nepomuckého a 
z 1 513 škôl boli povyhadzované kríže. 
Potom sa nemôžeme čudovať, že na-
opak komunisticko-socialistický svia-
tok, ktorý zaviedla Klára Zetkinová – 
Medzinárodný deň žien, nadobudol 
v prvej ČSR priam masový charakter. 

Najzneužívanejším a  najfalošnejším slovom pr vej ČSR bolo slovo demokracia

Pamätáte si niečo, čo by viac symbolizovalo boľševickú moc a jej totalitnú antidemokratickosť, ako bola gerontologická par tia zvaná polit-
byro? Presne takéto politbyro vládlo aj v prvej ČSR, ibaže sa nazývalo „Pätorka“, postupne aj Šestka, Osmička aj Dvadsiatka. Boli to šéfovia 
vládnych strán a oni robili v zákulisí zásadné politické rozhodnutia, poslanci iba plnili ich príkazy. Zásluhou tzv. „reverznej  demokracie“, 
keď poslanci dopredu podpisovali bianco prehlásenie o odstúpení, nebol najmenší problém neposlušného poslanca aj odvolať. Samozrejme, 
že to nemalo nijakú oporu v ústave ani v nijakých iných demokratických procedúrach. 

Ako sa aj u nás kalila oceľ po vzore sovietov

Ján LITECKÝ ŠVEDA – Koláž: Emil SEMANCO

II . časť

 Ako vyplýva z povedaného, boj 
proti náboženstvu a bojovný ateizmus 
neboli ani zďaleka výmyslom komu-
nistov. 

■ ROZBEHNUTÝ VLAK
Tí  iba nastúpili do mimoriadne 

dobre rozbehnutého vlaku. A výcho-
disková stanica toho vlaku bol boj proti 
katolicizmu, ktorý sa ako červená niť 
vinul celým obdobím prvej ČSR. 

Slovenský národný pohyb mal 
vždy ťažisko v činnosti kňazov – tak 
evanjelických, ako aj katolíckych. No 
po prevrate v roku 1918 sa Česi po-
starali, aby sa na čelo slovenskej po-
litiky dostal nimi starostlivo vybraný 
protikatolícky založený Šrobár, ktorý 
doštudoval po deviatich rokoch len 
vďaka Masarykovej intervencii. Keď 
k tomu prirátame väčšiu cieľavedo-
mosť evanjelikov, ktorá je charakteris-
tickou vlastnosťou každej menšiny, a 
premyslenú českú taktiku,  založenú 
na klasickom Divide et impera! – do 
popredia sa dostali najmä evanjelici. 

Český novinár Ferdinand Pe-
routka, ktorý sa takticky usiluje zmyť 
z Čechov vinu, píše toto: „Po prevrate 
(1918) slovenskí evanjelici nepotrebo-
vali nejakého povzbudzovania z Pra-
hy, aby sa snažili katolíkov zatlačiť. 
(...) Spôsobom takmer dokonalým 
vylúčili katolíckych reprezentantov 
z verejnej služby i z pôžitku slávy. 
Niekoľko evanjelických rodín obsadilo 
svojím príbuzenstvom väčšinu vplyv-
ných miest...“ 

Nuž, a ak sa vplyvné miesta mali 
udržať, bolo nutné slúžiť novým pá-
nom, teda Čechom. Odvtedy sa mi-
moriadne zosilnili rozpory medzi kato-
líkmi a protestantmi, ktoré pretrvávajú 
dodnes. Šesť rokov prvej Slovenskej 
republiky, keď sa tento vzťah začal 
normalizovať, nestačilo. Pričom pros-
tý evanjelik mal a naďalej má z týchto 
narušených vzťahov presne rovnakú 
škodu ako obyčajný katolík. Prehĺ-
benie tohto rozkolu je zároveň jedno 
z najneblahejších dedičstiev prvej 
ČSR; ojedinelý Martin Rázus to nemo-
hol zvrátiť. Aj keď tu treba spomenúť 
aj takého Samuela Zocha, evanjelic-
kého kňaza, ktorý v roku 1919 apelo-
val na českú verejnosť, aby sa správa-
li na Slovensku slušne, a na protest sa 
vzdal svojho županského úradu...

Pokiaľ ide o konkrétne skutky, 
nebudem tu zdĺhavo rozoberať kon-
fiškácie katolíckych stredných škôl 
a snahy štátu o dozor nad všetkými 
školami, nároky štátu na vymenovanie 
katolíckych hodnostárov a na nakla-
danie s cirkevným majetkom, na ne-
spravodlivú kongruu (doplnok k príjmu 
kňaza, neskôr plat) či na šikanovanie 
a obštrukcie v prípade samospráv-
nych cirkevných obcí – bolo toho dosť. 
Namiesto toho uvediem tri citáty. Prvý 
je z Ottovho Slovníka náučného novej 
doby: „Česká národná tradícia, ktorá 
republike Československej vtláčala 
svoju pečať, dívala sa na dobu husit-
skú a na pôsobenie Českých bratov 
ako na najslávnejšie epochy národ-
ného života. Kým katolíctvo javilo sa 
jej cudzím, s duchom českého člove-
ka nezrovnateľným.“ Druhý je z reči 
Dr. Jozefa Tisa v pražskom sneme 3. 
februára 1933: „Áno, kultúrny boj je tu 
a vedie sa stále, len nie po bismarc-
kovsky. (...) Vedie sa zakuklene, ale 
tým dôslednejšie a urputnejšie. (...) 
A čo robia vaši demokrati? V mene 
demokracie jej nepriznávajú spolčo-
vacie právo, ktoré priznávajú každé-
mu, aj tomu najmenšiemu a menej vý-
znamnému spolku, ale cirkvi katolíckej 
to nepriznávajú.“ A už len krátky vý-
ňatok z reči poslanca Františka Mojtu 
o snahách, aby štát úplne ovládal cir-
kevné školy. „Návrhy tieto siahajú na 
súkromný majetok cirkvi. Cirkvi majú 
odovzdať svoje majetky, pozemky, bu-
dovy na bezplatné užívanie na školské 
ciele. To je boľševizmus nasucho.“

Apropo  – z knihy profesorky Emí-
lie Hrabovec, o ktorej aj SNN široko 
referovali, sa dozvedáme, že keď ka-
tolíci vydali v roku 1924 pastiersky list 
proti socialistickým a komunistickým 
združeniam, vláda to považovala za 
kriminálny čin (!) stíhateľný zákonom.

Dokončenie  nabudúce – Akcia 
kláštory a ďalšie dejinami a reži-

mami prekrúcané dejstvá 

členov vládnej agrárnej strany a aj ich 
inzultovali, prišlo 250 žandárov a vý-
sledok bol, že zase padlo niekoľko 
sedliackych životov a mnohých obča-
nov pozatvárali aj v susednej Habu-
re...

 
■ POLICAJNÝ ŠTÁT
Na ilustráciu prvorepublikovej 

spravodlivosti ešte treba spomenúť 
parlamentnú reč poslanca Arnolda 
Boboka, že pri niektorých trestných 
činoch boli na Slovensku vyššie tres-
ty ako v ostatných častiach republiky. 
A poslanec Tausik pripomenul, že za 
maďarského režimu „na Košice stačil 
policajný aparát s počtom 42 osôb, 
no v súčasnosti je tam aparát so 400 
ľuďmi“. A uzavrel to konštatovaním, 
že „na Slovensku je toho času viac 
žandárov, ako bolo za Uhorska vo-
jakov“. Poslanec Macháček sa zase 
zhrozil nad sumou, ktorá sa dávala na 
políciu a žandárstvo, a dokazoval, že 
prvá ČSR patrí medzi tie druhy štátov, 
ktoré sú známe pod zlopovestným ná-
zvom „policajný štát“. 

Situáciu dokresľuje aj kuriózna 
historka zo snemovne z čias vtedaj-
šej slávnej liehovej aféry. Keď komu-
nistickí poslanci nahlas protestovali 
proti korupčnej afére, ich poslanec 
J. Haken postavil fľašu liehu ozdo-
benú štátnou vlajočkou pred premié-
ra. Tú však v nasledujúcom virvare 
A. Švehla odsunul, až sa prevrátila 
a rozbila. Za toto bol Haken vydaný 
na trestné stíhanie pre hanobenie 
štátnych symbolov a aj odsúdený. No 
prosím, kdeže to poslanec M. Kňažko 
bral inšpiráciu, ale aj ďalší pre ešte 
väčšie debility...

Veľmi smiešne potom v takýchto 
súvislostiach znie veta generála Vies-
ta (neviem, prečo tá nedôslednosť, 
prečo sa nepísal radšej „Věst“), že 14. 
marec bol preňho „koniec krásnych 
dvadsať rokov slobodného života“. 

Áno, pre českých nacionalistov 
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Spor o plat predsedu Matice slovenskej je vyriešený

Časť matičnej verejnosti a zástupcovia niektorých miestnych odborov Matice slovenskej (MS) vyzvali predsedu MS M. Tkáča, aby splnil svoj 
sľub z valného zhromaždenia (VZ) MS a vzdal sa svojho platu predsedu. V otvorenom liste ho žiadajú, aby „bezpodmienečne splnil tento 
svoj verejný sľub. V prípade, že nie je ochotný ho splniť, vyzývame ho, aby sa vzdal funkcie predsedu Matice slovenskej“. Výzvu signovalo 
dvadsať č lenov Matice. Väčšina z nich v minulosti otvorene kritizovala vedenie národnej ustanovizne.

Milan NOVÝ

Marián Tkáč v decembri poslal svojich tisíc štyristo eur na činnosť ustanovizne

I n fo r mačné  ús t red ie  MS 
k  téme v zdan ia  sa  p la tu  p red -
sedu  Mat i c e  uv ied lo:  „ Predseda 
Mat i c e  s lovenske j  vo  svo jom v y -
s túpení  na  va lnom zhroma ždení 
MS 18 .  ok tóbra  2013 ako  kand i -
dá t  na  p redsedu MS v yh lás i l ,  po -
dobne ako  a j  ďa lš í  kand idát  na 
rovnak ý  pos t ,  že  nemá prob lém 
v zda ť  sa  p la tu .  Touto  c es tou  sa 
p redseda  Mat i c e  úp r imne  ospra -
ved lňu je  vše tk ým č l enom Mat i c e 
s lovenske j ,  a le  i  ve re jnos t i ,  že 
t á to  dobromyse ľná in fo r mác ia 
v ys lovená v  danom čase bo la 
nepresná  a  poznačená  spont án -
nos ťou,  p re to  v y ž adu je  ko rekc iu 
a  upresnen ie,  k to ré  súčasne 
zdôvodňu je  jeho  nás ledné roz-
hodnut ie ,  ako  č i as točne  podpor í 

mat ičné hnut ie  zo  svo je j  mzdy, 
resp.  svo j i ch  pôž i t kov.

■  OBČ IA NSKE ZDRUŽENI E
Tak  ako  vo  ve re jne j  sp ráve   a j 

v  Mat i c i  s l ovenske j  ako  ve re jno -
p rávne j  us t anov izn i   p rac ovné 
p rávo  za  daného  p rávno - ekono -
mického  s t avu  neumožňu je  v y -
h lasovate ľov i  v zda ť  sa  osobne j 
mzdy.  V  podmienkach  Mat i c e 
s lovenske j  to  neumožňu jú ,  res -
pek t íve  neupravu jú  an i  s t ano -
v y  MS a  vnú to r né  p redp isy.  Ba 
p ráve  naopak ,  p redseda  Mat i c e 
s lovenske j  j e  pod ľa s t anov  MS 
v  p rac ovnom pomere  s  Mat i c ou 
s lovenskou,  k to r ý  j e  za ložený 
na  odp la tnos t i ,  a  mzdu n ie  j e 
možné zamestnávate ľov i  v rá t i ť , 

keďže  vedúc emu zamestnan -
c ov i  zo  zákona pat r í .  A  p re to 
p redseda MS,  zo t r váva júc i  na 
svo jom s love,  bude  svo j  p r ís ľub 
r i eš i ť  t ak ,  že  p ros t redníc t vom 
obč i anskeho  zdr užen ia  mesač -
ne  p reved ie  fo r mou dar u  čas ť 
zo  svo j i ch  p r í jmov,  k to r ých  d is -
t r i búc iu  na  pomoc mat ičnému 
hnu t iu  bude  zabezpečova ť  t r o j -
č l enná  komis ia ,  k to rá  súčas -
ne  bude  in fo r mova ť  OZ o  po -
už i t í  p r ide lených  p ros t r i edkov 
v  zmys le  s t anovených  k r i té r i í .  O 
použ i t í  f i nančných p ros t r i edkov 
bude  ve re jnos ť  oboznámená. 
Pre  úp lnos ť  I n fo r mačné  ús t red ie 
MS in fo r mu je,  že  o t ázku  dar u  zo 
svo je j  mzdy  p ros t redníc t vom ob -
č i anskeho  zdr užen ia  p redseda 

Mat i c e  s lovenske j  dohodo l  a j  so 
svo jou  manže lkou,  keďže  p r í j em 
jeho  osobne j  mzdy  je  po tenc iá l -
nym p r í jmom do  bezpod ie lového 
spo luv las tníc t va  manže lov.  Sú -
časne  oznamujeme,  že  p redse -
da  Mat i c e  s lovenske j  zača l  svo j 
p r ís ľub p ln i ť  t ak ,  že  pos ie la  ob -
las tným prac ov iskám MS po  s to 
euro  ako  p r íspevok  na  podpor u 
i ch  č i nnos t i .“

■  FI NANCUJE PR ACOV ISK Á
M. Tkáč  posk y to l  SN N zoznam 

ob las tných  p rac ovísk  Mat i c e 
s lovenske j ,  k to r ým už  pos la l  f i -
nančnú podpor u  vo  v ýške  10 0 
eur  (spo lu  1  40 0  eur)  na  zač i a t ku 
dec embra .  Podpor u  dos t a l i  p ra -
c ov iská  vo  Zvo lene,  v  B rezne, 

vo  Ve ľkom K r t íš i ,  v  K rá ľovskom 
Ch lmc i ,  Treb i šove,  Poprade, 
Ba rde jove,  Nov ých  Z ámkoch, 
Š tú rove,  S t ropkove,  vo  Vranove, 
v  Pr iev idz i ,  Ho l íč i  a  Šamor íne. 
„Tak to  budem podporova ť  mat ič -
né  hnu t ie  zo  svo j i ch  súk romných 
p ros t r i edkov  a j  naďa le j ,“  uv iedo l 
p re  SN N M.  Tkáč .

Výzvu M. Tkáčovi 11. 12. 2013 
podpísali:
1.  Ján Bobák
2.  Pavol Boroň
3. Igor Benčať
4.  Ružena Dorčáková
5. Katarína Fučíková
6.  Viliam Hornáček
7.  Ľudmila Ješková
8.  Marián Kňažko
9.  Tibor Korečko
10.  Dušan Kubinec
11.  Július Lomenčík
12.  Ján Lukačka
13. Vincent Mozdík
14.  Radoslav Olekšák
15.  Marcel Pecník
16.  Ivan A. Petranský
17.  Anna Rošková
18.  Jozef Steiner
19.  Juraj Strempek
20.  Vojtech Porubský

Jedno dr ží te v rukách,  druhým 
je mesačník Ex tra p lus .  Denno -
denne sa s tretáva jú s ekonomic -
kými prob lémami a zápasia o 
prež i t ie.  Redakc ia S lovenských 
národných novín sa rozhodla 
obrát i ť  sa s pomocou na svo j ich 
č i ta te ľov.  Tak ako minu lý rok a j 
v  roku 2014 sme pr iprav i l i  V Ý-
ZVU PRE PREDPLATITEĽOV A 
Č ITATEĽOV  o  rozšírenie poč tu 
naš ich predpla t i te ľov.  Do Slo -
venských národných novín na 
pre lome rokov 2013 a 2014 pr i -

or ientované médiá,  k toré vznik l i 
po nežnej  revo lúc i i ,  mal i  k rá tky 
ž ivot .  Zanik l i  denníky Kor idor, 
S lovenská REPUBLIK A , Nový 
deň ,  t ýždenník S lovenský ná -
rod,  rád io Hviezda FM č i  te leví -
z ia PATRIOT. Na druhej  s t rane 
tzv.  mainstreamové, neo l iberá l -
ne,  mul t iku l turá lne médiá,  k toré 
sa neta ja odmietaním podpor y a 
ochrany s lovenskej  svo jby tnost i , 
akoby mal i  na ruž iach us t lané. 
Tak sa s ta lo,  že prež i l i  len dve 
národne or ientované per iod iká. 

ložíme korešpondenčný l ístok 
na objednávku predplatné -
ho.  Vyzývame a úc t ivo ž iada-
me všetkých naš ich č i ta te ľov a 
predpla t i te ľov,  aby každý koreš -
pondenčný l ís tok ,  k tor ý sa na -
chádza vo vnútr i  tohto vydania , 
odovzdal i  b l ízkej  osobe vo svo -
jom okolí ,  k torá s i  predplatné 
objedná a zaš le poš tou na adre -
su redakc ie.  Všetky podrobnost i 
sú uvedené na korešpondenč -
nom l ís tku – a le a j  na webovej 
s t ránke www.snn.sk.  Prosíme, 

Na S lovensku je to tak .  Táto 
okr íd lená veta sa hodí  na zhod-
notenie postavenia národnej 
myš l ienky v súčasnej  s lovenskej 
spo ločnost i .  Ako by bo lo dnes 
na pr í ťaž v lastenectvo a národ-
ná hrdos ť.  Patr io t izmus,  náro -
dovectvo sa už d lhodobo pod 
Tatrami nenosí.  Pr ík ladom ta -
kej to po l i t i ky v ládnych š truk túr, 
po l i t ických s trán,  podnikate ľov, 
t ret ieho sek tora č i  predstav i te -
ľov rôznych spoločenských ob -
las tí  je  fak t ,  že všetky národne 

aby korešpondenčný l ístok 
dostala osoba, k torá má o 
náš t ýždenník záujem a objed -
návka predplatného neskonč í 
v odpadkovom koši .  Tak to 
podpor í te ší renie dôleži te j 
slovenskej národnej myšl ien -
ky v čase pol i t icko - ekonomic -
kej  global izácie a odklonu od 
pr i rodzenej kul túrnej  ident i t y 
európskych národov. Počas 
budúceho roka 2014 bude pre -
b ieha ť  v  S lovenských národných 
nov inách ďalš ia predpla t i te ľská 
kampaň  Čo mat ič iar,  to predpla -
t i te ľ,  do k tore j  sa budete môc ť 
zapoj i ť  a j  vy.  Ďakujeme vám za 
vašu pr iazeň !

Redakcia

Podporte aj vy Slovenské národné noviny!
Redakcia štartuje novú tohtoročnú predplatiteľskú kampaň Čo matičiar, to predplatiteľ

Aký bol náš uplynulý matičný rok 2013?

Už v uplynulých vydaniach Slovenských národných novín sme vám priniesli odpovede niektorých členov výboru MS na anketové otázky spojené s ma-
tičnou prácou. Koniec roka je dôležitý aj z hľadiska bilancovania – v nasledujúcich riadkoch sme preto dali priestor trom z vedúcim funkcionárov MS 

– Mariánovi Tkáčovi, Mariánovi Gešperovi a Petrovi Cabadajovi. Opýtali sme sa ich za vás, ako by zhodnotili uplynulý rok v živote Matice slovenskej a čo 
považujú za ťažiskové pre rok budúci.

Michal BADÍN - Foto: Monika BABALOVÁ

Mati ca  s l ovens k á  s a  d ož i l a  s to  p äťd e s i ati ch  r o kov  a  p o kr a č uje  ď a l e j

dôstojne pripomenuli veľké tohtoročné 
výročia – 1 150. výročie príchodu sv. 
Cyrila a Metoda na naše územie a 150. 
výročie založenia Matice slovenskej. 

Pre Mladú Maticu však bolo rovnako 
dôležité pripomenúť si aj 20. výročie 
založenia mládežníckeho odboru MS. 
Z tohto pohľadu môžem skonštatovať, 
že jednotlivé podujatia, organizované 
pri príležitosti týchto výročí, boli zvlád-
nuté na patričnej úrovni, treba ich opä-
tovne podrobiť analýze pre realizáciu 

vakistiky, regionalizmu, ako aj života 
Slovákov v zahraničí. Vedné ústredie sa 
už v roku 2013 aktívne zapojilo do prí-
pravy a organizácie viacerých podujatí, 
refl ektujúcich výročia významných osob-
ností a udalostí našich národných dejín. 
Na tieto aktivity chceme kontinuálne 
nadviazať a systematicky ich prehlbo-
vať a rozvíjať. Osobitne sa v súvislosti 
s odchádzajúcim starým rokom treba 
zmieniť o rozbehnutí procesu digitali-
zácie zbierok MS. Postupne sa v naj-
bližších dvoch rokoch zdigitalizuje vyše 
štyristotisíc rôznych typov jedinečných 
dokumentov. Summa summarum: v roku 
2013 sa vytvorili predpoklady na kvalita-
tívny posun všestrannej matičnej činnos-
ti. Z tohto uhla pohľadu treba len dúfať, 
že naše úsilie nebude permanentne ma-
rené rôznymi žabomyšími konfl iktami a 
búrkami v pohári vody.“

Marián GEŠPER, podpredseda 
Matice slovenskej: „V uplynulom roku 
2013 sme sa na pôde Matice sloven-
skej stretli s viacerými pozitívnymi i ne-
gatívnymi faktormi. Som rád, že sme si 

celoslovenských podujatí v roku 2014.  
Čo sa týka vnútromatičnej problema-
tiky, viaceré problémy súviseli najmä 
s valným zhromaždením, ktoré sa ko-
nalo 18. až 19. októbra 2013 v Martine. 
Boli sme svedkami tvrdej predvolebnej 
kampane, v mnohých prípadoch veľmi 
neprimeranej a nevhodnej v matičných 
podmienkach. Pokladám preto za dôle-
žité, aby sme sa podobných vecí na 
valnom zhromaždení o štyri roky vyva-
rovali, a do matičných volieb išli v sku-
točne priateľskej a pracovnej atmosfére. 
V nadväznosti na valné zhromaždenie 
musím povedať, že Členské ústredie 
MS odviedlo svedomitú a kvalitnú prácu, 
najmä čo sa týka metodiky a intenzívnej 
komunikácie s miestnymi odbormi. Orga-
nizačná stránka a technický priebeh val-
ného zhromaždenia boli na dobrej úrovni 
vďaka spolupráci všetkých zainteresova-
ných matičných pracovísk a útvarov.“

Marián TKÁČ, predseda MS: Rok 
2013 mal mnoho prívlastkov, veľa sa 
oslavovalo: čo z toho si však zapamä-
tá náš dejepis? Čím sme ho obohatili? 

Peter CABADAJ, tajomník Matice 
slovenskej: „Matica slovenská má za 
sebou mimoriadne hektický rok, kto-
rý sa niesol v znamení 150. výročia jej 

založenia, ako i 1 150. výročia príchodu 
svätých Cyrila a Metoda na naše územie. 
Pevne verím, že práve nadčasový odkaz 
spomínaných jubileí naštartuje MS do 
kvalitatívne novej éry svojej širokospek-
trálnej činnosti. V jej rámci sa zásadným 
spôsobom prehĺbi aj výskum literárnej 
a kultúrnej histórie, historiografi e, slo-

Hlavné mesto ostalo bez jubilejného pa-
mätníka a národ aj bez nakrútenia vlast-
ného fi lmu o slávnej konštantínsko-me-
todskej a rastislavsko-svätoplukovskej 
dobe. Zaskočili nás Česi. Ako by sme sa 
ešte nenaučili stáť na vlastných nohách. 
Neuveriteľné: zatúžili sme dokonca po 
návrate značky Made in Czechoslovakia, 
teda Czech made!

Ešteže sme osadili matičné pamätné 
tabule, že nám požehnal odchádzajúci 
pápež a po celom Slovensku sa konalo 
množstvo akcií, aj všetky erbové. Trvalá 
pamiatka ostane v maďarskom Zalaváre, 
kde sme spolu s úradom p. Furdíka od-
halili súsošie sv. Cyrila a Metoda.   

Oslávili sme 150. výročie založenia 
Matice. Začiatkom augusta prišli do Mar-

tina premiér aj exprezidenti, aj celý rad 
osobností. Do nového Parku sv. Cyrila 
a Metoda pribudli busty Moysesa, Fran-
cisciho a Kuzmányho. Oslavy sa konali 
po celom Slovensku, len verejnoprávna 
televízia si to nevšimla. V matičnej histó-
rii bude zaiste aj zmienka o prelomovom 
matičnom valnom zhromaždení.



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

2 4 . S T R A N A

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupcovia šéfredaktora Michal BADÍN a Emil SEMANCO.
Sídlo: P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535, 40 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna redakcia: Grösslingová 23, 812 51
Bratislava. Tel: 02/ 52 96 57 52. Administrácia: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535. Tlač Ultra print, Bratislava. Rozširuje PNS, Mediaprint
Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Ján ČOMAJ, Ján JANKOVIČ, Jaroslav CHOVANEC, Drahoslav MACHALA, Andrej STRÝČEK, Štefan SUCHÝ, Jozef ŠIMONOVIČ.
Podávanie novinových zásielok povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručovateľ.
Objednávky zo zahraničia: redakcia SNN a Slovenská pošta, a. s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk.
Ročné predplatné 26 €, v ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi  e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

Matica slovenská ku kauze PDSI
Informujeme o ďalšom priebehu konkurzu Podielového družstva slovenské investície (PDSI). Na prelomovej schôdzi 
členov v decembri 2012 bola veriteľmi vyslovená dôvera správcovi konkurznej podstaty JUDr. Letkovskému, ktorý 
začal vykonávať všetky plánované postupy v konkurze, vrátane uplatňovania zodpovednosti aj voči iným subjektom, 
ako je štát.

Aktuálne je konkurz vstave, keď 
hlavné slovo majú súdy rozhodu-
júce o č iastkových otázkach. Ako 
sme vás informovali skôr, správca 
konkurznej podstaty začal pr ibl iž-
ne dvesto konaní prot i osobám 
spr iaznených s družstvom, k torých 
c ie ľom je pr inavrát iť  „vynesený “ 
majetok naspäť  do družstva. Tieto 
konania zat ia ľ  neboli skončené a 
naďalej prebiehajú. 

■ PRIESKUM ZODPOVEDNOSTI
Priaznivé rozhodnutie súdov 

v týchto žalobách je jeden z hlav-
ných prostr iedkov na dosiahnutie 
úspešnost i konkurzu a zároveň 
pr iebeh procesu na týchto súdoch 
bude vypovedať o tom, ako dlho 
bude ešte celý konkurz tr vať, čo 
si zat ia ľ netrúfame odhadovať. Sú-
časne s uvedenými žalobami bolo 
zo strany správcu iniciované rýchle 
pokračovanie v konaní prot i štátu, 
k torého cie ľom je získať do kon-
kurzu alternatívne prostr iedky na 
uspokojenie ver ite ľov ako náhradu 
za „vynesený “ majetok. V konaní 
pr i Národnej banke Slovenska sa 
konalo nieko ľko pojednávaní, 8. 
novembra 2013 súd rozhodol, že 
NBS nezodpovedá za straty druž-
stva. Odvolacia lehota ešte neza-
čala plynúť, pod ľa informácií od 
správcu bude prot i  tomuto rozhod-
nut iu podané odvolanie.

Vzh ľadom na to, že konkurz čaká 
momentálne na výsledky súdnych 
konaní, nie je potrebné zo strany 
ver ite ľov aktívne zasahovať a svo-
je poh ľadávky viac preukazovať. Ak 
by taká požiadavka vznikla, s pred-
st ihom vás budeme informovať. A j 

na základe výsledku konania prot i 
Národnej banke Slovenska sa na-
ďalej uvažuje o predpoklade, že 
družstvo nakladalo s prostr iedkami 
ver ite ľov samo a neprenechávalo 
ich iným spoločnost iam na spra-
vovanie. Morálnu zodpovednosť za 
škodu ver ite ľov teda nesie len ve-
denie družstva, k toré so zhromaž-
denými prostr iedkami nakladalo a 
informovalo o jeho výsledkoch, a to 
predovšetkým p. Jur ica.

■ UZNÁVANIE POHĽADÁVOK
Čo sa týka uznávania poh ľadá-

vok, k toré vzbudil i  rozruch po po-
slednej schôdzi, máme informáciu, 
že prebehne ďalšie rozsiahle kolo 
uznávania poh ľadávok koncom 
tohto, najneskôr zač iatkom budú-
ceho roka. Posun bol daný tým, 
že pre ich zanedbanie družstvom 
môže správca konkurznej podstaty 
len teraz uzatvárať niektoré dôle-

žité úč tovné podklady. Pod ľa infor-
mácií od správcu sa ver itel ia ne-
musia obávať o svoje poh ľadávky, 
pretože jednak na výzvu správcu 
podali  incidenčné žaloby, k toré ga-
rantujú, že o ich nárokoch rozhod-
ne súd, ak by to správca z akých-
ko ľvek dôvodov nemohol urobiť, a 
jednak správca naďalej popr i iných 
č innost iach v konkurze pracuje na 
zhromaždení uzatvorení podkladov 
na uznanie poh ľadávok.

Pr ipomenieme len, že uznáva-
nie poh ľadávok je postup, k torého 
pravidlá určuje zákon a na ich do-
držanie dohliadame a snažíme sa 
poskytnúť ver ite ľom všetku potreb-
nú pomoc. 

■ NEPRIHLÁSENÍ VERITELIA
Medzi veriteľmi družstva je množ-

stvo takých, ktorí sa vinou svojich 
pôvodných zástupcov nedostali do 
konkurzného zoznamu, a teda podľa 
zákona nemôžu byť vyplatení z ma-
jetku v konkurze. Pre nich existujú 
dve alternatívy – jednak družstvo po 
konkurze bude existovať ďalej a pre 
prípad, že by sa tak nestalo, mož-
nosť náhrady škody v trestnom ko-
naní. Práve druhú možnosť aktuálne 
pripravujeme, aby bola zabezpečená 
do budúcnosti.  Žiadame preto tých 
neprihlásených veriteľov, ktorí ešte 
svoj prípad neoznámili zastupujúcej 
advokátskej kancelárii, aby tak uro-
bili po tomto oznámení (uplatnenie 
tohto nároku je bez nákladov). 

O ďalšom postupe vás budeme 
rovnakou formou priebežne informo-
vať.

Matica slovenská
Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Konkur zné konanie  ča ká na v ýsled ky súdnych konaní

Abeceda, večná téma predškolákov a 
prváčikov, je opäť trochu prístupnejšia 
detským očkám, uškám a  hlavičkám. 
Skúsený spisovateľ ich naučí poznávať 
písmenká pomocou nádherne zostave-
ného súboru osemveršových básničiek 
na motívy zvieratiek. Každému písmen-
ku sa ušlo nejaké: andulka, baran, cap, 
daniel, emu, fretka, gunár... Básničky 
plné vtipu a  nenásilného poučenia do-
pĺňajú detsky prístupné farebné kresby 
Daniely Ondreičkovej, ktoré ďalej rozví-
jajú tému jednotlivých písmeniek.

Igor Gallo: Hľadaj meno pod písmeno 
(Zvieratkovská abeceda)

objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Sloven-
sku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Zozbierali sme pre vás čosi z dávnej múd-
rosti, ktorá sa zachovala v košatej, široko 
rozvetvenej rodine Slovanov. O každom 
slovanskom národe prezradíme pár za-
ujímavostí a niekoľko skvostov z kytice 
najkrajších rozprávok. Dozviete sa o moc-
nom Maťuškovi, hlúpom Ivanuškovi, nepo-
slušnom Milutínovi a jeho hroznom sne, 
o udatnom agovi Radojcovi, o bosenskej 
Barbore, o tom, ako sa hlúpy Hans stal 
múdrym kráľom... I veľa ďalších tajomstiev 
čaká v tridsiatich štyroch čarovných roz-
právkach spod slovanskej lipy.

Peter Vrlík a Peter Mišák: Rozprávky 
spod slovanskej lipy

Z KNIŽNEJ PONUKY VMS

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2014

Najbližšie číslo
SLOVENSKÝCH

NÁRODNÝCH NOVÍN
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M a r i á n  T K Á Č
predseda  Matice slovenskej

Aj slová 
aj skutky

P R I P O M Í N A M E  S I

21. decembra
– pred 90 rokmi zomrel v Brooklyne  

organizátor slovenského krajanského 
života v Amerike Albert Pavol Mamatey 
(1870 – 1923), signatár Clevelandskej i 
Pittsburskej dohody

22. decembra
– pred 55 rokmi zomrel v leopoldov-

skej väznici funkcionár Demokratickej 
strany Vojtech Tvrdoň (1897 – 1958)

– básnik Štefan Moravčík sa stáva 
sedemdesiatnikom; bol redaktorom vo 
vydavateľstvách  Tatran a Slovenský 
spisovateľ,  viedol Slovenské pohľady, 
má veľa básnických i prozaických diel,  
krásne knihy pre deti, do moderného 
jazyka prebásnil Jána Hollého, do zá-
horáčtiny Tajovského Ženský zákon a 
stále sa nádherne hrá so slovami

23. decembra  
– šesťdesiatku oslavuje herec a 

pesničkár Marián Geišberg 
24. decembra
– 195 rokov, čo rakúsky farár  Mohr 

požiadal  organistu Franza Grubera, 
aby na štedrovečernú omšu zložil pri-
liehavú pieseň,  tak prvý raz zaznela 
Tichá noc, známa  na celom svete a 
preložená do vyše dvesto jazykov

– pred 160 rokmi zomrel  bojovník 
proti alkoholizmu v prvej polovici 19. 
storočia Ján Andraščík (1799 – 1853)

– 125 rokov od narodenia malia-
ra  života baníkov i veľkých banských 
fi gurálnych kompozícií Gejzu Angyala 
(1888 – 1956)

 25. decembra
– pred 445 rokmi sa narodil náš 

stredoveký dejateľ Ján Bocatius (1568 
– 1621); po štúdiách v Nemecku učil 
v Banskej Štiavnici a Prešove, bol rek-
torom v Košiciach i richtárom mesta,  
diplomatom i spisovateľom;  jeho dielo  
spracoval Rudolf Schuster v dvojdielnej 
rozhlasovej dráme Bocatius 

– v Bratislave v roku 1943 uzavreli  
Vianočnú dohodu medzi národniarmi, 
agrárnikmi, demokratmi a komunista-
mi, ktorá vytvorila základ   Slovenskej 
národnej rady, tá mala vo vhodnej chvíli 
prevziať na Slovensku  moc; 70. výro-
čie

26. decembra
– pred 95 rokmi sa v Liptovskom 

Mikuláši konal prvý zjazd Sociálno-de-
mokratickej strany Slovenska v slobod-
nom Česko-Slovensku

28. decembra
– pred 50 rokmi zomrel priekop-

ník tatranskej turistiky  Miloš Janoška 
(1884 – 1963)

29. decembra
– hrou Bertolda Brechta Život Ga-

lileiho sa v roku 1958 začali vysielať 
v celej republike obľúbené tzv. brati-
slavské televízne pondelky, vrcholné 
inscenácie dramatickej tvorby

– pred 35 rokmi zomrel kultúrny his-
torik a správca Matice slovenskej An-
ton Augustín Baník (1900 – 1978)

30. decembra
– 125 rokov od smrti  historika Šte-

fana Hýroša (1813 – 1888)
31. decembra
– úrady v roku 1843 zbavili Ľudovíta 

Štúra miesta zástupcu vedúceho slo-
venskej katedry  na lýceu v Bratislave; 
170. výročie

(jč)

Zmena dátumu je vždy 
symbolom: minimálne pr i -
búdania času a nových mož-
nost í  na slová i  č iny. A ony 
aj  pr ibúdajú – aj  slová, 
aj  č iny. Pokiaľ  ide o č iny, 
chcem informovať,  tak ako 
som pr isľúbi l ,  matičnú ve -
rejnosť,  že som začal s pl -
nením volebného sľubu. Na 
konci novembra som po -
slal dovedna t isíc štyr isto 
eur štrnást im oblastným 
pracoviskám Mat ice pro -
stredníctvom Domov Mati -
ce slovenskej .  Okrem toho 
som poslal po dvesto eur 
mar t inskej evanjel ickej a . 
v.  ci rkvi na podporu vyda-
nia dej ín farnost i  a rovnakú 
sumu na podporu vydania 
knihy emer i tného prešov-
ského biskupa Mons. Jána 
Hirku. 

Pokiaľ  ide o slová, zrej -
me všetkých nás nemilo 
prekvapi l i  úvahy o možnom 
obnovení obchodnej znač -
ky „Made in Czechoslo -
vakia“. Potvrdzuje sa, že 
Praha vyžaruje si loč iar y, 
k toré zavše premôžu naše 
slovenské si lné (č i  skôr 
slabé) č iar y. S takou úva-
hou ni jako nemožno súhla -
siť.  Obnova značky Made in 
Czechoslovakia (dokonca 
bez pomlčky) na sloven-
ských výrobkoch by nám 
ni jako nepomohla.  Ale ško -
di la by nám. Bol by to ná-
vrat do nechcenej minulos-
t i ,  k torú sme prekonal i  aj 
za cenu mil iardových strát 
pr i  delení majetku federá-
cie , vrátane spoločných 
štátnych symbolov, k toré 
napr iek dohode i  legisla -
t ívnemu (ústavnému) zakot-
veniu užíva česká strana. 
Bolo by to spochybnenie 
nášho pr irodzeného práva 
na samostatnosť.  Bola by to 
vedomá strata ident i ty na-
šich producentov a – jedno-
stranná výhoda pre Čechov. 
„Made in Czechoslovakia“ 
by bola vlastne značkou 
„Czech made“. Veď  „-slova-
kia“ bola iba okrasou „Cze -
cho -“. Nie , hroziaci návrat 
„Czechoslovakie“ by sme za 
ni jakú cenu nemal i  pr ipus-
t iť.  V čase, keď  sa už čoraz 
širšie naše zabávajúce nás 
médiá vracajú k používaniu 
spojenia Československo 
č i  ČeskoSlovensko (má ta -
lent . . .  a pod.).  Nie , nie sme 
prot i  spolupráci s Českom 
a Čechmi. Ale len ako rov-
noprávny par tner a pod 
vlastným menom.


